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UVODNE BESEDE PREDSEDNIKOV DRŽAVNEGA ZBORA1 

IGOR ZORČIČ 

Spoštovani,  

za nami je eden izmed najbolj dinamičnih in prelomnih mandatov v skoraj 30-ih letih 
delovanja Državnega zbora. Zaznamovale so ga zahtevne zdravstvene, gospodarske in 
politične okoliščine ter burno parlamentarno dogajanje z izvolitvijo dveh vlad, obravnavo 
številnih interpelacij, dveh ustavnih obtožb zoper predsednika vlade in, nenazadnje, izvolitvijo 
kar treh predsednikov Državnega zbora in z dvema neuspelima poskusoma razrešitve. 

Epidemija covida-19 je v izvedbeno-organizacijskem smislu, pa tudi politično, močno 
zaznamovala minuli mandat. Naše delo in delovne prostore smo učinkovito prilagodili do 
tedaj še nepoznanim razmeram ter v ta namen sprejeli dopolnitve Poslovnika Državnega 
zbora ter Pravil o notranjem redu v Državnem zboru Republike Slovenije. Z uporabo 
informacijskih tehnologij so lahko tako zaposleni kot poslanci ekvivalentno delali od doma in 
tudi glasovali na daljavo, s čimer smo zagotovili nemoteno delovanje najvišje predstavniške 
in zakonodajne institucije v državi v najtežjih razmerah. 

Poslanci smo izvoljeni predstavniki ljudstva in kot taki bi morali dajati najboljše zglede. S 
sprejetjem Etičnega kodeksa za poslanke in poslance smo se k temu zavezali tudi sami. Z 
obravnavo prvih primerov in ugotovljeno kršitvijo Kodeksa je tlakovana pot za njegovo 
nadaljnjo uporabo, ki bo dolgoročno okrepila integriteto poslancev in Državnega zbora.  

Posvetili smo se tudi mladim. Želim si, da projekt »Šolska ura s predsednikom parlamenta«, 
ki smo ga zagnali 5. maja 2021 in je namenjen seznanjanju osnovnošolcev s parlamentarno 
demokracijo, postane stalnica izobraževalnega programa Državnega zbora. Legitimnost 
poslanskega dela in sprejetih politik namreč temelji prav na zaupanju državljanov vseh 
generacij. Da bi bili ti še bolje seznanjeni z našim delom, smo prenovili spletno stran, ki med 
drugim omogoča neposreden prenos sej Državnega zbora. Še boljši vpogled v delo 
parlamenta pa smo začeli zagotavljati tudi prek socialnih mrež (Facebook, Instagram in 
Twitter).  

Druga polovica leta 2021 je bila v Državnem zboru še posebej pestra zaradi predsedovanja 
Slovenije Svetu Evropske unije. Parlamentarno dimenzijo, v okviru katere smo organizirali 22 
dogodkov v obliki video konferenc in 9 srečanj v živo, smo uspešno zaokrožili s Konferenco 
predsednikov parlamentov držav članic EU (EUSC). Največjega mednarodnega 
parlamentarnega dogodka v Sloveniji se je udeležilo 42 vodij delegacij, od tega 39 
predsednikov in podpredsednikov zgornjih in spodnjih domov iz tridesetih držav, konference 
pa je se udeležila tudi predsednica Evropskega parlamenta.  

Prepričan sem, da je naša mlada parlamentarna demokracija po izteku mandata 2018−2022 
še bolj izkušena, zrela in robustna. Naše delo je bilo opravljeno skladno s predpisi, ki urejajo 
delo zakonodajne oblasti. V politiki in pri državljanih je v tem obdobju dozorelo in zmagalo 
prepričanje, da je parlamentarna demokracija z jasno delitvijo vej oblasti najboljši sistem, ki 
zagotavlja varovanje človekovih pravic, družbeno pravičnost in pot v napredek naše družbe. 
Nenazadnje o tem priča visoka volilna udeležba na zadnjih parlamentarnih volitvah, ki kliče 
tudi po prenovi volilnega sistema, ki bo volivcem omogočal večji vpliv na izbiro poslancev.  

 

1 V VIII. Mandatnem obdobju so Državni zbor vodili trije predsedniki: Matej Tonin, mag. Dejan Židan in 
Igor Zorčič. Uvodne besede so prikazane v zaporedju od zadnjega do prvega predsednika Državnega 
zbora v tem mandatnem obdobju. 
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Statistika dela Državnega zbora, ki je zbrana na naslednjih straneh, priča o intenzivnem delu 
poslank in poslancev v tem mandatu. Kljub različnim pogledom in prenekaterim političnih 
nesoglasjem smo uspeli sprejeti veliko dobrih zakonov, ki so blažili posledice epidemije in ki 
prispevajo k boljšemu življenju in delu vseh državljanov. Veseli me, da smo se poenotili 
glede vprašanja o pravici gluhih in gluhoslepih do vpisa slovenskega znakovnega jezika 
oziroma jezika gluhoslepih v Ustavo. Da je Slovenija demokratična država z dobro delujočim 
civilnim sektorjem, pa navsezadnje potrjujejo številni vloženi predlogi ljudskih iniciativ, 
referendumskih pobud in predlogov, izveden pa je bil tudi en referendum o vodah, ki je 
potrdil, da državljani z ustavno zaščito pravice do pitne vode mislimo resno.  

Spoštovani,  

dosegli smo veliko. Hvala vsem poslankam in poslancem za zaupanje pri vodenju Državnega 
zbora ter uslužbencem za strokovno in celovito podporo. Novemu sklicu pa želim, naj jih pri 
njihovem poslanstvu stalno vodi misel, da imamo le eno državo, za katero smo soodgovorni 
– našo Slovenijo. 

 

Igor Zorčič    
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DEJAN ŽIDAN 

Spoštovane in spoštovani! 

Vodenje Državnega zbora je velika čast in hkrati naloga, ki jo je treba opravljati ponižno in 
vključujoče. Ko sem prevzel vodenje, sem si zadal nekaj ciljev, ki so bili večinoma tudi 
uresničeni: 

1. Pri samem vodenju sem se zavedal, da je predsednik samo prvi med enakimi in da je 
glasu opozicije treba prisluhniti še bolj kot vladajočim, saj se le tako lahko negujejo in 
razvijajo demokratične vrednote. Tudi zato sem se mesečno sestajal s posameznimi vodji 
poslanskih skupin, da so bolje poznali načrte pri delu Državnega zbora ter pri njih tudi 
sodelovali. 

2. Manjšinska vlada je bila novost za slovenske razmere in hkrati nekaj običajnega za 
Evropo. Pregledali smo prakse drugih držav in ugotovili, da smo najbližje portugalskemu 
modelu manjšinske vlade s t. i. pogodbeno opozicijo. Samo delovanje znotraj parlamenta 
smo uskladili z modelom t. i. pogodbene opozicije, kar pa je bilo ob nedorečeni zakonodaji 
možno samo, ker je obstajalo popolno soglasje poslanskih skupin. 

3. Želel sem, da Državni zbor ponovno postane prostor strateških razprav o 
najpomembnejših vprašanjih naše družbe. V pogovore smo tako vključili nevladne 
organizacije, strokovna združenja in znanost ter v organizaciji Državnega zbora, Vlade, 
Slovenske akademije znanosti in umetnosti, nevladnih organizacij in najbolj izpostavljenih 
predstavnikov stroke med drugim iskali odgovore na klimatske spremembe, za večjo 
neodvisnost sodstva … Upam, da se bo ta praksa ponovno vzpostavila. 

4. Ob prevzemu mandata za vodenje Državnega zbora njegova neodvisnost od Vlade ni 
bila v celoti zagotovljena. Zlasti je bilo to opazno pri zagotavljanju finančnih sredstev za 
delovanje Državnega zbora. Z Zakonom o Državnem zboru smo to področje uspeli urediti in 
s tem ustvariti samostojnost institucije, ki je v tujini večinoma nekaj samoumevnega. 

5. Zadnja velika, potrebna in hkrati poprej nerealizirana investicija je bila obnova male 
dvorane Državnega zbora. Vsi potrebni načrti in dokumentacija so bili pripravljeni že leta in 
vesel sem, da nam je uspelo ter da so pogoji za delo sedaj bistveno izboljšani. 

Zapisal sem le nekaj dejanj, ki jih za obdobje vodenja ocenjujem kot pomembna. Verjamem v 
slovensko demokracijo in naš Državni zbor ter vem, da bo odgovorno deloval tudi v 
prihodnje. 

 

mag. Dejan Židan    
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MATEJ TONIN 

Mandat državnega zbora 2018−2022 je bil v različnih pogledih zelo poseben. Odločilno so ga 
zaznamovale tri stvari: boj z epidemijo covida-19, pričetek vojne v Ukrajini in predsedovanje 
Slovenije Svetu EU. Na samo delovanje zbora pa je vplivalo veliko število parlamentarnih 
strank in tudi globoka razdeljenost. Zato smo imeli kar dve manjšinski vladi in kar 11 
poslanskih skupin.  

V parlamentu smo vsaj na začetku imeli eno veliko poslansko skupino, pet srednje velikih in 
štiri majhne. Moja izvolitev na mesto predsednika Državnega zbora je bila zato na nek način 
presenečenje, saj je bila poslanska skupina NSi po moči šele na šestem mestu. Bližal se je 
čas konstitutivne seje, zaradi vseh okoliščin se je zdelo, da bo že izvolitev predsednika zbora 
nemogoča. Dan pred glasovanjem se je moje ime pojavilo kot možen kompromis med veliko 
večino strank. Dobil sem 80 glasov podpore, kar je ena izmed najtrdnejših podpor do sedaj.  

Po dveh mandatih v Državnem zboru, v katerih sem že vodil poslansko skupino in Komisijo 
za nadzor varnostnih in obveščevalnih služb, sem bil na novo dolžnost pripravljen. Poznal 
sem ljudi, poznal sem sistem in poznal sem probleme. Takoj po izvolitvi smo se lotili dela. 
Oblikovali smo majhen, vendar zelo operativen kabinet. Službe Državnega zbora so mi 
nudile odlično vsebinsko podporo. Uspeli smo s konstituiranjem odborov za začetek 
parlamentarnega dela. Moj najpomembnejši cilj pa je bil bolje urediti pogoje in način dela 
Državnega zbora. Urejati smo začeli delovne pogoje in spremembe plačnega sistema tako 
za poslance kot tudi zaposlene. Skupni imenovalec predlaganih sprememb je bil pravičnejša 
ureditev statusa poslancev ter javnih uslužbencev, zaposlenih v Državnem zboru, glede na 
njihovo obremenjenost in specifike dela zakonodajne veje oblasti. Pomembno se mi zdi, da 
smo kljub kratkemu mandatu nekatere spremembe uspeli uveljaviti.  

Na čas, ko sem opravljal dolžnosti predsednika Državnega zbora, imam izjemno lepe 
spomine. Dinamično poletje z veliko dogajanja in obveznosti. Štejem si v čast, da sem imel 
priložnost na takšen način služiti domovini. 

 

mag. Matej Tonin    
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1. UVOD – METODOLOŠKA IN VSEBINSKA POJASNILA 

Državni zbor izdaja mandatna poročila z namenom seznanjanja strokovnih in drugih javnosti 
o svojem delu in delu njegovih služb. 

VIII. mandat Državnega zbora je trajal od 22. 6. 2018 do 13. 5. 2022.  

Sestava mandatnega poročila je zelo podobna prejšnjim. Podatki o delu Državnega zbora 
prikazujejo bodisi stanje na začetku ali koncu mandatnega obdobja ali na zadnji dan 
posameznega leta mandata, bodisi spremembe stanj v mandatnem obdobju oziroma v 
posameznih letih znotraj mandatnega obdobja. Poročilo o delu Državnega zbora v 
mandatnem obdobju 2018–2022 je sestavljeno iz dveh zvezkov. 

Za uvodnimi pojasnili in metodološkimi obrazložitvami, v katerih je prikazana vsebina 
poročila, metodologija zbiranja podatkov (viri) za poročilo in kratice, ki se uporabljajo v 
celotnem poročilu, so v drugem poglavju prikazani splošni podatki o Državnem zboru 
(izvoljeni poslanci2, poslanske skupine, spolna sestava poslancev, ponovno izvoljeni 
poslanci, vodstvo Državnega zbora, razmerje koalicija – opozicija).  

Tretje poglavje je namenjeno zasedanjem Državnega zbora, kjer je poudarek na značilnostih 
in rezultatih dela plenuma (število rednih in izrednih sej, javnih sej in sej, zaprtih za javnost, 
trajanje sej, število nastopov, število točk dnevnega reda, prekinitve sej in obstrukcije). V tem 
delu so prikazani tudi predlagani in sprejeti zakoni (ter akti) po različnih kriterijih, amandmaji, 
poslanske pobude in vprašanja, interpelacije in drugi instrumenti nadzorne funkcije 
Državnega zbora ter tudi aktivnosti Državnega sveta, ki so v neposredni povezavi z delom 
Državnega zbora. 

V prilogi (drugi zvezek) je naveden tudi seznam sprejetih zakonov in aktov.  

Četrto poglavje se nanaša na aktivnosti Državnega zbora na področju zadev Evropske unije 
na plenarnih sejah in na sejah delovnih teles. Peto poglavje prikazuje delo delovnih teles in 
preiskovalnih komisij Državnega zbora. V tem delu smo poskušali na poenoten način 
prikazati posamične in agregatne številčne podatke o delu delovnih teles. Šesto poglavje je 
posvečeno aktivnostim in splošnim značilnostim poslanskih skupin. Prikazana je tudi 
starostna in izobrazbena sestava poslanskih skupin, sestava po spolu ter število ponovno 
izvoljenih poslancev. Sedmo poglavje vsebuje podatke o delu Kolegija predsednika 
Državnega zbora. V osmem poglavju so pri mednarodni dejavnosti predstavljene dejavnosti 
na področju multilaterale in bilaterale ter posebej  protokolarni dogodki in predsedovanje 
Slovenije Svetu Evropske unije. V devetem poglavju so prikazane peticije (podatki o 
njihovem številu, reševanju in sestavi po področjih), v desetem poglavju pa podatki o volitvah 
in imenovanjih. Enajsto poglavje je namenjeno področju prikaza odprtosti Državnega zbora, 
dvanajsto pa proračunu Državnega zbora. 

Pri iskanju in zbiranju različnih podatkov so bile uporabljene uveljavljene metode zbiranja. 
Med njimi je tudi standardizirani vprašalnik o delu delovnih teles, na katerega odgovarjajo 
sekretarji delovnih teles, ter druga gradiva, ki so jih pripravile posamezne službe Državnega 
zbora. Pri posameznih delih poročila je navedeno, kdo je posredoval podatke oziroma 
prispeval besedilo, viri so tudi zbirno prikazani na koncu poročila. Večina podatkov je bila 
pridobljena iz podatkovnih zbirk Državnega zbora v okolju Notes. Določeni podatki se zbirajo 

 

2 Izraz »poslanec« je uporabljen ne glede na spol. 
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tudi v Raziskovalnem oddelku. Za pripravo poročila o delu je bilo potrebno tudi precejšnje 
sodelovanje kolegov iz služb Državnega zbora in Državnega sveta, ki se jim za pomoč pri 
pripravi te publikacije najlepše zahvaljujemo. V besedilu poročila je izrecno navedeno, kdo je 
posredoval podatke oziroma prispeval besedilo, viri pa so zbirno še enkrat prikazani na 
koncu poročila. 

Pri predstavitvi podatkov smo uporabili naslednje kratice: 

DZ – Državni zbor  
DS – Državni svet  
RS – Republika Slovenija 

PS – Poslanska skupina: 
PS SDS – Poslanska skupina Slovenske demokratske stranke 
PS LMŠ – Poslanska skupina Liste Marjana Šarca 
PS SD – Poslanska skupina Socialnih demokratov 
PS Konkretno – Poslanska skupina Konkretno, do 10. 1. 2022 Poslanska skupina Stranke 
modernega centra – SMC3 
PS Levica – Poslanska skupina Levica 
PS NSi – Poslanska skupina Nova Slovenija - krščanski demokrati 
PS SAB – Poslanska skupina Stranke Alenke Bratušek 
PS DeSUS – Poslanska skupina Demokratične stranke upokojencev Slovenije 
PS SNS – Poslanska skupina Slovenske nacionalne stranke 
PS IMNS – Poslanska skupina italijanske in madžarske narodne skupnosti 
NP – Poslanska skupina nepovezanih poslancev  
 
NeP – Nepovezani poslanec:  
NeP (MU) – Mateja Udovč  
NeP (VT) – Violeta Tomić  
 
MDT – Matično delovno telo 
ZDT – Zainteresirano delovno telo 
PV – Poslanska vprašanja 
PP – Poslanske pobude 

Pomen drugih uporabljenih kratic je naveden v sprotnih legendah pod grafikoni.  

Koalicija – med poslance koalicije uvrščamo člane poslanskih skupin političnih strank, 
podpisnic koalicijske pogodbe. 

Opozicija – drugi poslanci, razen poslancev narodnih skupnosti, ki ju navajamo posebej. 

V tabelah je za številčne podatke uporabljeno število 0, znak - pa je uporabljen  v tistih 
tabelah, ki se ne nanašajo na številčne podatke. 

Ljubljana, avgust 2022                Raziskovalni oddelek 

 

3 V poročilu mestoma uporabljamo obe kratici (SMC in Konkretno). 
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2. SPLOŠNI PODATKI 

Osmi mandat Državnega zbora se je začel s prvo (konstitutivno) sejo Državnega zbora, ki je 
potekala 22. 6. 2018 in zaključil 13. 5. 2022. Redne volitve v Državni zbor so potekale 24. 4. 
2022; prva seja novoizvoljenega Državnega zbora je bila 13. 5. 2022.  

2.1. POSLANCI DRŽAVNEGA ZBORA V MANDATNEM OBDOBJU 2018–
2022 

V tabeli št. 2.1 je prikazana sestava Državnega zbora v mandatnem obdobju in spremembe v 
sestavi. 

Metodološko pojasnilo: Poslanci so navedeni po abecednem vrstnem redu. Zaporedna številka pred 
imenom in priimkom poslanca pomeni aktualno stanje ob zaključku mandata; v tretjem stolpcu je 
podatek o članstvu v poslanski skupini, v četrtem stolpcu pa so navedene morebitne spremembe (gl. 

Zakon o poslancih – ZPos4 in Zakon o volitvah v Državni zbor – ZVDZ5 na koncu tabele). 

Tabela 2.1: Poslanci v mandatnem obdobju 2018-2022 in spremembe v sestavi 

ZAP. ŠT. IME IN PRIIMEK 
POSLANSKA 
SKUPINA 

OPOMBE/SPREMEMBE 

1.  ANJA BAH ŽIBERT SDS - 

2.  PREDRAG BAKOVIĆ SD - 

3.  MARKO BANDELLI SAB 

Funkcijo poslanca je opravljal do 
13.  9.  2018 (imenovan je bil za 
ministra brez resorja, pristojnega za 
razvoj, strateške projekte in 
kohezijo) in ponovno od 19. 12. 
2018 (prenehal je opravljati funkcijo 
ministra). Gl. ZPos. 

4.  SAMO BEVK SD - 

5.  MAG. ALENKA BRATUŠEK SAB 

Funkcijo poslanke je opravljala od 
3. 2. 2021 namesto Franca Kramarja 
(prenehanje mandata zaradi smrti). 
Gl. ZPos in ZVDZ. 

6.  FRANC BREZNIK SDS 

Funkcijo poslanca je opravljal do  
2. 4. 2020 (imenovan je bil za 
državnega sekretarja na Ministrstvu 
za notranje zadeve) in ponovno od 
18. 4. 2020 (17. 4. 2020 je prenehal 
opravljati funkcijo državnega 
sekretarja). Gl. ZPos. 

 DR. MILAN BRGLEZ SD 

Do 24. 8. 2018 je bil član PS SMC,  
od 27.   8.   2018 dalje je bil član PS 
SD. Funkcijo poslanca je opravljal 
do 2. 7. 2019 (izvoljen je bil za 
poslanca v Evropski parlament). 

 

4 Uradni list RS, št. 112/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 39/11, 48/12 in 17/22. 
5 Uradni list RS, št. 109/06 – uradno prečiščeno besedilo, 54/07 – odl. US, 23/17 in 29/21. 
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ZAP. ŠT. IME IN PRIIMEK 
POSLANSKA 
SKUPINA 

OPOMBE/SPREMEMBE 

7.  NADA BRINOVŠEK SDS - 

 
DR. MIRO (MIROSLAV) 
CERAR 

SMC 

Funkcijo poslanca je opravljal do 
13. 9. 2018 (imenovan je bil za 
ministra za zunanje zadeve) in 
ponovno od 13. 3. 2020 (prenehal je 
opravljati funkcijo ministra). Istega 
dne – 13. 3. 2020 – se je Državni 
zbor seznanil z njegovo odstopno 
izjavo, zato mu je prenehal mandat. 
Gl. ZPos. 

8.  ŽELJKO CIGLER SD Do 12. 1. 2022 je bil član PS Levica. 

 ZVONKO ČERNAČ SDS 

Funkcijo poslanca je opravljal do 13. 
3. 2020 (imenovan je bil za ministra 
brez resorja, pristojnega za razvoj in 
EU kohezijsko politiko). Gl. ZPos. 

9.  ANDREJ ČERNIGOJ NSi 

Funkcijo poslanca je opravljal od 19. 
3. 2020 namesto Jerneja Vrtovca 
(imenovan je bil za ministra za 
infrastrukturo). Gl. ZPos. 

 PETER JOŽEF ČESNIK SAB 

Funkcijo poslanca je opravljal do 
13. 9. 2018 (imenovan je bil za 
ministra brez resorja, pristojnega za 
področje odnosov med Republiko 
Slovenijo in avtohtono slovensko 
narodno skupnostjo v sosednjih 
državah ter med Republiko Slovenijo 
in Slovenci po svetu) in ponovno od 
13. 3. 2020 (prenehal je opravljati 
funkcijo ministra). Istega dne – 13. 
3. 2020 – se je Državni zbor 
seznanil z njegovo odstopno izjavo, 
zato mu je prenehal mandat. Gl. 
ZPos. 

10.  IVA DIMIC NSi - 

11.  LIDIJA DIVJAK MIRNIK LMŠ - 

12.  BORIS DOBLEKAR SDS - 

 NUŠA FERENČIČ SDS 

Funkcijo poslanke je opravljala od 2. 
 4. 2020 do 17. 4. 2020 namesto 
Franca Breznika (imenovan je bil za 
državnega sekretarja na Ministrstvu 
za notranje zadeve).  Gl. ZPos. 

13.  JURE FERJAN SDS 

Funkcijo poslanca je opravljal od 2. 
4. 2020 namesto Žana Mahniča 
(imenovan je bil za državnega 
sekretarja v Kabinetu predsednika 
Vlade). Gl. ZPos. 

14.  MAG. KARMEN FURMAN SDS - 

 JELKA GODEC SDS 

Funkcijo poslanke je opravljala do 2. 
4. 2020 (imenovana je bila za 
državno sekretarko v Kabinetu 
predsednika Vlade). Gl. ZPos. 

15.  BRANE GOLUBOVIĆ LMŠ - 
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ZAP. ŠT. IME IN PRIIMEK 
POSLANSKA 
SKUPINA 

OPOMBE/SPREMEMBE 

16.  MONIKA GREGORČIČ 
Konkretno 
(SMC) 

- 

17.  MAG. BRANKO GRIMS SDS - 

18.  MATJAŽ HAN SD - 

19.  TINA HEFERLE LMŠ - 

20.  JOŽEF HORVAT NSi - 

21.  FERENC HORVÁTH IMNS 
Poslanec madžarske narodne 
skupnosti. 

22.  MAG. MEIRA HOT SD - 

23.  IVAN HRŠAK DeSUS - 

24.  EVA IRGL SDS - 

25.  JANI IVANUŠA SNS - 

26.  LIDIJA IVANUŠA SDS 
Do 23. 12. 2019 je bila članica PS 
SNS. 

 JANEZ (IVAN) JANŠA SDS 
Funkcijo poslanca je opravljal do 
3. 3. 2020 (izvoljen je bil za 
predsednika Vlade). Gl. ZPos. 

27.  ZMAGO JELINČIČ PLEMENITI SNS - 

28.  ALENKA JERAJ SDS - 

29.  FRANC JURŠA DeSUS - 

30.  MAG. DEJAN KALOH SDS - 

31.  FRANCI KEPA SDS - 

32.  SONIBOJ KNEŽAK  SD - 

33.  MAŠA KOCIPER  SAB 

Funkcijo poslanke je opravljala od 
26. 9. 2018 do 13. 3. 2020 namesto 
Petra Jožefa Česnika (imenovan je 
bil za ministra brez resorja, 
pristojnega za področje odnosov 
med Republiko Slovenijo in 
avtohtono slovensko narodno 
skupnostjo v sosednjih državah ter 
med Republiko Slovenijo in Slovenci 
po svetu). Od 19. 3. 2020 je 
ponovno opravljala funkcijo 
poslanke namesto Petra Jožefa 
Česnika (odstop s funkcije). Gl. 
ZPos in ZVDZ. 

34.  MAG. MARKO KOPRIVC  SD - 

35.  BOŠTJAN KORAŽIJA Levica - 

36.  JERCA KORČE LMŠ - 

37.  MIHA KORDIŠ Levica - 

38.  ALJAŽ KOVAČIČ LMŠ - 

39.  KARMEN KOZMUS FERJAN  SDS 

Funkcijo poslanke je opravljala od 
16. 11. 2021 namesto Jelke Godec 
(imenovana je bila za državno 
sekretarko v Kabinetu predsednika 
Vlade). Gl. ZPos. 
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ZAP. ŠT. IME IN PRIIMEK 
POSLANSKA 
SKUPINA 

OPOMBE/SPREMEMBE 

 DR. DARIJ KRAJČIČ LMŠ 

Funkcijo poslanca je opravljal do 
4. 3. 2019, ko se je Državni zbor 
seznanil z njegovo odstopno izjavo, 
ki jo je podal 13. 2. 2019. 

 FRANC KRAMAR SAB 

Državni zbor se je 2. 2. 2021 
seznanil s sklepom o prenehanju 
mandata zaradi smrti. Umrl je 30. 1. 
2021. 

40.  DANIJEL KRIVEC SDS - 

41.  JOŽE LENART LMŠ - 

42.  JOŽEF LENART SDS - 

43.  JURIJ LEP NP 
Do 26. 3. 2021 je bil član PS 
DeSUS, član PS NP je bil od 30. 3. 
2021. 

44.  SUZANA LEP ŠIMENKO SDS - 

45.  TOMAŽ LISEC SDS - 

 DR. ANŽE LOGAR SDS 

Funkcijo poslanca je opravljal do 
13.  3. 2020 (imenovan je bil za 
ministra za zunanje zadeve). Gl. 
ZPos. 

 ŽAN MAHNIČ SDS 

Funkcijo poslanca je opravljal do 19. 
 3. 2020 (imenovan je bil za 
državnega sekretarja v Kabinetu 
predsednika Vlade). Gl. ZPos. 

 NINA MAUROVIČ LMŠ 

Funkcijo poslanke je opravljala od 
26. 9. 2018 do 13. 3. 2020 namesto 
Rudija Medveda (imenovan je bil za 
ministra za javno upravo). Gl. ZPos. 

46.  RUDI MEDVED LMŠ 

Funkcijo poslanca je opravljal do 
13. 9. 2018 (imenovan je bil za 
ministra za javno upravo) in 
ponovno od 13. 3. 2020 (prenehal je 
opravljati funkcijo ministra). Gl. 
ZPos. 

47.  LEON MERJASEC  SDS 

Funkcijo poslanca je opravljal od 
19.  3. 2020 namesto dr. Anžeta 
Logarja (imenovan je bil za ministra 
za zunanje zadeve). Gl. ZPos. 

48.  LUKA MESEC Levica - 

49.  
JANI (JANKO) 
MÖDERNDORFER  

LMŠ 

Funkcijo poslanca je opravljal od 
26. 9. 2018 do 13. 3. 2020 namesto 
dr. Mira (Miroslava) Cerarja 
(imenovan je bil za ministra za 
zunanje zadeve) in ponovno od 19. 
3. 2020 namesto dr. Mira 
(Miroslava) Cerarja (odstop s 
funkcije). Gl. ZPos in ZVDZ. 
Do 15. 5. 2020 je bil član PS SMC.  

50.  JANEZ MOŠKRIČ SDS 

Funkcijo poslanca je opravljal od  
5. 3. 2020 namesto Janeza (Ivana) 
Janše (izvoljen je bil za predsednika 
Vlade). Gl. ZPos. 
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ZAP. ŠT. IME IN PRIIMEK 
POSLANSKA 
SKUPINA 

OPOMBE/SPREMEMBE 

51.  MAG. BOJANA MURŠIČ SD - 

52.  MATJAŽ NEMEC SD - 

 LJUDMILA NOVAK NSi 
Funkcijo poslanke je opravljala do 
2.  7. 2019 (izvoljena je bila za 
poslanko v Evropski parlament). 

53.  EDVARD PAULIČ LMŠ - 

54.  BLAŽ PAVLIN NSi - 

55.  ROBERT PAVŠIČ LMŠ - 

56.  IGOR PEČEK LMŠ - 

57.  GREGOR PERIČ 
Konkretno 
(SMC) 

- 

 ZDRAVKO POČIVALŠEK 
Konkretno 
(SMC) 

Funkcijo poslanca je opravljal do 
13. 9. 2018 (imenovan je bil za 
ministra za gospodarski razvoj in 
tehnologijo). S 13. 3. 2020 je bil 
ponovno imenovan za ministra za 
gospodarski razvoj in tehnologijo. 
Gl. ZPos. 

58.  BOJAN PODKRAJŠEK SDS - 

59.  MAG. MARKO POGAČNIK SDS - 

60.  MARIJAN POJBIČ SDS - 

61.  ROBERT POLNAR DeSUS - 

62.  NIK PREBIL LMŠ 

Funkcijo poslanca je opravljal od 
5. 3.  2019 namesto dr. Darija 
Krajčiča (odstop s funkcije). Gl. 
ZPos in ZVDZ. 

63.  JANI PREDNIK SD - 

64.  MIHAEL PREVC NSi 

Funkcijo poslanca je opravljal od 
19. 3. 2020 namesto mag. Mateja 
Tonina (imenovan je bil za ministra 
za obrambo). Gl. ZPos. 

65.  MAG. ANDREJ RAJH SAB - 

66.  MAG. BRANISLAV RAJIĆ SAB 
Do 26. 3. 2021 je bil član PS SMC, 
od 30. 3. 2021 je bil član PS NP, od 
16. 12. 2021 je bil član PS SAB. 

67.  ALEKSANDER REBERŠEK NSi - 

68.  FRANC ROSEC SDS - 

69.  BRANKO SIMONOVIČ DeSUS - 

70.  PRIMOŽ SITER Levica - 

71.  JANJA SLUGA NP 
Do 26. 3. 2021 je bila članica PS 
SMC, od 30. 3. 2021 je bila članica 
PS NP. 

72.  VOJKO STAROVIĆ SAB  

73.  NATAŠA SUKIČ Levica  
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ZAP. ŠT. IME IN PRIIMEK 
POSLANSKA 
SKUPINA 

OPOMBE/SPREMEMBE 

74.  MARJAN ŠAREC LMŠ 

Funkcijo poslanca je opravljal do 
17. 8. 2018 (izvoljen je bil za 
predsednika Vlade) in ponovno od 
13. 3. 2020 (prenehal je opravljati 
funkcijo predsednika Vlade). Gl. 
ZPos. 

 MAG. ANDREJ ŠIRCELJ SDS 
Funkcijo poslanca je opravljal do 
13. 3.  2020 (imenovan je bil za 
ministra za finance). Gl. ZPos. 

75.  DUŠAN ŠIŠKO SNS - 

76.  MOJCA ŠKRINJAR SDS 

Funkcijo poslanke je opravljala od 
19. 3. 2020 namesto mag. Andreja 
Širclja (imenovan je bil za ministra 
za finance). Gl. ZPos. 

 ANDREJ ŠUŠMELJ SAB 

Funkcijo poslanca je opravljal od 
26. 9. 2018 do 19. 12. 2018 
namesto Marka Bandellija 
(imenovan je bil za ministra brez 
resorja pristojnega za razvoj, 
strateške projekte in kohezijo). Gl. 
ZPos. 

 
77.  TADEJA ŠUŠTAR ZALAR NSi 

Funkcijo poslanke je opravljala od 9. 
7. 2019 namesto Ljudmile Novak 
(izvoljena je bila za poslanko v 
Evropski parlament). Gl. ZPos in 
ZVDZ. 

78.  JOŽE TANKO SDS - 

79.  
DR. MATEJ TAŠNER 
VATOVEC 

Levica - 

80.  VIOLETA TOMIĆ NeP 
Do 11. 4. 2022 je bila članica PS 
Levica. 

 MAG. MATEJ TONIN NSi 
Funkcijo poslanca je opravljal do 
13. 3. 2020 (imenovan je bil za 
ministra za obrambo). Gl. ZPos. 

81.  DR. FRANC TRČEK SD 
Do 19. 3. 2020 je bil član PS Levica, 
od 24. 3. 2020 je bil član PS SD. 

82.  MATEJA UDOVČ NeP 
Do 27. 12. 2021 je bila članica PS 
SMC. 

 KARLA URH LMŠ 

Funkcijo poslanke je opravljala od 
23. 8. 2018 do 13. 3. 2020 namesto 
Marjana Šarca (izvoljen je bil za 
predsednika Vlade). Gl. ZPos. 

83.  MAG. DUŠAN VERBIČ 
Konkretno 
(SMC) 

Funkcijo poslanca je opravljal od 
9. 7. 2019 namesto dr. Milana 
Brgleza (izvoljen je bil za poslanca v 
Evropski parlament). Gl. ZPos in 
ZVDZ. 

 JERNEJ VRTOVEC NSi 
Funkcijo poslanca je opravljal do 
13. 3. 2020 (imenovan je bil za 
ministra za infrastrukturo). Gl. ZPos. 

84.  ANDREJA ZABRET LMŠ - 
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ZAP. ŠT. IME IN PRIIMEK 
POSLANSKA 
SKUPINA 

OPOMBE/SPREMEMBE 

85.  
MAG. ELENA ZAVADLAV 
UŠAJ 

SDS 

Funkcijo poslanke je opravljala od 
19. 3. 2020 namesto Zvoneta 
Černača (imenovan je bil za ministra 
brez resorja, pristojnega za razvoj in 
EU kohezijsko politiko). Gl. ZPos. 

86.  IGOR ZORČIČ NP 
Do 26. 3. 2021 je bil član PS SMC, 
od 30. 3. 2021 je bil član PS NP. 

87.  MAG. DEJAN ŽIDAN SD - 

88.  GREGOR ŽIDAN SD 

Funkcijo poslanca je opravljal od 
26. 9. 2018 namesto Zdravka 
Počivalška (imenovan je bil za 
ministra za gospodarski razvoj in 
tehnologijo). 
Do 18. 5. 2020 je bil član PS SMC, 
član PS SD je bil od 19. 5. 2020. Gl. 
ZPos. 

89.  FELICE ŽIŽA IMNS 
Poslanec italijanske narodne 
skupnosti. 

 LJUBO ŽNIDAR SDS 

Funkcijo poslanca je opravljal od 2. 
4. 2020 do 15. 11. 2021 namesto 
Jelke Godec (imenovana je bila za 
državno sekretarko). Državni zbor 
se je 15. 11. 2021 seznanil z 
njegovo odstopno izjavo, ki jo je 
podal 10. 11. 2021 in mu je prenehal 
mandat. Gl. ZPos. 

90.  MOJCA ŽNIDARIČ 
Konkretno 
(SMC) 

- 

Vir: Mandatno-volilna komisija, službe in podatkovne zbirke Državnega zbora (šifrant subjektov). 

Opombe: 
ZPos – Zakon o poslancih: 
7. člen: 
Državni zbor potrdi poslanske mandate na prvi seji po izvolitvi. Na prvi seji državnega zbora se najprej izvoli 
mandatno-imunitetna komisija. V mandatno-imunitetni komisiji morajo biti zastopani predstavniki vseh poslanskih 
skupin v državnem zboru. Mandatno-imunitetna komisija pregleda potrdila o izvolitvi in morebitne pritožbe 
kandidatov in predstavnikov list kandidatov zoper odločitve volilne komisije, ki lahko vplivajo na potrditev 
mandatov, ter sestavi poročilo za državni zbor. Sestavni del poročila so seznam izvoljenih kandidatov za poslance 
in potrdila o izvolitvi. O potrditvi mandatov odloča državni zbor na predlog mandatno-imunitetne komisije. O 
vsakem spornem mandatu odloča državni zbor posebej. 
9. člen: 
Poslancu preneha mandat:  

- če izgubi volilno pravico, 
- če postane trajno nezmožen za opravljanje funkcije, 
- če je s pravnomočno sodbo obsojen na nepogojno kazen zapora, daljšo od šest mesecev, 
- če v treh mesecih po potrditvi poslanskega mandata ne preneha opravljati dejavnosti, ki ni združljiva s 

funkcijo poslanca, 
- če nastopi funkcijo ali začne opravljati dejavnost, ki ni združljiva s funkcijo poslanca, 
- če odstopi. 

Poslancu preneha mandat z dnem, ko državni zbor ugotovi, da so nastali razlogi iz prejšnjega odstavka. 
Poslancu ne preneha mandat v primeru iz tretje alinee prvega odstavka tega člena, če državni zbor sklene, da 
lahko opravlja poslansko funkcijo. 
14. člen:  
Če je poslanec izvoljen za predsednika vlade, imenovan za ministra ali državnega sekretarja, v času, dokler 
opravlja to funkcijo, ne more opravljati funkcije poslanca. V tem času opravlja funkcijo poslanca tist i kandidat z 
iste liste kandidatov, ki bi bil izvoljen, če ne bi bil izvoljen poslanec iz prejšnjega odstavka. Če takega kandidata 
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ni, opravlja funkcijo poslanca kandidat z istoimenske liste v volilni enoti, v kateri je imela lista največji ostanek 
glasov v razmerju do količnika v volilni enoti. 

 
ZVDZ – Zakon o volitvah v Državni zbor: 
17. člen: 
Če poslancu preneha mandat, razen če je odstopil prej kot v šestih mesecih od potrditve mandata, postane 
poslanec za preostanek mandatne dobe tisti kandidat z iste liste kandidatov, ki bi bil izvoljen, če ne bi bil izvoljen 
poslanec, ki mu je prenehal mandat. 
Če kandidat iz prejšnjega odstavka v roku osmih dni ne sporoči, da sprejema mandat, se ta pravica prenese na 
naslednjega kandidata. 
Državna volilna komisija s sklepom ugotovi, kateri kandidat iz prvega odstavka tega člena opravlja funkcijo za 
preostanek mandatne dobe državnega zbora ali kateri kandidat iz drugega odstavka 14. člena ZPos opravlja 
funkcijo za čas, ko poslanec opravlja funkcijo predsednika vlade, ministra ali državnega sekretarja, in o tem 
obvesti državni zbor. 

2.2. POSLANSKE SKUPINE IN NEPOVEZANI POSLANCI 

V mandatnem obdobju je delovalo 11 poslanskih skupin in dve nepovezani poslanki. Podatke 
o ustanovitvi PS, o številu članov v PS ob ustanovitvi in ob koncu mandata ter podatke o 
nepovezanih poslankah prikazuje tabela št. 2.2. 

Tabela 2.2: Poslanske skupine in nepovezani poslanci 2018−2022 

POSLANSKA 
SKUPINA 

USTANOVLJENA 
ŠTEVILO ČLANOV OB 
USTANOVITVI 

ŠTEVILO ČLANOV OB 
KONCU MANDATA 

PS SDS 22. 6. 2018 25 26 

PS LMŠ 22. 6. 2018 13 14 

PS SD 22. 6. 2018 10 13 

PS Konkretno  
(do 10. 1. 2022 PS 
SMC) 

22. 6. 2018 10 4 

PS Levica 27. 6. 2018 9 6 

PS NSi 22. 6. 2018 7 7 

PS SAB 27. 6. 2018 5 6 

PS DeSUS 22. 6. 2018 5 4 

PS SNS 22. 6. 2018 4 3 

IMNS* 22. 6. 2018 2 2 

NP 30. 3. 2021 4 3 

NEPOVEZANI POSLANCI:   

MATEJA UDOVČ  
od 27. 12. 2022 do 13. 5. 2022 

0 1 

VIOLETA TOMIĆ  
od 11. 4. 2022 do 13. 5. 2022 

0 1 

SKUPAJ 90 90 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora in Mandatno-volilna komisija, službe.  

Opomba: 
* Poslanca italijanske in madžarske narodne skupnosti (IMNS) imata v skladu s Poslovnikom 

Državnega zbora položaj poslanske skupine. 
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Delovanje poslanskih skupin in nekatere druge njihove značilnosti so podrobneje 
predstavljene v 6. poglavju. 

2.3. NEKATERE ZNAČILNOSTI SESTAVE DRŽAVNEGA ZBORA 

V nadaljevanju (tabele od 2.3 do 2.5) so prikazane nekatere značilnosti v sestave poslancev, 
kot so: število poslancev po spolu, starostna in izobrazbena sestava poslancev ter število 
ponovno izvoljenih poslancev na začetku in na koncu mandatnega obdobja (tabela 2.6).  

Tabela 2.3: Spolna sestava 

LETO 
POSLANKE POSLANCI 

Število % Število % 

2018 22 24 68 76 

2022 26 29 64 71 

Vir: Mandatno-volilna komisija, službe. 

Tabela 2.4: Starostna sestava 

LETO 
Do 29 let 30–39 let 40–49 let 50–59 let 60–69 let 70 in več let SKUPAJ 

Št. % Št. % Št. % Št. % Št. % Št. % Št. % 

2018 2 2 13 14 27 30 32 36 14 16 2 2 90 100 

2022 1 1 12 13 25 28 32 36 18 20 2 2 90 100 

Vir: Mandatno-volilna komisija, službe. 
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Tabela 2.5: Izobrazba poslancev 

Vir: Mandatno-volilna komisija, službe. 

Legenda: 
Raven 1: Osnovna šola – nedokončana 
Raven 2: Osnovna šola – dokončana 
Raven 3: Krajše izobraževanje – USO programi za usposabljanje 
Raven 4: Poklicna šola (3 leta) 
Raven 5: Srednja šola (4 leta) 
Raven 6/1: višješolski programi (do 1994) in višješolski strokovni programi 
Raven 6/2: specializacija po višješolskih programih oz. visokošolski strokovni (1. bolonjska stopnja) in 
visokošolski strokovni programi oz. univerzitetni programi (1. bolonjska stopnja) 
Raven 7: specializacija po visokošolskih strokovnih programih in univerzitetni programi oz. magisteriji 
stroke (za imenom) 2. bolonjska stopnja 
Raven 8/1: specializacija po univerzitetnih programih in magisteriji znanosti (pred imenom) 
Raven 8/2: doktorati znanosti (pred imenom) oz. doktorati znanosti (pred imenom) 3. bolonjska 
stopnja). 

Tabela 2.6: Število ponovno izvoljenih poslancev 

LETO PONOVNO IZVOLJENI POSLANCI 

2018 38 

2022 31 

Vir: Mandatno-volilna komisija, službe. 

Metodološka opomba: 
Podatki o številu ponovno izvoljenih poslancev se nanašajo na primerjavo s prejšnjim mandatnim 
obdobjem. 

2.4. VODSTVO DRŽAVNEGA ZBORA 

Predsednik Državnega zbora:  

- Igor Zorčič, od 5. 3. 2020 
- mag. Dejan Židan, od 23. 8. 2018 do 3. 3. 2020 

- mag. Matej Tonin, od 22. 6. 2018 do 23. 8. 2018  

LETO 

Raven 
1–3 

Raven 
4–5 

Raven 
6/1 

Raven 
6/2 – 7 

Raven 
8/1 

Raven 
8/2 

SKUPAJ 

Št. % Št. % Št. % Št. % Št. % Št. % Št. % 

2018 0 0 17 19 7 8 47 52 13 14 6 7 90  100 

2022 0 0 18 20 8 9 48 53 14 16 2 2 90  100 
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Podpredsedniki Državnega zbora:  

- Tina Heferle, od 23. 8. 2018  

- Jože Tanko, od 23. 8. 2018  

- Branko Simonovič, od 29. 8. 2018  

Generalna sekretarka Državnega zbora:  

- Uršula Zore Tavčar, od 29. 8. 2018. 

2.5. POSLANSKE PISARNE 

Poslanske pisarne so ustanovljene v skladu z Zakonom o poslancih, sklepom Mandatno-
volilne komisije in odločitvijo poslancev. Praviloma delujejo vsak delovni ponedeljek. 

Seznam poslanskih pisarn, ki ga prikazuje tabela št. 2.7, se nanaša na stanje ob koncu 

mandatnega obdobja 2018−2022. Zajete so poslanske pisarne, za katere je imel Državni 
zbor sklenjeno pogodbo o delu ali pogodbo o najemu poslovnih prostorov. Tabela ne 
prikazuje morebitnih podatkov o pisarnah, ki na koncu mandata niso več delovale (prekinitev 
pogodb). 

Tabela 2.7: Poslanske pisarne 

ZAPOREDNA 
ŠTEVILKA 

KRAJ POSLANEC 

1.  AJDOVŠČINA ANDREJ ČERNIGOJ 

2.  AJDOVŠČINA EVA IRGL 

3.  CELJE JANJA SLUGA 

4.  CERKLJE NA GORENJSKEM IGOR PEČEK 

5.  CERKNICA IVA DIMIC 

6.  CIRKULANE SUZANA LEP ŠIMENKO 

7.  ČRENŠOVCI JOŽEF HORVAT 

8.  DOL PRI HRASTNIKU IVAN HRŠAK 

9.  DOMŽALE BRANE GOLUBOVIĆ 

10.  DOMŽALE TINA HEFERLE 

11.  DOMŽALE TADEJA ŠUŠTAR 

12.  HRASTNIK SONIBOJ KNEŽAK 

13.  IDRIJA SAMO BEVK 

14.  ILIRSKA BISTRICA ANDREJ ČERNIGOJ 

15.  IZOLA GREGOR PERIČ 

16.  IZOLA BRANKO SIMONOVIČ 

17.  KOČEVJE PREDRAG BAKOVIĆ 

18.  KOPER DR. MATEJ TAŠNER VATOVEC 

19.  KOPER FELICE ŽIŽA 

20.  KRANJ MAG. BRANKO GRIMS  

21.  KRANJ MATEJA UDOVČ 
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ZAPOREDNA 
ŠTEVILKA 

KRAJ POSLANEC 

22.  KRANJ MAG. ALENKA BRATUŠEK 

23.  KRŠKO DUŠAN ŠIŠKO 

24.  LENDAVA FERENC HORVÁTH 

25.  LITIJA BORIS DOBLEKAR 

26.  LJUBLJANA MONIKA GREGORČIČ 

27.  LJUBLJANA MAŠA KOCIPER 

28.  LJUBLJANA MAG. MARKO KOPRIVC 

29.  LJUBLJANA LUKA MESEC 

30.  LJUBLJANA JANI (JANKO) MÖDERNDORFER 

31.  LJUBLJANA JANEZ MOŠKRIČ 

32.  LJUBLJANA VOJKO STAROVIĆ 

33.  LJUBLJANA NATAŠA SUKIČ 

34.  LJUBLJANA MAG. DUŠAN VERBIČ 

35.  LJUBLJANA ANDREJA ZABRET 

36.  LJUTOMER FRANC JURŠA 

37.  LOVRENC NA DRAVSKEM POLJU SUZANA LEP ŠIMENKO 

38.  MARIBOR LIDIJA DIVJAK MIRNIK 

39.  MARIBOR MAG. ANDREJ RAJH 

40.  MARIBOR DR. FRANC TRČEK 

41.  MARIBOR GREGOR ŽIDAN 

42.  MIRNA PEČ ANJA BAH ŽIBERT 

43.  MOZIRJE NADA BRINOVŠEK 

44.  MURSKA SOBOTA MAG. DEJAN ŽIDAN 

45.  ORMOŽ JANI IVANUŠA 

46.  ORMOŽ MOJCA ŽNIDARIČ 

47.  PESNICA PRI MARIBORU MARIJAN POJBIČ 

48.  PODLEHNIK SUZANA LEP ŠIMENKO 

49.  POLZELA LIDIJA IVANUŠA 

50.  POSTOJNA ROBERT PAVŠIČ 

51.  PTUJ BOŠTJAN KORAŽIJA 

52.  PTUJ JOŽEF LENART 

53.  RADOVLJICA MARJAN ŠAREC 

54.  RAVNE NA KOROŠKEM JANI PREDNIK 

55.  RIBNICA JOŽE TANKO 

56.  RUŠE MAG. BOJANA MURŠIČ  

57.  SELNICA OB DRAVI JURIJ LEP 

58.  SEVNICA TOMAŽ LISEC 

59.  SEŽANA MARKO BANDELLI 

60.  SLOVENJ GRADEC JOŽE LENART 

61.  SLOVENSKA BISTRICA MAG. KARMEN FURMAN 
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ZAPOREDNA 
ŠTEVILKA 

KRAJ POSLANEC 

62.  SLOVENSKE KONJICE ZMAGO JELINČIČ PLEMENITI 

63.  SLOVENSKE KONJICE BOJAN PODKRAJŠEK 

64.  SPODNJI DUPLEK MAG. DEJAN KALOH 

65.  ŠENČUR IGOR PEČEK 

66.  ŠENTILJ V SLOVENSKIH GORICAH MARIJAN POJBIČ 

67.  ŠENTJERNEJ ANJA BAH ŽIBERT 

68.  ŠKOFJA LOKA MIHA KORDIŠ 

69.  ŠKOFJA LOKA MAG. MARKO POGAČNIK 

70.  ŠMARTNO PRI LITIJI BORIS DOBLEKAR 

71.  ŠOŠTANJ FRANC ROSEC 

72.  TOLMIN DANIJEL KRIVEC 

73.  TRBOVLJE PRIMOŽ SITER 

74.  TREBNJE FRANCI KEPA 

75.  TREBNJE BLAŽ PAVLIN 

76.  TRNOVSKA VAS JOŽEF LENART 

77.  TRŽIČ JURE FERJAN 

78.  TRŽIČ EDVARD PAULIČ 

79.  ZAGORJE OB SAVI RUDI MEDVED 

80.  ŽALEC NIK PREBIL 

81.  ŽALEC ALEKSANDER REBERŠEK 

Vir: Podatkovne zbirke Mandatno-volilne komisije, službe. 

2.6. RAZMERJE KOALICIJA – OPOZICIJA, POSLANCA ITALIJANSKE IN 
MADŽARSKE NARODNE SKUPNOSTI TER NEPOVEZANI 
POSLANCI  

V tabelah št. 2.8−2.9 je prikazano razmerje med koalicijo in opozicijo na začetku in na koncu 
mandatnega obdobja. V mandatnem obdobju sta delovali dve vladi, prva – manjšinska – je 
bila formirana po volitvah, druga je bila izvoljena 13. 3. 2020. 
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Tabela 2.8: Koalicija in opozicija, poslanca italijanske in madžarske narodne skupnosti 

− junij 2018  

KOALICIJA 
PS IN ŠTEVILO 
POSLANCEV 

OPOZICIJA 
PS IN ŠTEVILO 
POSLANCEV 

POSLANSKA SKUPINA ITALIJANSKE IN 
MADŽARSKE NARODNE SKUPNOSTI 

LMŠ – 13 SDS – 25 IMNS – 2 

SD – 10 Levica – 9  

Konkretno (SMC) - 10 NSi – 7  

SAB – 5 SNS – 4  

DeSUS – 5   

43 poslancev 45 poslancev 2 poslanca 

SKUPAJ 90 POSLANCEV 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora. 

Tabela 2.9: Koalicija in opozicija, poslanca italijanske in madžarske narodne skupnosti 

ter nepovezani poslanci ob koncu mandata − maj 2022 

KOALICIJA 
PS IN ŠTEVILO 
POSLANCEV 

OPOZICIJA  
PS IN ŠTEVILO 
POSLANCEV 

POSLANSKA SKUPINA ITALIJANSKE 
IN MADŽARSKE NARODNE 
SKUPNOSTI 

NeP 

SDS – 26 LMŠ – 14 IMNS – 2 NeP – 2 

Konkretno (SMC) – 
4 

SD – 13   

NSi – 7 Levica – 6   

 SAB – 6   

 DeSUS* – 4   

 SNS – 3   

 NP – 3   

37 poslancev 49 poslancev 2 poslanca 
2 
poslanca 

SKUPAJ 90 POSLANCEV 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora. 

Opomba 
*  DeSUS je bil od 25. 2. 2021 v opoziciji. 
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3. ZASEDANJA DRŽAVNEGA ZBORA  

3.1. SEJE DRŽAVNEGA ZBORA 

Državni zbor uresničuje svoje osnovno poslanstvo na rednih in izrednih sejah. Poslovnik 
Državnega zbora (v nadaljevanje: Poslovnik) podrobno ureja postopek sklica in poteka sej. Te 
so praviloma javne, razen če se na njih obravnavajo zadeve zaupne narave. Državni zbor lahko 
odloči, da bo določeno vprašanje obravnaval brez navzočnosti javnosti. V takem primeru 
predsedujoči določi, kdo vse je lahko poleg poslancev navzoč na seji ali na delu seje, ki je 
zaprta za javnost. 

Redne seje sklicuje predsednik Državnega zbora v času rednih letnih zasedanj Državnega 
zbora (v času spomladanskega zasedanja med 10. januarjem in 15. julijem ter v času 
jesenskega zasedanja med 1. septembrom in 20. decembrom), praviloma vsak mesec v zadnjih 
sedmih delovnih dneh. Po sklepu Državnega zbora ali po dogovoru na Kolegiju predsednika 
Državnega zbora (v nadaljevanju: Kolegij) se lahko redne seje skličejo tudi v drugih dneh.  

Izredne seje sklicuje predsednik Državnega zbora na zahtevo najmanj četrtine poslancev ali 
predsednika republike, in sicer najpozneje v 15 dneh po vložitvi zahteve. Izredno sejo lahko 
predsednik Državnega zbora skliče tudi na predlog Vlade ali po sklepu Kolegija, kadar gre za 
zadeve, ki jih ni mogoče odložiti in jih ni mogoče pravočasno uvrstiti na dnevni red redne seje.  

Državni zbor je v mandatnem obdobju 2018–2022 opravil 1296 sej. Od teh je bilo 30 rednih in 
99 izrednih sej. 

Seje so v tem mandatnem obdobju skupaj trajale 269 dni oziroma 1845 ur in 34 minut. Redne 
seje so trajale 143 dni (1075 ur in 43 minut), izredne seje pa 126 dni (769 ur in 51 minut).  

Državni zbor je skupaj obravnaval 918 točk dnevnega reda. Na rednih sejah je obravnaval 
590 točk, na izrednih sejah pa 328 točk dnevnega reda. Na sejah je bilo opravljenih 23.315 
nastopov; od tega so poslanci kot posamezniki nastopili 12.903-krat, predstavniki Vlade pa 
3877-krat. 

Podrobnejši podatki o delu na sejah Državnega zbora so podani v tabeli 3.1. 

 

6 Slavnostne in žalne seje Državnega zbora v tem številu niso upoštevane.  
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Tabela 3.1: Redne in izredne seje Državnega zbora 

REDNE SEJE IZREDNE SEJE 
SKUPAJ 
REDNE/IZREDNE 

Sklicane v skladu s 
programom dela (1. 
odstavek 57. člena 
Poslovnika) 

29 

Sklicane na predlog Vlade ali 
po sklepu Kolegija predsednika 
DZ (2. odstavek 58. člena 
Poslovnika) 

49* 78* 

Sklic predsednika RS − 
1. seja (3. odstavek 81. 
člena Ustave) 

1 

Sklicane na zahtevo najmanj 
1/4 poslancev ali predsednika 
RS (1. odstavek  58. člena 
Poslovnika) 

62* 63* 

Javna seja 30 Javna seja 99 129 

Zaprta za javnost** 6** Zaprta za javnost 1** 7** 

SKUPNO ŠTEVILO 
REDNIH SEJ 

30 
SKUPNO ŠTEVILO IZREDNIH  
SEJ 

99 129 

Trajanje v dnevih 143 Trajanje v dnevih 126 269 

Trajanje v urah in 
minutah 

1075:43 Trajanje v urah in minutah 769:51 1845:34 

Št. točk dnevnega reda 590 Št. točk dnevnega reda 328 918 

Št. umikov točke 0 Št. umikov točke 1 1 

Št. razširitev dnevnega 
reda 

10 Št. razširitev dnevnega reda 3 13 

Št. točk, preloženih na 
naslednje seje 

0 
Št. točk, preloženih na 
naslednje seje  

0 0 

Št. tajnih glasovanj 15 Št. tajnih glasovanj 14 29 

Število razpravljavcev 5337 Število razpravljavcev 4090 9427 

Število nastopov: 14.493 Število nastopov: 8822 23.315 

 - matično delovno telo 282  - matično delovno telo 199 481 

 - poslanske skupine*** 3445  - poslanske skupine 2217 5662 

 - Vlada 2856  - Vlada 1021 3877 

 - poslanci*** 7660  - poslanci 5243 12.903 

 - Državni svet  35  - Državni svet  10 45 

 - Zakonodajno-pravna 
služba  

0  - Zakonodajno-pravna služba  1 1 

 - drugi 215  - drugi 131 346 

Vir: Podatki Sekretariata Državnega zbora.  

Opombe: 
* Dvanajst izrednih sej je bilo sklicanih tako na podlagi prvega kot tudi drugega odstavka 58. 

člena Poslovnika, kar je upoštevano v obeh primerih; zaradi navedenega seštevek izrednih sej 
in skupni seštevek v tabeli odstopata od števila dejansko opravljenih sej.  

** Seje, ki so bile deloma zaprte za javnost (npr. v eni točki), se hkrati štejejo kot javne seje in kot 
seje, zaprte za javnost.  

*** Niso upoštevane poslanske skupine in poslanci, ki nastopajo obenem kot predlagatelji 
posamezne točke.  

Seje so bile odprte za javnost z izjemo šestih rednih in ene izredne seje, pri čemer nobena 
od teh sej ni bila v celoti zaprta za javnost. 
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V letu 2019 sta bili za javnost deloma zaprti dve seji: 

Na 14. redni seji je bila za javnost deloma zaprta 12. točka dnevnega reda: Poročilo o 
obveščevalni in protiobveščevalni dejavnosti v povezavi z dogodki med RS in RH med 
arbitražnim postopkom pred arbitražnim razsodiščem v Haagu (TAJNO), EPA 841-VIII. 

Na 24. izredni seji pa je bila za javnost delno zaprta 1. točka dnevnega reda:  Interpelacija o 
delu in odgovornosti ministra za obrambo Karla Viktorja Erjavca, EPA 589-VII. 

V letu 2020 je bila za javnost deloma zaprta 17. redna seja, in sicer 9. točka dnevnega reda: 
Vmesno poročilo o opravljeni parlamentarni preiskavi o ugotavljanju zlorab in 
negospodarnega ravnanja v DUTB, EPA 1068-VIII. 

Vse seje v letu 2021 so bile odprte za javnost, razen 24. in 28. redne seje, ki sta bili deloma 
zaprti za javnost. Na 24. redni seji sta bili za javnost deloma zaprti: 

- 46. točka: Skupno dvoletno poročilo o delu Komisije za nadzor obveščevalnih in 
varnostnih služb o delu za leti 2018 in 2019, EPA 1525-VIII;  

- 47. točka: Poročilo Komisije za nadzor obveščevalnih in varnostnih služb o delu za 
leto 2020, EPA 1948-VIII. 

 
Na 28. redni seji pa je bila v okviru 22. točke (Mandatno-volilne zadeve) za javnost deloma 
zaprta 22.a točka: Predlog za imenovanje prve namestnice predsednika Računskega 
sodišča. 

V letu 2022 sta bili za javnost deloma zaprti dve seji:  

- Na 29. redni seji je bila za javnost deloma zaprta 20. točka dnevnega reda: Poročilo o 
opravljeni parlamentarni preiskavi Preiskovalne komisije o ugotavljanju zlorab v 
zadevi Franc Kangler in drugi, EPA 2438-VIII. 

- Na 30. redni seji pa je bila za javnost delno zaprta 36. točka dnevnega reda: Poročilo 
o delu Komisije za nadzor obveščevalnih in varnostnih služb za leto 2021, EPA 2509-
VIII (TAJNO).  

Zaradi epidemije covida-19 so bile nekatere izredne seje na podlagi 93.a člena Poslovnika in 
odločitve Kolegija sklicane ter delno opravljene na daljavo z uporabo varne informacijsko-
komunikacijske tehnologije. V letu 2020 je bilo 9, v letu 2021 pa 11 takih sej. Skupaj je bilo 
torej 20 sej delno opravljenih na daljavo.  

Poleg rednih in izrednih sej se je Državni zbor v plenarni zasedbi sestal še na osmih  
slavnostnih in dveh žalnih sejah. 

3.2. PREKINITVE SEJ IN OBSTRUKCIJE 

Sejo Državnega zbora predsedujoči prekine, če to pred odločanjem zahteva vodja poslanske 
skupine zaradi posvetovanja. Posamezna poslanska skupina lahko zahteva prekinitev samo 
enkrat pri posamezni točki dnevnega reda. Takšna prekinitev sme trajati največ 45 minut, 
razen če Državni zbor odloči drugače. Predsedujoči lahko prekine delo tudi v naslednjih 
primerih: če seja ni sklepčna, če so pred odločanjem potrebna posvetovanja, če Državni zbor 
odloči, da je treba pridobiti mnenja delovnih teles, Zakonodajno-pravne službe ali Vlade ter 
še v nekaterih drugih primerih. 
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Vodja poslanske skupine lahko napove odsotnost vseh članov poslanske skupine pri 
obravnavi posamezne točke dnevnega reda (obstrukcija), navesti pa mora razloge za tako 
odsotnost. 

V tabeli 3.2 je prikazano število prekinitev sej in obstrukcij po posameznih letih. Seje so bile 
iz različnih razlogov prekinjene 235-krat, poslanske skupine pa so skupaj napovedale 91 
obstrukcij. 

Tabela 3.2: Prekinitve sej in obstrukcije 

 2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

PREKINITVE 33 47 50 84 21 235 

Redne seje 11 36 26 33 11 117 

Izredne seje 22 11 24 51 10 118 

OBSTRUKCIJE7 4 0 6 81 0 91 

Redne seje 0 0 2 60 0 62 

Izredne seje 4 0 4 21 0 29 

Vir: Podatki Sekretariata Državnega zbora. 

Razlogi za prekinitve so podrobneje prikazani v tabeli 3.3. Med najbolj pogostimi razlogi sta 
prekinitev pred glasovanjem ali zaradi glasovanja ter prekinitev na zahtevo poslanskih 
skupin. 

Tabela 3.3: Razlogi za prekinitve sej 

 2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

zaradi zahteve poslanskih skupin 0 1 1 14 5 21 

zaradi pridobitve mnenja (delovnih teles, Vlade, ZPS) 1 0 1 1 0 3 

zaradi nenavzočnosti (nesodelovanja) Vlade 0 1 0 1 0 2 

zaradi nesklepčnosti 1 1 0 5 0 7 

pred poslanskimi vprašanji 0 0 0 0 0 0 

pred glasovanjem ali zaradi glasovanja 20 34 33 46 12 145 

zaradi Kolegija  0 0 0 0 0 0 

zaradi tehničnih težav 1 2 5 3 1 12 

ostalo 10 8 10 14 3 45 

SKUPAJ 33 47 50 84 21 235 

Vir: Podatki Sekretariata Državnega zbora. 

 

7 Glede števila obstrukcij se upošteva tako skupno število poslanskih skupin, ki so napovedale 
obstrukcijo, kot tudi število vseh točk, pri katerih poslanske skupine zaradi napovedane obstrukcije 
niso bile navzoče. 
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Grafikon 3.1.: Razlogi za prekinitev sej v % 

 

3.2.1 Podrobnejše obrazložitve obstrukcij 

19. redna seja, 13. 7. 2020 

PS SD in PS Levica v okviru 1. točke dnevnega reda – Vprašanja poslank in poslancev. 

Razlog: ker se predsednik Vlade ni želel opravičiti zaradi tvita v zvezi z dogodki v Srebrenici. 

22. redna seja, 25. 1. 2021 

PS Levica pri 1. točki dnevnega reda – Vprašanja poslank in poslancev. 

Razlog: zaradi ravnanja predsednika Vlade. 

26. redna seja, 26. 10. 2021 

PS SD, PS Levica, PS LMŠ, PS SAB in PS NP pri vseh točkah dnevnega reda omenjenega 
dneva seje od vključno 23. točke dalje (skupaj 11 točk). Vsega skupaj je bilo 55 obstrukcij. 

Razlog: ocena, da bi bilo treba pretehtati veliko število spornih ukrepov, ki so bili tega dne v 
obravnavi in na glasovanju. 
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28. redna seja, 17. 12. 2021 

PS SDS, PS SMC, PS NSi in PS SNS pri glasovanju v okviru 22. točke dnevnega reda – 
Mandatno-volilne zadeve.  

Razlog: zaradi zatrjevanih kršitev Poslovnika. 

9. izredna seja, 26. 9. 2018 

PS SMC in PS SNS pri delu razprave in pri glasovanju v okviru 2. točke dnevnega reda – 
Predlog priporočila v zvezi s problematiko škodljivih in uničujočih ukrepov zoper slovenske 
podjetnike, ki so dogovorjeni v koalicijski pogodbi, ter napadov oziroma ogrožanja 
slovenskega gospodarstva in s tem blaginje vseh državljanov. 

Razlog: zaradi zatrjevanega odvzema besede poslancem in ker ni bilo predlagane prekinitve 
seje na zahtevo vodje poslanske skupine zaradi posveta poslanskih skupin. 

PS SMC in PS SNS pri 3. točki dnevnega reda – Mandatno-volilne zadeve. 

Razlog: ni bil posebej naveden. 

37. izredna seja, 14. 5. 2020 

PS SD, PS Levica, PS LMŠ in PS SAB pri glasovanju v okviru 2. točke dnevnega reda – 
obravnava Predloga sklepa o seznanitvi s Poročilom o stanju, razlogih, zalogah in naročilih 
osebne zaščitne ter kritične medicinske opreme ob razglasitvi epidemije SARS-CoV-2, covid-
19, ter nabavah, ki so omogočile Sloveniji uspešen spopad z njo. 

Razlog: zatrjevane kršitve Poslovnika Državnega zbora in neupoštevanje mnenja 
Zakonodajno-pravne službe. 

68. izredna seja, 30. 3. 2021 

PS SD, PS Levica, PS LMŠ, PS SAB in PS NP pri 1. točki dnevnega reda – Mandatno-
volilne zadeve, in sicer pri glasovanju v zvezi s predlogom za razrešitev predsednika 
Državnega zbora Igorja Zorčiča. 

Razlog: zaradi po mnenju opozicije nedopustnosti predloga za razrešitev, ki naj bi pomenil 
poskus rušenja razmerij med posameznimi vejami oblasti. 

75. izredna seja, 28. 5. 2021 

PS SD, PS Levica, PS LMŠ, PS SAB in PS NP pri 23.o točki dnevnega reda – Mandatno-
volilne zadeve, in sicer pri glasovanju v zvezi s predlogom za razrešitev predsednika 
Državnega zbora Igorja Zorčiča. 

Razlog: zaradi ugotavljanja, kdo dejansko spada v koalicijo in kdo v opozicijo. 
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83. izredna seja, 7. 10. 2021 

PS SD, PS Levica, PS LMŠ in PS SAB pri 1. točki dnevnega reda – Predstavitev 
Proračunskega memoranduma 2022–2023, Predloga sprememb Proračuna Republike 
Slovenije za leto 2022 (DP2022-A), EPA 2154-VIII in Predloga Proračuna Republike 
Slovenije za leto 2023 (DP2023), EPA 2155-VIII. 

Razlog: zaradi protesta proti predsedniku Vlade in Vladi, ki po mnenju poslanskih skupin, ki 
so napovedale obstrukcijo, kršita pravni red države in krnita ugled v tujini. 

85. izredna seja, 10. 11. 2021 

PS SD in PS LMŠ pri 1. točki dnevnega reda – Predlog priporočila v zvezi z zaskrbljujočimi 
razmerami v državi in nujnosti predčasnih volitev, EPA 2181-VIII. 

Razlog: zaradi zatrjevanega jemanja besede poslankam in poslancem opozicije. 

91. izredna seja, 27. 12. 2021 

PS SD, PS Levica, PS LMŠ, PS SAB in PS NP pri 4. točki dnevnega reda – Mandatno-
volilne zadeve, in sicer v zvezi z imenovanjem članov Programskega sveta RTV Slovenija in 
Nadzornega sveta RTV Slovenija. 

Razlog: zaradi zatrjevanih kršitev Zakona o RTV. 

3.3. PREDLAGANI IN SPREJETI ZAKONI TER DRUGI AKTI 

3.3.1. Sprejeti zakoni in drugi akti 

V skladu z Ustavo RS in Poslovnikom Državni zbor sprejema različne akte. Poslovnik v 107. 
členu določa, da Državni zbor sprejema ustavne zakone o spremembi ustave, zakone, 
državni proračun, rebalans državnega proračuna, spremembe državnega proračuna in 
zaključni račun državnega proračuna, poslovnik državnega zbora, odloke, resolucije, 
deklaracije, priporočila in sklepe ter uradna prečiščena besedila zakonov. 

V tabelah so v nadaljevanju prikazani vsi zakoni in drugi akti, ki jih je Državni zbor sprejel v 
mandatu 2018–2022. Poleg ustavnih zakonov, zakonov, zakonov o spremembah in 
dopolnitvah ter ratifikacij je v tabeli 3.4 posebej prikazana tudi kategorija akt o notifikaciji, 
četudi je Poslovnik ne ureja posebej – tovrsten akt pa je predviden po Zakonu o zunanjih 
zadevah. 

V mandatnem obdobju 2018–2022 je bilo sprejetih 375 zakonov, pri čemer so všteti tudi trije 
akti o notifikaciji.  
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Tabela 3.4: Sprejeti zakoni, spremembe zakonov in ratifikacije 

SPREJETI ZAKONI 2018 2019 2020 2021 2022* SKUPAJ 

Ustavni zakoni 0 0 0 1 0 1 

Zakoni  3 13 23 30 16 85 

Zakoni o spremembah in dopolnitvah 14 61 47 82 27 231 

Ratifikacije 7 20 7 12 9 55 

Akt o notifikaciji 1 1 1 0 0 3 

SKUPAJ 25 95 78 125 52 375 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora. 

Legenda: 
* V tej in naslednjih tabelah  je upoštevan Zakon o cestah (EPA 2446-VIII), na katerega je Državni svet dal 

veto. Državni zbor o zakonu še ni ponovno odločal.  

V mandatnem obdobju 2018–2022 je Državni zbor sprejel 413 drugih aktov, med njimi je bilo 
največ (324) sklepov. 

Tabela 3.5: Sprejeti akti 

SPREJETI AKTI 2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Avtentične razlage8 0 0 1 0 0 1 

Odloki 6 11 5 17 0 39 

Poslovniki 0 0 1 1 0 2 

Proračuni 0 2 1 1 0 4 

Rebalansi proračuna 0 1 1 0 0 2 

Sklepi 47 80 89 82 26 324 

Spremembe proračuna 0 0 1 1 0 2 

Zaključni računi 1 1 1 1 0 4 

Resolucije 0 3 2 3 6 14 

Deklaracije 0 1 0 1 1 3 

Priporočila 4 3 2 2 0 11 

Uradna prečiščena besedila zakonov 0 1 0 5 1 7 

Zaupnica Vladi 0 0 0 0 0 0 

Nezaupnica Vladi 0 0 0 0 0 0 

SKUPAJ 58 103 104 114 34 413 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora.  

V naslednji tabeli so prikazane nekatere posebne kategorije aktov, ki jih je Državni zbor 
sprejel v obravnavanem mandatnem obdobju. Nacionalni program na posameznem področju 

 

8 Ustavno sodišče je 3. 6. 2021 razveljavilo del Poslovnika DZ, ki določa, da sprejema avtentične 
razlage zakonov (odločba U-I-462/18-45). 
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Državni zbor sprejme z resolucijo, parlamentarno preiskavo odredi z odlokom. Prav tako z 
odlokom razpisuje referendum. 

Tabela 3.6: Sprejeti akti – nekatere posebne kategorije po vsebini 

SPREJETI AKTI − posebne kategorije 2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Nacionalni programi 0 1 2 3 4 10 

Parlamentarne preiskave 2 2 2 1 0 7 

Razpisi referendumov 0 0 0 1 0 1 

Poročila 0 2 4 2 3 11 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora. 

3.3.2. Število predlaganih in sprejetih zakonov glede na predlagatelja 

Zakone lahko predlagajo Vlada, poslanec, Državni svet ali najmanj 5000 volivcev. V 
mandatnem obdobju 2018–2022 je bilo predlaganih 585 in sprejetih 375 zakonov. Od 
sprejetih zakonov jih je največ (299) predlagala Vlada, 60 so jih predlagali poslanci, na 
predlog Državnega sveta je bilo sprejetih 14 zakonov. V tem mandatu sta bila sprejeta 2 
zakona na podlagi ljudske iniciative. Tabela 3.7 in grafikona 3.2 in 3.3 pa prikazujejo 
razmerja predlaganih in sprejetih zakonov glede na predlagatelja. 

Tabela 3.7: Število predlaganih in sprejetih zakonov po posameznih letih glede na 
predlagatelja (tabelarni in grafični prikaz) 

PO PREDLAGA- 
TELJIH 
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Poslanci 22 2 38 9 42 14 75 22 15 13 192 60 

Vlada 32 22 106 84 74 57 109 98 30 38 351 299 

Državni svet 4 1 9 2 12 6 5 4 4 1 34 14 

Volivci 0 0 1 0 5 1 0 1 2 0 8 2 

Skupaj 58 25 154 95 133 78 189 125 51 52 585 375 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora. 
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Grafikon 3.2: Delež predlaganih zakonov glede na predlagatelja 

 

Grafikon 3.3: Delež sprejetih zakonov (od predlaganih) glede na predlagatelja 
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3.3.3. Število sprejetih zakonov glede na vrsto zakonodajnega postopka 

Zakonodajni postopek ima praviloma tri faze (obravnave), vendar pa je v posebej določenih 
primerih mogoče zakon sprejeti tudi po nujnem ali skrajšanem postopku. Po Poslovniku 
poznamo tri vrste zakonodajnega postopka: 

- redni postopek, kjer so tri obravnave predloga zakona; prva obravnava, ki se na 
plenumu opravi kot splošna razprava le na zahtevo desetih poslancev, ter druga in 
tretja obravnava; v določenih primerih se lahko druga in tretja obravnava opravita na 
isti seji (gl. v nadaljevanju: Posebnosti pri obravnavi po rednem postopku); 

- skrajšani postopek, kadar gre za manj zahtevne spremembe in dopolnitve zakona, 
za prenehanje veljavnosti zakona ali njegovih določb, za manj zahtevne uskladitve 
zakona z drugimi zakoni ali s pravom EU ali za spremembo in dopolnitev zakona v 
zvezi s postopkom pred Ustavnim sodiščem ali z njegovo odločbo; 

- nujni postopek, kadar je sprejetje zakona nujno zaradi interesov varnosti, obrambe 
države, zaradi odprave posledic naravnih nesreč ali da se preprečijo težko popravljive 
posledice za delovanje države. Tak postopek lahko predlaga samo Vlada.  

 
V skrajšanem in nujnem postopku ni splošne razprave, druga in tretja obravnava se vedno 
opravita na isti seji, drugače pa so urejeni tudi roki za posamezna opravila. 

V mandatnem obdobju 2018–2022 je bilo 127 zakonov sprejetih po rednem postopku, 85 po 
nujnem, 104 po skrajšanem postopku, ratifikacij pa je bilo 58. Ustavni zakon je bil sprejet po 
postopku za spremembo Ustave. Tabela 3.8 prikazuje število sprejetih zakonov glede na 
vrsto zakonodajnega postopka po letih, iz grafikona 3.4 pa je razvidno število sprejetih 
zakonov v odstotkih glede na vrsto zakonodajnega postopka.  

Tabela 3.8: Število sprejetih zakonov glede na vrsto zakonodajnega postopka po letih 

SPREJETI ZAKONI 2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Sprememba Ustave 0 0 0 1 0 1 

Redni postopek 3 28 24 54 18 127 

Nujni postopek 13 17 25 21 9 85 

Skrajšani postopek 1 29 21 37 16 104 

Ratifikacija 8 21 8 12 9 58 

SKUPAJ 25 95 78 125 52 375 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora. 
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Grafikon 3.4: Delež sprejetih zakonov glede na vrsto zakonodajnega postopka 

 

3.3.4. Posebnosti pri obravnavi po rednem postopku 

V mandatu 2018–2022 je bilo po rednem zakonodajnem postopku sprejetih 127 zakonov. Od 
teh jih je 91 predlagala Vlada, 27 poslanci, 7 Državni svet, 2 pa sta bila sprejeta na predlog 
5000 volivcev.  

Zahteva za splošno razpravo 

Po Poslovniku lahko najmanj 10 poslancev zahteva splošno razpravo v prvi obravnavi 
predloga zakona po rednem postopku. To možnost so v tem mandatu poslanci izkoristili v 
zvezi s 24 zakoni, ki jih je predlagala Vlada, in 9 zakoni, ki so jih predlagali poslanci. Po 
opravljeni splošni razpravi je tako bilo sprejetih 33 zakonov. 

Pobudniki splošne razprave za sprejete zakone, ki jih je predlagala Vlada, so bili kot 
prvopodpisani: LMŠ (8-krat), Levica (8-krat), SDS (5-krat) in SD (3-krat).  

Splošna razprava je bila zahtevana na 9 zakonov, ki so jih predlagali poslanci. Prvopodpisani 
predlagatelji so bili: Levica (4-krat), SDS (2-krat) in po enkrat NSi, LMŠ in SAB.  

V tem mandatu pa je Državni zbor opravil splošno razpravo tudi v nekaterih primerih, ko 
zakon potem ni bil sprejet. To se je zgodilo v zvezi s 57 predlogi zakonov. Na predloge 
zakonov, ki so jih predlagali poslanci, so splošno razpravo zahtevali poslanci iz SDS 
(22-krat), NSi (11-krat), Levica (11-krat), SD (3-krat), LMŠ (2-krat) in po enkrat SAB in SNS. 
Praviloma so splošno razpravo zahtevali poslanci iste poslanske skupine, ki je vložila tudi 
zakon. Na vladne nesprejete zakone so bili predlagatelji splošne razprave poslanci iz LMŠ 
(3-krat), SDS (2-krat) in SD enkrat.  
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Prehod na tretjo obravnavo in glasovanje o zakonu 

Če so bili v drugi obravnavi sprejeti amandmaji k manj kot desetini členov dopolnjenega 
predloga zakona, lahko Državni zbor na predlog predlagatelja sklene, da bo na isti seji 
opravil tretjo obravnavo predloga zakona – 138. člen Poslovnika. V mandatnem obdobju 
2018–2022 je bilo po tem postopku sprejetih 13 zakonov oziroma 10,2 % vseh zakonov, 
sprejetih po rednem postopku. 

Če v drugi obravnavi ni bil k dopolnjenemu predlogu zakona sprejet noben amandma, 
Državni zbor na isti seji preide na glasovanje o zakonu (139. člen Poslovnika). V tem 
mandatnem obdobju so poslanci po tem členu Poslovnika sprejeli 93 zakonov ali 73,2 % 
vseh zakonov, sprejetih po rednem postopku.  

To pomeni, da so bile druge in tretje obravnave zakona opravljene na isti seji v 83,5 % 
primerov (106 zakonov) sprejemanja zakona po rednem postopku. 

3.3.5. Trajanje zakonodajnega postopka 

V tabelah v nadaljevanju je prikazano povprečno trajanje zakonodajnega postopka za 
sprejete in nesprejete zakone glede na vrsto zakonodajnega postopka. Povprečno trajanje 
zakonodajnega postopka je izraženo v dnevih. Tabele vključujejo tudi podatek o številu 
sprejetih oz. nesprejetih zakonov glede na vrsto zakonodajnega postopka. V primeru, da je 
bil v posameznem letu samo en zakon sprejet oziroma nesprejet, je čas trajanja tega 
postopka (v dnevih) označen z oklepajem. 

Tabela 3.9: Povprečno trajanje zakonodajnega postopka (v dnevih) za SPREJETE 
zakone po rednem, nujnem in skrajšanem postopku 

SPREJETI ZAKONI 2018 2019 2020 2021 2022 

Število sprejetih zakonov po rednem postopku 3 28 24 54 18 

Redni postopek – povprečno trajanje 33,67 91 151,75 146,30 123,94 

Število sprejetih zakonov po nujnem postopku 13 17 25 21 9 

Nujni postopek – povprečno trajanje 46,46 29,24 11,8 32,1 24,44 

Število sprejetih zakonov po skrajšanem postopku 1 29 21 37 16 

Skrajšani postopek – povprečno trajanje (145) 75,86 97,1 81,97 143,63 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora. 
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Tabela 3.10: Povprečno trajanje zakonodajnega postopka (v dnevih) za NESPREJETE 
zakone po rednem, nujnem in skrajšanem postopku 

NESPREJETI ZAKONI 2018 2019 2020 2021 2022 

Število nesprejetih zakonov po rednem postopku 22 22 22 30 25 

Redni postopek – povprečno trajanje 76,86 65,59 79,82 142,37 163,68 

Število nesprejetih zakonov po nujnem postopku 0 1 1 1 5 

Nujni postopek – povprečno trajanje 0 (20) (55) (24) 66,6 

Število nesprejetih zakonov po skrajšanem postopku 1 7 13 19 13 

Skrajšani postopek – povprečno trajanje (75) 94,86 75 85,26 112,69 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora. 

3.4. AMANDMAJI 

V mandatnem obdobju je bilo k zakonom in aktom vloženih skupno 7620, sprejetih pa 3526 
amandmajev. Od tega je bilo k zakonom vloženih 6707, sprejetih pa 3328 amandmajev. 
Glede na to, da je bilo sprejetih 375 zakonov, je bilo na posamezni sprejeti zakon vloženih 
povprečno 18 amandmajev in sprejetih 9 amandmajev. 

Tabela številka 3.11 in grafikon številka 3.5 prikazujeta razmerja med predlaganimi in 
sprejetimi amandmaji glede na predlagatelja, tabela 3.12 pa prikazuje predlagane in sprejete 
amandmaje k predlogom zakonov po fazah postopka. 
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Tabela 3.11: Število amandmajev k zakonom in aktom glede na vlagatelja 

VLAGATELJ 

2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 
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Zakoni             

Delovno 
telo** 

14 14 86 83 41 41 181 164 30 1 352 303 

Poslanci* 252 188 922 455 1956 906 2356 1287 856 177 6342 3013 

Vlada 0 0 1 1 5 4 7 7 0 0 13 12 

SKUPAJ k 
zakonom 

266 202 1009 539 2002 951 2544 1458 886 178 6707 3328 

Akti             

Delovno telo 1 1 4 3 12 12 12 10 17 0 46 26 

Poslanci* 2 0 295 106 265 15 214 43 86 3 862 167 

Vlada 0 0 2 2 1 1 2 2 0 0 5 5 

SKUPAJ k 
aktom 

3 1 301 111 278 28 228 55 103 3 913 198 

Delovno 
telo** 

15 15 90 86 53 53 193 174 47 1 398 329 

Poslanci* 254 188 1217 561 2221 921 2570 1330 942 180 7204 3180 

Vlada 0 0 3 3 6 5 9 9 0 0 18 17 

SKUPAJ k 
zakonom in 
aktom 

269 203 1310 650 2280 979 2772 1513 989 181 7620 3526 

Vir: Letna poročila o delu Državnega zbora in podatkovne zbirke Državnega zbora (za leto 2022 − 
zajeto 24. 5. 2022). 

Opombi: 
* Po poslanskih skupinah je to področje podrobneje prikazano v VI. poglavju. 
** Po delovnih telesih je to področje podrobneje prikazano v V. poglavju. 
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Grafikon 3.5: Odstotek sprejetih amandmajev glede na predlagatelja 

 

V celotnem mandatnem obdobju je bil delež sprejetih amandmajev 49,62 % od vseh vloženih 
amandmajev k zakonom in aktom. Glede na posamezne skupine predlagateljev pa je bil delež 
sprejetih amandmajev glede na vložene naslednji: delovna telesa 82,66 %, poslanci 44,14 % in Vlada 
94,44 %. 

Tabela 3.12: Število amandmajev k zakonom po fazi postopka 

FAZA POSTOPKA 

2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

P
re

d
la

g
a

n
i 

S
p

re
je

ti
 

P
re

d
la

g
a

n
i 

S
p

re
je

ti
 

P
re

d
la

g
a

n
i 

S
p

re
je

ti
 

P
re

d
la

g
a

n
i 

S
p

re
je

ti
 

P
re

d
la

g
a

n
i 

S
p

re
je

ti
 

P
re

d
la

g
a

n
i 

S
p

re
je

ti
 

Redni zakonodajni postopek             

2. obravnava v MDT, 129., 131. 
člen 

72 39 563 314 340 204 1374 839 479 87 2828 1483 

2. obravnava v DZ, 135. (1) člen* 10 0 94 21 32 13 211 86 89 7 436 127 

3. obravnava v DZ, 140. (3) člen 0 0 3 3 15 0 52 27 7 1 77 31 

3. obravnava v DZ, 140. (5) člen 
(uskladitveni amandma) 

0 0 1 1 1 1 4 4 0 0 6 6 

SKUPAJ redni postopek 82 39 661 339 388 218 1641 956 575 95 3347 1647 

Skrajšani postopek             

2. obravnava v MDT, 129., 131. in 
142. člen 

2 2 175 111 140 91 218 134 82 20 617 358 

2. obravnava v DZ, 135. člen 4 0 29 12 26 9 62 22 27 8 148 51 

3. obravnava v DZ, 140. (3) člen 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 3 0 

3. obravnava v DZ, 140. (6) člen 
(uskladitveni amandma) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SKUPAJ skrajšani postopek 6 2 204 123 167 100 282 156 109 28 768 409 

Nujni postopek             

2. obravnava v MDT, 129., 131. in 
142. člen 

166 154 125 70 1122 524 486 307 180 53 2079 1108 

2. obravnava v DZ, 135. člen, 144. 
člen 

10 5 14 3 320 105 135 39 22 2 501 154 

3. obravnava v DZ, 140. (3) člen 0 0 1 0 3 2 0 0 0 0 3 2 
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FAZA POSTOPKA 
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3. obravnava v DZ, 140. (5) člen 
(uskladitveni amandma) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SKUPAJ nujni postopek 176 159 140 73 1445 631 621 346 202 55 2584 1264 

Ratifikacija 2 2 4 4 2 2 0 0 0 0 8 8 

SKUPAJ zakoni 266 202 1009 539 2002 951 2544 1458 886 178 6707 3328 

Vir: Letna poročila o delu Državnega zbora in podatkovne zbirke Državnega zbora (za leto 2022 − 
zajeto 24. 5. 2022). 

Opomba: 
* Zapis 135. (1) člen npr. pomeni prvi odstavek 135. člena Poslovnika. 

3.5. POSLANSKA VPRAŠANJA IN POBUDE  

Poslanska vprašanja in pobude so pomembna oblika nadzora nad delovanjem Vlade in 
posameznih ministrstev. Enkrat mesečno se ustna poslanska vprašanja obravnavajo na seji 
Državnega zbora kot samostojna točka dnevnega reda.  

Tabela št. 3.13 prikazuje število postavljenih poslanskih vprašanj in pobud po posameznih 
letih, ki so jih postavili: poslanci koalicije, opozicije, poslanca narodnih skupnosti in 
nepovezani poslanci. Upoštevani sta obe vladi: vlada od začetka mandata do 13. 3. 2020 in 
vlada od 13. 3. 2020 do konca mandata. 
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Metodološko pojasnilo: 

Podatki v tabelah 3.13 in 3.14 se razlikujejo zaradi metodologije − različnega načina štetja. Če je isto 
PV ali PP postavilo več poslancev, se šteje kot eno vprašanje. Če je isto poslansko vprašanje (v 
nadaljevanju: PV) ali poslanska pobuda (v nadaljevanju: PP) naslovljeno na več naslovnikov (Vlado ali 
ministrstvo), se v tabeli pri vsakemu izmed naslovnikov šteje kot zahteva za samostojni odgovor. Če ni 
bilo s strani enega izmed več naslovnikov posredovanega odgovora na skupno postavljeno PV ali PP, 
je ta naslovnik prikazan v rubriki med neodgovorjenimi poslanskimi vprašanji. 

Tabela 3.13: Število poslanskih vprašanj in pobud koalicije, opozicije, poslanca 
narodnih skupnosti in nepovezanih poslancev ter število neodgovorjenih poslanskih 

vprašanj/pobud 

POSLANSKA VPRAŠANJA IN POBUDE 2018 2019 2020 2021 2022 

KOALICIJA 
Neodgovorjena 

49 
0 

337 
0 

230 
0 

277 
0 

77 
3 

OPOZICIJA 
Neodgovorjena 

383 
0 

1770 
0 

1627 
0 

1462 
5 

287 
22 

POSLANCI KOALICIJE IN OPOZICIJE (SNS, SDS, NSi, SMC) 0 0 0 1 0 

IMNS 0 1 0 0 1 

NeP  
Neodgovorjena 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

7 
1 

SKUPAJ zastavljena 
Neodgovorjena 

432 
0 

2108 
0 

1857 
0 

1740 
6 

372 
25 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora v okolju Notes in podatki upravljavca podatkovne zbirke PV 
in PP, zajeto 18. 5. 2022. 

Na dan 18. 5. 2022  oziroma konec mandata je ostalo skupaj 31 neodgovorjenih poslanskih 
vprašanj in pobud. Leta 2018, 2019 in 2020 je bilo odgovorjeno na vsa poslanska vprašanja 
in pobude. V skladu s Poslovnikom (249.a člen) postanejo neodgovorjena poslanska 
vprašanja in pobude vladi, ministru ali generalnemu sekretarju vlade z nastopom funkcije 
nove vlade, ministra ali generalnega sekretarja vlade, brezpredmetna. 

Tabela 3.14 prikazuje število poslanskih vprašanj in pobud po naslovljencih. 
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Tabela 3.14: Število postavljenih poslanskih vprašanj in pobud po naslovljencih in po 
posameznih letih 

NASLOVNIK 2018 2019 2020 2021 2022 

Predsednik Vlade 10 53 34 33 8 

Vlada 149 551 740 611 140 

Generalni sekretar Vlade/vršilka dolžnosti generalnega 
sekretarja Vlade 

0 5 2 3 0 

Minister za zdravje 44 221 185 229 40 

Ministrica/minister za delo, družino socialne zadeve in enake 
možnosti 

21 164 165 136 23 

Minister za finance 17 148 79 82 17 

Minister za gospodarski razvoj in tehnologijo 13 59 74 75 15 

Ministrica/minister za infrastrukturo 33 192 125 127 29 

Ministrica/minister za izobraževanje, znanost in šport 19 121 101 98 17 

Minister za javno upravo 8 61 33 30 6 

Minister za kulturo 23 59 61 53 8 

Ministrica/minister za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 22 96 55 49 17 

Minister za notranje zadeve 21 116 58 58 11 

Minister za obrambo 16 65 49 59 18 

Minister za okolje in prostor 35 204 125 107 27 

Ministrica/minister za pravosodje  12 86 55 52 8 

Minister za zunanje zadeve 10 29 24 20 6 

Ministrica brez resorja, pristojna za razvoj, strateške projekte in 
kohezijo 
Minister brez resorja, pristojen za razvoj in EU kohezijsko politiko 

3 14 14 15 2 

Ministrica brez resorja za področje odnosov med Republiko 
Slovenijo in avtohtono slovensko narodno skupnostjo v sosednjih 
državah ter med Republiko Slovenijo in Slovenci po svetu 
Minister brez resorja pristojen za Slovence v zamejstvu in po 
svetu 

1 7 5 6 2 

Minister brez resorja, pristojen za digitalno preobrazbo 0 0 0 1 2 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora in podatki upravljavca podatkovne zbirke PV in PP. 

Opomba: 
V tabeli so upoštevana tudi PV in PP, ki so bila postavljena ministrom, ki so opravljali tekoče posle; v 
mandatnem obdobju 2018–2022 sta delovali dve vladi. 

V skladu s Poslovnikom (246. člen) lahko na predlog poslanca, ki je vprašanje postavil, 
Državni zbor sklene, da bo opravil razpravo o odgovoru vlade, ministra ali generalnega 
sekretarja vlade. V tem mandatnem obdobju je bilo izvedenih 11 razprav o odgovoru.  

Za podatke o številu postavljenih pobud in vprašanj po poslanskih skupinah glej 6. poglavje 
poročila.  
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3.6. POBUDE IN ZAHTEVE, VLOŽENE NA PODLAGI ZAKONA O 
REFERENDUMU IN O LJUDSKI INICIATIVI (ZRLI) 

V tem mandatnem obdobju je bilo vloženih 21 referendumskih iniciativ, od tega 8 pobud oz. 
zahtev za zakonodajni referendum in 13 za razpis posvetovalnega referenduma. Izveden je 
bil en referendum. 

Podanih je bilo skupaj 24 predlogov ljudske iniciative, in sicer 19 za sprejem oz. spremembo 
zakona ter 5 za spremembo Ustave. Na predlog volivcev je tako bilo  vloženih 8 predlogov 
zakona, od katerih sta bila 2 sprejeta, v zvezi z dvema pa je zakonodajni postopek še v teku. 

Tabela 3.15: Število pobud oziroma zahtev, vloženih na podlagi Zakona o referendumu 
in o ljudski iniciativi (ZRLI) 

POBUDE OZ. ZAHTEVE 2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Zakonodajni referendum  0 0 2 5** 1 8 

Posvetovalni referendum  1 0 1 5*** 6 13 

Referendum o mednarodnih povezavah 0 0 0 0 0 0 

Skupaj (pobude oz. zahteve za referendum) 1 0 3 10 7 21 

Ljudska iniciativa (59. člen ZRLI) 0 3 6 7 8 24 

Vloženi zakoni 0 2* 4 1 1 8 

SKUPAJ (predlogi po ZRLI) 1 3 9 17 15 45 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora in podatkovne zbirke Kabineta predsednika Državnega 
zbora. 

Opombe: 
* Od tega se je v enem primeru zakonodajni postopek začel naslednje leto.  
** Od tega se šteje ena pobuda za nevloženo.  
*** Od tega je bil en predlog dan na podlagi Zakona o lokalni samoupravi. 

Tabela 3.16: Število izvedenih referendumov 

IZVEDENI REFERENDUMI 2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Zakonodajni 0 0 0 1 0 1 

Posvetovalni 0 0 0 0 0 0 

O mednarodnih povezavah 0 0 0 0 0 0 

SKUPAJ 0 0 0 1 0 1 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora in podatkovne zbirke Kabineta predsednika Državnega 
zbora. 

Leto 2018 

Novembra je skupina poslancev (prvopodpisani Danijel Krivec) dala predlog za razpis 
posvetovalnega referenduma o obravnavi migracij. Predlog (EPA 265-VIII) ni bil sprejet (4. 
redna seja, 31. 1. 2019). 
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Leto 2019 

Referendumi 

Referendumskih iniciativ ali izvedenih referendumov v tem obdobju ni bilo. 

Ljudska iniciativa 

Maja sta Gospodarska zbornica Slovenije – Zbornica komunalnega gospodarstva ter 
Sindikat komunale, varovanja in poslovanja z nepremičninami Slovenije dala pobudo 
volivcem za vložitev Predloga zakona o spremembah Zakona o višini povračil stroškov v 
zvezi z delom in nekaterih drugih prejemkov. Zbranih je bilo dovolj podpisov, da se je začel 
zakonodajni postopek (EPA 862-VIII). Zakon je bil sprejet 29. 1. 2020. 

Maja je Rolando Benjamin Vaz Ferreira dal pobudo volivcem za vložitev Predloga zakona o 
spremembah in dopolnitvah Zakona o pravilih cestnega prometa. Rok za zbiranje podpisov 
je bil določen s 1. 9. 2019. Ker ni bilo zbranih dovolj podpisov, se je postopek končal. 

Decembra je stranka Za zdravo družbo vložila pobudo volivcem za vložitev Predloga zakona 
o spremembah in dopolnitvah Zakona o nalezljivih boleznih. Zbranih je bilo dovolj podpisov, 
da se je februarja 2020 začel zakonodajni postopek (EPA 1033-VIII), vendar zakon ni bil 
sprejet. 

Leto 2020 

Referendumi 

Avgusta je skupina poslancev (prvopodpisani Luka Mesec) dala predlog za razpis 
posvetovalnega referenduma o sprejemu Predloga zakona o zagotavljanju sredstev za 
investicije v Slovenski vojski v letih 2021 do 2026. Predlog (EPA 1313-VIII) ni bil sprejet (21. 
redna seja, 27.10. 2020). 

Oktobra je Združenje v Gibanju OPS dalo pobudo volivcem za vložitev zahteve za razpis  
zakonodajnega referenduma o Zakonu o spremembah in dopolnitvah Zakona o nalezljivih 
boleznih (EPA 1202-VIII). Pobuda je bila zavržena, saj zanjo ni bilo zbranih dovolj podpisov.  

Novembra je Luka Mesec dal pobudo volivcem za vložitev zahteve za razpis 
zakonodajnega referenduma o Zakonu o zagotavljanju sredstev za investicije v Slovensko 
vojsko v letih 2021 do 2026 (EPA F-VIII). Pobudnik je bil obveščen, da se šteje, da pobuda ni 
bila vložena, saj je Državni zbor sprejel sklep o nedopustnosti razpisa referenduma na 
podlagi 21.a člena ZRLI (51. izredna seja, 27. 11. 2020).   

Ljudska iniciativa  

Maja je stranka Za zdravo družbo vložila pobudo volivcem za vložitev Predloga zakona o 
spremembah in dopolnitvah Zakona o zdravilih. Rok za zbiranje podpisov ni bil določen, saj 
je pobudnik predlog pred tem umaknil. 

Avgusta je Sindikat poštnih delavcev vložil pobudo volivcem za vložitev Predloga zakona o 
spremembah in dopolnitvah Zakona o poštnih storitvah. Zbranih je bilo dovolj podpisov in 
predlog zakona je bil vložen 14. 10. 2020 (EPA 1419-VIII), vendar zakon ni bil sprejet.   
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Avgusta je stranka Za zdravo družbo vložila pobudo volivcem za vložitev Predloga zakona o 
spremembah in dopolnitvah Zakona o zdravilih. Zbranih je bilo dovolj podpisov in predlog 
zakona je bil vložen 11. 11. 2020 (EPA 1471-VIII), vendar zakon ni bil sprejet. 

Septembra je Sindikat delavcev migrantov Slovenije vložil pobudo volivcem za vložitev 
Predloga zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o dohodnini. Zbranih je bilo dovolj 
podpisov in predlog zakona je bil vložen 30. 11. 2020 (EPA 1511-VIII), vendar zakon ni bil 
sprejet. 

Septembra je Sindikat delavcev migrantov Slovenije vložil pobudo volivcem za vložitev 
Predloga zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o urejanju trga dela. Zbranih je bilo 
dovolj podpisov in predlog zakona je bil vložen 30. 11. 2020  (EPA 1510-VIII). Zakon je bil 
sprejet 30. 3. 2021.  

Septembra je skupina pobudnikov (prvopodpisani Luka Juri) vložila pobudo volivcem za 
vložitev Predloga zakona o spremembi Zakona o davku na dodano vrednost. Rok za zbiranje 
podpisov je bil določen s 15. 10. 2020. Ker ni bilo zbranih dovolj podpisov, se je postopek 
končal. 

Leto 2021 

Referendumi 

Marca je bil vložen predlog skupine poslancev (prvopodpisani Luka Mesec) za razpis 
posvetovalnega referenduma o sprejemu Predloga zakona o nacionalnem demografskem 
skladu. Predlog (EPA 1715-VIII) ni bil sprejet (75. izredna seja, 1. 6. 2021).  

Marca je bila vložena pobuda Luke Mesca za razpis zakonodajnega referenduma o 
Zakonu o spremembah in dopolnitvah Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije 
za leti 2021 in 2022 (EPA 1736-VIII). Državni zbor je na podlagi 21. člena ZRLI na 70. izredni 
seji 13. 4. 2021 sprejel sklep o nedopustnosti razpisa zakonodajnega referenduma, zato se 
je postopek s tem končal.  

V zvezi z Zakonom o spremembah in dopolnitvah Zakona o vodah (EPA 1634-VIII) sta bili 
aprila vloženi dve istovrstni pobudi volivcem za razpis zakonodajnega referenduma. Dala 
sta ju gibanje Zdrava družba (Društvo za kakovost zdravja) in Aljoša Petek. Za obe je bil 
razpisan isti rok za zbiranje podpisov podpore. Glede prve, ki je zbrala dovolj podpisov, je bil 
sprejet odlok o razpisu referenduma, ki je bil izveden 11. 7. 2021. Večina volivcev je 
glasovala proti uveljavitvi zakona.  

Julija je bila vložena pobuda Združenja v Gibanju OPS za razpis zakonodajnega 
referenduma o Zakonu o spremembah in dopolnitvah Zakona o nalezljivih boleznih (EPA 
1975-VIII). Na zakon je Državni svet dal veto. Ker pri ponovnem odločanju zakon ni bil 
sprejet (79. izredna seja, 15. 7. 2021), se je postopek v zvezi s pobudo štel za končan. 

Septembra je bil vložen predlog skupine poslancev (prvopodpisana Mateja Udovč) za razpis 
referenduma za ustanovitev občine Golnik z izločitvijo dela Mestne občine Kranj v novo 
občino Golnik (EPA 2152-VIII). Predlog ni bil sprejet (27. redna seja, 25. 11. 2021). 

Oktobra je skupina poslancev (prvopodpisani Miha Kordiš) vložila predlog za razpis 
posvetovalnega referenduma o sprejemu Predloga resolucije o splošnem dolgoročnem 
programu razvoja in opremljanja Slovenske vojske do leta 2035. Predlog  (EPA 2210-VIII) ni 
bil sprejet (28. redna seja, 16. 12. 2021). 
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Decembra je skupina poslancev (prvopodpisani Luka Mesec) dala predlog za razpis 
posvetovalnega referenduma o sprejemu Predloga zakona o spremembah in dopolnitvah 
Zakona o dohodnini. Predlagatelj je 17. 2. 2022 umaknil predlog za razpis posvetovalnega 
referenduma (EPA 2368-VIII), zato je bil postopek končan. 

Decembra je skupina poslancev (prvopodpisani Miha Kordiš) vložila predlog za razpis 
posvetovalnega referenduma o sprejemu Predloga zakona o ratifikaciji Sporazuma med 
Vlado Republike Slovenije in Organizacijo za sodelovanje pri skupnem oboroževanju 
(OCCAR) o upravljanju programa Boxer s strani OCCAR (MSOSSO) (EPA 2238-VIII). 
Državni zbor predloga (EPA 2370-VIII) ni sprejel (94. izredna seja, 26. 1. 2022). 

Decembra je bilo vloženo obvestilo mag. Mimi Zajc o pobudi volivcem za vložitev zahteve za 
razpis zakonodajnega referenduma o Zakonu o dodatnih ukrepih za preprečevanje širjenja, 
omilitev, obvladovanje, okrevanje in odpravo posledic covid-19 (ZDUPŠOP) (EPA 2297-VIII). 
Istega dne, 29. 12. 2021, je Državni zbor sprejel sklep o nedopustnosti razpisa 
zakonodajnega referenduma na podlagi 21.a člena ZRLI, zato se v skladu z zakonom šteje, 
da pobuda volivcem oziroma smiselno obvestilo o pobudi volivcem ni bilo vloženo. 

Ljudska iniciativa 

Februarja je Zavod raziskovalni inštitut 8. marec dal pobudo volivcem za vložitev Predloga 
zakona o spremembah in dopolnitvah Kazenskega zakonika. Razpisan je bil rok za zbiranje 
podpisov, a predlog zakona ni bil vložen. 

Maja je Resni.ca, politična stranka vložila pobudo volivcem za vložitev predloga za 
spremembo Ustave (sprememba 18. in 51. člena). Razpisan je bil rok za zbiranje podpisov, a 
teh ni bilo dovolj, zato se je postopek končal. 

Oktobra je Sindikat policistov Slovenije vložil pobudo volivcem za vložitev Predloga zakona o 
spremembah in dopolnitvah Zakona o delovnih razmerjih. Razpisan je bil rok za zbiranje 
podpisov. Pobudnik je z zadostnim številom podpisov predlog zakona 7. 1. 2022 vložil v 
Državni zbor, s tem dnem pa se je tudi začel zakonodajni postopek (EPA 2392-VIII), ki je še 
v teku. 

Oktobra je mag. Mimi Zajc dala pobudo volivcem za vložitev predloga za začetek postopka 
za spremembo Ustave – črtanje 3.a člena. Razpisan je bil rok za zbiranje podpisov, a teh ni 
bilo dovolj, zato se je postopek končal. 

Oktobra je Sindikat delavcev migrantov Slovenije dal pobudo volivcem za vložitev Predloga 
zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o dohodnini. Razpisan je bil rok za zbiranje 
podpisov, a teh ni bilo dovolj, zato se je postopek končal. 

Novembra je mag. Mimi Zajc dala pobudo volivcem za vložitev predloga za začetek postopka 
za spremembo Ustave – sprememba 90. člena. Razpisan je bil rok za zbiranje podpisov, a 
teh ni bilo dovolj, zato se je postopek končal. 

Novembra je Sindikat delavcev migrantov Slovenije dal pobudo volivcem za vložitev 
Predloga zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o poslancih. Razpisan je bil rok za 
zbiranje podpisov, a teh ni bilo dovolj, zato se je postopek končal. 
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Leto 2022 

Referendumi 

Februarja je stranka Levica vložila pobudo volivcem za vložitev zahteve za razpis 
zakonodajnega referenduma k Zakonu o ratifikaciji Sporazuma med Vlado Republike 
Slovenije in Organizacijo za sodelovanje pri skupnem oboroževanju (OCCAR) o upravljanju 
programa Boxer s strani OCCAR (EPA 2238-VIII). Razpisan je bil rok za zbiranje podpisov, a 
je Državni zbor sprejel sklep o nedopustnosti referenduma, ki je zadržal zbiranje podpisov. 
Pobudnik je na Ustavno sodišče vložil zahtevo za presojo ustavnosti sklepa. Ustavno 
sodišče je odločilo, da sklep ni v neskladju z ustavo. Zakon o ratifikaciji je bil posredovan v 
razglasitev, pobudnik pa je bil obveščen o zaključku postopka.  

Marca je skupina poslancev (prvopodpisani dr. Matej T. Vatovec) dala predlog za razpis 
posvetovalnega referenduma o sprejemu Predloga zakona o spremembah in dopolnitvah 
Zakona o igrah na srečo. Na podlagi prvega odstavka 154. člena Poslovnika je bil 13. 5. 
2022 s prenehanjem mandatne dobe Državnega zbora zakonodajni postopek (EPA 2637-
VIII) končan. 

Marca je skupina poslancev (prvopodpisani Jožef Horvat) vložila predlog za razpis 
posvetovalnega referenduma o sprejemu Predloga zakona o davku na prazne in velike 
nepremičnine. Ker je bilo prvotno besedilo predloga zakona naknadno nadomeščeno z 
novim besedilom, je predlog za razpis posvetovalnega referenduma (EPA 2641- VIII) postal 
brezpredmeten.  

Aprila je skupina poslancev (prvopodpisani Brane Golubović) vložila predlog za razpis 
posvetovalnega referenduma o sprejemu Predloga zakona o elektronskih komunikacijah. 
Na podlagi prvega odstavka 154. člena Poslovnika je bil 13. 5. 2022 s prenehanjem 
mandatne dobe Državnega zbora zakonodajni postopek (EPA 2663-VIII) končan. 

Aprila je skupina poslancev (prvopodpisani Miha Kordiš) vložila predlog za razpis 
posvetovalnega referenduma o sprejemu Predloga odloka o preoblikovanju samostojnega 
visokošolskega zavoda Fakulteta za industrijski inženiring Novo mesto. Na podlagi prvega 
odstavka 154. člena Poslovnika je bil 13. 5. 2022 s prenehanjem mandatne dobe Državnega 
zbora zakonodajni postopek (EPA 2668-VIII) končan. 

Aprila je skupina poslancev (prvopodpisani Miha Kordiš) vložila predlog za razpis 
posvetovalnega referenduma o sprejemu Predloga zakona o spremembah in dopolnitvah 
Zakona o socialno varstvenih prejemkih. Na podlagi prvega odstavka 154. člena Poslovnika 
je bil 13. 5. 2022 s prenehanjem mandatne dobe Državnega zbora zakonodajni postopek 
(EPA 2669- VIII) končan. 

Aprila je skupina poslancev (prvopodpisani Miha Kordiš) vložila predlog za razpis 
posvetovalnega referenduma o sprejemu Predloga zakona o spremembah in dopolnitvah 
Zakona o starševskem varstvu in družinskih prejemkih. Na podlagi prvega odstavka 154. 
člena Poslovnika je bil 13. 5. 2022 s prenehanjem mandatne dobe Državnega zbora 
zakonodajni postopek (EPA 2670-VIII) končan. 

Ljudska iniciativa 

Januarja je Sindikat delavcev migrantov Slovenije dal pobudo volivcem za vložitev Predloga 
zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o dohodnini. Razpisan je bil rok za zbiranje 
podpisov, a teh ni bilo dovolj, zato se je postopek končal. 
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Januarja je Sindikat delavcev migrantov Slovenije dal pobudo volivcem za vložitev Predloga 
zakona o prepovedi objavljanja javnomnenjskih raziskav o podpori politikom in političnim 
strankam. Razpisan je bil rok za zbiranje podpisov, a teh ni bilo dovolj, zato se je postopek 
končal. 

Januarja je Jure Pogačnik dal pobudo volivcem za vložitev Predloga zakona o razumnih 
ukrepih za preprečevanje širjenja, omilitev, obvladovanje, okrevanje in odpravo posledic 
covid-19 (naknadno spremenjeno: pobuda volivkam in volivcem za vložitev predloga zakona 
o ukrepih za omilitev in odpravo posledic covid-19). Razpisan je bil rok za zbiranje podpisov, 
a teh ni bilo dovolj, zato se je postopek končal. 

Januarja je mag. Mimi Zajc dala pobudo volivcem za vložitev predloga za začetek postopka 
za spremembo Ustave – sprememba 90. člena. Razpisan je bil rok za zbiranje podpisov, a 
teh ni bilo dovolj, zato se je postopek končal. 

Januarja je mag. Mimi Zajc dala pobudo volivcem za vložitev predloga za začetek postopka 
za spremembo Ustave – črtanje 3.a člena. Razpisan je bil rok za zbiranje podpisov, a teh ni 
bilo dovolj, zato se je postopek končal. 

Januarja je Jure Pogačnik dal pobudo volivcem za vložitev Predloga zakona o spremembah 
in dopolnitvah Zakona o zdravniški službi. Razpisan je bil rok za zbiranje podpisov, a teh ni 
bilo dovolj, zato se je postopek končal. 

Januarja je Jure Pogačnik dal pobudo volivcem za vložitev Predloga zakona o spremembah 
in dopolnitvah Zakona o fitofarmacevtskih sredstvih. Razpisan je bil rok za zbiranje podpisov, 
a teh ni bilo dovolj, zato se je postopek končal. 

Marca je Zavod Raziskovalni inštitut 8. marec dal pobudo volivcem za vložitev Predloga 
zakona o spremembah in dopolnitvah za zmanjšanje neenakosti in škodljivih posegov 
politike ter zagotavljanju spoštovanja pravne države (naknadno spremenjeno: Pobuda 
volivkam in volivcem za vložitev Predloga zakona za zmanjšanje neenakosti in škodljivih 
posegov politike ter zagotavljanje spoštovanja pravne države). Razpisan je bil rok za zbiranje 
podpisov. Zbranih jih je bilo dovolj, zakonodajni postopek se je začel 25. 4. 2022 (EPA 2707-
VIII) in je še v teku. 

3.7. OBTOŽBA PRED USTAVNIM SODIŠČEM, INTERPELACIJA, 
RAZREŠITEV MINISTRA, (NE)ZAUPNICA VLADI, ODSTOP 
PREDSEDNIKA VLADE ALI MINISTRA, ODSTOP ALI RAZREŠITEV 
PREDSEDNIKA DRŽAVNEGA ZBORA, MNENJE PREDSEDNIKA 
REPUBLIKE 

3.7.1. Obtožba pred Ustavnim sodiščem 

Postopek obtožbe predsednika republike, predsednika vlade in ministrov je določen v 
Poslovniku, in sicer v členih 187–192, v Zakonu o ustavnem sodišču od 63. do 67. člena ter v 
109. in 119. členu Ustave. 

Uvedbo postopka o obtožbi predsednika republike lahko Državnemu zboru predlaga najmanj 
trideset poslank in poslancev. Najmanj deset poslancev pa lahko Državnemu zboru 
predlaga, da obtoži predsednika Vlade ali ministre pred Ustavnim sodiščem. 
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Obtožba predsednika Vlade Republike Slovenije 

Predlog obtožbe predsednika Vlade Republike Slovenije Marjana Šarca pred Ustavnim 
sodiščem zaradi kršitev Ustave in hujših kršitev zakona je 21. 12. 2018 vložila skupina 
poslank in poslancev (prvopodpisani Danijel Krivec). 

Državni zbor je na 4. redni seji 29. 1. 2019 glasoval o predlogu sklepa v zvezi z obtožbo 
predsednika Vlade pred Ustavnim sodiščem in ga ni sprejel, zato je bil postopek o predlogu 
obtožbe končan. Rezultat glasovanja: kvorum 89; za 29; proti 53. 

Predlog obtožbe predsednika Vlade Janeza Janše pred Ustavnim sodiščem zaradi kršitev 
Ustave in zakona je 2. 4. 2021 vložila skupina poslank in poslancev (prvopodpisani Brane 
Golubović). 

Državni zbor je na 75. izredni seji 26. 5. 2021 glasoval o predlogu sklepa v zvezi z obtožbo in 
ga ni sprejel, zato je bil postopek končan. 

Rezultat glasovanja: kvorum 87; za 42; proti 44. 

3.7.2. Interpelacija 

Interpelacija je posebna oblika uveljavljanja odgovornosti vlade oziroma posameznega 
ministra. Institut interpelacije je urejen v Ustavi in v Poslovniku. Najmanj deset poslancev 
lahko v Državnem zboru sproži interpelacijo o delu vlade ali posameznega ministra. Če po 
razpravi o interpelaciji večina vseh poslancev (najmanj 46) izreče nezaupnico vladi ali 
posameznemu ministru, Državni zbor vlado ali ministra razreši. Interpelacija je posebna 
oblika uveljavljanja odgovornosti vlade oziroma posameznega ministra. Institut interpelacije 
je urejen v Ustavi in v Poslovniku. Najmanj deset poslancev lahko v Državnem zboru sproži 
interpelacijo o delu vlade ali posameznega ministra. Če po razpravi o interpelaciji večina 
vseh poslancev (najmanj 46) izreče nezaupnico vladi ali posameznemu ministru, Državni 
zbor vlado ali ministra razreši. 

V mandatnem obdobju 2018—2022 je bilo vloženih 11 interpelacij.  
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Tabela 3.17: Interpelacije o delu in odgovornosti ministrov in Vlade RS 

INTERPELACIJE Vložnik 
Datum 
vložitve 

Odločanje na 
seji DZ 

Rezultat 
glasovanja 

Minister za obrambo Karel 
Viktor Erjavec 

Skupina poslank in 
poslancev 
(prvopodpisani Danijel 
Krivec) 

13. 5. 

2019 
24. izredna (21. 
6. 2019) 

kvorum 74; 
za 35; 
proti 39 

Minister za gospodarski 
razvoj in tehnologijo 
Zdravko Počivalšek 

Skupina poslank in 
poslancev 
(prvopodpisani Brane 
Golubović) 

4. 5. 
2020 

40. izredna (11. 
6. 2020) 

kvorum 89; 
za 37; 
proti 51 

Minister za notranje 
zadeve Aleš Hojs 

Skupina poslank in 
poslancev 
(prvopodpisani Matjaž 
Nemec) 

9. 6. 
2020 

44. izredna (19. 
9. 2020) 

kvorum 85; 
za 38; 
proti 43 

Ministrica za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano dr. 

Aleksandra Pivec9 

Skupina poslank in 
poslancev 
(prvopodpisani Brane 
Golubović) 

21. 9. 
2020 

- - 

Minister za delo, družino, 
socialne zadeve in enake 
možnosti Janez Cigler 
Kralj 

Skupina poslank in 
poslancev 
(prvopodpisani Brane 
Golubović) 

22. 1. 
2021 

66. izredna (19. 
3. 2021) 

kvorum 83; 
za 38; 
proti 44 

Ministrica za 
izobraževanje, znanost in 
šport dr. Simona Kustec 
Lipicer 

Skupina poslank in 
poslancev 
(prvopodpisani: dr. 
Matej T. Vatovec) 

3. 2. 
2021 

65. izredna (17. 
3. 2021) 

kvorum 80; 
za 38; 
proti 41 

Minister za kulturo dr. 
Vasko Simoniti 

Skupina poslank in 
poslancev 
(prvopodpisani Matjaž 
Han) 

5. 2. 
2021 

67. izredna (25. 
3. 2021) 

kvorum 83; 
za 43; 
proti 40 

Minister za pravosodje 
Marjan Dikaučič 

Skupina poslank in 
poslancev 
(prvopodpisani Brane 
Golubović) 

7. 9. 
2021 

27. redna 
(22. 11. 2021) 

kvorum 70; 
za 42; 
proti 28 

Ministrica za 
izobraževanje, znanost in 
šport dr. Simone Kustec 

Skupina poslank in 
poslancev 
(prvopodpisani dr. 
Matej T. Vatovec) 

 
7. 9. 
2021 

27. redna  
(20. 11. 2021) 

kvorum 81; 
za 42; 
proti 39 

Minister za notranje 
zadeve Aleš Hojs 

Skupina poslank in 
poslancev 
(prvopodpisani dr. 
Matej T. Vatovec) 

20.10. 
2021 

28. redna 
(21. 12. 2021) 

kvorum 82; 
za 44; 
proti 37 

Minister za okolje in 
prostor mag. Andrej Vizjak 

Skupina poslank in 
poslancev 
(prvopodpisani Brane 
Golubović) 

27. 10. 
2021 

28. redna 
(18. 12. 2021) 

kvorum 81; 
za 43; 
proti 29 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora. 

 

9 Z odstopom ministrice za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano dr. Aleksandre Pivec in ugotovitvijo 
Državnega zbora 5. 10. 2020 na 45. izredni seji, da je dr. Aleksandri Pivec prenehala funkcija 
ministrice, je interpelacija o njenem delu in odgovornosti postala brezpredmetna. 
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Razrešitev ministra 

Ministre na podlagi prvega odstavka 112. člena Ustave in 13. člena Zakona o Vladi 
Republike Slovenije ter v skladu s 112. členom Poslovnika imenuje in razrešuje Državni zbor 
na predlog predsednika vlade. Minister je razrešen, če je večina poslancev, ki so glasovali, 
glasovala za razrešitev. Na podlagi 115. člena Ustave pa mora opravljati tekoče posle do 
imenovanja novega ministra. 

V tem mandatu ni bil razrešen noben minister. 

3.7.3. Glasovanje o (ne)zaupnici vladi  

Glasovanje o zaupnici vladi 

Ustava v 117. členu določa, da lahko predsednik vlade v Državnem zboru zahteva 
glasovanje o zaupnici vladi. Če vlada ne dobi večine glasov vseh poslancev, mora Državni 
zbor v 30 dneh izvoliti novega predsednika vlade ali dotedanjemu predsedniku pri 
ponovljenem glasovanju izglasovati zaupnico. Postopek podrobneje določajo členi 
Poslovnika (257 do 260). 

Glasovanja o zaupnici vladi v tem mandatu ni bilo. 

Glasovanje o nezaupnici vladi 

Ustava v 116. členu določa, da lahko Državni zbor izglasuje nezaupnico vladi le tako, da na 
predlog najmanj 10 poslancev z večino glasov vseh poslancev izvoli novega predsednika 
vlade (konstruktivna nezaupnica). S tem je dotedanji predsednik vlade razrešen, mora pa 
skupaj s svojimi ministri opravljati tekoče posle do prisege nove vlade. Postopek podrobneje 
določajo členi Poslovnika Državnega zbora (254 do 256). 

Državni zbor je na 61. izredni seji 15. 2. 2021 glasoval o Predlogu za izvolitev novega 
predsednika Vlade Republike Slovenije. 

Razdeljenih je bilo 53 glasovnic in prav toliko oddanih. Veljavnih je bilo 47 glasovnic. Za je 
glasovalo 40 poslancev, proti pa 7. Kandidat Karl Viktor Erjavec ni prejel večine glasov vseh 
poslancev, zato ni bil izvoljen za novega predsednika Vlade Republike Slovenije. 

Na podlagi 116. člena Ustave Republike Slovenije Vladi s tem ni bila izglasovana 
nezaupnica in predsednik Vlade ni bil razrešen. 

3.7.4. Odstop predsednika vlade ali ministra 

Postopek odstopa predsednika vlade ali posameznega ministra je določen v Zakonu o Vladi 
Republike Slovenije in v Poslovniku Državnega zbora. Zakon o Vladi Republike Slovenije 
določa, da mora predsednik vlade o svojem odstopu obvestiti ministre, minister pa 
predsednika vlade. Predsednik vlade in vsak minister ima pravico svoj odstop obrazložiti v 
Državnem zboru. Poslovnik Državnega zbora pa določa, da predsednik vlade o svojem 
odstopu ali o odstopu ministra pisno obvesti predsednika Državnega zbora. 
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Šteje se, da je predsedniku vlade ali ministru prenehala funkcija, ko je bil Državni zbor na seji 
obveščen o odstopu. O odstopu predsednika vlade ali ministra Državni zbor namreč ne 
glasuje, ampak le ugotovi, da je ministru ali predsedniku vlade prenehala funkcija. 

V tem mandatu je odstopil predsednik Vlade ter 8 ministrov in 1 ministrica. 

29. 1. 2020 − Državni zbor se je na 15. redni seji seznanil z obvestilom Marjana Šarca o 
odstopu s funkcije predsednika Vlade Republike Slovenije.  

Tabela 3.18: Odstopi ministrov 

2018 2019 202010 2021 2022 

Marko Bandelli, 
minister Službe Vlade 
Republike Slovenije za 
razvoj in evropsko 
kohezijsko politiko 

Dejan Prešiček, 
minister za kulturo 

Andrej 
Bertoncelj, 
minister za 

finance11  

mag. Lilijana 
Kozlovič, 
ministrica za 
pravosodje 

Jože Podgoršek 
minister za 
kmetijstvo, 
gozdarstvo in 

prehrano12  

- 
Jure Leben, 
minister za okolje 
in prostor 

Tomaž 
Gantar, 
minister za 
zdravje. 

- - 

- 
Samo Fakin, 
minister za 
zdravje 

- - - 

- 

dr. Iztok Purič, 
minister za razvoj 
in evropsko 
kohezijsko politiko 

- - - 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora. 

3.7.5. Odstop ali razrešitev predsednika Državnega zbora 

Poslovnik Državnega zbora ureja postopek v primeru odstopa poslanca ali funkcionarja 
Državnega zbora. V primeru odstopa predsednika Državnega zbora ta odstopno izjavo 
posreduje poslankam in poslancem Državnega zbora. Šteje se, da funkcionarju preneha 
funkcija z dnem, ko je Državni zbor na seji obveščen o odstopu. 

3. 3. 2020 − Državni zbor se je na 16. redni seji dne seznanil z odstopom mag. Dejana 
Židana s funkcije predsednika Državnega zbora. 

Državni zbor razrešuje predsednika Državnega zbora po postopku, kakor je določen za 
njegovo izvolitev. Predlog za razrešitev predsednika Državnega zbora lahko na podlagi 201. 

 

10 Junija 2020 je svojo odstopno izjavo poslal predsedniku vlade tudi minister za notranje zadeve A leš 
Hojs, vendar je ta ni odprl oz. sprejel. Aleš Hojs je ostal minister za notranje zadeve do konca 
mandata. 
11 Finančni minister Andrej Bertoncelj je predsedniku vlade Marjanu Šarcu podal svoj odstop, ki ga je 
ta sprejel. Državni zbor se z odstopom ministra ni seznanil, saj je zaradi odstopa predsednika vlade 
prenehal mandat celotni 13. vladi. 
12 Z odstopom ministra je predsednik vlade obvestil predsednika Državnega zbora, a izredne seje, 
namenjene seznanitvi poslancev z odstopom, ni bilo zaradi nesklepčnosti Kolegija. Sledil je konec 
mandata. 
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člena Poslovnika v povezavi s 199. členom Poslovnika predlaga najmanj deset poslank in 
poslancev. O predlogu za razrešitev se glasuje, in sicer tajno. Za razrešitev je potrebna 
večina glasov vseh poslank in poslancev, to je 46 ali več (84. člen Ustave). Pred 
glasovanjem lahko Državni zbor o predlogu opravi razpravo, pri čemer je tudi predsedniku 
Državnega zbora določen čas, v katerem lahko predstavi svoja stališča oziroma odgovori na 
navedbe v predlogu za razrešitev. 

O razrešitvi predsednika Državnega zbora se je v tem mandatu glasovalo trikrat. Dva 
predloga nista bila sprejeta, en predlog pa je postal zaradi odstopa s funkcije brezpredmeten. 

Tabela 3.19: Predlogi za razrešitev predsednika Državnega zbora 

RAZREŠITEV 
PREDSEDNIKA DZ 

Predlagatelj 
Datum 
predloga 

Datum 
obravnave 

Rezultat 
glasovanja 

mag. Matej Tonin13 

Skupina poslank in poslancev 
(prvopodpisani Brane 
Golubović) 

16. 8. 2018 - - 

Igor Zorčič 
Skupina poslank in poslancev 
(prvopodpisani Danijel Krivec) 

29. 3. 2021 
30. 3. 2021  
(68. izredna 
seja) 

kvorum 47 
za 45; proti 0 

Igor Zorčič 
Skupina poslank in poslancev 
(prvopodpisani Danijel Krivec) 

6. 5. 2021 
28. 5. 2021 
(75. izredna 
seja) 

kvorum 47 
za 45; proti 0 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora. 

3.7.6. Predsednik republike – priprava mnenja na zahtevo ali lastno pobudo 

Razmerje med Državnim zborom in predsednikom republike je urejeno z Ustavo, 
Poslovnikom in zakoni. 

Postopek, ko predsednik republike na zahtevo Državnega zbora ali na lastno pobudo pripravi 
mnenje o posamezni zadevi ali sporoči, da bi želel neposredno na seji Državnega zbora 
obrazložiti mnenja in stališča do posameznih vprašanj, je določen v 223. in 224. členu 
Poslovnika. 

V tem mandatu je predsednik Republike Slovenije Borut Pahor 28. 5. 2020 sporočil, da želi 
»neposredno na seji Državnega zbora obrazložiti svoje mnenje in stališča do nujnosti 
sprememb volilne zakonodaje v skladu z Odločbo Ustavnega sodišča št. U-I-32/2015, ki je 
ugotovilo, da je 4. člen Zakona o določitvi volilnih enot za volitev poslancev v Državni zbor, ki 
določa območja volilnih okrajev, v neskladju z ustavo«.  

Predsednik Republike Slovenije Borut Pahor je mnenje in stališča predstavil na nadaljevanju 
18. redne seje 18. 6. 2020. 

 

13 Mag. Matej Tonin je 23. 8. 2018 odstopil s funkcije predsednika Državnega zbora, zato je predlog za 
razrešitev predsednika Državnega zbora postal brezpredmeten. 
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3.8. ODLOČANJE O IMUNITETI 

Ustava Republike Slovenije določa, da poslanec Državnega zbora ni kazensko odgovoren za 
mnenje ali glas, ki ga je izrekel na sejah Državnega zbora ali njegovih delovnih telesih 
(poklicna imuniteta). Prav tako ne sme biti priprt niti se zoper njega, če se sklicuje na 
imuniteto, ne sme začeti kazenskega postopka brez dovoljenja Državnega zbora, razen v 
primeru, če je bil zaloten pri kaznivem dejanju, za katerega je predpisana kazen zapora nad 
pet let (nepoklicna imuniteta). Državni zbor lahko prizna poslancu imuniteto tudi v primeru, 
da se nanjo ne sklicuje ali če je bil zaloten pri kaznivem dejanju (83. člen ustave). 

Ustava zagotavlja imuniteto tudi sodnikom in sodnikom Ustavnega sodišča. Na podlagi 
Zakona o varuhu človekovih pravic uživajo imuniteto tudi Varuh človekovih pravic in njegovi 
namestniki.  

V mandatnem obdobju 2018–2022 je Državni zbor obravnaval 4 zadeve v zvezi z imuniteto 
poslancev. Poslancem imuniteta ni bila priznana, kljub temu da se je poslanec nanjo 
skliceval v 1 zadevi. 

V tem obdobju je Državni zbor obravnaval 4 druge zadeve, povezane z imuniteto 
funkcionarjev. 

Tabela 3.20: Imunitetne zadeve 

IMUNITETNE ZADEVE  2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Imuniteta priznana, čeprav se nanjo niso sklicevali 0 0 0 0 0 0 

Imuniteta priznana in so se nanjo sklicevali 0 0 0 0 0 0 

Imuniteta ni bila priznana, čeprav so se nanjo 
sklicevali 

0 0 1 0 0 1 

Imuniteta ni bila priznana in se niso sklicevali nanjo 2 1 0 0 0 3 

Druge imunitetne zadeve: sodniki, sodniki Ustavnega 
sodišča, Varuh človekovih pravic ali njegovi 
namestniki 

0 2 0 2 0 4 

SKUPAJ  2 3 1 2 0 8 

Vir: Mandatno-volilna komisija, službe 22. 4. 2022. 

3.9. POSTOPKI PRED USTAVNIM SODIŠČEM 

Ustavno sodišče Republike Slovenije je po določbi 160. člena Ustave in po določbah Zakona 
o ustavnem sodišču pristojno za odločanje o ustavnosti zakonov ter o ustavnosti in 
zakonitosti drugih splošnih aktov Državnega zbora. Poleg tega ima Ustavno sodišče tudi 
druge pristojnosti, ki zadevajo akte Državnega zbora, in sicer iz naslova obravnavanja 
različnih ustavnih pritožb, sporov o pristojnosti, vprašanj predlaganja in razpisovanja 
referendumov, poslanskih mandatov itd.  

Razmerje Državnega zbora do Ustavnega sodišča je posebej urejeno v Poslovniku (262.–
271. člen). 

V zvezi s postopki pred Ustavnim sodiščem je v tem mandatnem obdobju Ustavno sodišče 
Državnemu zboru poslalo 247 pobud oziroma zahtev za začetek postopka za oceno 
ustavnosti zakonov, od tega 166 s pozivom na odgovor. 
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V tem mandatnem obdobju je Ustavno sodišče izdalo 19 odločb, s katerimi je razveljavilo 
posamezne zakonske določbe, in 30 odločb, s katerimi je ugotovilo neustavnost posameznih 
zakonskih določb. 

Tabela 3.21: Zadeve v okviru postopkov za oceno ustavnosti oziroma zakonitosti 
predpisov, ki jih je Ustavno sodišče poslalo v Državni zbor 

VRSTA ZADEV 
ŠTEVILO 
ZADEV 

Vse zadeve, ki jih je Ustavno sodišče poslalo v Državni zbor 247 

Zadeve, poslane Državnemu zboru v odgovor ali pojasnila  166 

Zaključene zadeve v Državnem zboru:  265 

- rešeno na Ustavnem sodišču14 146 

- odgovori oziroma pojasnila, ki jih je Državni zbor posredoval Ustavnemu 
sodišču 

119 

Vir: Zakonodajno-pravna služba. 

Tabela 3.22: Vrste odločitev Ustavnega sodišča v zvezi z zadevami, ki jih je Državni 
zbor prejel v odgovor oziroma pojasnila 

ODLOČITVE USTAVNEGA SODIŠČA ŠTEVILO ZADEV  

Ugotovitev neskladnosti z Ustavo 30 

Razveljavitev zakona  19 

Vir: Zakonodajno-pravna služba. 

3.10. POBUDE IN PREDLOGI DRŽAVNEGA SVETA 

3.10.1. Aktivnosti Državnega sveta v zakonodajnem postopku 

Državni svet lahko na podlagi Ustave predlaga Državnemu zboru sprejetje zakonov 
(zakonodajna iniciativa), daje Državnemu zboru mnenje o vseh zadevah iz njegove 
pristojnosti, zahteva, da Državni zbor pred razglasitvijo kakšnega zakona o njem še enkrat 
odloča (odložilni veto), ter zahteva preiskavo o zadevah javnega pomena (parlamentarna 
preiskava). Državni svet mora izreči mnenje o posamezni zadevi, če tako zahteva Državni 
zbor. V skladu z Zakonom o ustavnem sodišču lahko Državni svet na Ustavno sodišče vloži 
zahtevo za začetek postopka za oceno ustavnosti in zakonitosti predpisov ter splošnih aktov. 

Tabela št. 3.23 prikazuje število predlaganih in sprejetih zakonov, število mnenj in drugih 
predlogov, tabela 3.24 pa število odložilnih vetov z rezultati ponovnega glasovanja. 

 

14 Ustavno sodišče je z odločbo: 
- ugotovilo skladnost, 
- zavrnilo pobudo oziroma zahtevo, 
- zavrglo pobudo oziroma zahtevo, 
- ustavilo postopek. 
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Tabela 3.23: Število predlaganih in sprejetih zakonov, število mnenj in drugih 
predlogov 

ZAKONI 2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Predlagani zakoni 4 91 123 55 46 347 

Sprejeti zakoni 1 42 74 2 0 14 

Mnenja* 12 22 15 33 13 95 

Predlog za avtentično razlago 0 0 0 0** 0 0 

Parlamentarna preiskava 0 0 0 0 0 0 

Vir: Državni svet Republike Slovenije.  

Legenda: 
* V to število niso zajeta mnenja komisij Državnega sveta. 
** Glede na odločbo Ustavnega sodišča št. U-I-462/18-45 (Ur. list RS, št. 105/2021 z dne 2. 7. 

2021) Državni svet od 3. 7. 2021 nima več pristojnosti predlagati avtentične razlage zakonov.  
 
1 Državni svet je 1 predlog zakona umaknil iz zakonodajnega postopka. 
2 Državni zbor je 2 zakona sprejel leta 2019 in 2 zakona leta 2020.  
3 Državni svet je 1 predlog zakona umaknil iz zakonodajnega postopka.  
4 Državni zbor je 4 zakone sprejel leta 2020 in 3 zakone leta 2021. 
5 Državni zbor o 1 predlogu zakona še ni odločal.  
6 Državni zbor o 4 predlogih zakonov še ni odločal. 
7 Državni svet je 2 predloga zakona umaknil iz zakonodajnega postopka, Državni zbor pa o 5 

predlogih zakonov še ni odločal.  

V mandatnem obdobju 2018–2022 je Državni svet sprejel odložilni veto na 16 zakonov 
(tabela 3.22). Državni zbor je pri ponovnem odločanju 7 zakonov sprejel, 8 ne, o 1 zakonu pa 
do konca mandata še ni opravil ponovnega glasovanja.  

Tabela 3.24: Število odložilnih vetov in rezultat ponovnega glasovanja 

ODLOŽILNI VETO 2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Število odložilnih vetov 0 10 1 3 23 164 

Sprejet zakon po ponovnem glasovanju 0 6 0 1 0 7 

Nesprejet zakon po ponovnem glasovanju 0* 41 12 2 1 8 

Vir: Državni svet Republike Slovenije. 

Legenda: 
* Državni zbor ob ponovnem glasovanju ni sprejel 1 zakona, na katerega je Državni svet vložil 

odložilni veto 27. 3. 2018 oz. v času VII. mandata Državnega zbora.  
 
1 Državni zbor je ponovno odločal o 3 zakonih leta 2019 in o 1 zakonu leta 2020. 
2 Državni zbor je ponovno odločal o zakonu leta 2021. 
3 Državni zbor o 1 predlogu zakona še ni odločal. 
4 Državni zbor o 1 predlogu zakona še ni odločal. 
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3.10.2. Druge aktivnosti Državnega sveta  

Državni svet Republike Slovenije je v letu 2018 sprejel eno (1) zahtevo za začetek postopka 
za oceno ustavnosti, in sicer:  

- Zahteva za začetek postopka za oceno ustavnosti 3., 20., 40., 95., prvega odstavka 
102., prvega in drugega odstavka 103., 104., ter 9. točke 108. člena Zakona o javnih 
financah (Uradni list RS, št. 11/11 – uradno prečiščeno besedilo, 14/13 – popr., 
101/13, 55/15 – ZFisP, 96/15 – ZIPRS1617 in 13/18) (U-I-474/18) (11. seja, 10. 10. 
2018). Ustavno sodišče je z odločbo U-I-474/18 10. 12. 2020 odločilo, da se člen 20 
Zakona o javnih financah (Uradni list RS, št. 11/11 – uradno prečiščeno besedilo, 
14/13 – popr., 101/13 in 13/18), kolikor se nanaša na Državni svet, Ustavno sodišče, 
Varuha človekovih pravic in Računsko sodišče, razveljavi. Drugi odstavek 40. člena 
Zakona o javnih financah se, kolikor se nanaša na Državni svet, Ustavno sodišče, 
Varuha človekovih pravic in Računsko sodišče, razveljavi. Prvi odstavek 103. člena 
Zakona o javnih financah v zvezi s prvim in drugim odstavkom 102. člena tega 
zakona se, kolikor se nanaša na Državni svet, Ustavno sodišče, Varuha človekovih 
pravic in Računsko sodišče, razveljavi. Prvi odstavek 95. člena Zakona o javnih 
financah je, kolikor se nanaša na Državni svet, Ustavno sodišče, Varuha človekovih 
pravic in Računsko sodišče, v neskladju z Ustavo. Zakonodajalec mora ugotovljeno 
protiustavnost iz prejšnje točke izreka odpraviti v roku enega leta po objavi te odločbe 
v Uradnem listu Republike Slovenije. Točka 5 prvega odstavka 3. člena ter prvi in 
tretji do sedmi odstavek 40. člena Zakona o javnih financah niso v neskladju z 
Ustavo. Do drugačne zakonske ureditve vključi ministrstvo, pristojno za finance, 
predloge finančnih načrtov Državnega sveta, Ustavnega sodišča, Varuha človekovih 
pravic in Računskega sodišča iz prvega odstavka 19. člena Zakona o javnih financah 
v predlog proračuna države, ki ga Vlada določi po prvem odstavku 28. člena Zakona 
o javnih financah in predloži Državnemu zboru. Ministrstvo, pristojno za finance, mora 
navedene organe pred tem opozoriti na morebitna bistvena odstopanja v predlogih 
njihovih finančnih načrtov od temeljnih ekonomskih izhodišč za pripravo predloga 
proračuna in jim omogočiti, da jih v razumnem roku odpravijo. 

Državni svet Republike Slovenije je v letu 2019 sprejel dve (2) zahtevi za začetek postopka 
za oceno ustavnosti, in sicer:  

- Zahtevo za začetek postopka za oceno ustavnosti 48. člena Zakona o osnovni šoli 
(Uradni list RS, št. 81/06 – uradno prečiščeno besedilo, 102/07, 107/10, 87/11, 40/12 
– ZUJF, 63/13 in 46/16 – ZOFVI-L) in 11. člena Zakona o posebnih pravicah 
italijanske in madžarske narodne skupnosti na področju vzgoje in izobraževanja 
(Uradni list RS, št. 35/01, 102/07 – ZOsn-F in 11/18) (20. seja, 3. 7. 2019) (U-I-
191/19). Ustavno sodišče o zadevi še ni odločalo;  

- Zahtevo za začetek postopka za oceno ustavnosti drugega, tretjega in četrtega 
odstavka 5. člena, 25. in 25.a člena Zakona o nepremičninskem posredovanju 
(Uradni list RS, št. 72/06 – uradno prečiščeno besedilo, 49/11 in 47/19) (21. seja, 18. 
9. 2019) (U-I-230/19). Ustavno sodišče o zadevi še ni odločalo. 
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Državni svet Republike Slovenije je v letu 2020 sprejel tri (3) zahteve za začetek postopka za 
oceno ustavnosti, in sicer:  

- Zahteva za začetek postopka za oceno ustavnosti prvega odstavka 3., prvega 
odstavka 4., drugega odstavka 6. v povezavi s 25., 7., 21., desetega odstavka 25., 
prvega odstavka 29., 30., 39. in 41. člena Zakona o postopku sodnega in 
izvensodnega varstva nekdanjih imetnikov kvalificiranih obveznosti bank (Uradni list 
RS, št. 72/19) ter 350.a člena Zakona o bančništvu (Uradni list RS, št. 99/10 – uradno 
prečiščeno besedilo, 35/11, 52/11 – popr., 59/11, 85/11, 48/12, 105/12, 56/13 in 
96/13) (U-I-17/20). Ustavno sodišče o zadevi še ni odločalo.  

- Zahteva za začetek postopka za oceno ustavnosti drugega odstavka 5. člena 
Gradbenega zakona (Uradni list RS, št. 61/17, 72/17 – popr. in 65/20) (U-I-309/20). 
Državni svet je na 47. seji 26. 1. 2022 sprejel sklep, s katerim je zahtevo za presojo 
ustavnosti umaknil iz postopka, ker je bil vmesnem času sprejet nov Gradbeni zakon 
(Ur. l. RS, št. 199/21), ki je problematiko ustrezno uredil.   

- Zahteva za začetek postopka za oceno ustavnosti četrte alineje tretjega odstavka 6. 
člena Zakona o fiskalnem pravilu (Uradni list RS, št. 55/2015) (U-I-396/20). Ustavno 
sodišče o zadevi še ni odločalo. 

Državni svet Republike Slovenije je v letu 2021 sprejel eno (1) zahtevo za začetek postopka 
za oceno ustavnosti, in sicer:  

- Predlog Zahteve Državnega sveta za začetek postopka za oceno ustavnosti 37., 38., 
39. in 40. člena Zakona o integriteti in preprečevanju korupcije (Uradni list RS, 
št.69/11 – uradno prečiščeno besedilo in 158/20) (U-I-834/21). Ustavno sodišče o 
zadevi še ni odločalo. 

Državni svet Republike Slovenije je do 13. 5. 2022 sprejel tri (3) zahteve za začetek 
postopka za oceno ustavnosti, in sicer:  

- Zahteva za začetek postopka za oceno ustavnosti 12., 13., 13.a in 14.b člena Zakona 
o lokalni samoupravi (Uradni list RS, št. 94/07 – uradno prečiščeno besedilo, 76/08, 
79/09, 51/10, 40/12 – ZUJF, 14/15 – ZUUJFO, 11/18 – ZSPDSLS-1, 30/18, 61/20 – 
ZIUZEOP-A in 80/20 – ZIUOOPE) in za oceno ustavnosti in zakonitosti Sklepa 
Državnega zbora Republike Slovenije št. 005-02/21-10/ z dne 26. 11. 2021 (U-I-
81/22). Ustavno sodišče o zadevi še ni odločilo.  

- Zahteva za začetek postopka za oceno ustavnosti in začasno zadržanje 42. člena 
Zakona o zaposlovanju, samozaposlovanju in delu tujcev (Uradni list RS, št. 91/21 – 
uradno prečiščeno besedilo) (U-I-130/22). Ustavno sodišče o zadevi še ni odločilo.  

- Zahteva za začetek postopka za oceno ustavnosti Sprememb proračuna Republike 
Slovenije za leto 2022 (Uradni list RS, št. 187/2021) in 3. člena Zakona o izvrševanju 
proračunov Republike Slovenije za leti 2022 in 2023 (Uradni list RS, št. 187/21) v 
delu, ki se nanaša na finančne načrte neodvisnih ustavnih organov (Državni svet, 
Ustavno sodišče, Računsko sodišče in Varuh človekovih pravic). Ustavno sodišče o 
zadevi še ni odločilo.  
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4. AKTIVNOSTI DRŽAVNEGA ZBORA NA PODROČJU ZADEV EU 

Državni zbor na podlagi 3.a člena Ustave, Zakona o sodelovanju med Državnim zborom in 
Vlado v zadevah Evropske unije ter določil Poslovnika (od 154.a do 154.š člena) sooblikuje 
in sprejema stališča Republike Slovenije o posameznih zakonodajnih predlogih, ki jih 
obravnavajo institucije Evropske unije (v nadaljevanju: EU), in sicer na tistih področjih, ki bi 
po vsebini sodila v njegovo pristojnost, če Republika Slovenija ne bi prenesla izvrševanja 
dela svoje suverenosti na institucije EU. Najmanj enkrat letno razpravlja o stanju v EU in 
položaju naše države v njej na podlagi uvodne predstavitve predsednika Vlade. Državni zbor 
tudi sprejema stališča o političnih usmeritvah za delovanje Republike Slovenije v institucijah 
EU v prihodnjem obdobju. 

Za obravnavo zadev EU sta v Državnem zboru primarno pristojna Odbor za zadeve 
Evropske unije in Odbor za zunanjo politiko (pristojna odbora). Odbor za zadeve Evropske 
unije obravnava vse zadeve EU, z izjemo zunanje in varnostne politike EU, kar je v 
pristojnosti Odbora za zunanjo politiko. V postopku obravnavanja zadev EU imajo 
pomembno vlogo tudi matična delovna telesa, ki vsebinsko obravnavajo posamezne zadeve 
EU in svoja mnenja ter stališča posredujejo pristojnima odboroma. 

V nadaljevanju so prikazani podatki o aktivnostih, ki jih na področju zadev Evropske unije 
Državni zbor izvaja v plenarni zasedbi, o obravnavanju zadev EU na sejah pristojnih in 
matičnih delovnih teles ter o izvedenih postopkih nadzora nad upoštevanjem načela 
subsidiarnosti v tem mandatnem obdobju. 

4.1. ODLOČANJE O ZADEVAH EVROPSKE UNIJE NA PLENARNIH 
SEJAH DRŽAVNEGA ZBORA 

V tem mandatnem obdobju je Državni zbor na plenarnih zasedanjih sprejel dve deklaraciji, in 
sicer: 

- Deklaracijo o usmeritvah za delovanje Republike Slovenije v institucijah Evropske unije v 
obdobju januar 2019 – junij 2020 na 5. redni seji 8. 3. 2019, in 

- Deklaracijo o usmeritvah za delovanje Republike Slovenije v institucijah Evropske unije v 
obdobju 2021–2024 na 67. izredni seji 16. 3. 2021. 

4.2. OBRAVNAVANJE ZADEV EVROPSKE UNIJE NA SEJAH DELOVNIH 
TELES 

Prikazani so podatki o številu sej in o vrsti obravnavanih zadev obeh pristojnih odborov za 
zadeve EU in matičnih odborov v celotnem mandatnem obdobju. V vseh tabelah smo kot 
obravnavane zadeve zaradi metodoloških razlogov šteli tudi "S" zadeve EU (glej legendo v 
nadaljevanju), ki sicer delovnim telesom niso dodeljene in se z njimi samo seznanjajo. Seje, 
ki sta jih po dve delovni telesi (ali več) opravili skupaj, so upoštevane pri vsakem delovnem 
telesu posebej, smiselno enako pa velja tudi za število vseh obravnavanih zadev EU. 
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4.2.1. Delovanje delovnih teles, pristojnih za zadeve Evropske unije 

V tabeli št. 4.1 so prikazani podatki o številu in vrsti sej obeh pristojnih odborov na področju 
zadev EU ter podatek o tem, na koliko sejah so bile obravnavane zadeve EU, v tabeli št. 4.2 
pa vrsta obravnavanih zadev EU na sejah navedenih odborov. 

Tabela 4.1: Seje odborov, pristojnih za zadeve Evropske unije 

PRISTOJNI ODBOR SEJE PRISTOJNIH ODBOROV 

Odbor za zadeve Evropske 
unije 

Opravil je 161 sej – 133 rednih in 28 nujnih. Na 159 sejah je 
obravnaval zadeve EU.  

Odbor za zunanjo politiko 
Opravil je 148 sej – 108 rednih in 40 nujnih. Na 47 sejah je obravnaval 
zadeve EU. 

Vir: Podatki, ki so jih zagotovili sekretarke in sekretarji delovnih teles ter podatkovne zbirke Državnega 
zbora. 

Tabela 4.2: Podatki o delu odborov, pristojnih za zadeve Evropske unije 

PRISTOJNI 
ODBOR  

ZADEVE EU 

ŠTEVILO SEJ 
Z ZADEVAMI 
EU 

Dodeljene 
(»U« in »E«)  
zadeve EU 

Obrav- 
navane 
»U« zadeve 
EU 

Obrav- 
navane 
»E« zadeve  
EU 

Obrav- 
navane 
»S« zadeve 
EU 

Obravna- 
vane 
zadeve EU 
skupaj 

Odbor za zadeve 
Evropske unije 

159 225 438 195 14 229 

Odbor za 
zunanjo politiko 

47 12 88 10 2 76 

SKUPAJ 206 237 526 205 16 305 

Vir: Podatki, ki so jih zagotovili sekretarke in sekretarji delovnih teles ter podatkovne zbirke Državnega 
zbora. 

Legenda (velja tudi za tabelo 4.3): 
- "U" zadeve: zadeve, ki bi spadale v pristojnost Državnega zbora, in primeri, ko Državni zbor 

pred odločanjem v institucijah EU razpravlja in zavzame stališče Republike Slovenije o 
spremembah pogodb EU, pa tudi kadar Državni zbor razpravlja o stanju v EU in položaju 
Republike Slovenije v njej ter sprejema stališča o političnih usmeritvah za delovanje Republike 
Slovenije v institucijah EU (Zakon o sodelovanju med državnim zborom in vlado v zadevah 
Evropske unije, 4. in 5. člen). 

- "E" zadeve: druge zadeve EU, ki jih Državni zbor obravnava na predlog Vlade ali po lastni 
pobudi (Zakon o sodelovanju med državnim zborom in vlado v zadevah Evropske unije, tretji 
odstavek 4. člena).  

- "S" zadeve: obveščanje in poročanje Vlade ter druge zadeve (Zakon o sodelovanju med 
državnim zborom in vlado v zadevah Evropske unije, 8. člen). 

4.2.2. Dejavnost matičnih delovnih teles na področju zadev Evropske unije 

Tabela št. 4.3 prikazuje sestavo obravnavanih zadev EU na sejah matičnih delovnih teles.  
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Tabela 4.3: Podatki o delu matičnih delovnih teles na področju zadev Evropske unije 

MATIČNO DELOVNO TELO 

ZADEVE EU 

ŠTEVILO 
SEJ Z 
ZADEVAM
I EU 

Dodeljene 
zadeve 
EU, 
skupaj 

Obravnavane zadeve EU 

skupa
j 

"U" "E" "S" 

Odbor za gospodarstvo 20 26 26 23 3 0 

Odbor za infrastrukturo, okolje in 
prostor 

23 50 48 41 7 0 

Odbor za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano 

9 16 13 12 1 0 

Odbor za finance  27 45 61 53 2 6 

Odbor za obrambo 3 3 1 1 0 0 

Odbor za zdravstvo 0 1 1 1 0 0 

Odbor za izobraževanje, 
znanost, šport in mladino 

1 1 0 0 0 0 

Odbor za delo, družino, socialne 
zadeve in invalide 

9 19 19 8 1 10 

Odbor za notranje zadeve, javno 
upravo in lokalno samoupravo 

15 42 36 34 2 0 

Odbor za pravosodje 11 38 27 21 0 6 

Odbor za kulturo 1 1 1 0 1 0 

Skupni odbor 2 12 12 12 0 0 

SKUPAJ 121 254 245 206 17 22 

Vir: Podatki, ki so jih zagotovili sekretarke in sekretarji delovnih teles ter podatkovne zbirke Državnega 
zbora. 

4.3. NADZOR NAD UPOŠTEVANJEM NAČELA SUBSIDIARNOSTI 

V tem mandatnem obdobju v Državnem zboru ni bilo izvedenih nobenih postopkov nadzora 
nad upoštevanjem načela subsidiarnosti.  
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5. DELOVNA TELESA, PREISKOVALNE KOMISIJE IN DRUGE 
OBLIKE DELOVANJA DRŽAVNEGA ZBORA  

V tem poglavju so prikazani nekateri pomembnejši podatki o delovnih telesih in preiskovalnih 
komisijah Državnega zbora. Gre za podatke o njihovi ustanovitvi, sestavi in vodenju, 
prikazani pa so tudi nekateri statistični ter vsebinski podatki o njihovem delu. Podrobnejši 
podatki o sestavi delovnih teles in preiskovalnih komisij ter o spremembah v njihovi sestavi 
se nahajajo v prilogi mandatnega poročila. 

5.1. DELOVNA TELESA 

5.1.1. Splošni podatki o delovnih telesih  

Delovna telesa Državnega zbora so ustanovljena za spremljanje stanja na posameznih 
področjih, za pripravo odločitev o politiki na teh področjih, za oblikovanje stališč do 
posameznih vprašanj in za obravnavo predlogov zakonov ter drugih aktov Državnega zbora. 
Posamezno delovno telo je lahko matično, kadar pripravlja predloge za odločitve Državnega 
zbora, ali pa zainteresirano, kadar proučuje predlagane rešitve z vidika svojega delovnega 
področja in daje predloge matičnemu delovnemu telesu. 

Delovna telesa se delijo na odbore in komisije. Odbori so praviloma ustanovljeni za 
spremljanje stanja in obravnavanje zadev na področjih, za katera so ustanovljena 
ministrstva, lahko tudi za več med seboj povezanih področij. Komisije pa so praviloma 
ustanovljene za obravnavanje določenih skupnih vprašanj ali za proučevanje posameznih 
zadev. Komisije so lahko stalne ali nestalne; stalne komisije so poimensko določene v 
Poslovniku, ravno tako pa tudi področje njihovega delovanja. 

Posamezno delovno telo na predlog Kolegija ustanovi Državni zbor in pri tem tudi določi 
njegove naloge. Z Odlokom o ustanovitvi in nalogah delovnih teles Državnega zbora 
(OdUNDTDZ-6) (Uradni list RS, št. 58/18 in 90/21) so bila določena tista delovna telesa, ki 
po Poslovniku ne spadajo med stalna.  

Kolegij odloča o številu mest, ki v delovnih telesih pripadajo posamezni poslanski skupini, in 
o tem, katerim poslanskim skupinam pripadajo mesta predsednikov ter podpredsednikov. 
Vsaka poslanska skupina sama določi svoje člane v posameznem delovnem telesu.     

Sestava delovnih teles je tesno povezana s sestavo celotnega Državnega zbora, čeprav v 
določenih primerih obstajajo tudi nekatera odstopanja. Takšen primer sta obe nadzorni 
komisiji, v katerih poslanci koalicije nimajo večine. Ravno tako imajo v nekaterih delovnih 
telesih povsem specifičen način dela, zaradi česar jih ni mogoče enostavno primerjati z 
drugimi; tak primer je, na primer, Komisija za poslovnik, ki izdeluje mnenja o poslovniških 
določilih in odgovarja na vprašanja v zvezi s Poslovnikom, vendar pa to ni navedeno med 
statističnimi podatki v prikazanih tabelah. Tudi pri drugih komisijah velja opozoriti, da 
prikazani podatki o njihovem delu zaradi specifičnih nalog niso docela primerljivi s podatki o 
delu odborov. Določene posebnosti in razlike obstajajo tudi pri delu posameznih odborov.  

V tem mandatnem obdobju je v Državnem zboru delovalo 8 komisij in 13 odborov, skupaj 
torej 21 delovnih teles. V okviru odborov sta delovala tudi dva pododbora: Pododbor za 
spremljanje rakavih obolenj v Republiki Sloveniji in Pododbor za spremljanje romske 
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tematike. Na začetku mandata v letu 2018 je deloval še en odbor (Skupni odbor), ki pa je po 
manj kot dveh mesecih delovanja ter štirih opravljenih izrednih sejah prenehal obstajati. 

V tabeli 5.1 so prikazani splošni podatki o delovnih telesih na začetku in ob koncu njihovega 
delovanja: naziv, datum ustanovitve, zastopanost poslancev vsakokratne koalicije in drugih 
poslancev v skupnem številu poslancev delovnega telesa ter podatek o pripadnosti 
predsednika oz. predsednice posameznega delovnega telesa koalicijskim ali drugim 
strankam. Pri prikazu vseh razmerij je upoštevano dejansko število članov posameznih 
delovnih teles iz vrst poslanskih skupin, čeprav je bilo v nekaterih delovnih telesih za 
posamezne poslanske skupine določenih več mest, ki pa so ostala nezasedena.  

Tabela 5.1: Sestava in vodenje delovnih teles glede na to, ali so poslanci iz vrst 
vsakokratne koalicije ali ne – stanje na začetku in ob koncu delovanja 

NAZIV 
DELOVNEGA 
TELESA 

DATUM 
USTANO-
VITVE* 

PRED- 
SEDNIK/CA 

KOALI-
CIJA 

DRUGI 
DELEŽ 

POSLAN. 
KOAL. (%) 

SKUPAJ 

ZD KD ZD KD ZD KD ZD KD ZD KD 

KOMISIJE PO 35. 
ČLENU 
POSLOVNIKA 

 

Mandatno-volilna 
komisija 

29. 8. 2018 K D 9 7 10 11 47,4 38,9 19 18 

Komisija za 
poslovnik 

29. 8. 2018 D D 6 4 5 7 54,5 36,7 11 11 

Komisija za narodni 
skupnosti 

29. 8. 2018 D D 4 4 7 6 36,4 40,0 11 10 

Komisija za nadzor 
javnih financ 

29. 8. 2018 D D 5 4 8 10 38,5 28,6 13  14 

Komisija za nadzor 
obveščevalnih in 
varnostnih služb 

29. 8. 2018 D D 4 4 5 5 44,4 44,4 9 9 

Komisija za odnose 
s Slovenci v 
zamejstvu in po 
svetu 

29. 8. 2018 D D 6 6 7 7 46,2 46,2 13 13 

DRUGE KOMISIJE  

Komisija za peticije, 
človekove pravice 
in enake možnosti 

29. 8. 2018 D D 4 4 5 5 36,7 36,7 9 9 

Ustavna komisija 8. 3. 2019 D D 10 8 9 13 52,6 38,1 19 21 

ODBORI  

Odbor za 
gospodarstvo 

29. 8. 2018 K K 8 8 9 9 47,1 47,1 17 17 

Odbor za 
infrastrukturo, 
okolje in prostor 

29. 8. 2018 K K 10 8 9 10 52,6 44,4 19 18 

Odbor za 
kmetijstvo, 
gozdarstvo in  
prehrano  

29. 8. 2018 D D 8 7 9 8 47,1 46,7 17 15 

Odbor za finance  29. 8. 2018 K K 9 9 10 10 47,4 47,4 19 19 
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NAZIV 
DELOVNEGA 
TELESA 

DATUM 
USTANO-
VITVE* 

PRED- 
SEDNIK/CA 

KOALI-
CIJA 

DRUGI 
DELEŽ 

POSLAN. 
KOAL. (%) 

SKUPAJ 

ZD KD ZD KD ZD KD ZD KD ZD KD 

Odbor za zunanjo 
politiko 

29. 8. 2018 K K 9 9 10 10 47,4 47,4 19 19 

Odbor za obrambo 29. 8. 2018 K D 8 7 9 10 47,1 41,2 17 17 

Odbor za zdravstvo 29. 8. 2018 D K 10 9 9 9 52,6 50,0 19 18 

Odbor za 
izobraževanje, 
znanost, šport in 
mladino 

29. 8. 2018 K K 9 7 8 9 52,9 43,7 17 16 

Odbor za delo, 
družino, socialne 
zadeve in invalide 

29. 8. 2018 K K 8 8 9 9 47,1 47,1 17 17 

Odbor za zadeve 
Evropske unije 

29. 8. 2018 K K 8 6 9 10 47,1 37,5 17 16 

Odbor za notranje 
zadeve, javno 
upravo in lokalno 
samoupravo 

29. 8. 2018 D K 9 8 10 10 47,4 44,4 19 18 

Odbor za 
pravosodje 

29. 8. 2018 D K 8 6 5 6 61,5 50,0 13 12 

Odbor za kulturo 29. 8. 2018 D D 8 7 9 11 47,1 38,9 17 18 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora. 

Legenda: 
ZD: začetek delovanja. 
KD:  konec delovanja. 
K:  poslanci koalicije. 
D: poslanci, ki niso člani poslanskih skupin vsakokratne koalicije. 
 
Opomba: 
*  Pri stalnih komisijah je naveden datum določitve njihove sestave. 

5.1.2. Nosilci vodilnih funkcij v delovnih telesih 

V tabeli št. 5.2 je prikazan seznam nosilcev vodilnih funkcij (predsednic/predsednikov in 
podpredsednic/podpredsednikov) v posameznih delovnih telesih z vsemi spremembami, do 
katerih je prišlo med mandatnim obdobjem. Če so si obdobja trajanja posamezne funkcije 
dejansko sledila brez prekinitve, to ni posebej prikazano. V primerih sprememb je najprej 
prikazan zadnji nosilec funkcije. Pri vseh smo navedli zgolj zadnjo poslansko skupino, katere 
člani/članice so bili do prenehanja opravljanja funkcije v posameznem delovnem telesu.  
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Tabela 5.2: Seznam nosilcev vodilnih funkcij v delovnih telesih 

DELOVNO TELO PREDSEDNIK/CA PS PODPREDSEDNIK/CA* PS 

KOMISIJE PO 35. 
ČLENU 
POSLOVNIKA 

    

Mandatno-volilna 
komisija 

Ivan HRŠAK  
od 29. 8. 2018 
 

DeSUS 
 

Karmen KOZMUS FERJAN 
od 18. 11. 2021 
 
Ljubo ŽNIDAR 
od 28. 4. 2020 do 15. 11. 
2021 
 
Anja BAH ŽIBERT 
od 29. 8. 2018 do 28. 4. 2020 

SDS 
 
 
SDS 
 
 
 
SDS 

Andreja ZABRET 
od 28. 4. 2020 
 
Lidija DIVJAK MIRNIK 
od 29. 8. 2018 do 28. 4. 2020 

LMŠ 
 
 
LMŠ 

Komisija za poslovnik 

Vojko STAROVIĆ 
od 28. 4. 2020 
 
mag. Karmen 
FURMAN 
od 29. 8. 2018 do 
28. 4. 2020 

SAB 
 
 
 
SDS 

Boris DOBLEKAR 
od 28. 4. 2020 
 
Mateja UDOVČ 
od 29. 8. 2018 do 28. 4. 2020 

SDS 
 
 
SMC 

Komisija za narodni 
skupnosti 

Ferenc HORVÁTH 
od 29. 8. 2018 

IMNS 
Felice ŽIŽA 
od 29. 8. 2018 

IMNS 

Komisija za nadzor 
javnih financ 

Igor PEČEK 
od 28. 4. 2020 
 
dr. Anže LOGAR 
od 29. 8. 2018 do 
13. 3. 2020 

LMŠ 
 
 
 
SDS 

mag. Alenka BRATUŠEK 
od 15. 2. 2021 
 
mag. Andrej RAJH 
od 28. 4. 2020 do 15. 2. 2021 
 
Zmago JELINČIČ 
PLEMENITI 
od 29. 8. 2018 do 28. 4. 2020 

SAB 
 
 
SAB 
 
 
SNS 
 

Komisija za nadzor 
obveščevalnih in 
varnostnih služb 

Matjaž NEMEC 
od 28. 4. 2020 
 
Matej TONIN 
od 29. 8. 2018 do 
13. 3. 2020 

SD 
 
 
 
NSi 

Rudi MEDVED 
od 28. 4. 2020 
 
Žan MAHNIČ 
od 29. 8. 2018 do 19. 3. 2020 

LMŠ 
 
 
SDS 

Komisija za odnose s 
Slovenci v zamejstvu 
in po svetu 

Dušan ŠIŠKO 
od 28. 4. 2020 
 
Iva DIMIC 
od 10. 7. 2019 do 
28. 4. 2020 
 
Ljudmila NOVAK 
od 29. 8. 2018 do 2. 
7. 2019 

SNS 
 
 
 
NSi 
 
 
 
NSi 

Franci KEPA 
od 28. 4. 2020 
 
Karla URH 
od 29. 8. 2018 do 13. 3. 2020 

SDS 
 
 
LMŠ 
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DELOVNO TELO PREDSEDNIK/CA PS PODPREDSEDNIK/CA* PS 

DRUGE KOMISIJE     

Komisija za peticije, 
človekove pravice in 
enake možnosti 

Nataša SUKIČ 
od 28. 4. 2020 
 
Eva IRGL 
od 29. 8. 2018 do 
28. 4. 2020 

Levica 
 
 
 
SDS 

Lidija IVANUŠA 
od 28. 4. 2020 
 
Aljaž KOVAČIČ 
od 29. 8. 2018 do 28. 4. 2020 

SDS 
 
 
 
LMŠ  

Ustavna komisija 

mag. Dejan ŽIDAN  
od 28. 4. 2020 
 
mag. Branko 
GRIMS 
od 8. 3. 2019 do 28. 
4. 2020 

SD 
 
 
 
SDS 

Franc BREZNIK15 

od 28. 4. 2020 
SDS 

Jože LENART 
od 28. 4. 2020 
 
Gregor ŽIDAN 
od 8. 3. 2019 do 28. 4. 2020 

LMŠ 
 
 
SMC 

ODBORI     

Odbor za 
gospodarstvo 

Mojca ŽNIDARIČ 
od 22. 12. 2021 
 
Mateja UDOVČ 
od 30. 3. 2021 do 
22. 12. 2021 
 
mag. Branislav 
RAJIĆ 
od 28. 4. 2020 do 
30. 3. 2021 
 
Gregor PERIČ 
od 29. 8. 2018 do 
28. 4. 2020 

Konkretno 
 
 
SMC 
 
 
 
SMC 
 
 
 
SMC 

Soniboj KNEŽAK 
od 29. 8. 2018 

SD 

Franc ROSEC 
od 28. 4. 2020 
 
Suzana LEP ŠIMENKO 
od 29. 8. 2018 do 28. 4. 2020 

SDS 
 
 
SDS 

 

15 Na začetku mandata je imela Ustavna komisija samo eno podpredsedniško mesto. 
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DELOVNO TELO PREDSEDNIK/CA PS PODPREDSEDNIK/CA* PS 

Odbor za 
infrastrukturo, okolje 
in prostor 

Bojan 
PODKRAJŠEK 
od 28. 4. 2020 
 
Edvard PAULIČ 
od 26. 9. 2018 do 
28. 4. 2020 
 
Rudi MEDVED 
od 29. 8. 2018 do 
13. 9. 2018 

SDS 
 
 
 
LMŠ 
 
 
 
LMŠ 

Gregor PERIČ 
od 22. 12. 2021 
 
Mateja UDOVČ 
od 28. 4. 2020 
do 22. 12. 2021 
 
mag. Andrej RAJH 
od 29. 8. 2018 do 28. 4. 2020 

Konkretno 
 
 
 
SMC 
 
 
 
SAB 

Boštjan KORAŽIJA 
od 29. 12. 2020 
 
Robert PAVŠIČ 
od 28. 4. 2020 do 29. 12. 
2020 
 
Dušan ŠIŠKO 
od 29. 8. 2018 do 28. 4. 2020 

Levica 
 
 
 
LMŠ 
 
 
 
SNS 

Mihael PREVC 
od 28. 4. 2020 
 
Bojan PODKRAJŠEK 
od 29. 8. 2018 do 28. 4. 2020 

NSi 
 
 
SDS 

Odbor za kmetijstvo, 
gozdarstvo in 
prehrano  

Edvard PAULIČ 
od 28. 4. 2020 
 
Franc BREZNIK 
od 29. 8. 2018 do 2. 
4. 2020 

LMŠ 
 
 
SDS 

Nada BRINOVŠEK 
od 28. 4. 2020 
 
Nina MAUROVIČ  
od 26. 9. 2018 do 13. 3. 2020 
 
Igor PEČEK  
od 29. 8. 2018 do 26. 9. 2018 

SDS 
 
 
LMŠ 
 
 
LMŠ 

Jani IVANUŠA 
od 29. 8. 2018 

SNS 

Odbor za finance  
Robert POLNAR 
od 29. 8. 2018 

DeSUS 

Marko BANDELLI 
od 28. 4. 2020 
 
Luka MESEC 
od 29. 8. 2018 do 28. 4. 2020 

SAB 
 
 
Levica 

Suzana LEP ŠIMENKO 
od 28. 4. 2020 
 
mag. Marko POGAČNIK 
od 29. 8. 2018 do 28. 4. 2020 

SDS 
 
 
SDS 

Dušan VERBIČ 
od 28. 4. 2020 
 
Andreja ZABRET 
od 29. 8. 2018 do 28. 4. 2020 

Konkretno 
 
 
LMŠ 
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DELOVNO TELO PREDSEDNIK/CA PS PODPREDSEDNIK/CA* PS 

Odbor za zunanjo 
politiko 

Monika 
GREGORČIČ 
od 28. 4. 2020 
 
Matjaž NEMEC 
od 29. 8. 2018 do 
28. 4. 2020 

Konkretno 
 
 
 
SD 

Lidija DIVJAK MIRNIK 
od 28. 4. 2020 
 
Monika GREGORČIČ  
od 29. 8. 2018 do 28. 4. 2020 

LMŠ 
 
 
Konkretno 

mag. Branislav RAJIĆ  
od 26. 1. 2022, 
od 28. 5. 2021 do 16. 12. 
2021 
 
Marijan POJBIČ 
od 28. 4. 2020 do od 28. 5. 
2021 
 
mag. Andrej ŠIRCELJ 
od 29. 8. 2018 do 13. 3. 2020 

SAB 
 
 
 
SDS 
 
 
 
SDS 

Odbor za obrambo 
Samo BEVK 
od 29. 8. 2018 

SD 

Andrej ČERNIGOJ 
od 28. 4. 2020 
 
Miha KORDIŠ 
od 29. 8. 2018 do 28. 4. 2020 

NSi 
 
 
Levica 

Jurij LEP 
od 28. 5. 2021  
 
Mateja UDOVČ  
Od 27. 5. 2020 do 28. 5. 
2021 
 
Gregor ŽIDAN 
od 28. 4. 2020 do 27. 5. 2020 
 
Robert PAVŠIČ  
od 29. 8. 2018 do 28. 4. 2020 

NP 
 
 
SMC 
 
 
 
SD 
 
 
LMŠ 

Odbor za zdravstvo 

Anja BAH ŽIBERT 
od 28. 4. 2020 
 
dr. Franc TRČEK 
od 29. 8. 2018 do 
28. 4. 2020 

SDS 
 
 
SD 

dr. Franc TRČEK 
od 28. 4. 2020 
 
Jože LENART  
od 29. 8. 2018 do 28. 4. 2020  

SD 
 
 
LMŠ 

Jani (Janko) 
MÖDERNDORFER 
od 29. 12. 2020 
 
Mojca ŽNIDARIČ 
od 28. 4. 2020 do 29. 12. 
2020 
 
Jelka GODEC 
od 29. 8. 2018 do 2. 4. 2020 

LMŠ 
 
 
 
SMC 
 
 
 
SDS 
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DELOVNO TELO PREDSEDNIK/CA PS PODPREDSEDNIK/CA* PS 

Odbor za 
izobraževanje, 
znanost, šport in 
mladino 

Iva DIMIC 
od 28. 4. 2020 
 
mag. Branislav 
RAJIĆ 
od 29. 8. 2018 do 
28. 4. 2020 

 
 
NSi 
 
 
 
SMC 

Mojca ŠKRINJAR 
od 28. 4. 2020 
 
mag. Marko KOPRIVC 
od 29. 8. 2018 do 28. 4. 2020 

SDS 
 
 
SD 

Luka MESEC 
od 28. 4. 2020 
 
Tomaž LISEC 
od 29. 8. 2018 do 28. 4. 2020 

Levica 
 
 
SDS 

Odbor za delo, 
družino, socialne 
zadeve in invalide 

Eva IRGL 
od 28. 4. 2020 
 
Vojko STAROVIĆ 
od 29. 8. 2018 do 
28. 4. 2020 

SDS 
 
 
 
SAB 

Marijan POJBIČ 
od 29. 8. 2018 do 28. 4. 2020 
in od 28. 5. 2021 
 
Mojca ŽNIDARIČ 
od 28. 4. 2020 do 28. 5. 2021 

SDS 
 
 
 
SMC 

Primož SITER 
od 29. 8. 2018 

Levica 

Tadeja ŠUŠTAR ZALAR 
od 28. 4. 2020 
 

Mojca ŽNIDARIČ16 

od 29. 8. 2018 do 28. 4. 2020 

NSi 
 
 
SMC 

Odbor za zadeve 
Evropske unije  

mag. Marko 
POGAČNIK  
od 28. 4. 2020 
 
Igor PEČEK 
od 8. 3. 2019 do 28. 
4. 2020  
 
Darij KRAJČIČ 
od 29. 8. 2018 do 4. 
3. 2019 

SDS 
 
 
 
LMŠ 
 
 
 
LMŠ 

Nik PREBIL 
od 28. 4. 2020 
 
Zmago JELINČIČ 
PLEMENITI 
od 29. 8. 2018 do 28. 4. 2020 

LMŠ 
 
 
SNS 

mag. Marko KOPRIVC 
od 10. 7. 2019 
 
dr. Miran BRGLEZ 
od 29. 8. 2018 do 2. 7. 2019 

SD 
 
 
SD 

Odbor za notranje 
zadeve, javno upravo 
in lokalno 
samoupravo 

mag. Branko 
GRIMS 
od 28. 4. 2020 
 
Zvonko ČERNAČ 
od 29. 8. 2018 do 
13. 3. 2020 

SDS 
 
 
 
SDS 

mag. Dušan VERBIČ 
od 27. 5. 2020 
 
Jani (Janko) 
MÖDERNDORFER 
od 28. 4. 2020 do 27. 5. 2020 
 
Nik PREBIL 
od 21. 5. 2019 do 28. 4. 2020 
 
Igor PEČEK 
Od 26. 9. 2018 do 21. 5. 
2019 
 
Edvard PAULIČ 
od 29. 8. 2018 do 26. 9 2018 

Konkretno 
 
 
LMŠ 
 
 
 
LMŠ 
 
 
LMŠ 
 
 
 
LMŠ 

Predrag BAKOVIĆ 
od 29. 8. 2018 

SD 

 

16 Poslanka je kot podpredsednica v Odboru za delo, družino, socialne zadeve in invalide navedena 
dvakrat, in sicer zaradi doslednega evidentiranja popolnjenosti posameznih podpredsedniških mest. 
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DELOVNO TELO PREDSEDNIK/CA PS PODPREDSEDNIK/CA* PS 

Odbor za pravosodje 

Blaž PAVLIN 
od 10. 7. 2019 
 
Iva DIMIC 
Od 20. 3. 2019 do 
10. 7. 2019 
 
Jernej VRTOVEC 
od 29. 8. 2018 do 
20. 3. 2019 

NSi 
 
 
NSi 
 
 
 
NSi 

Meira HOT 
od 29. 8. 2018 
 
mag. Dejan KALOH  
od 29. 8. 2018 do 28. 4. 

202017 

SD 
 
 
SDS 

Odbor za kulturo 
Violeta TOMIĆ 
od 29. 8. 2018 

NeP (VT) 

Aljaž KOVAČIČ 
od 28. 4. 2020 
 
Marko BANDELLI 
od 29. 8. 2018 do 13. 9. 2018 
in od 8. 3. 2019 do 28. 4. 
2020 
 
Andrej ŠUŠMELJ 
od 26. 9. 2018 do 19. 12. 
2018 

LMŠ 
 
 
SAB 
 
 
 
 
SAB 

Jožef LENART 
od 28. 4. 2020 
 
Alenka JERAJ 
Od 29. 8. 2018 do 28. 4. 
2020 

SDS 
 
 
SDS 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora. 

Opomba: 
*  Stolpec, ki prikazuje podpredsednice/podpredsednike, je pri posameznem delovnem telesu v 

primeru obstoja dveh ali treh podpredsedniških mest razdeljen na dva oziroma tri dele.  

5.1.3. Podatki o delu delovnih teles 

V nadaljevanju (tabele od št. 5.3 do 5.8 in grafikoni od št. 5.1 do 5.3) so prikazani podatki o 
delu delovnih teles, in sicer med drugim o: 

- številu in vrsti sej, 
- njihovem trajanju, 
- obravnavanih točkah, zakonih, drugih aktih in vloženih amandmajih ter  
- nekaterih drugih aktivnostih delovnih teles, kot so npr.: naročene raziskave, 

obravnavanje poročil in mnenj, seznanitve itd.  

Opomba: 
V tabeli št. 5.3 so tiste seje, ki sta jih po dve delovni telesi opravili skupaj, upoštevane pri vsakem 
delovnem telesu posebej. Enako velja tudi za trajanje sej, število točk dnevnega reda (tabela št. 5.4) in 
število navzočih na sejah (tabela št. 5.5).  

 

17 Odbor za pravosodje je imel ob koncu mandata eno samo podpredsedniško mesto, na začetku 
mandata pa sta bili v njem dve podpredsedniški mesti. 
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Tabela 5.3: Podatki o delu delovnih teles (seje) 

DELOVNO TELO S E J E 
 

S
K

U
P

A
J
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u
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e
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s
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Javne 
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Š
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k

 

T
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S
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V
 c

e
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ti
 

D
e
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KOMISIJE PO 35. ČLENU POSLOVNIKA  

Mandatno-volilna komisija 66 26 0 55 11 0 330 69:21 0 

Komisija za poslovnik 19 7 0 19 0 0 40 22:13 0 

Komisija za narodni skupnosti 7 4 0 7 0 0 17 13:49 1 

Komisija za nadzor javnih financ 64 38 0 57 7 0 104 189:58 0 

Komisija za nadzor 
obveščevalnih in varnostnih 
služb  

58 24 0 7 1 50 131 124:43 1 

Komisija za odnose s Slovenci v 
zamejstvu in po svetu 

24 7 0 22 2 0 33 47:45 1 

DRUGE KOMISIJE 

Komisija za peticije, človekove 
pravice in enake možnosti 

28 16 0 28 0 0 33 75:03 0 

 Ustavna komisija 3 1 0 3 0 0 5 03:30 0 

ODBORI 

Odbor za gospodarstvo 59 42 0 55 1 3 86 126:43 0 

Odbor za infrastrukturo, okolje 
in prostor 

93 57 0 88 3 2 196 265:50 0 

Odbor za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano 

67 33 0 64 1 2 121 174:11 5 

Odbor za finance  114 70 0 109 1 4 307 310:51 0 

Odbor za zunanjo politiko 148 40 1 71 31 45 415 236:52 0 

Odbor za obrambo 52 32 0 39 2 11 82 138:24 0 

Odbor za zdravstvo 82 67 0 82 0 0 119 318:36 0 

Odbor za izobraževanje, 
znanost, šport in mladino 

65 41 0 65 0 0 103 159:22 0 

Odbor za delo, družino, socialne 
zadeve in invalide 

112 76 0 111 1 0 199 405:07 0 

Odbor za zadeve Evropske 
unije 

161 28 0 118 34 9 441 278:27 0 

Odbor za notranje zadeve, 
javno upravo in lokalno 
samoupravo 

98 68 0 95 2 1 188 310:12 2 

Odbor za pravosodje 74 38 0 74 0 0 163 166:03 0 

Odbor za kulturo 65 44 3 61 0 1 91 208:35 0 

Skupni odbor 4 4 0 3 0 1 16 14:55 0 

SKUPAJ 1463 763 4 1233 97 129 3220 3660:30 10 

Vir: Podatki, ki so jih zagotovili sekretarke in sekretarji delovnih teles ter podatkovne zbirke Državnega 
zbora. 
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Grafikon 5.1: Število sej delovnih teles  

 

Grafikon 5.2: Trajanje sej delovnih teles (v urah) 
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Tabela 5.4: Podatki o delu delovnih teles (vsebina, prvi del) 

DELOVNO TELO Obravnavane 
točke 
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KOMISIJE PO 35. ČLENU POSLOVNIKA  

Mandatno-volilna komisija 330 150 0 0 2 

Komisija za poslovnik 40 16 2 0 0 

Komisija za narodni skupnosti 17 11 0 0 0 

Komisija za nadzor javnih financ 104 63 0 0 32 

Komisija za nadzor obveščevalnih in 
varnostnih služb 

131 119 0 0 0 

Komisija za odnose s Slovenci v zamejstvu 
in po svetu 

33 30 0 0 0 

DRUGE KOMISIJE 

Komisija za peticije, človekove pravice in 
enake možnosti 

33 26 0 0 0 

Ustavna komisija 5 1 0 0 0 

ODBORI 

Odbor za gospodarstvo 86 24 2 0 3 

Odbor za infrastrukturo, okolje in prostor 196 27 9 42 23 

Odbor za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano 

121 66 4 12 7 

Odbor za finance 307 6 20 33 80 

Odbor za zunanjo politiko 415 314 0 0 3 

Odbor za obrambo 82 47 2 0 0 

Odbor za zdravstvo 119 76 18 12 0 

Odbor za izobraževanje, znanost, šport in 
mladino 

103 83 4 20 6 

Odbor za delo, družino, socialne zadeve in 
invalide 

199 61 19 9 23 

Odbor za zadeve Evropske unije 441 254 0 0 3 

Odbor za notranje zadeve, javno upravo in 
lokalno samoupravo 

188 35 12 28 20 

Odbor za pravosodje 163 45 23 4 25 

Odbor za kulturo 91 2 1 1 18 

Skupni odbor 16 1 0 0 0 

SKUPAJ 3220 1457 116 161 245 

Vir: Podatki, ki so jih zagotovili sekretarke in sekretarji delovnih teles. 
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Grafikon 5.3: Število točk na dnevnem redu sej delovnih teles 

 

Tabela 5.5: Podatki o delu delovnih teles (vsebina, drugi del) 

DELOVNO TELO 
Navzoči 
po 51/2 
Posl. 

Seznanitve s 
predlogi, 
pobudami in 
vprašanji 
civilne 
družbe (41/3 
Posl.) 

Raziskave 
zunanjih 
institucij 

Raziskave 
Razisk. 
oddelka 

Javne 
predst. 
mnenj 

KOMISIJE PO 35. ČLENU POSLOVNIKA  

Mandatno-volilna komisija 0 0 0 0 0 

Komisija za poslovnik 0 0 0 0 0 

Komisija za narodni 
skupnosti 

100 7 0 0 0 

Komisija za nadzor javnih 
financ 

205 0 0 0 0 

Komisija za nadzor 
obveščevalnih in 
varnostnih služb  

147 27 0 2 0 
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DELOVNO TELO 
Navzoči 
po 51/2 
Posl. 

Seznanitve s 
predlogi, 
pobudami in 
vprašanji 
civilne 
družbe (41/3 
Posl.) 

Raziskave 
zunanjih 
institucij 

Raziskave 
Razisk. 
oddelka 

Javne 
predst. 
mnenj 

Komisija za odnose s 
Slovenci v zamejstvu in 
po svetu 

253 0 0 0 0 

DRUGE KOMISIJE 

Komisija za peticije, 
človekove pravice in 
enake možnosti 

134 0 0 0 0 

Ustavna komisija 14 1 0 0 0 

ODBORI 

Odbor za gospodarstvo 224 50 0 1 0 

Odbor za infrastrukturo, 
okolje in prostor 

237 25 0 0 1 

Odbor za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano 

185 0 0 0 0 

Odbor za finance  423 348 0 0 0 

Odbor za zunanjo politiko 77 0 0 1 0 

Odbor za obrambo 416 0 0 0 1 

Odbor za zdravstvo 427 137 8 0 1 

Odbor za izobraževanje, 
znanost, šport in mladino 

435 27 0 2 2 

Odbor za delo, družino, 
socialne zadeve in 
invalide 

414 183 0 0 0 

Odbor za zadeve 
Evropske unije 

18 1 0 1 0 

Odbor za notranje 
zadeve, javno upravo in 
lokalno samoupravo 

169 54 0 1 1 

Odbor za pravosodje 163 130 0 0 2 

Odbor za kulturo 360 0 0 0 1 

Skupni odbor 0 0 0 0 0 

SKUPAJ 4401 990 8 8 9 

Vir: Podatki, ki so jih zagotovili sekretarke in sekretarji delovnih teles ter podatkovne zbirke Državnega 
zbora. 
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Tabela 5.6: Podatki o delu delovnih teles (zakoni) 

DELOVNO TELO Skupaj MDT ZDT RED NUJ SKR POS 

KOMISIJE PO 35. ČLENU POSLOVNIKA  

Mandatno-volilna komisija 3 3 0 3 0 0 3 

Komisija za poslovnik 0 0 0 0 0 0 0 

Komisija za narodni skupnosti 1 1 0 1 0 0 1 

Komisija za nadzor javnih financ 2 0 2 2 0 0 0 

Komisija za nadzor obveščevalnih in 
varnostnih služb  

0 0 0 0 0 0 0 

Komisija za odnose s Slovenci v 
zamejstvu in po svetu 

0 0 0 0 0 0 0 

DRUGE KOMISIJE 

Komisija za peticije, človekove pravice in 
enake možnosti 

0 0 0 0 0 0 0 

Ustavna komisija 0 0 0 0 0 0 0 

ODBORI 

Odbor za gospodarstvo 16 16 0 6 5 5 3 

Odbor za infrastrukturo, okolje in prostor 63 63 0 26 9 28 13 

Odbor za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano 

17 17 0 6 5 6 1 

Odbor za finance 91 91 0 34 45 12 3 

Odbor za zunanjo politiko 61 61 0 2 59 5 0 

Odbor za obrambo 14 10 4 10 0 4 0 

Odbor za zdravstvo 35 29 6 10 5 17 11 

Odbor za izobraževanje, znanost, šport in 
mladino 

25 21 4 12 1 12 14 

Odbor za delo, družino, socialne zadeve 
in invalide 

76 73 3 37 11 28 18 

Odbor za zadeve Evropske unije 0 0 0 0 0 0 0 

Odbor za notranje zadeve, javno upravo 
in lokalno samoupravo 

62 62 0 29 7 26 19 

Odbor za pravosodje 30 29 1 19 5 6 8 

Odbor za kulturo 15 8 7 9 1 2 5 

Skupni odbor 2 2 0 0 2 0 0 

SKUPAJ 513 486 27 206 155 151 99 

Vir: Podatki, ki so jih zagotovili sekretarke in sekretarji delovnih teles. 

Legenda: 
POS: Število  zakonov, ki so jih vložili poslanci. 
RED:  Število zakonov, ki jih je delovno telo obravnavalo v rednem postopku. 
NUJ:  Število zakonov, ki jih je delovno telo obravnavalo v nujnem postopku. 
SKR:  Število zakonov, ki jih je delovno telo obravnavalo v skrajšanem  postopku. 
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Tabela 5.7: Podatki o delu delovnih teles – obravnavana mnenja Državnega sveta, 
število vetov in drugi obravnavani akti 

DELOVNO TELO 

DRŽAVNI SVET 

Drugi akti 
Obravnavana 
mnenja 

Veta ne 
podpira 

Veto 
podpira 

KOMISIJE PO 35. ČLENU POSLOVNIKA  

Mandatno-volilna komisija 0 0 0 300 

Komisija za poslovnik 0 0 0 6 

Komisija za narodni skupnosti 1 0 0 4 

Komisija za nadzor javnih 
financ 

3 0 0 15 

Komisija za nadzor 
obveščevalnih in varnostnih 
služb  

0 0 0 0 

Komisija za odnose s 
Slovenci v zamejstvu in po 
svetu 

0 0 0 2 

DRUGE KOMISIJE 

Komisija za peticije, 
človekove pravice in enake 
možnosti 

0 0 0 10 

Ustavna komisija 0 0 0 2 

ODBORI 

Odbor za gospodarstvo 14 0 0 17 

Odbor za infrastrukturo, 
okolje in prostor 

56 1 1 14 

Odbor za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano 

16 0 0 9 

Odbor za finance  84 5 1 16 

Odbor za zunanjo politiko 33 0 0 17 

Odbor za obrambo 8 0 0 1 

Odbor za zdravstvo 25 2 0 6 

Odbor za izobraževanje, 
znanost, šport in mladino 

18 1 0 15 

Odbor za delo, družino, 
socialne zadeve in invalide 

48 0 2 26 

Odbor za zadeve Evropske 
unije 

0 0 0 12 

Odbor za notranje zadeve, 
javno upravo in lokalno 
samoupravo 

43 0 0 21 

Odbor za pravosodje 26 0 0 11 

Odbor za kulturo 15 1 0 1 

Skupni odbor 2 0 0 1 

SKUPAJ 392 10 4 506 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora in podatki, ki so jih zagotovili sekretarke in sekretarji delovnih 
teles. 
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Tabela 5.8: Podatki o delu delovnih teles – amandmaji 

DELOVNO TELO 

A
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a
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skrajšanem 
postopku in v 
postopku ratif. 
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KOMISIJE PO 35. ČLENU POSLOVNIKA 

Mandatno-volilna komisija 0 0 0 0 0 

Komisija za poslovnik 0 0 0 0 7 

Komisija za narodni skupnosti 0 0 0 0 0 

Komisija za nadzor javnih financ 0 0 0 0 0 

Komisija za nadzor obveščevalnih in 
varnostnih služb  

0 0 0 0 0 

Komisija za odnose s Slovenci v 
zamejstvu in po svetu 

0 0 0 0 0 

DRUGE KOMISIJE 

Komisija za peticije, človekove pravice 
in enake možnosti 

0 0 0 0 0 

Ustavna komisija 0 0 0 0 0 

ODBORI 

Odbor za gospodarstvo 2 0 0 0 3 

Odbor za infrastrukturo, okolje in 
prostor 

44 0 4 1 4 

Odbor za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano 

22 0 8 0 2 

Odbor za finance 25 0 7 9 0 

Odbor za zunanjo politiko 39 0 32 0 3 

Odbor za obrambo 9 0 0 0 1 

Odbor za zdravstvo 59 0 2 0 0 

Odbor za izobraževanje, znanost, šport 
in mladino 

17 0 0 0 23 

Odbor za delo, družino, socialne 
zadeve in invalide 

57 0 4 0 0 

Odbor za zadeve Evropske unije 0 0 0 0 0 

Odbor za notranje zadeve, javno 
upravo in lokalno samoupravo 

32 0 5 0 0 

Odbor za pravosodje 19 0 1 0 0 

Odbor za kulturo 15 0 0 0 2 

Skupni odbor 12 0 0 0 1 

SKUPAJ 352 0 63 10 46 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora in podatki, ki so jih zagotovili sekretarke in sekretarji delovnih 
teles. 
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5.1.4. Pododbori 

V tem mandatnem obdobju sta v Državnem zboru delovala dva pododbora, in sicer 
Pododbor za spremljanje rakavih obolenj v Republiki Sloveniji, ki je opravil 4 redne seje in na 
njih obravnaval 8 točk dnevnega reda, ter Pododbor za spremljanje romske tematike, ki je 
opravil 9 rednih sej, od katerih sta bili dve zaprti, in na njih obravnaval 12 točk dnevnega 
reda. 

5.2. PREISKOVALNE KOMISIJE  

V skladu s 93. členom Ustave ima Državni zbor pristojnost odrejanja preiskav o zadevah 
javnega pomena. Državni zbor odredi preiskavo in imenuje preiskovalno komisijo, ki ima 
smiselno enaka pooblastila kot pravosodni organi. Vlogo, položaj in pristojnosti preiskovalnih 
komisij urejata Zakon o parlamentarni preiskavi in Poslovnik o parlamentarni preiskavi. 
Splošno določbo o parlamentarni preiskavi (2. člen) pa vsebuje tudi Poslovnik Državnega 
zbora. 

Parlamentarno preiskavo mora Državni zbor odrediti, če to zahteva tretjina poslancev ali 
Državni svet. Vsebina in obseg preiskave sta določena s sklepom o ustanovitvi komisije 
oziroma odreditvi parlamentarne preiskave. Komisija vodi preiskavo v imenu Državnega 
zbora. Po končani parlamentarni preiskavi komisije Državnemu zboru predložijo poročilo, pri 
čemer lahko v času parlamentarne preiskave pripravijo tudi vmesno poročilo.  

Preiskovalna komisija lahko v skladu s svojimi pooblastili in nalogami Državnemu zboru v 
sprejem predlaga sklep, s katerim se odloči o politični odgovornosti nosilcev javnih funkcij, ali 
se pozove pristojne, da predlagajo zakonodajno spremembo na določenem področju, ali da 
se predlagajo druge odločitve Državnega zbora iz njegove ustavne pristojnosti.  

5.2.1. Odrejene preiskave, sestava in delo preiskovalnih komisij 

V mandatnem obdobju 2018–2022 je bilo odrejenih 7 parlamentarnih preiskav o zadevah 
javnega pomena in ustanovljenih prav toliko preiskovalnih komisij. V drugi polovici leta 2018 
sta bili odrejeni dve, dve v letu 2019 in prav tako dve v letu 2020. Zadnja, sedma, je bila 
ustanovljena v prvi polovici leta 2021: 

PK1 – Preiskovalna komisija o ugotavljanju odgovornosti nosilcev javnih funkcij na programu otroške 
kardiologije ter področju nabav in upravljanja z medicinsko opremo in zdravstvenim materialom. 
PK2 – Preiskovalna komisija o ugotavljanju domnevnega pranja denarja v NKBM d.d., domnevnega 
nezakonitega financiranja politične stranke SDS in domnevnega nezakonitega financiranja volilne 
kampanje SDS za predčasne volitve poslancev v Državni zbor 2018. 
PK3 – Preiskovalna komisija o ugotavljanju zlorab in negospodarnega ravnanja v DUTB. 
PK4 – Preiskovalna komisija o ugotavljanju zlorab v zadevi Franc Kangler in drugi. 
PK5 – Preiskovalna komisija o zagotavljanju zaščitne opreme ter ukrepih institucij in nosilcev javnih 
funkcij za zajezitev širjenja bolezni covid-19 od 1. 2. 2020 do odreditve predmetne parlamentarne 
preiskave. 
PK6 – Preiskovalna komisija o ugotavljanju morebitne politične odgovornosti nosilcev javnih funkcij za 
finančno neustrezne ukrepe in sum neupravičenega omejevanja pravic pri izvajanju ukrepov, 
povezanih z epidemijo nalezljive bolezni covid-19. 
PK7 – Preiskovalna komisija o ugotavljanju morebitne politične odgovornosti nosilcev javnih funkcij 
zaradi suma nedopustnega političnega vmešavanja v delo policije in političnega vplivanja na potek 
oziroma izid predkazenskih in drugih postopkov.  
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Tabela 5.9: Odrejene preiskave o zadevah javnega pomena ter imenovanje in sestava 
preiskovalnih komisij 

PREISKOVALNE 
KOMISIJE (PK) PK1 PK2 PK3 PK4 PK5 PK6 PK7 

Datum 
odreditve parlamentarne 
preiskave: 

20. 12. 
2018 

20. 12. 
2018 

30. 1. 
2019 

12. 7. 
2019 

14. 7. 
2020 

27 .10. 
2020 

29. 3. 
2021 

Navedba v Uradnem listu 
RS št.: 

83/18 83/18 7/19 46/19 100/20 157/2018 51/21 

Ustanovitev in imenovanje 
29. 1. 
2019 

29. 1. 
2019 

8. 3. 
2019 

25. 9. 
2019 

29. 9. 
2020 

20.11. 
2020 

28. 5. 
2021 

Št. in zastopanost PS ob 
ustanovitvi in imenovanju 

č n č n č n č n č n č n č n 

SDS 1 1 1 1 1 1 3 3 1 1 1 1 1 1 

LMŠ 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 

SD 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 

SMC  1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0 

Levica 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 1 1 

NSi  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

SAB 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 

DeSUS  1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

SNS  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

IMNS 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Število strokovnih 
sodelavcev (7/2. čl. 
PoPPre)* 

3 zunanji 
9 iz PS 

4 zunanji  
7 iz PS 

5 zunanjih  
6 iz PS 

2 zunanja 
 2 PS 

3 zunanji 
3 iz PS 

3 zunanji 
5 PS 

3 zunanji 
3 PS 

Število in zastopanost PS 
na koncu mandata 

č n č n č n č n n č n č n č 

SDS 1 1 1 1 1 1 4 4 1 1 1 1 1 1 

LMŠ 1 0 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 

SD 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 

SMC  1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0 

Levica 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 1 1 

NSi  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

SAB 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 

DeSUS  1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SNS  1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 

IMNS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

NeP 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

 

18 Dve razširitvi: 
- Akt Državnega zbora Republike Slovenije o razširitvi obsega parlamentarne preiskave (z dne 

29. 3. 2021; Uradni list RS, št. 51/21 in 55/21 – popr.) in 
- Akt Državnega zbora Republike Slovenije o razširitvi obsega parlamentarne preiskave (z dne 

23. 11.2021; Uradni list RS, št. 184/21)   

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2021-01-0972
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2021-21-1140
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PREISKOVALNE 
KOMISIJE (PK) PK1 PK2 PK3 PK4 PK5 PK6 PK7 

Št. sprememb v sestavi 6 10 7 7 5 2 0 0 3 3 419 2 4 3 

Od tega na podlagi 3. 
člena ZPPre 

0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Število strokovnih 
sodelavcev ob koncu 
mandata (7/2. člena 
PoPPre)** 

2 zunanja 
9 iz PS 

4 zunanji 
7 iz PS 

4 zunanji 
8 iz PS 

2 zunanja 
2 iz PS 

4 zunanji 
3 iz PS 

3 zunanji 
5 iz PS 

3 zunanji 
3 iz PS 

Datum prve seje 
1. 2. 
2019 

14. 2. 
2019 

13. 3. 
2019 

19. 1. 
2021 

15. 10. 
2020 

9. 12. 
2020 

18. 6. 
2021 

Datum zadnje seje v 
mandatu 

28. 2. 
2022 

12. 4. 
2022 

3. 3. 
2022 

21. 12. 
2021 

24. 2. 
2022 

29. 3. 
2022 

5. 4. 
2022 

Vir: Podatki preiskovalnih komisij. 

Legenda: 
č - člani; 
n - namestniki; 
PoPPre - Poslovnik o parlamentarni preiskavi; 
ZPPre - Zakon o parlamentarni preiskavi. 
 
Opomba: 
* zunanjih svetovalcev in strokovnih sodelavcev iz PS;  
** v tem mandatu so bili prvič imenovani strokovni svetovalci, ki pomagajo članom 

parlamentarnih komisij. Razlog: dostop do gradiv in preglednost dostopanja. 

 

19 Dve spremembi sklepa:  
- Sklep o sestavi in imenovanju predsednika, podpredsednika, članov in namestnikov članov 

Preiskovalne komisije o ugotavljanju morebitne politične odgovornosti nosilcev javnih funkcij 
za finančno neustrezne ukrepe in sum neupravičenega omejevanja pravic pri izvajanju 
ukrepov, povezanih z epidemijo nalezljive bolezni covid-19 (Uradni list RS, št.  173/20, 90/21 
in 15/22). 

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2021-01-1882
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Tabela 5.10: Aktivnosti parlamentarnih preiskovalnih komisij 

PREISKOVALNE 
KOMISIJE (PK) 

PK1 PK2 PK3 PK4  PK5 PK6 PK7 

Seje PK: 
- število sej (R- redne, 

N-nujne) 

29 R 
12 N 

27 R 
13 N 

18 R 
21 N 

17 R 
26 N 

13 R 
5 N 

7 R 
10 N 

11 R 
10 N 

- skupno trajanje sej 
(h/m) 

101 h 
13 min 

50 h 
51 min 

59 h 
37 min 

48 h 
38 min 

24 
h14 min 

31 h 
26 min 

35 h 
41 min 

- število pripravljalnih 
preiskovalnih dejanj 
izven sedeža DZ 
(13/2. čl. PoPPre). 

0 3 5 0 0 0 0 

- Število 
sklepov/zahtevkov o 
izvedbi 
pripravljalnega 
preiskovalnega 

dejanja:20 

132 107 132 0 7 39 18 

- število zahtev v zvezi 
s Sklepom na podlagi 
12/2 čl. PoPPre 

0 6 0 0 0 8 0 

- število zavrnitev 
izvajanja 14. čl. 
ZPPre 

4 4 1 0 2 0 0 

- število primerov 
uveljavljanja prisilne 
pridobitve gradiv 
preko sodišča: 

13 0 0 0 0 1 0 

- število 
pooblaščencev (14/1 
čl. PoPPre). 

0 0 0 0 0 0 0 

Določitev preiskovanca 
(7. čl. ZPPre) 
- število preiskovancev 

0 0 0 0 0 0 0 

Dokazni sklep:  
- število zahtev v zvezi 

z Dokaznim sklepom 
na podlagi 12/2 čl. 
PoPPre 

0 2 0 0 3 2 0 

- število sprememb / 
dopolnitev 
Dokaznega sklepa 
6/2 čl. ZPPre) 

9 11 10 0 1 7 4 

- število razveljavitev 
sprejetega 
dokaznega sklepa. 

0 0 0 0 0 0 0 

 

20 Pod to postavko se sešteje: 
- vse sklepe o izvedbi (posamičnega) pripravljalnega preiskovalnega dejanja in/ali 
-  vse točke pri sklepu o izvedbi pripravljalnih preiskovalnih dejanj, saj vsaka točka tega sklepa 

pomeni posamično izvedbo pripravljalnega preiskovalnega dejanja. Sem se prišteje tudi vse 
kasnejše dopolnitve.  
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PREISKOVALNE 
KOMISIJE (PK) 

PK1 PK2 PK3 PK4  PK5 PK6 PK7 

Priče: 
- število z dokaznim 

sklepom določenih 
prič, 

99 63 61 0 20 37 37 

- število dejansko 
opravljenih zaslišanj 
(2021) 

53 29 34 0 19 13 23 

- število ponovno 
zaslišanih prič. 

1 1 3 0 1 3 1 

Število ogledov izven 
prostorov DZ (13/2 čl. 
PoPPre) 

0 0 0 0 0 0 0 

Sodni izvedenci in 
cenilci: 
- število določenih 

izvedencev in 
cenilcev (2021) 

1 1 0 0 0 1 0 

- skupni znesek 
povračil (v €). 

418,00 255,00 0 0 0 0 0 

Število prisilnih ukrepov:  
- (13/4 čl. ZPPre - 

privedba, denarne 
kazni, hišna /osebna 
preiskava, zaseg 
predmetov). 

1 6 0 0 0 2 1 

Vmesna poročila: 
- število vmesnih 

poročil sprejetih na 
komisiji (22/3 čl. 
PoPPre) 

2 0 1 0 1 1 1 

- število vmesnih 
poročil sprejetih na 
seji DZ 

1 0 1 0 1 0 0 

- poročilo sprejeto po 
23/1 čl. PoPPre). 

1 0 0 0 0 0 0 

Končno poročilo: 
- predlog končnega 

poročila oblikovan 
(22/1 čl. PoPPre) 

0 0 1 1 0 0 0 

- končno poročilo 
sprejeto na PK, 

ne ne da da ne ne ne 

- končno poročilo 
obravnavano na seji 
DZ. 

ne ne ne 
2. 2. 
202221 

ne ne ne 

- Parlamentarna 
preiskava zaključena 
dne (23/2 čl. 
PoPPre). 

23. 3. 
202222 

Ni bila 
zaklj. 

Ni bila 
zaklj. 

21. 12. 
2021 

Ni bila 
zaklj. 

22. 4. 
2022 

Ni bila 
zaklj. 

Vir: Podatki preiskovalnih komisij. 

 

21 Poročilo ni bilo sprejeto. 
22 Sprejeto je bilo posebno poročilo PK o razlogih, zakaj preiskava ni bila končana do konca mandata. 
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5.3. DRUGE OBLIKE DELOVANJA DRŽAVNEGA ZBORA 

Med druge oblike delovanja poslancev Državnega zbora spadajo bilateralne in multilateralne 
oblike delovanja v okviru mednarodne dejavnosti ter Klub parlamentark. Mednarodna 
dejavnost je celovito prikazana v 8. poglavju, zato je na tem mestu na kratko prikazan samo 
Klub parlamentark.  

Klub parlamentark 

Klub parlamentark Državnega zbora (v nadaljnjem besedilu: Klub) je oblika 
medstrankarskega povezovanja vseh poslank Državnega zbora in deluje kot forum za 
razpravljanje o aktualnih zadevah, skupnih vsem parlamentarkam.  

Ustanovljen je bil na pobudo predsednika Državnega zbora dr. Milana Brgleza 22. junija 
2017, ko je bila sklicana prva seja Kluba. Organizacijo in način delovanja Kluba ureja 
Poslovnik, ki določa, da njegovo delo vodi predsednica, kolegij Kluba pa dopolnjujeta še dve 
podpredsednici, od katerih je ena poslanka, ki je Klubu predsedovala v prejšnjih šestih 
mesecih, druga pa poslanka, ki mu bo predsedovala v naslednjih šestih mesecih. 
Predsedovanje se izmenjuje vsakih šest mesecev, in sicer tako, da prvo predsedovanje 
pripade poslanki iz največje stranke, nato pa po vrsti poslankam poslanskih skupin po 
vrstnem redu glede na velikost. Prvo konstitutivno sejo Kluba v novem mandatu Državnega 
zbora skliče predsednik Državnega zbora v dveh mesecih po konstituiranju, do določitve 
predsednice pa jo vodi najstarejša poslanka posameznega sklica Državnega zbora. 

Dejavnost Kluba obsega seje, delovne obiske v različnih delih Slovenije in srečanja z 
zainteresirano javnostjo, organizacijo različnih dogodkov ter mednarodno dejavnost. Seje 
potekajo najmanj enkrat mesečno, praviloma v četrtek, ko poteka redna seja Državnega 
zbora. Klub vsako koledarsko leto izvoli tudi poslanko, ki deluje kot kontaktna oseba 
Državnega zbora za sodelovanje v okviru Svetovnega foruma žensk v parlamentih (Women 
in Parliaments Global Forum (WIP)). 

V mandatnem obdobju 2018−2022 so se članice Kluba sestale na 16 rednih sejah in eni 
korespondenčni seji. Izbrane delegacije so se udeležile Svetovnega vrha Globalnega foruma 
voditeljic v Reykjaviku, ki je potekal od 26. do 28. novembra 2018 in Svetovnega vrha 
Globalnega foruma voditeljic v Tokiu, ki je potekal od 25. do 27. junija 2019. Predstavnica 
Kluba se je udeležila tudi Globalnega foruma voditeljic v Reykjaviku, ki je potekal od 8. do 
10. novembra 2021. 

Klub je organiziral srečanja in okrogle mize, na katerih so članice Kluba s strokovnjaki in 
poznavalci posameznih področij razpravljale o dolgotrajni oskrbi, uravnoteženosti spolov v 
nadzornih in poslovodnih organih gospodarskih družb ter zagotavljanju uravnoteženosti 
spolov pri urejanju pasivne volilne pravice v načrtovani spremembi volilne zakonodaje. Na 
srečanju z vodilnimi predstavnicami gospodarskih združenj v Republiki Sloveniji so članice 
Kluba govorile o ženskah na vodilnih mestih v gospodarstvu. Pripravile so sprejem za 
županje vseh slovenskih občin in se srečale s kandidatkami za poslanke v Evropskem 
parlamentu, ki je potekalo na temo uravnoteženosti spolov v slovenski in evropski politiki. 
Organizirale so tudi pogovore s predstavnicami Sekcije managerk Združenja manager in 
predstavnicami Združenja Europa Donna Slovenije. 
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6. POSLANSKE SKUPINE IN NEPOVEZANI POSLANCI 

6.1. SESTAVA POSLANSKIH SKUPIN, SPREMEMBE V SESTAVI, 
NEPOVEZANI POSLANCI 

Tabele od št. 6.1 do št. 6.12 prikazujejo sestavo poslanskih skupin in spremembe v sestavi 
med mandatom. Tabela št. 6.12 prikazuje podatke o nepovezanih poslancih. 

Metodološko pojasnilo: 
Zaporedna številka označuje aktualno sestavo oziroma funkcijo ob koncu mandatnega obdobja. V 
tretjem stolpcu je navedeno trajanje funkcije oziroma morebitne spremembe (v skladu z Zakonom o 
poslancih in Zakonom o volitvah v Državni zbor). V zadnji vrstici tabel je podatek o tem, kdo je 
opravljal funkcijo sekretarja poslanske skupine (stanje ob koncu mandata). 

Tabela 6.1: Poslanska skupina Slovenske demokratske stranke 

Poslanska skupina  
SLOVENSKE DEMOKRATSKE STRANKE  
ustanovljena 22. 6. 2018 

SPREMEMBE 

1. Vodja DANIJEL KRIVEC  

2. Namestnik vodje TOMAŽ LISEC 
Funkcijo namestnika vodje je opravljal od  
3. 4. 2020. 

3. Namestnica 
vodje 

ALENKA JERAJ 
Funkcijo namestnice vodje je opravljala od  
3. 4. 2020. 

Člani:   

4.  ANJA BAH ŽIBERT  

5.  FRANC BREZNIK 

Funkcijo poslanca je opravljal do 2. 4. 2020 
(imenovan je bil za državnega sekretarja na 
Ministrstvu za notranje zadeve) in ponovno od 18. 
4. 2020. Gl. ZPos. Ponovno član PS od 28. 4 
2020. 

6.  NADA BRINOVŠEK 
Od 1. 9. 2018 do 3. 4. 2020 je opravljala funkcijo 
namestnice vodje. 

 ZVONKO ČERNAČ 

Do 1. 9. 2018 je opravljal funkcijo namestnika 
vodje. Funkcijo poslanca je opravljal do 13. 3. 
2020 (imenovan je bil za ministra brez resorja, 
pristojnega za razvoj in EU kohezijsko politiko). Gl. 
ZPos. 

7.  BORIS DOBLEKAR  

 NUŠA FERENČIČ 

Funkcijo poslanke je opravljala od 2. 4. 2020 do 
17. 4. 2020 namesto Franca Breznika (imenovan 
je bil za državnega sekretarja na Ministrstvu za 
notranje zadeve). Franc Breznik je ponovno 
opravljal funkcijo poslanca. Gl. ZPos. 

8.  JURE FERJAN 

Funkcijo poslanca je opravljal od 19. 3. 2020. 
namesto Žana Mahniča (imenovan je bil za 
državnega sekretarja v Kabinetu predsednika 
Vlade). Gl. ZPos. 

9.  MAG. KARMEN FURMAN  
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Poslanska skupina  
SLOVENSKE DEMOKRATSKE STRANKE  
ustanovljena 22. 6. 2018 

SPREMEMBE 

 JELKA GODEC 

Do 1. 9. 2018 je opravljala funkcijo namestnice 
vodje PS. Funkcijo poslanke je opravljala do 
2. 4. 2020 (imenovana je bila za državno 
sekretarko v Kabinetu predsednika Vlade). Gl. 
ZPos. 

10.  MAG. BRANKO GRIMS  

11.  EVA IRGL  

12.  LIDIJA IVANUŠA Članica PS SDS je bila od 23. 12. 2019. 

 JANEZ (IVAN) JANŠA 
Funkcijo poslanca je opravljal do 3. 3. 2020 
(izvoljen je bil za predsednika Vlade). Gl. ZPos. 

13.  MAG. DEJAN KALOH  

14.  FRANCI KEPA  

15.  
KARMEN KOZMUS 
FERJAN 

Funkcijo poslanke je opravljala od 16. 11. 2020 
namesto Jelke Godec (imenovana je bila za 
državno sekretarko v Kabinetu predsednika 
Vlade). Gl. ZPos. 

16.  LENART JOŽEF  

17.  SUZANA LEP ŠIMENKO  

 DR. ANŽE LOGAR 
Funkcijo poslanca je opravljal do 13. 3. 2020 
(imenovan je bil za ministra za zunanje zadeve). 
Gl. ZPos. 

 ŽAN MAHNIČ 
Funkcijo poslanca je opravljal do 19. 3. 2020 
(imenovan je bil za državnega sekretarja v 
Kabinetu predsednika Vlade). Gl. ZPos. 

18.  LEON MERJASEC 
Funkcijo poslanca je opravljal od 19. 3. 2020 
namesto dr. Anžeta Logarja (imenovan je bil za 
ministra za zunanje zadeve). Gl. ZPos. 

19.  JANEZ MOŠKRIČ 
Funkcijo poslanca opravlja od 5. 3. 2020 namesto 
Janeza (Ivana) Janše (izvoljen je bil za 
predsednika Vlade). Gl. ZPos. 

20.  BOJAN PODKRAJŠEK  

21.  MAG. MARKO POGAČNIK  

22.  MARIJAN POJBIČ  

23.  FRANC ROSEC 
Od 1. 9. 2018 do 3. 4. 2020 je opravljal funkcijo 
namestnika vodje PS. 

 MAG. ANDREJ ŠIRCELJ 
Funkcijo poslanca je opravljal do 13. 3. 2020 
(imenovan je bil za ministra za finance). Gl. ZPos. 

24.  MOJCA ŠKRINJAR 
Funkcijo poslanke opravlja od 19. 3. 2020 
namesto mag. Andreja Širclja (imenovan je bil za 
ministra za finance). Gl. ZPos. 

25.  JOŽE TANKO  

26.  
MAG. ELENA ZAVADLAV 
UŠAJ 

Funkcijo poslanke je opravljala od 19. 3. 2020 
namesto Zvoneta Černača (imenovan je bil za 
ministra brez resorja, pristojnega za razvoj in EU 
kohezijsko politiko). Gl. ZPos. 

 LJUBO ŽNIDAR 

Funkcijo poslanca je opravljal od 2. 4. 2020 do 15. 
11. 2021 namesto Jelke Godec (imenovana je bila 
za državno sekretarko v Kabinetu predsednika 
Vlade). Gl. ZPos. Državni zbor se je 15. 11. 2021 
seznanil z njegovo odstopno izjavo, ki jo je podal 
10. 11. 2021, zato mu je prenehal mandat.  

Sekretar PS Maja Prezelj  
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Vir: Mandatno-volilna komisija, službe in OOK. 

Tabela 6.2: Poslanska skupina Liste Marjana Šarca 

Poslanska skupina LISTE MARJANA ŠARCA  
ustanovljena 22. 6. 2018  

SPREMEMBE 

1. Vodja BRANE GOLUBOVIĆ  

2. Namestnica 
vodje 

JERCA KORČE  

Člani   

3.  TINA HEFRLE  

4.  ALJAŽ KOVAČIČ  

 DR. DARIJ KRAJČIČ 

Funkcijo poslanca je opravljal do 4. 3. 2019, 
ko se je Državni zbor seznanil z njegovo 
odstopno izjavo, ki jo je podal 13. 2. 2019 in 
mu je prenehal mandat. 

5.  JOŽE LENART  

6.  LIDIJA DIVJAK MIRNIK  

 NINA MAUROVIČ 

Funkcijo poslanke je opravljala od 26. 9. 
2018 do 13. 3. 2020 namesto Rudija 
Medveda (imenovan je bil za ministra za 
javno upravo). Rudi Medved je ponovno 
opravljal funkcijo poslanca. Gl. ZPos. 

7.  RUDI MEDVED 
Funkcijo poslanca je opravljal do 13. 9. 2018 
(imenovan je bil za ministra za javno upravo) 
in ponovno od 13. 3. 2020. gl. ZPos. 

8.  
JANI (JANKO) 
MÖDERNDORFER 

Član PS LMŠ je bil od 15. 5. 2020. 

9.  EDVARD PAULIČ  

10.  ROBERT PAVŠIČ  

11.  IGOR PEČEK  

12.  NIK PREBIL 
Funkcijo poslanca je opravljal od 5. 3. 2019 
namesto Darija Krajčiča (odstop s funkcije 
poslanca). Gl. ZPos in ZVDZ. 

13.  MARJAN ŠAREC 
Funkcijo poslanca je opravljal do 17. 8. 2018  
(izvoljen je bil za predsednika Vlade) in 
ponovno od 13. 3. 2020. Gl. ZPos. 

 KARLA URH 

Funkcijo poslanke je opravljala od 23. 8. 
2018 do 13. 3. 2020 namesto Marjana Šarca 
(izvoljen je bil za predsednika Vlade). Marjan 
Šarec je ponovno opravljal funkcijo poslanca. 
Gl. ZPos. 

14.  ANDREJA ZABRET  

Sekretar PS Bojana Bavec  

Vir: Mandatno-volilna komisija, službe in OOK. 
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Tabela 6.3: Poslanska skupina Socialnih demokratov 

Poslanska skupina  
SOCIALNIH DEMOKRATOV 
ustanovljena 22. 6. 2018 

SPREMEMBE 

1. Vodja MATJAŽ HAN  

2. Namestnica 
vodje 
 

MAG. BOJANA 
MURŠIČ 

 

Člani:   

3. PREDRAG BAKOVIĆ  

4. SAMO BEVK  

 DR. MILAN BRGLEZ 
Član PS SD je bil od 27. 8. 2018. Funkcijo 
poslanca je opravljal do 2. 7. 2019 (izvoljen je bil 
za poslanca v Evropski parlament).  

5. ŽELJKO CIGLER  Član PS SD je bil od 12. 1. 2022. 

6.  MAG. MEIRA HOT  

7. SONIBOJ KNEŽAK  

8. 
MAG. MARKO 
KOPRIVC 

 

9. MATJAŽ NEMEC  

10. JANI PEDNIK  

11. DR. FRANC TRČEK Član PS SD je bil od 24. 3. 2020. 

12. GREGOR ŽIDAN Član PS SD je bil od 19. 5. 2020. 

13. MAG. DEJAN ŽIDAN  

Sekretar PS Miroslav Pretnar  

Vir: Mandatno-volilna komisija, službe in OOK. 

Tabela 6.4: Poslanska skupina Konkretno  

Poslanska skupina STRANKE MODERNEGA CENTRA 
ustanovljena 22. 6. 2018  
(od 10. 1. 2022 Poslanska skupina KONKRETNO – 
sprememba imena) 

SPREMEMBE 

1. Vodja GREGOR PERIČ 
Funkcijo vodje PS je opravljal od 26. 3. 2021.  
Od 14. 4. 2020 do 26. 3. 2021 je opravljal 
funkcijo namestnika vodje PS. 

2. Namestnica 
vodje  

MOJCA ŽNIDARIČ 
Funkcijo namestnice vodje je opravljala od 
26. 3. 2021. 

Člani:   

 DR. MILAN BRGLEZ  Član PS je bil do 24. 8. 2018 (izstop). 

 
DR. MIRO (MIROSLAV) 
CERAR 

Funkcijo poslanca je opravljal do 13. 9. 2018 
(imenovan je bil za ministra za zunanje 
zadeve) in ponovno od 13. 3. 2020 (prenehal 
je opravljati funkcijo ministra). Isti dan – 13. 3. 
2020 se je Državni zbor seznanil z njegovo 
odstopno izjavo, zato mu je prenehal mandat. 
Gl. ZPos.  

3. MONIKA GREGORČIČ  



91 

 

Poslanska skupina STRANKE MODERNEGA CENTRA 
ustanovljena 22. 6. 2018  
(od 10. 1. 2022 Poslanska skupina KONKRETNO – 
sprememba imena) 

SPREMEMBE 

 
JANI (JANKO) 
MÖDERNDORFER 

Funkcijo poslanca je opravljal od 26. 9. 2018 
do 13. 3. 2020 namesto dr. Mira (Miroslava) 
Cerarja (imenovan je bil za ministra). Dr. Miro 
(Miroslav) Cerar je ponovno opravljal funkcijo 
poslanca. Z 19. 3. 2020 mu je bil ponovno 
potrjen mandat namesto dr. Mira (Miroslava) 
Cerarja (odstop s funkcije). Gl. ZPos in 
ZVDZ. 
Član PS je bil do 15. 5. 2020 (izstop).  

 ZDRAVKO POČIVALŠEK 

Funkcijo poslanca je opravljal do 13. 9. 2018 
(imenovan je bil za ministra za gospodarski 
razvoj in tehnologijo). 13. 3. 2020 je bil 
ponovno imenovan za ministra za 
gospodarski razvoj in tehnologijo. Gl. ZPos. 

 MAG. BRANISLAV RAJIĆ Član PS je bil do 26. 3. 2021 (izstop). 

 JANJA SLUGA 

Od 19. 3. 2020 do 26. 3. 2021 je opravljala 
funkcijo vodje PS, od 20. 8. 2018 do 19. 3. 
2020 je opravljala funkcijo namestnice vodje 
PS. 
Članica PS je bila do  26. 3. 2021 (izstop). 

 MATEJA UDOVČ  Članica PS  je bila do 27. 12. 2021 (izstop). 

4. MAG. DUŠAN VERBIČ 

Funkcijo poslanca je opravljal od 9. 7. 2019 
namesto dr. Milana Brgleza (izvoljen je bil za 
poslanca v Evropski parlament). Gl. ZPos in 
ZVDZ. 

 IGOR ZORČIČ 
Do 19. 3. 2020 je opravljal funkcijo vodje PS. 
Član PS je bil do 26. 3. 2021 (izstop). 

 GREGOR ŽIDAN 

Funkcijo poslanca je opravljal od 26. 9. 2018 
namesto Zdravka Počivalška (imenovan je bil 
za ministra za gospodarski razvoj in 
tehnologijo). 
Član PS je bil do 18. 5. 2020 (izstop). 

Sekretar PS Iztok Artič  

Vir: Mandatno-volilna komisija, službe in OOK. 
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Tabela 6.5: Poslanska skupina Levica 

Poslanska skupina LEVICA  
ustanovljena 27. 6. 2018 

SPREMEMBE 

1. Vodja 
DR. MATEJ TAŠNER 
VATOVEC 

 

2. Namestnica 
vodje 

NATAŠA SUKIČ  

Člani:   

 ŽELJKO CIGLER Član PS je bil do 12. 1. 2022 (izstop). 

3. BOŠTJAN KORAŽIJA  

4. MIHA KORDIŠ  

5. LUKA MESEC  

6. PRIMOŽ SITER  

 VIOLETA TOMIĆ Članica PS je bila do 11. 4. 2022 (izstop). 

 DR. FRANC TRČEK Član PS je bil do 19. 3. 2020 (izstop). 

Sekretar PS Matej Kolenc  

Vir: Mandatno-volilna komisija, službe in OOK. 

Tabela 6.6: Poslanska skupina Nova Slovenija - krščanski demokrati 

Poslanska skupina  
NOVA SLOVENIJA - KRŠČANSKI DEMOKRATI  
ustanovljena 22. 6. 2018 

SPREMEMBE 

1. Vodja JOŽEF HORVAT  

2. Namestnik 
vodje 

ALEKSANDER REBERŠEK 
Funkcijo namestnika vodje je opravljal od 10. 7. 
2019. 

Člani:   

3. ANDREJ ČERNIGOJ 
Funkcijo poslanca je opravljal od 19. 3. 2020 
namesto Jerneja Vrtovca (imenovan je bil za 
ministra za infrastrukturo). Gl. ZPos. 

4. IVA DIMIC  

 LJUDMILA NOVAK 

Do 1. 9. 2018 je opravljala funkcijo namestnice 
vodje PS. Funkcijo poslanke je opravljala do 2. 7. 
2019 (izvoljena je bila za poslanko v Evropski 
parlament). 

5. BLAŽ PAVLIN 
Od 1. 9. 2018 do 10. 7. 2019 je opravljal funkcijo 
namestnika vodje PS. 

6. MIHAEL PREVC 
Funkcijo poslanca je opravljal od 19. 3. 2020 
namesto mag. Mateja Tonina (imenovan je bil za 
ministra za obrambo). Gl. ZPos. 

7. TADEJA ŠUŠTAR ZALAR 
Funkcijo poslanke je opravljala od 9. 7. 2019 
namesto Ljudmile Novak (izvoljena je bila za 
poslanko v Evropski parlament). Gl. ZPos in ZVDZ. 

 MAG. MATEJ TONIN 
Funkcijo poslanca je opravljal do 13. 3. 2020 
(imenovan je bil za ministra za obrambo). Gl. ZPos. 

 JERNEJ VRTOVEC 
Funkcijo poslanca je opravljal do 13. 3. 2020 
(imenovan je bil za ministra za infrastrukturo). Gl. 
ZPos. 

Sekretar PS Terezija Trupi  

Vir: Mandatno-volilna komisija, službe in OOK. 
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Tabela 6.7: Poslanska skupina Stranke Alenke Bratušek 

Poslanska skupina  
STRANKE ALENKE BRATUŠEK  
ustanovljena 27. 6. 2018 

SPREMEMBE 

1. Vodja MAŠA KOCIPER 

Funkcijo vodje PS je opravljala od 
26. 9. 2018 do 13. 3. 2020 in ponovno od 
19. 3. 2020. 
Funkcijo poslanke je opravljala od 
26. 9. 2018 do 13. 3. 2020 namesto Petra 
Jožefa Česnika (imenovan je bil za ministra 
brez resorja, pristojnega za področje 
odnosov med Republiko Slovenijo in 
avtohtono slovensko narodno skupnostjo v 
sosednjih državah ter med Republiko 
Slovenijo in Slovenci po svetu (Peter Jožef 
Česnik je ponovno opravljal funkcijo 
poslanca)) ter ponovno od 19. 3. 2020 
namesto Petra Jožefa Česnika (odstop s 
funkcije). Gl. ZPos in ZVDZ. 

2. Namestnik 
vodje 

MAG. ANDREJ RAJH  

Člani:   

3.  MARKO BANDELLI 

Funkcijo vodje PS je opravljal do 13. 9. 
2018. 
Funkcijo poslanca je opravljal do 13. 9. 2018 
(imenovan je bil za ministra brez resorja 
pristojnega za razvoj, strateške projekte in 
kohezijo) in ponovno od 19. 12. 2018 
(prenehal je opravljati funkcijo ministra). Gl. 
ZPos. 

4.  MAG. ALENKA BRATUŠEK 
Funkcijo poslanke je opravljala od 3. 2. 2021 
namesto Franca Kramarja (umrl). Članica PS 
SAB je bila od 4. 2. 2021. Gl. ZPos in ZVDZ. 

 PETER JOŽEF ČESNIK 

Funkcijo poslanca je opravljal do 13. 9. 2018 
(imenovan je bil za ministra brez resorja, 
pristojnega za področje odnosov med 
Republiko Slovenijo in avtohtono slovensko 
narodno skupnostjo v sosednjih državah ter 
med Republiko Slovenijo in Slovenci po 
svetu) in ponovno od 13. 3. 2020 (prenehal 
je opravljati funkcijo ministra). Isti dan se je 
Državni zbor seznanil z njegovo odstopno 
izjavo, zato mu je prenehal mandat. Gl. 
ZPos. 

 FRANC KRAMAR 
30. 1. 2021 je umrl. Državni zbor se je 
2. 2. 2021 seznanil s sklepom o prenehanju 
mandata zaradi smrti. 

5. MAG. BRANISLAV RAJIĆ Član PS SAB je bil od 16. 12. 2021. 

6. VOJKO STAROVIĆ  

 ANDREJ ŠUŠMELJ 

Funkcijo poslanca je opravljal od 26. 9. 2018 
do 19. 12. 2018 namesto Marka Bandellija 
(imenovan je bil za ministra brez resorja, 
pristojnega za razvoj, strateške projekte in 
kohezijo) Marko Bandelli je ponovno 
opravljal funkcijo poslanca. Gl. ZPos. 

Sekretar PS Jernej Pavlič  

Vir: Mandatno-volilna komisija, službe in OOK. 
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Tabela 6.8: Poslanska skupina Demokratične stranke upokojencev Slovenije 

Poslanska skupina  
DEMOKRATIČNE STRANKE UPOKOJENCEV SLOVENIJE 
ustanovljena 22. 6. 2018 

SPREMEMBE 

1. Vodja FRANC JURŠA  

2. Namestnik 
vodje 

IVAN HRŠAK 
Funkcijo namestnika vodje je 
opravljal od 20. 4. 2021. 

Člani:   

 JURIJ LEP  

Od 29. 8. 2018 do 26. 3. 2021 je 
opravljal funkcijo namestnika 
vodje.  
Član PS je bil do 26. 3. 2021 
(izstop). 

3.  ROBERT POLNAR  

4.  BRANKO SIMONOVIČ 
Do 29. 8. 2018 je opravljal 
funkcijo namestnika vodje PS. 

Sekretar PS Ksenija Vencelj  

Vir: Mandatno-volilna komisija, službe in OOK. 

Tabela 6.9: Poslanska skupina Slovenske nacionalne stranke 

Poslanska skupina  
SLOVENSKE NACIONALNE STRANKE 
ustanovljena 22. 6. 2018 

SPREMEMBE 

1. Vodja ZMAGO JELINČIČ PLEMENITI  

2. Namestnik vodje DUŠAN ŠIŠKO  

Člani:   

3. JANI IVANUŠA  

 LIDIJA IVANUŠA Članica PS je bila do 23. 12. 2019 (izstop). 

Sekretar PS Alenka Gabrovec  

Vir: Mandatno-volilna komisija, službe in OOK. 

Tabela 6.10: Poslanska skupina Italijanske in madžarske narodne skupnosti 

Poslanska skupina  
ITALIJANSKE IN MADŽARSKE NARODNE SKUPNOSTI 
ustanovljena 22. 6. 2018 

1. Vodja FELICE ŽIŽA 

2. Namestnik vodje FERENC HORVÁTH 

Sekretar PS Petra Jamnik 

Vir: Mandatno-volilna komisija, službe in OOK. 
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Tabela 6.11: Poslanska skupina nepovezanih poslancev 

Poslanska skupina 
NEPOVEZANIH POSLANCEV 
ustanovljena 30. 3. 2021 

SPREMEMBE 

1. Vodja JANJA SLUGA   

2. Namestnik 
vodje 

JURIJ LEP  

Člani:   

 MAG. BRANISLAV RAJIĆ 
Član PS je bil do 16. 12. 2021 
(izstop). 

3. IGOR ZORČIČ  

Sekretar PS Ivana Grgič  

Vir: Mandatno-volilna komisija, službe in OOK. 

Tabela 6.12: Nepovezani poslanci 

NEPOVEZANI POSLANEC SPREMEMBE 

1. MATEJA UDOVČ Od 27. 12. 2021 

2. VIOLETA TOMIĆ Od 11. 4. 2022 

Vir: Mandatno-volilna komisija, službe. 
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6.1.1. Sestava poslank in poslancev po spolu, starosti in izobrazbi ter drugih 
kazalcih po poslanskih skupinah 

Tabela 6.13: Sestava po spolu 

POSLANSKA 
SKUPINA 

POSLANKE POSLANCI 

2018 2022 2018 2022 

Št. % Št. % Št. % Št. % 

SDS 7 32 10 38 18 26 16 25 

LMŠ 4 18 4 15 9 13 10 16 

SD 2 9 2 8 8 12 11 17 

Konkretno (SMC) 4 18 2 8 6 9 2 3 

Levica 2 9 1 4 7 10 5 8 

NSi 2 9 2 8 5 7 5 8 

SAB 0 0 2 8 5 7 4 6 

DeSUS 0 0 0 0 5 7 4 6 

SNS 1 5 0 0 3 4 3 5 

IMNS 0 0 0 0 2 3 2 3 

NP 0 0 1 4 0 0 2 3 

NeP 0 0 2 8 0 0 0 0 

SKUPAJ 22 100 26 100 68 100 64 100 

Vir: Mandatno volilna komisija, službe. 
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Tabela 6.14: Starostna sestava poslanskih skupin po deležu v poslanski skupini 

POSLANSKA 
SKUPINA  

Do 29 
let 

30–39 
let 

40–49 
let 

50–59 let 60–69 let 
70 in več 

let 
SKUPAJ 

Št. % Št. % Št. % Št. % Št. % Št. % Št. % 

SDS 
2018 
2022 

 
1 
1 

 
4 
4 

 
1 
1 

 
4 
4 

 
10 

9 

 
40 
35 

 
10 
11 

 
40 
42 

 
3 
4 

 
12 
15 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
25 
26 

 
100 
100 

LMŠ 
2018 
2022 

 
1 
0 

 
8 
0 

 
2 
4 

 
15 
29 

 
3 
2 

 
23 
14 

 
6 
6 

 
46 
43 

 
1 
2 

 
8 

14 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
13 
14 

 
100 
100 

SD 
2018 
2022 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
3 
1 

 
30 

8 

 
3 
3 

 
30 
23 

 
3 
6 

 
30 
46 

 
1 
3 

 
10 
23 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
10 
13 

 
100 
100 

Konkretno 
(SMC) 
2018 
2022 

 
 

0 
0 

 
 

0 
0 

 
 

1 
1 

 
 

10 
25 

 
 

4 
1 

 
 

40 
25 

 
 

4 
1 

 
 

40 
25 

 
 

1 
1 

 
 

10 
25 

 
 

0 
0 

 
 

0 
0 

 
 

10 
4 

 
 

100 
100 

Levica 
2018 
2022 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
3 
3 

 
33 
50 

 
2 
2 

 
22 
33 

 
3 
1 

 
33 
17 

 
1 
0 

 
11 

0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
9 
6 

 
100 
100 

NSi 
2018 
2022 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
3 
2 

 
42 
29 

 
2 
3 

 
29 
43 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
2 
2 

 
29 
29 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
7 
7 

 
100 
100 

SAB 
2018 
2022 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
1 
2 

 
20 
33 

 
2 
2 

 
40 
33 

 
1 
1 

 
20 
17 

 
1 
1 

 
20 
17 

 
5 
6 

 
100 
100 

DeSUS 
2018 
2022 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
1 
0 

 
20 

0 

 
4 
4 

 
80 

100 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
5 
4 

 
100 
100 

SNS 
2018 
2022 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
1 
0 

 
25 

0 

 
2 
2 

 
50 
67 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
1 
1 

 
25 
33 

 
4 
3 

 
100 
100 

IMNS 
2018 
2022 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
1 
0 

 
50 

0 

 
1 
2 

 
50 

100 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
2 
2 

 
100 
100 

NP 
2018 
2022 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
2 

 
0 

67 

 
0 
1 

 
0 

33 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
3 

 
0 

100 

NeP 
2018 
2022 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
1 

 
0 

50 

 
0 
1 

 
0 

50 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
2 

 
0 

100 

SKUPAJ 
2018 
2022 

 
2 
1 

 
2 
1 

 
13 
12 

 
14 
13 

 
27 
25 

 
30 
28 

 
32 
32 

 
35 
36 

 
14 
18 

 
16 
20 

 
2 
2 

 
2 
2 

 
90 
90 

 
100 
100 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora, Mandatno-volilne komisije in službe. 
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Tabela 6.15: Izobrazbena sestava poslanskih skupin po deležu v poslanski skupini 

Vir: Mandatno-volilna komisija, službe. 

Legenda: 
Raven 1: Osnovna šola – nedokončana 
Raven 2: Osnovna šola – dokončana 
Raven 3: Krajše izobraževanje – USO programi za usposabljanje 
Raven 4: Poklicna šola (3 leta) 
Raven 5: Srednja šola (4 leta) 
Raven 6/1: višješolski programi (do 1994) in višješolski strokovni programi 
Raven 6/2: specializacija po višješolskih programih oz. visokošolski strokovni (1. bolonjska stopnja) in 
visokošolski strokovni programi oz. univerzitetni programi (1. bolonjska stopnja) 
Raven 7: specializacija po visokošolskih strokovnih programih in univerzitetni programi oz. magisteriji 
stroke (za imenom) 2. bolonjska stopnja 
Raven 8/1: specializacija po univerzitetnih programih in magisteriji znanosti (pred imenom) 
Raven 8/2: doktorati znanosti (pred imenom) oz. doktorati znanosti (pred imenom) 3. bolonjska 
stopnja) 

PS/LETO Raven 
1–3 

Raven 
4–5 

Raven 
6/1 

Raven 
6/2 – 7 

Raven 
8/1 

Raven 
8/2 

SKUPAJ 

Št. % Št. % Št. % Št. % Št. % Št. % Št. % 

SDS 
2018 
2022 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
6 
7 

 
24 
27 

 
1 
2 

 
4 
8 

 
12 
12 

 
48 
46 

 
5 
5 

 
20 
19 

 
1 
0 

 
4 
0 

 
25 
26 

 
100 
100 

LMŠ 
2018 
2022 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
1 
2 

 
8 

14 

 
2 
2 

 
15 
14 

 
9 

10 

 
69 
71 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
1 
0 

 
8 
0 

 
13 
14 

 
100 
100 

SD 
2018 
2022 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
2 
3 

 
20 
23 

 
1 
1 

 
10 
8 

 
3 
4 

 
30 
31 

 
4 
4 

 
40 
31 

 
0 
1 

 
0 
8 

 
10 
13 

 
100 
100 

Konkretno 
(prej SMC) 
2018 
2022 

 
 

0 
0 

 
 

0 
0 

 
 

0 
0 

 
 

0 
0 

 
 

0 
0 

 
 

0 
0 

 
 

7 
3 

 
 

70 
75 

 
 

1 
1 

 
 

10 
25 

 
 

2 
0 

 
 

20 
0 

 
 

10 
4 

 
 

100 
100 

Levica 
2018 
2022 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
3 
2 

 
33 
33 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
4 
3 

 
44 
33 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
2 
1 

 
22 
33 

 
9 
6 

 
100 
100 

NSi 
2018 
2022 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
2 
2 

 
29 
29 

 
0 
1 

 
0 

14 

 
4 
4 

 
57 
57 

 
1 
0 

 
14 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
7 
7 

 
100 
100 

SAB 
2018 
2022 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
1 
0 

 
20 
0 

 
3 
3 

 
60 
50 

 
1 
3 

 
20 
50 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
5 
6 

 
100 
100 

DeSUS 
2018 
2022 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
1 
1 

 
20 
25 

 
2 
2 

 
40 
50 

 
2 
1 

 
40 
25 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
5 
4 

 
100 
100 

SNS 
2018 
2022 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
2 
1 

 
50 
33 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
2 
2 

 
50 
67 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
4 
3 

 
100 
100 

IMNS 
2018 
2022 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
1 
1 

 
50 
50 

 
1 
1 

 
50 
50 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
2 
2 

 
100 
100 

NP 
2018 
2022 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
3 

 
0 

100 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
3 

 
0 

100 

NeP 
2018 
2022 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
2 

 
0 

100 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
0 
2 

 
100 
100 

SKUPAJ 
2018 
2022 

 
0 
0 

 
0 
0 

 
17 
18 

 
19 
20 

 
7 
8 

 
8 
9 

 
47 
48 

 
52 
53 

 
13 
14 

 
14 
16 

 
6 
2 

 
7 
2 

 
90 
90 

 
100 
100 
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Tabela 6.16: Število ponovno izvoljenih poslancev  

PS SDS LMŠ SD 
Konkretno 
(SMC) 

Levica NSi SAB DeSUS SNS IMNS NP NeP SKUPAJ 
% od 
vseh 
poslancev 

2018 17 0 4 5 5 5 0 2 0 0 0 0 38 42 

2022 12 1 5 1 3 2 2 2 0 0 2 1 31 34 

Vir: Mandatno-volilna komisija, službe. 

Opomba:  
Podatki o ponovno izvoljenih poslancih se nanašajo na primerjavo s prejšnjim mandatnim obdobjem.  

6.2. DEJAVNOST POSLANSKIH SKUPIN 

V okviru tega poglavja so prikazane aktivnosti poslancev po poslanskih skupinah na rednih in 
izrednih sejah Državnega zbora, število predlaganih zakonov in amandmajev ter poslanskih 
vprašanj in pobud.  

6.2.1. Poslanske skupine na zasedanjih Državnega zbora  

Tabela 6.17: Aktivnosti poslancev na rednih sejah Državnega zbora 

POSLANSKA 
SKUPINA 

ŠTEVILO 
RAZPRAV 

ŠTEVILO 
REPLIK 

V IMENU 
PS 

PROCEDURALNO SKUPAJ 

SDS 1502 129 415 100 2146 

LMŠ 917 79 365 49 1410 

SD 839 96 402 77 1414 

Konkretno 493 33 347 22 895 

Levica 1460 136 385 136 2117 

NSi 612 45 390 16 1063 

SAB 614 31 365 26 1036 

DeSUS 201 6 368 4 579 

SNS 289 6 321 21 637 

IMNS 11 0 17 1 29 

NP 57 1 86 4 148 

NeP (MU) 4 0 0 0 4 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora, Podatkovne zbirke Raziskovalno-dokumentacijskega 
sektorja, zajeto 19. 5. 2022. 
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Tabela 6.18: Aktivnosti poslancev na izrednih sejah Državnega zbora 

POSLANSKA 
SKUPINA 

ŠTEVILO 
RAZPRAV 

ŠTEVILO 
REPLIK 

V IMENU 
PS 

PROCEDURALNO SKUPAJ 

SDS 811 98 255 96 1260 

LMŠ 688 108 248 66 1110 

SD 657 103 255 125 1140 

Konkretno 265 28 232 27 552 

Levica 885 114 235 190 1424 

NSi 316 26 249 16 607 

SAB 394 37 247 60 738 

DeSUS 108 3 229 7 347 

SNS 88 0 192 21 301 

IMNS 5 0 17 0 22 

NP 25 5 62 5 97 

NeP (MU) 4 0 0 0 4 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora, Podatkovne zbirke Raziskovalno-dokumentacijskega 
sektorja, zajeto 19. 5. 2022. 

Podatki iz tabel 6.17. in 6.18. (stolpec Skupaj) za redne in izredne seje so predstavljeni v 
grafikonu 6.1. 

Grafikon 6.1: Skupno število aktivnosti poslancev po PS na rednih in izrednih sejah 
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Tabela 6.19: Prekinitve sej na zahtevo poslanskih skupin 

POSLANSKA SKUPINA REDNE SEJE IZREDNE SEJE SKUPAJ 

SDS 4 3 7 

LMŠ 2 2 4 

SD 2 2 4 

Konkretno23  0 0 0 

Levica 2 1 3 

NSi 0 0 0 

SAB 2 1 3 

DeSUS 0 0 0 

SNS 0 0 0 

IMNS 0 0 0 

NP 0 0 0 

SKUPAJ 12 9 21 

Vir: Podatki Sekretariata Državnega zbora.  

Grafikon 6.2: Razmerja med zahtevami za prekinitev sej po poslanskih skupinah 

 

 

23 Do 10. 1. 2022 PS SMC. 
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Tabela 6.20: Obstrukcije sej po poslanskih skupinah 

POSLANSKA SKUPINA REDNE SEJE IZREDNE SEJE SKUPAJ 

SDS 1 0 1 

LMŠ 11 6 17 

SD 12 6 18 

Konkretno24  1 2 3 

Levica 13 5 18 

NSi 1 0 1 

SAB 11 5 16 

DeSUS 0 0 0 

SNS 1 2 3 

IMNS 0 0 0 

NP 11 3 14 

SKUPAJ 62 29 91 

Vir: Podatki Sekretariata Državnega zbora.  

6.2.2. Predlagani in sprejeti zakoni po poslanskih skupinah 

Tabela 6.21: Število predlaganih zakonov in sprejetih zakonov po poslanskih skupinah 

PS* PREDLAGANI ZAKONI SPREJETI ZAKONI 

 2018 2019 2020 2021 2022 Skupaj 2018 2019 2020 2021 2022 Skupaj 

SDS 10 16 4 7 1 38 0 2 3 5 2 12 

LMŠ 3 2 3 8 0 16 1 2 0 2 1 6 

SD 0 3 6 10 0 19 0 1 3 2 1 7 

Konkretno 0 3 6 3 1 13 0 1 5 2 1 9 

Levica 1 8 12 18 5 44 1 3 1 2 2 9 

NSi 8 5 2 4 5 24 0 0 1 2 1 4 

SAB 0 0 8 6 1 15 0 0 1 2 2 5 

DeSUS 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 1 

SNS 0 1 0 5 2 8 0 0 0 1 0 1 

IMNS 0 0 1 2 0 3 0 0 0 2 1 3 

NP    11 0 11    2 1 3 

SKUPAJ 22 38 42 75 15 192 2 9 14 22 13 60 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora. 

Opomba: 
* Šteto po prvopodpisanem predlagatelju. 

 

24 Do 10. 1. 2022 PS SMC. 
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6.2.3. Predlagani amandmaji po poslanskih skupinah 

V tabeli 6.22 je prikazano število predlaganih amandmajev k aktom in zakonom, ki so jih dale 
poslanske skupine (ena ali več). 

Tabela 6.22: Število predlaganih amandmajev k zakonom in aktom skupaj po 
predlagateljih – poslanskih skupinah* 

POSLANSKA SKUPINA SAMA 
Z DRUGIMI 

PRVOPODPISANA NEPRVOPODPISANA 

SDS 338 2934 140 

LMŠ 247 1076 681 

SD 248 322 1379 

Konkretno25  36 99 3647 

Levica 743 185 563 

NSi 168 59 2967 

SAB 206 130 1670 

DeSUS 21 47 1581 

SNS 111 0 46 

IMNS 2 0 7 

NP 38 79 188 

SKUPAJ 2158 4931 12869  

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora, zajeto 4. 6. 2022. 

Opomba:  
*  Upoštevani so samo predlagani amandmaji poslanskih skupin, ne pa tudi posameznih 

poslancev. Ravno tako ni posebej prikazano, ali so bili amandmaji sprejeti. 

Grafikon 6.3: Skupno število predlaganih amandmajev k zakonom in aktom po 
predlagateljih – poslanskih skupinah 

 

 

25 Do 10. 1. 2022 PS SMC.  
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6.2.4. Poslanska vprašanja in pobude po poslanskih skupinah 

Tabela št. 6.23 prikazuje podatke o številu postavljenih poslanskih vprašanj po poslanskih 
skupinah in število neodgovorjenih poslanskih vprašanj in pobud. Slednjih je ob koncu 
mandata ostalo 31. 

Metodološko pojasnilo: 
Če je isto PV ali PP postavilo več poslancev, se šteje kot eno vprašanje. Če je isto PV ali PP 
naslovljeno na več naslovnikov (Vlado ali ministrstvo), se v tabeli pri vsakemu izmed naslovnikov, 
šteje kot zahteva za samostojni odgovor. Če ni bilo s strani enega izmed več naslovnikov 
posredovanega odgovora na skupno postavljeno PV ali PP, je ta naslovnik prikazan v rubriki med 
neodgovorjenimi poslanski vprašanji.  

Tabela 6.23: Število postavljenih poslanskih vprašanj in pobud po poslanskih 
skupinah, skupna poslanska vprašanja oziroma pobude poslanskih skupin in 

nepovezanih poslancev ter število neodgovorjenih poslanskih vprašanj in pobud 

PS/NEODGOVORJENA  2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

SDS 
neodgovorjena 

165 
0 

730 
0 

172 
0 

204 
0 

66 
3 

1337 
3 

LMŠ 
neodgovorjena 

13 
0 

41 
0 

264 
0 

214 
0 

29 
2 

561 
2 

SD  
neodgovorjena 

20 
0 

139 
0 

605 
0 

656 
4 

173 
19 

1593 
23 

Konkretno 
(SMC) 

 
11 

 
80 

 
63 

 
23 

 
4 

 
181 

Levica 138 398 254 221 41 1052 

NSi 35 112 65 50 7 269 

SAB 
neodgovorjena 

3 
0 

60 
0 

108 
0 

123 
1 

19 
1 

313 
2 

DeSUS 2 17 12 11 1 43 

SNS 45 530 312 220 20 1127 

IMNS 0 1 0 0 1 2 

NP 0 0 0 17 4 21 

NeP (MU) 
neodgovorjena 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

7 
1 

7 
1 

DeSUS in NSi 0 0 1 0 0 1 

SD in Levica 0 0 1 0 0 1 

SNS, SDS, NSi, 
Konkretno 
(SMC) 

0 0 0 1 0 1 

SKUPAJ 
neodgovorjena 

432 
0 

2108 
0 

1857 
0 

1740 
5 

372 
26 

6509 
31 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora in podatki in podatki upravljavca zbirke PV in PP. 
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V grafu št. 6.4 je prikazano število poslanskih vprašanj in pobud v odstotkih. 

Grafikon 6.4: Delež postavljenih poslanskih vprašanj in pobud po poslanskih 
skupinah, skupna poslanska vprašanja oziroma pobude poslanskih skupin in 

nepovezanih poslancev 

 
Opomba: 
Graf prikazuje skupen delež PV in PP, ki so jih postavile poslanske skupine in nepovezani poslanci.  

6.3. POSLANSKE SKUPINE IN DELOVNA TELESA TER STALNE 
DELEGACIJE 

V tabeli 6.24 je prikazana zastopanost poslanskih skupin v delovnih telesih in v stalnih 
delegacijah Državnega zbora v mednarodnih parlamentarnih institucijah, in sicer glede na 
število članov – pri čemer je upoštevana samo dejanska popolnitev – ter glede na vodstvene 
funkcije. Iz tabele je razvidno stanje na začetku in ob koncu delovanja posameznega 
delovnega telesa oz. stalne delegacije. Pri stalnih delegacijah je prikazano tudi, iz katerih 
poslanskih skupin so bili nadomestni člani oz. vodje.  
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Tabela 6.24: Zastopanost poslanskih skupin v delovnih telesih in stalnih delegacijah 
(število članov, vodenje) 

NAZIV POSLANSKE 
SKUPINE/ STALNE 
DELEGACIJE 

POSLANSKA SKUPINA 

SDS LMŠ SD SMC
26

 
Le-
vica 

NSi SAB DeSUS SNS IMNS NP 
NeP 
(VT) 

KOMISIJE PO 35. 
ČLENU 
POSLOVNIKA 

            

Mandatno-volilna 
komisija 

            

Začetek delovanja 
5 

PP 
2 

PP 
2 2 2 1 1 

2 
P 

1 1 0 0 

Konec delovanja 
5 

PP 
2 

PP 
2 1 1 1 1 

2 
P 

1 1 1 0 

Komisija za poslovnik             

Začetek delovanja 
3 
P 

2 1 
1 

PP 
1 1 1 1 0 0 0 0 

Konec delovanja 
3 

PP 
2  1 0 1 1 

1 
P 

1 0 0 1 0 

Komisija za narodni 
skupnosti 

            

Začetek delovanja 3 2 1 1 1 1 0 0 0 
2 

P, 
PP 

0 0 

Konec delovanja 3 2 1 0 1 1 0 0 0 
2 

P, 
PP 

0 0 

Komisija za nadzor 
javnih financ 

            

Začetek delovanja 
4 
P 

1 1 1 1 2 1 1 
1 

PP 
0 0 0 

Konec delovanja 3 
3 
P 

3 0 1 1 
1 

PP 
1  1 0 0 0 

Komisija za nadzor 
obveščevalnih in 
varnostnih služb 

            

Začetek delovanja 
3 

PP 
1 1 1 0 

1 
P 

0 1 1 0 0 0 

Konec delovanja 2 
2 

PP 
1 
P 

1 1 1 0 0 1 0 0 0 

Komisija za odnose s 
Slovenci v zamejstvu 
in po svetu 

            

Začetek delovanja 3 
1 

PP 
2 1 1 

2 
P 

1 1 0 1 0 0 

Konec delovanja 
4 

PP 
2 1 0 0 2 1 0 

1 
P 

1 1 0 

 

26 Do 10. 1. 2022 PS SMC, zatem do konca mandata PS Konkretno. 
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NAZIV POSLANSKE 
SKUPINE/ STALNE 
DELEGACIJE 

POSLANSKA SKUPINA 

SDS LMŠ SD SMC
26

 
Le-
vica 

NSi SAB DeSUS SNS IMNS NP 
NeP 
(VT) 

DRUGE KOMISIJE             

Komisija za peticije, 
človekove pravice in 
enake možnosti 

            

Začetek delovanja 
3 
P 

1 
PP 

1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 

Konec delovanja 
3 

PP 
1 1 0 

1 
P 

1 1 0 0 0 1 0 

Ustavna komisija              

Začetek delovanja 
6 

P, 
PP 

3 2 
3 

PP 
1 1 1 1 1 0 0 0 

Konec delovanja 
6 

PP 
3 

PP 
3 
P 

0 1 2 2 1 1 1 1 0 

ODBORI             

Odbor za 
gospodarstvo 

            

Začetek delovanja 
4 

PP 
2 

2 
PP 

2 
P 

2 2 1 1 1 0 0 0 

Konec delovanja 
4 

PP 
2 

2 
PP 

2 
P 

2 2 1 1 1 0 0 0 

Odbor za 
infrastrukturo, okolje 
in prostor 

            

Začetek delovanja 
5 

PP 
3 
P 

3 2 2 1 
1 

PP 
1 

1 
PP 

0 0 0 

Konec delovanja 
6 
P 

3 2 
1 

PP 
2 

PP 
1 

PP 
1 1 1 0 0 0 

Odbor za kmetijstvo, 
gozdarstvo in 
prehrano 

            

Začetek delovanja 
5 
P 

3 
PP 

2 1 2 1 1 1 
1 

PP 
0 0 0 

Konec delovanja 
5 

PP 
2 
P 

2 1 1 1 1 1 
1 

PP 
0 0 0 

Odbor za finance              

Začetek delovanja 
6 

PP 
2 

PP 
2 3 

2 
PP 

1 1 
1 
P 

1 0 0 0 

Konec delovanja 
6 

PP 
3 2 

2 
PP 

2 1 
1 

PP 
1 
P 

1 0 0 0 

Odbor za zunanjo 
politiko 

            

Začetek delovanja 
4 

PP 
3 

1 
P 

3 
PP 

2 2 1 1 1 1 0 0 

Konec delovanja 6 
3 

PP 
2 

1 
P 

1 2 
2 

PP 
1 1 0 0 0 
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NAZIV POSLANSKE 
SKUPINE/ STALNE 
DELEGACIJE 

POSLANSKA SKUPINA 

SDS LMŠ SD SMC
26

 
Le-
vica 

NSi SAB DeSUS SNS IMNS NP 
NeP 
(VT) 

Odbor za obrambo             

Začetek delovanja 5 
3 

PP 
2 
P 

1 
2 

PP 
1 1 1 1 0 0 0 

Konec delovanja 5 2 
2 
P 

1 2 
1 

PP 
1 1 1 0 

1 
PP 

0 

Odbor za zdravstvo             

Začetek delovanja 
5 

PP 
3 

PP 
3 
P 

2 1 1 1 1 1 1 0 0 

Konec delovanja 
6 
P 

3 
PP 

3 
PP 

2 1 1 1 1 0 0 0 0 

Odbor za 
izobraževanje, 
znanost, šport in 
mladino 

            

Začetek delovanja 
4 

PP 
2 

2 
PP 

3 
P 

1 1 1 1 1 1 0 0 

Konec delovanja 
5 

PP 
2 2 1 

2 
PP 

1 
P 

1 0 0 1 1 0 

Odbor za delo, 
družino, socialne 
zadeve in invalide 

            

Začetek delovanja 
5 

PP 
2 2 

2 
PP 

3 
PP 

1 
1 
P 

1 0 0 0 0 

Konec delovanja 
5 

P, 
PP 

2 2 1 
2 

PP 
2 

PP 
1 1 0 0 1 0 

Odbor za zadeve 
Evropske unije 

            

Začetek delovanja 5 
2 
P 

1 
PP 

3 2 1 1 1 
1 

PP 
0 0 0 

Konec delovanja 
5 
P 

3 
PP 

2 
PP 

0 1 1 2 1 1 0 0 0 

Odbor za notranje 
zadeve, javno upravo 
in lokalno 
samoupravo 

    
 
 
 

       

Začetek delovanja 
5 
P 

3 
PP 

2 
PP 

2 2 2 1 1 1 0 0 0 

Konec delovanja 
5 
P 

3 
2 

PP 
1 

PP 
2 2 1 1 1 0 0 0 

Odbor za pravosodje             

Začetek delovanja 
4 

PP 
3 3 1 0 

1 
P 

1 0 0 0 0 0 

Konec delovanja 4 2 
2 

PP 
1 1 

1 
P 

1 0 0 0 0 0 

Odbor za kulturo             

Začetek delovanja 
4 

PP 
2 2 2 

2 
P 

1 
1 

PP 
1 1 1 0 0 

Konec delovanja 
6 

PP 
3 

PP 
2 0 1 1 1 0 1 1 1 

1 
P 
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NAZIV POSLANSKE 
SKUPINE/ STALNE 
DELEGACIJE 

POSLANSKA SKUPINA 

SDS LMŠ SD SMC
26

 
Le-
vica 

NSi SAB DeSUS SNS IMNS NP 
NeP 
(VT) 

STALNE DELEGACIJE             

Delegacija Državnega 
zbora v Parlamentarni 
skupščini Sveta 
Evrope 

            

Začetek delovanja 
1  
V  

1 
NČ 

1 0  
1  
 

1 
NČ 

1 
NČ 

0 0 0 0 0 

Konec delovanja 
1  
V  

1 
NČ 

 
1 

0  0 
1 

NČ 
1 

NČ 
0 0 0 0 1 

Delegacija Državnega 
zbora v Parlamentarni 
skupščini NATO 

            

Začetek delovanja 
1 

NČ 
1 
V 

1 
NČ 

1 0 1  0 
1  

NČ 
0 0 0 0 

Konec delovanja 
1 
V 

1 
NČ 

1 1  0 
1 

NČ 
1 

NČ 
0 0 0 0 0 

Delegacija Državnega 
zbora v Parlamentarni 
skupščini 
Organizacije za 
varnost in 
sodelovanje v Evropi 

            

Začetek delovanja 
1 

NČ 
0 0 

1 
V 

0 1 
1 

NČ 
0 

1 
NČ 

1 0 0 

Konec delovanja 0 0 
1 

NČ 
1 
V 

0 1 
1 

NČ 
 

1 
NČ 

1 0 0 

Delegacija Državnega 
zbora v Parlamentarni 
dimenziji 
Srednjeevropske 
pobude 

            

Začetek delovanja 
1 
V 

0 
1 

NČ 
1  

NČ 
1 0 1 0 

1 
NČ 

0 0 0 

Konec delovanja 1 
1 

NČ 
1 
V 

0 0 0 1 0 
1 

NČ 
0 0 0 

Delegacija Državnega 
zbora v Parlamentarni 
skupščini Unije za 
Sredozemlje 

            

Začetek delovanja 
2  

NČ 
0 

1 
NČ 

1 
V 

0 
1 

NČ 
0 0 1 0 0 0 

Konec delovanja 1 
1  
V 

1 
NČ 

1 0 
1 

NČ 
0 0 

1 
NČ 

0 0 0 

Nacionalna skupina 
Interparlamentarne 
unije v Državnem 
zboru 

            

Začetek delovanja 2 1 3 
3 
V 

2 1 2 0 1 0 0 0 

Konec delovanja 3 2 4 
1 
V 

2 2 4 0 1 0 1 0 
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NAZIV POSLANSKE 
SKUPINE/ STALNE 
DELEGACIJE 

POSLANSKA SKUPINA 

SDS LMŠ SD SMC
26

 
Le-
vica 

NSi SAB DeSUS SNS IMNS NP 
NeP 
(VT) 

Delegacija Državnega 
zbora v Parlamentarni 
skupščini SEECP 

            

Začetek delovanja 
1 

NČ 
1 

NČ 
1 
V 

0 1 
1 

NV 
0 0 1 0 0 0 

Konec delovanja 0 
1 

NČ 
1 0 1 

1 
NV 

0 0 
1 

NČ 
0 

1 
V 

0 

Delegacija Državnega 
zbora v Skupini za 
skupni parlamentarni 
nadzor Europola 

            

Začetek delovanja 
1 

NČ 
1 
V 

1 
NČ 

0 0 0 0 0 1 0 0 0 

Konec delovanja 
1 

NČ 
1 
V 

1 
NČ 

0 0 0 0 0 1 0 0 0 

Delegacija Državnega 
zbora za sodelovanje 
z Organizacijo za 
gospodarsko 
sodelovanje in razvoj 
(OECD) 

            

Začetek delovanja 0 
2 
V 

0 0 0 
1 

NV 
0 0 1 0 0 0 

Konec delovanja 0 
2 
V 

0 0 0 
1 

NV 
0 0 1 0 0 0 

Vir: Podatkovne zbirke Državnega zbora, 26. 5. 2022.  

Legenda: 
P: Predsednik/ca (v stalnih delegacijah vodja). 
PP: Podpredsednik/ca.  
V: Vodja (v stalnih delegacijah). 
NV: Namestnik vodje (v stalnih delegacijah). 
NČ: Nadomestni član/članica (v stalnih delegacijah). 

V tabeli 6.25 je prikazano število zahtev posameznih poslanskih skupin za sklic nujnih sej 
delovnih teles. Na začetku je pri vsakem delovnem telesu prikazano število sej, ki so bile 
sklicane in opravljene na zahtevo poslanskih skupin. V naslednjih kolonah je prikazano, 
katere poslanske skupine so vložile zahteve. V nekaterih primerih je sklic iste nujne seje 
zahtevalo več poslanskih skupin, zato število opravljenih nujnih sej v tabeli ni enako številu 
vloženih zahtev poslanskih skupin. Število vloženih zahtev je prikazano tudi v tistih primerih, 
ko dejansko ni prišlo do sklica nujnih sej, razen če je posamezna poslanska skupina kasneje 
sama umaknila zahtevo za sklic nujne seje.  



111 

 

Tabela 6.25: Število zahtev poslanskih skupin za sklic nujnih sej delovnih teles 

DELOVNO TELO 
Število 
nujnih 
sej 

POSLANSKA SKUPINA / NEPOVEZANI POSLANCI 

S
M

C
  

S
D

S
  

D
e

S
U

S
  

S
D

  

L
e

v
ic

a
 

N
S

i 
 

L
M

Š
 

IM
N

S
  

S
N

S
 

S
A

B
 

N
e

P
 

P
S

N
P

 

K
o

n
k

re
tn

o
 

Komisije po 35. členu poslovnika 

Mandatno-volilna komisija 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Komisija za poslovnik 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

Komisija za narodni skupnosti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Komisija za nadzor javnih financ 32 0 8 0 9 12 2 10 0 0 11 0 5 0 

Komisija za nadzor 
obveščevalnih in varnostnih 
služb 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Komisija za odnose s Slovenci v 
zamejstvu in po svetu 

1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

Druge komisije 

Komisija za peticije, človekove 
pravice in enake možnosti 

10 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ustavna komisija 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Odbori 

Odbor za gospodarstvo 11 0 0 2 3 3 0 4 0 0 3 0 1 0 

Odbor za infrastrukturo, okolje 
in prostor 

23 2 6 2 6 12 4 6 0 1 7 0 2 2 

Odbor za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano 

9 0 4 0 2 2 2 2 0 0 1 0 0 0 

Odbor za finance 9 2 1 1 1 6 2 1 0 0 0 0 0 0 

Odbor za zunanjo politiko 11 1 2 1 7 6 0 6 0 0 5 0 0 0 

Odbor za obrambo 6 0 1 0 0 4 2 0 0 0 0 0 0 0 

Odbor za zdravstvo 36 1 7 0 9 14 7 5 2 0 10 0 2 0 

Odbor za izobraževanje, 
znanost, šport in mladino 

19 1 2 0 11 12 2 11 3 0 10 1 3 0 

Odbor za delo, družino, socialne 
zadeve in invalide 

26 2 4 1 7 9 7 6 0 0 5 0 2 0 

Odbor za zadeve Evropske 
unije 

5 0 1 0 4 2 0 2 0 0 2 0 0 0 

Odbor za notranje zadeve, 
javno upravo in lokalno 
samoupravo 

22 6 11 2 3 3 4 6 2 4 5 0 0 0 

Odbor za pravosodje 9 2 8 0 1 1 3 1 1 2 1 0 0 0 

Odbor za kulturo 27 1 3 0 8 21 1 9 0 0 8 1 1 0 

Skupni odbor 1 1 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

SKUPAJ 258 19 59 9 72 117 37 70 9 7 69 2 16 2 

Vir: Podatki, ki so jih zagotovili sekretarke in sekretarji delovnih teles. 
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7. KOLEGIJ PREDSEDNIKA DRŽAVNEGA ZBORA 

Kolegij predsednika Državnega zbora je posvetovalno telo predsednika, ki je v primerih, ki jih 
določa Poslovnik, pristojen tudi za odločanje. Kolegij sestavljajo predsednik in 
podpredsedniki Državnega zbora, vodje poslanskih skupin in poslanca narodnih skupnosti. 
Pri delu Kolegija sodeluje generalni sekretar Državnega zbora, vodja Zakonodajno-pravne 
službe Državnega zbora, lahko pa tudi predsedniki delovnih teles, predstavniki Vlade, 
strokovni delavci Državnega zbora in drugi udeleženci. Seje kolegija so javne. 

Predsednik Državnega zbora skliče sejo Kolegija, da se posvetuje o sklicih sej in o predlogih 
dnevnega reda sej Državnega zbora, o drugih zadevah, ki so povezane z delom Državnega 
zbora in njegovih delovnih teles, o izpolnjevanju pogojev za oblikovanje novih poslanskih 
skupin, o pogojih za delo poslanskih skupin ter o drugih zadevah, za katere to določa 
Poslovnik (22. člen). Kolegij sprejme program dela Državnega zbora za posamezno leto ter 
terminski program za obdobje najmanj dveh mesecev (23. člen Poslovnika). 

Kolegij predsednika Državnega zbora je imel 134 sej. Zaprta za javnost je bila 109. seja dne 
10. 6. 2021, delno zaprti pa 127. seja (21. 1. 2022) in 134. seja (25. 3. 2022). 

Tabela 7.1: Seje Kolegija predsednika Državnega zbora  

Aktivnosti 
Kolegija 

2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Število sej 22 32 34 36/37* 10 134/135* 

Vir: Letna poročila o delu Državnega zbora in podatkovne zbirke Državnega zbora (za leto 2022 – 
zajeto 12. 5. 2022). 

Opomba: 
* V letu 2021 je bilo sklicanih 37, izvedenih pa 36 sej. Seja, sklicana za 20. 1. 2021 (90. seja), je 

bila odpovedana.  
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8. MEDNARODNA DEJAVNOST 

Mednarodna dejavnost zajema: sodelovanje Državnega zbora s predstavniškimi telesi drugih 
držav, z mednarodnimi parlamentarnimi institucijami, z mednarodnimi organizacijami, 
mednarodnimi telesi, misijami Republike Slovenije v tujini, organizacijami slovenskih 
narodnih manjšin in organizacijami slovenskih izseljencev, sodelovanje poslancev italijanske 
in madžarske narodne skupnosti z italijanskim oziroma madžarskim parlamentom ter z 
matičnima narodoma in njunimi manjšinskimi institucijami ter sodelovanje poslancev 
Državnega zbora na drugih dogodkih v tujini. Način izvajanja mednarodne dejavnosti 
opredeljuje Pravilnik o mednarodni dejavnosti Državnega zbora. 

Državni zbor izvaja mednarodno dejavnost v okviru: bilateralnega sodelovanja s parlamenti 
drugih držav, multilateralnega sodelovanja v okviru udeležbe na srečanjih mednarodnih 
parlamentarnih institucij in organizacij ter sodelovanja poslancev na različnih konferencah, 
simpozijih in drugih srečanjih. Mednarodna dejavnost poteka na ravni predsednika 
Državnega zbora, delovnih teles, stalnih delegacij, skupin prijateljstva ter poslancev.  

V osmem mandatu Državnega zbora je mednarodno dejavnost najprej zaznamovala 
epidemija covida-19 (zaradi ukrepov posameznih držav za zajezitev širjenja epidemije so se 
mednarodne aktivnosti od marca 2020 zmanjšale, dogodki pa so potekali večinoma v obliki 
video konferenc), v drugi polovici leta 2021 pa še predsedovanje Svetu Evropske unije z 
izvedbo t. i. parlamentarne dimenzije predsedovanja, v sklopu katere je bilo  organiziranih 
več mednarodnih dogodkov in konferenc, ki so se odvijale v drugi polovici leta 2021 in v 
začetku leta 2022. 

Službe Državnega zbora so bile predvsem v prvi polovici mandata aktivno vključene v 
različne oblike pomoči parlamentom držav Zahodnega Balkana, ki je prvenstveno usmerjena 
v krepitev njihovih upravnih zmogljivosti ter v strokovno in tehnično podporo delu 
parlamentov.   

8.1. PARLAMENTARNA DIMENZIJA PREDSEDOVANJA SVETU EU 

Slovenija je v drugi polovici 2021 že drugič predsedovala Svetu Evropske unije (EU). Vsaka 

članica Evropske unije predseduje Svetu EU šest mesecev po načelu vnaprej določene 

rotacije.  

Z uveljavitvijo Lizbonske pogodbe (1. december 2009) in s tem močnejše vloge nacionalnih 

parlamentov v zakonodajnem procesu EU je parlamentarna dimenzija predsedovanja postala 

sestavni del predsedovanja države članice Svetu EU.  

Naloga parlamenta v času predsedovanja je izvedba srečanj/konferenc parlamentarne 

dimenzije predsedovanja, ki so opredeljene v pogodbah in drugih pravnih aktih Evropske 

unije ter v poslovnikih medparlamentarnih konferenc. Le-ti med drugim opredeljujejo raven 

udeležbe na konferenci, jezikovni režim in druge tehnične podrobnosti za izvedbo 

konference. 

Parlament, ki predseduje, podpira in spodbuja sodelovanje med nacionalnimi parlamenti in 

Evropskim parlamentom. Na teh srečanjih se krepijo stiki med predstavniki nacionalnih 

parlamentov držav članic, držav kandidatk, Evropskega parlamenta in drugih vabljenih 
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predstavnikov ter izmenjujejo mnenja in stališča ter iščejo skupne rešitve za aktualne izzive, 

pred katerimi stoji Evropska unija.  

Predsedovanje Svetu Evropske unije je za Državni zbor predstavljal velik izziv tako z 

operativnega in organizacijskega vidika kot tudi s kadrovskega in finančnega vidika. Za 

uspešno pripravo in izvedbo dogodkov predsedovanja je bilo potrebno dobro sodelovanje 

vodstva Državnega zbora, strokovnih služb ter poslank in poslancev in sodelovanje z 

Državnim svetom.  

Naloge in aktivnosti projekta predsedovanja je usmerjala generalna sekretarka. Ustanovljena 

je bila projektna skupina, ki je skrbela za logistično-tehnični in protokolarni vidik ter za 

»medijske« aktivnosti in projektne podskupine, ki so bile zadolžene za pripravo dogodkov z 

vsebinskega vidika.  

T. i. »stalne« konference parlamentarne dimenzije so praviloma javne, uradni jeziki 

konference so jezik predsedujoče države ter angleški in francoski jezik, z izjemo plenarne 

konference COSAC, kjer so delovni jeziki konference vsi uradni jeziki EU. Državni zbor je za 

namen javnosti in promocije dogodkov vzpostavil spletno stran parlamentarne dimenzije 

https://www.parleu2021.si/, kjer so vsi dokumenti konference dostopni v treh jezikovnih 

različicah; slovenski, angleški in francoski. Konference so bile neposredno javno predvajane 

v vseh treh omenjenih jezikih, po konferenci pa omogočen tudi dostop do posnetkov. 

Predsedovanje Slovenije Svetu EU se je odvijalo v času epidemije covida-19, kar je ključno 

vplivalo na načrtovanje in izvedbo dogodkov. Večina dogodkov je bila že tretjič zapored 

izvedena v obliki avdio-video konferenc (AVK)27. Pod vplivom nepredvidljivih epidemioloških 

razmer sta bili v živo izvedeni le dve konferenci. Kot dogodek »ob robu predsedovanja« je 

Državni zbor konec meseca septembra 2021 organiziral Srečanje predsednikov parlamentov 

Zahodnega Balkana z »manjšo« mednarodno udeležbo. Le-tega je bilo, ob upoštevanju 

priporočil Nacionalnega inštituta za varovanje zdravja, mogoče organizirati v živo. V živo je 

bil izveden tudi zaključni dogodek parlamentarne dimenzije predsedovanja – Konferenca 

predsednikov parlamentov držav članic EU, ki je potekala konec meseca marca 2022, ko je 

bila večina ukrepov za zajezitev in preprečevanje koronavirusa že sproščenih.  

Vsebinsko je parlamentarna dimenzija predsedovanja sledila ključnim poudarkom 

slovenskega predsedovanja ter se osredotočala tudi na kibernetsko varnost v EU, na 

pripravo Evrope na potencialne grožnje in krepitev odpornosti EU proti različnim krizam, na 

vlogo in sodelovanje mladih v Evropski uniji, pozornost je bila namenjena tudi naši 

neposredni soseščini, Zahodnemu Balkanu, dogajanju v Ukrajini ... 

Ker je slovensko predsedovanje sovpadlo s potekom Konference o prihodnosti Evrope, 

enoletnim projektom, v katerem so na vseh nivojih družbenega življenja EU potekale 

razprave in drugi dogodki o delovanju Evropske unije v prihodnosti, je bil Državni zbor 

intenzivno vključen tudi v samo upravljanje konference. 

V okviru parlamentarne dimenzije predsedovanja je Državni zbor v sodelovanju z Državnim 

svetom v letu 2021 organiziral štiri »stalne« konference: Srečanje predsednikov odborov 

Konference COSAC, Medparlamentarno konferenco o skupni zunanji in varnostni politiki ter 

 

27 V času nemškega in portugalskega predsedovanja so bili vsi dogodki parlamentarne dimenzije izvedeni v obliki AVK. 

https://www.parleu2021.si/
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skupni varnostni in obrambni politiki (SZVP/SVOP), Medparlamentarno konferenco o 

stabilnosti, gospodarskem usklajevanju in upravljanju v Evropski uniji (SECG) in LXVI. 

plenarno zasedanje COSAC – Konference odborov parlamentov Evropske unije za evropske 

zadeve. V sodelovanju z Evropskim parlamentom je Državni zbor organiziral še Srečanje 

Skupine za skupni parlamentarni nadzor nad Europolom (JPSG).  

Poseben element medparlamentarnega sodelovanja je organizacija dodatnih dveh »stalnih« 

konferenc, ki jih organizira parlament države članice, ki predseduje Svetu EU v drugi polovici 

leta. Tako je Državni zbor skupaj z Državnim svetom v začetku leta 2022 organiziral in 

predsedoval še dvema konferencama – Konferenci generalnih sekretarjev parlamentov EU 

(EUSG) in Konferenci predsednikov parlamentov držav članic EU (EUSC). 

Poleg t. i. stalnih konferenc, katerih delovanje je opredeljeno v poslovnikih konferenc, je 

Državni zbor dodatno soorganiziral Mednarodno konferenco na visoki ravni o migracijah in 

azilu v Evropi. Le-ta je bila izvedena na podlagi dogovora28 parlamentarne dimenzije tria 

predsedstev Zvezne republike Nemčije, Portugalske republike in Republike Slovenije in je 

potekala pod okriljem Evropskega parlamenta in Evropske komisije.  

Dodatno sta bili v sklopu predsedovanja v organizaciji Državnega zbora izvedeni še dve 

konferenci: Srečanje predsednikov parlamentov Zahodnega Balkana in Konferenca o 

digitalni preobrazbi na področju izobraževanja. 

 

28 29. 6. 2020 je bila podpisana Izjava parlamentov Zvezne republike Nemčije, Republike Portugalske in Republike Slovenije v 

zvezi z izvedbo parlamentarne dimenzije tria predsedstev Sveta Evropske unije od 1. julija 2020 do 31. decembra 2021. 
Dokument so podpisali predsedniki vseh domov parlamentov tria. 
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Tabela 8.1: Dogodki parlamentarne dimenzije predsedovanja 

KONFERENCA DATUM PREDSEDUJOČI/SOPREDSEDUJOČI 

Srečanje predsednikov odborov 
konference COSAC 

19. 7. 
2021 

- mag. Marko Pogačnik, predsednik Odbora za 
zadeve Evropske unije 
- Bojan Kekec, predsednik Komisije za 
mednarodne odnose in evropske zadeve 
Državnega sveta 

Medparlamentarna konferenca o 
skupni zunanji in varnostni politiki ter 
skupni varnostni in obrambni politiki 
(SZVP/SVOP) 

9. 9. 
2021 

- Monika Gregorčič, predsednica Odbora za 
zunanjo politiko 
- Samo Bevk, predsednik Odbora za obrambo 
- Bojan Kekec, predsednik Komisije za 
mednarodne odnose in evropske zadeve  
Državnega sveta 

Srečanje predsednikov parlamentov 
Zahodnega Balkana 

27. 9. 
2021 

- Igor Zorčič, predsednik Državnega zbora  

Medparlamentarna konferenca o 
stabilnosti, gospodarskem 
usklajevanju in upravljanju v Evropski 
uniji (SECG) 

28. 9. 
2021 

- Robert Polnar, predsednik Odbora za finance 
- Mateja Udovč, predsednica Odbora za 
gospodarstvo 

Srečanje Skupine za skupni 
parlamentarni nadzor nad Europolom 
(JPSG) 

25. – 26. 
10. 2021  

- Nik Prebil, vodja delegacije JPSG, 
podpredsednik Odbora za zadeve Evropske unije 

Konferenca o digitalni preobrazbi na 
področju izobraževanja 

7. 12. 
2021 

- Iva Dimic, predsednica Odbora za 
izobraževanje, znanost, šport in mladino 

Medparlamentarna konferenca na 
visoki ravni o migracijah in azilu v 
Evropi 

10. 12. 
2021  

- Igor Zorčič, predsednik Državnega zbora 

LXVI. plenarno zasedanje COSAC - 
Konference odborov parlamentov 
Evropske unije za evropske zadeve 

29. – 30. 
11. 2021 

- mag. Marko Pogačnik, predsednik Odbora za 
zadeve Evropske unije 
- Bojan Kekec, predsednik Komisije za 
mednarodne odnose in evropske zadeve 
Državnega sveta 

Srečanje generalnih sekretarjev 
parlamentov držav članic EU (EUSG) 

24. 1. 
2022 

- Uršula Zore Tavčar, generalna sekretarka 
Državnega zbora 
- dr. Dušan Štrus, generalni sekretar Državnega 
sveta 

Konferenca predsednikov 
parlamentov držav članic EU (EUSC) 

28. – 29. 
3. 2022 

- Igor Zorčič, predsednik Državnega zbora 
- Alojz Kovšca, predsednik Državnega sveta 

Vir: Oddelek za mednarodno dejavnost, protokol in prevajanje. 
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8.2. DEJAVNOST NA PODROČJU MULTILATERALE  

Tabela 8.2: Stalne delegacije Državnega zbora 

MEDNARODNE PARLAMENTARNE 
INSTITUCIJE 

VODJA 

PARLAMENTARNA SKUPŠČINA SVETA 
EVROPE 

- mag. Andrej Šircelj (do prenehanja mandata v 
DZ) 
- Suzana Lep Šimenko (na Kolegiju DZ 
imenovana 1. 7. 2022, formalno pričetek s 
potrditvijo na seji Stalnega odbora PS SE 15. 9. 
2020) 

PARLAMENTARNA SKUPŠČINA 
ORGANIZACIJE ZA VARNOST IN 
SODELOVANJE V EVROPI (OVSE) 

- Gregor Perič 

PARLAMENTARNA SKUPŠČINA NATO 
- Roberto Pavšič (do 1. 7. 2020) 
- mag. Branko Grims (od 1. 7. 2020) 

INTERPARLAMENTARNA UNIJA 
- Matjaž Nemec (do 1. 7. 2020) 
- Monika Gregorčič (od 1. 7. 2020) 

PARLAMENTARNA DIMENZIJA 
SREDNJEEVROPSKE POBUDE 

- mag. Branko Grims (do 1. 7. 2020) 
- dr. Franc Trček (od 1. 7. 2020) 

PARLAMENTARNA SKUPŠČINA UNIJE ZA 
SREDOZEMLJE 

- mag. Branislav Rajić (do 1. 7. 2020) 
- Lidija Divjak Mirnik (od 1. 7. 2020) 

PARLAMENTARNA SKUPŠČINA JUGO-
VZHODNEGA EVROPSKEGA SODELOVANJA  

- mag. Dejan Židan (do 1. 7. 2020) 
- Igor Zorčič (od 1. 7. 2020) 

SKUPINA ZA SKUPNI PARLAMENTARNI 
NADZOR EUROPOLA (JPSG) 

- Tina Heferle (do 1. 7. 2020) 
- Nik Prebil (od 1. 7 .2020) 

ORGANIZACIJA ZA GOSPODARSKO 
SODELOVANJE IN RAZVOJ (OECD) 

- Nik Prebil (od 15.7.2021) 

Vir: Oddelek za mednarodno dejavnost, protokol in prevajanje. 

8.2.1. Parlamentarna skupščina Sveta Evrope 

Parlamentarna skupščina Sveta Evrope (PS SE) je parlamentarno telo Sveta Evrope, ki je 
bilo ustanovljeno leta 1949 kot prva evropska skupščina v zgodovini te celine in je hkrati tudi 
najstarejša mednarodna parlamentarna skupščina, ustanovljena na podlagi mednarodnega 
sporazuma. Je predvsem posvetovalno telo, kljub temu pa ima pomembno vlogo pri vodenju 
različnih dejavnosti Sveta Evrope in določa njihov vpliv na države članice. Je 612-članska 
skupščina predstavnikov 46 držav članic. Do 16. marca 2022 je PS SE sestavljalo 47 članic, 
16. 3. 2022 pa je bila v Svetu Evrope sprejeta odločitev o izključitvi Ruske federacije iz Sveta 
Evrope zaradi napada te države na Ukrajino.  

Slovenija je postala članica Sveta Evrope 14. maja 1993. Poslanci Državnega zbora pa so v 
delu Parlamentarne skupščine sodelovali že od leta 1992, potem ko je razširjeni Biro PS SE 
na 3. delu 43. zasedanja, ki se je začelo 3. februarja 1992, sprejel odločitev o tem, da 
Slovenija dobi status posebne gostje v PS SE. Po sprejemu v članstvo RS v SE so bili 
slovenski poslanci kot polnopravni člani PS SE potrjeni na prvem naslednjem zasedanju PS 
SE junija 1993. 

Vsakoletno zasedanje PS SE je razdeljeno na štiri dele: zimski (januar), pomladanski (april), 
poletni (junij) in jesenski del (september/oktober). Zasedanja potekajo praviloma v Palači 
Evrope v Strasbourgu v Franciji in trajajo praviloma en delovni teden. S spremembo 
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Poslovnika PS SE v času epidemije covida-19 (20. novembra 2020) je bila od januarja 2021 
uvedena možnost izvedbe zasedanj tudi na daljavo, pred tem so v taki obliki lahko potekale 
le seje delovnih teles PS SE. Januarja 2021 so bile tudi prvič v zgodovini skupščine izvedene 
tajne elektronske volitve. 14. in 15. marca 2022 je bilo prvič v zgodovini skupščine sklicano 
tudi izredno zasedanje PS SE, na katerem so poslanci in poslanke odločali o predlogu 
Odbora ministrov za izključitev članice – Ruske federacije, zaradi njenega napada na 
Ukrajino – in predlog soglasno podprli. 16. marca 2022 je bila Ruska federacija izključena iz 
Sveta Evrope. 

Marca, maja in novembra pa potekajo še sestanki Stalnega odbora, ki predstavlja t. i. malo 
skupščino (člani so vsi vodje stalnih delegacij). Skozi vse leto potekajo v Strasbourgu 
(predvsem v času zasedanja PS SE), Parizu ali pa v kateri izmed držav članic tudi sestanki 
posameznih odborov.Posamezni/ člani/ce delegacije Državnega zbora so bili v preteklem 
mandatnem obdobju vključeni v naslednje politične skupine:  

- Skupina socialistov, demokratov in zelenih – SOC: dr. Milan Brglez / mag. Meira Hot;  
- Skupina evropske ljudske stranke – EPP/CD: mag. Andrej Šircelj / Suzana Lep 

Šimenko, Ljudmila Novak / Tadeja Šuštar; 
- Skupina Združenje liberalcev in demokratov za Evropo – ALDE: Andreja Zabret, 

Maša Kociper; 
- Skupina združene evropske levice: Violeta Tomić. 

Članstvo slovenske delegacije v odborih PS SE: 

Na podlagi nacionalne kvote: 

- Stalni odbor: mag. Andrej Šircelj, po prenehanju njegovega mandata Suzana Lep 
Šimenko. 

- Odbor za politične zadeve in demokracijo: član mag. Andrej Šircelj, po prenehanju 
njegovega mandata Suzana Lep Šimenko; nadomestna članica: Maša Kociper. 

- Odbor za pravne zadeve in demokracijo: član dr. Milan Brglez, nadomestni član mag. 
Andrej Šircelj, po prenehanju njunih mandatov: članica mag. Meira Hot, nadomestna 
članica Suzana Lep Šimenko. 

- Odbor za socialne zadeve, zdravje in demokracijo: članica Andreja Zabret, 
nadomestni član mag. Andrej Šircelj, po prenehanju njegovega mandata Suzana Lep 
Šimenko. 

- Odbor za migracije, begunce in razseljene osebe: član dr. Milan Brglez, po 
prenehanju njegovega mandata mag. Meira Hot, nadomestna članica: Maša Kociper. 

- Odbor za kulturo, znanost, izobraževanje in medije: članica Ljudmila Novak, po 
prenehanju njenega mandata Tadeja Šuštar, nadomestna članica: Violeta Tomić. 

- Odbor za enakost in nediskriminacijo: članica: Violeta Tomić, nadomestna članica: 
Ljudmila Novak, po prenehanju njenega mandata Tadeja Šuštar. S strani tega odbora 
je bila Violeta Tomić januarja 2019 imenovana za generalno poročevalko za pravice 
LGBTI oseb. 
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Imenovanje iz kvote političnih skupin: 

- Odbor za spoštovanje obveznosti in zavez držav članic Sveta Evrope (Nadzorni 
odbor): mag. Andrej Šircelj (kot predstavnik EPP) do prenehanja mandata v DZ, 
Violeta Tomić (2019 in 2020, kot predstavnica UEL). S strani tega odbora je bil mag. 
Šircelj imenovan za: 

o so-poročevalca za pripravo poročila o Armeniji, oktobra 2018,  
o poročevalca za pripravo mnenja glede poročila Odbora za poslovnik, 

imunitete in institucionalne zadeve z naslovom Oblikovanje mehanizmov 
EU za demokracijo, vladavino prava in temeljne pravice, novembra 2018. 

- Odbor za izvolitev sodnikov Evropskega sodišča: mag. Andrej Šircelj. 

Tabela 8.3: Aktivnosti delegacije v Parlamentarni skupščini Sveta Evrope 

AKTIVNOSTI 
DELEGACIJE 

2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Zasedanja skupščine 1 4 1 4 2 12 

Sestanki odborov 4 14 17 12 2 49 

Drugo 1 6 11 5 1 24 

SKUPAJ 6 24 29 21 5 85 

Vir: Oddelek za mednarodno dejavnost, protokol in prevajanje.  

8.2.2. Parlamentarna skupščina Organizacije za varnost in sodelovanje v 
Evropi (OVSE) 

Parlamentarna skupščina Organizacije za varnost in sodelovanje v Evropi je bila 
ustanovljena leta 1991, potem ko je bila pobuda za njeno ustanovitev podana že v Pariški 
listini za novo Evropo leta 1990. Skupščina je postala del institucionalne strukture takratne 
Konference za varnost in sodelovanje v Evropi, ki se je leta 1994 preimenovala v 
Organizacijo za varnost in sodelovanje v Evropi. PS OVSE združuje 323 parlamentarcev iz 
57 držav. Glavni cilj organizacije je pospešiti medparlamentarni dialog med državami 
sodelujočimi v OVSE, med cilji pa so še ocenjevanje uresničevanja ciljev OVSE, razprave o 
problemih, ki jih obravnavajo na zasedanjih Sveta ministrov in šefov držav in vlad, razvijanje 
ter promocija mehanizmov za preprečevanje in reševanje konfliktov, podpora krepitvi in 
konsolidaciji demokratičnih institucij v državah OVSE ter prispevek k razvoju institucij OVSE 
in njihovemu medsebojnemu sodelovanju. Članstvo delegacije v odborih: 

- Stalni odbor: Gregor Perič. 
- Odbor za politične zadeve in varnost: Gregor Perič (nadomestni član ni bil določen). 
- Odbor za ekonomske zadeve, znanost, tehnologijo in okolje: Andrej Černigoj, 

nadomestil je Jerneja Vrtovca (nadomestni član Zmago Jelinčič Plemeniti). 
- Odbor za demokracijo, človekove pravice in humanitarna vprašanja: Ferenc Horváth 

(nadomestna članica Bojana Muršič, nadomestila je Anjo Bah Žibert). 
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Tabela 8.4: Aktivnosti delegacije v Parlamentarni skupščini OVSE 

AKTIVNOSTI 
DELEGACIJE 

2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Zasedanja skupščine 0 2 0 2 0 4 

Opazovanje volitev 0 1 1 0 0 2 

Drugo 1 1 6 1 2 11 

SKUPAJ 1 4 7 3 2 17 

Vir: Oddelek za mednarodno dejavnost, protokol in prevajanje.  

8.2.3. Parlamentarna skupščina NATO 

Parlamentarna skupščina NATO je medparlamentarna organizacija, ki ni del strukture NATO. 
Ustanovljena je bila leta 1955 pod imenom Severnoatlantska skupščina, novembra 1998 pa 
se je preimenovala v Parlamentarno skupščino NATO (PS NATO). Vključuje 269 poslancev 
iz 30 držav polnopravnih članic, katerim se pridružujejo še poslanci iz 11 držav s statusom 
pridružene delegacije, 4 držav sredozemskih partnerjev in 8 opazovalk.  

Skupščina NATO je forum, kjer poteka dialog o varnostnih, obrambnih ter ekonomskih 
vprašanjih in katerega glavni cilj je poglobiti razumevanje med predstavniki sodelujočih 
držav. Slovenija se je kot opazovalka prvič udeležila 40. zasedanja Severnoatlantske 
skupščine leta 1994 v Washingtonu. Na zasedanju ji je bil podeljen status pridružene 
delegacije. Slovenija je 29. marca 2004 z vključitvijo v Atlantsko zavezništvo postala 
polnopravna članica PS NATO. Na sestanku delegacije 14. julija 2020 je bilo določeno 
članstvo v odborih, kakor sledi:Stalni odbor: 

mag. Branko Grims (nadomestil Roberta Pavšiča);Monika Gregorčič- nadomestna vodja 
delegacije (nadomestila mag. Mateja Tonina).Odbor za civilno dimenzijo varnosti: 

- ni dodeljeno (prej Robert Pavšič). 

Odbor za obrambo in varnost: 

mag. Branko Grims (nadomestil Sama Bevka);nadomestni član: Andrej Černigoj (nadomestil 
Žana  Mahniča).Politični odbor: 

mag. Branko Grims (nadomestil Moniko Gregorčič).Ekonomski odbor: 

mag. Monika Gregorčič. Znanstveni in tehnični odbor: 

Andrej Černigoj (nadomestil mag. Mateja Tonina).Posebna skupina za Sredozemlje: 

- Andrej Černigoj (nadomestil Roberta Pavšiča in Sama Bevka). 

Nadomestni vodja delegacije mag. Matej Tonin je bil na letnem zasedanju v Istanbulu 
(novembra 2016) izvoljen za poročevalca Pododbora o tehnoloških trendih in varnosti znotraj 
Odbora za znanost in tehnologijo. Za letno zasedanje 2019 je pripravil poročilo Umetna 
inteligenca: posledice za oborožene sile NATO.  

Na letnem zasedanju 2019 v Londonu je bil mag. Matej Tonin izvoljen za predsednika 
Pododbora o tehnoloških trendih in varnosti. 
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Na sestanku Odbora za znanost in tehnologijo v okviru letnega zasedanja v Lizboni (oktobra 
2021) je bil nadomestni član delegacije v PS NATO Andrej Černigoj izvoljen za enega od 
podpredsednikov Pododbora o tehnoloških trendih in varnosti. 

Tabela 8.5: Aktivnosti delegacije v Parlamentarni skupščini NATO 

AKTIVNOSTI DELEGACIJE 2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Zasedanja skupščine 0 2 1 2 0 5 

Stalni odbor 0 1 2 1 1 5 

Aktivnosti odborov in pododborov 0 6 1 2 0 9 

Drugo 0 5 5 4 1 15 

SKUPAJ 0 14 9 9 2 34 

Vir: Oddelek za mednarodno dejavnost, protokol in prevajanje.  

8.2.4. Interparlamentarna unija 

Interparlamentarna unija (IPU) je bila ustanovljena leta 1889 in sodi med najstarejše 
mednarodne organizacije, ki v svoje vrste združuje parlamente suverenih držav. Sedež 
organizacije je v Ženevi. Z IPU sodelujejo tudi druge regionalne parlamentarne organizacije 
in združenja, ki spremljajo IPU konference in druge dejavnosti kot opazovalci.  

Slovenija je bila sprejeta v Interparlamentarno unijo kot polnopravna članica na 89. 
konferenci IPU, ki je potekala od 12. do 17. aprila 1993 v New Delhiju.  

Namen IPU je krepitev sodelovanja in izmenjava izkušenj med parlamenti in parlamentarci 
vseh držav na svetu in obravnava vprašanj, ki so mednarodnega pomena ter izražanje 
svojega mnenja o njih z namenom sprožiti akcijo parlamentov in njenih članov za reševanje 
le-teh. IPU skuša prispevati k zaščiti in promociji človekovih pravic kot temeljnega dejavnika 
parlamentarne demokracije in razvoja ter izboljšanju poznavanja delovanja parlamentov in 
razvijanju sredstev za njihovo učinkovito delovanje.  

Interparlamentarne skupščine potekajo dvakrat letno (spomladi in jeseni). Zaradi lažjega 
delovanja se delegacije iz iste regije združujejo v geopolitične skupine, ki so neformalna in 
neobvezna oblika delovanja. Skozi te skupine lahko posamezna država najlaže uveljavlja 
svoje interese. Slovenija je članica geopolitične skupine 12+, ki združuje evropske države ter 
države, ki se geografsko ne povezujejo v druge skupine, kot na primer Kanada, Nova 
Zelandija, Izrael … 

V Nacionalno skupino IPU se v Državnem zboru lahko vključujejo vsi poslanci Državnega 
zbora. V zadnjem mandatu je bilo tako v Nacionalno skupino IPU vključenih 20 poslank in 
poslancev. Predsednik nacionalne skupine IPU je po funkciji predsednik ali podpredsednik 
Odbora za zunanjo politiko. 

Za potrebe zasedanj Skupščine Interparlamentarne unije je Kolegij predsednika Državnega 
zbora na 15. seji dne 9. novembra 2018 oblikoval stalno delegacijo, ki so jo sestavljali vodja 
Matjaž Nemec (po funkciji predsednik Odbora za zunanjo politiko) ter mag. Branislav Rajić in 
Iva Dimic. 1. 7. 2020 je vodenje delegacije prevzela Monika Gregorčič (po funkciji 
predsednica Odbora za zunanjo politiko), ostala člana stalne delegacije pa nista bila 
imenovana. 
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Tabela 8.6: Aktivnosti delegacije v Interparlamentarni uniji 

AKTIVNOSTI 
DELEGACIJE 

2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Zasedanja skupščine 1 2 1 2 0 6 

Drugo 0 4 6 11 2 23 

SKUPAJ 1 6 7 13 2 29 

Vir: Oddelek za mednarodno dejavnost, protokol in prevajanje.  

8.2.5. Parlamentarna dimenzija Srednjeevropske pobude 

Srednjeevropska pobuda (SEP) je bila ustanovljena leta 1989 kot Kvadrigonala med Italijo, 
Avstrijo, Madžarsko in nekdanjo SFRJ. Po izstopu Avstrije leta 2017 ima SEP danes 17 
članic: Albanijo, Belorusijo (v suspenzu), BiH, Bolgarijo, Hrvaško, Češko, Madžarsko, Italijo, 
Severno Makedonijo, Moldavijo, Črno goro, Poljsko, Romunijo, Srbijo, Slovaško, Slovenijo in 
Ukrajino. Slovenija je postala polnopravna članica v takrat še Parlamentarni konferenci SEP 
21. marca 1992. 

SEP spodbuja povezovanje držav srednje, vzhodne in jugovzhodne Evrope na različnih 
področjih, rdeča nit njenega delovanja pa je podpora nečlanicam v procesu EU integracije, 
zlasti v obliki prenosa izkušenj in sofinanciranja projektov, s katerimi krepijo svoje zmožnosti 
sprejemanja evropskih standardov. SEP deluje na medvladni, medparlamentarni, 
gospodarski in lokalni ravni.  

Predsedstvo parlamentarne dimenzije sledi rotaciji na vladni ravni, predsedujoči 
parlamentarni dimenziji pa je vodja nacionalne parlamentarne delegacije države, ki v danem 
letu predseduje pobudi. Parlamentarna skupščina SEP se sestaja enkrat letno na jesenskem 
zasedanju, Parlamentarni odbor SEP pa na spomladanskem zasedanju.  

V okviru parlamentarne dimenzije SEP delujejo tudi Stalni odbor (član Stalnega odbora je 
vodja nacionalne parlamentarne delegacije) ter trije splošni odbori. Člani delegacije 
Državnega zbora so v splošnih odborih sodelovali, kot sledi: 

Splošni odbor za politične in notranje zadeve:  

- dr. Franc Trček (nadomestil mag. Branka Grimsa). Splošni odbor za gospodarstvo: 

- Tomaž Lisec. Splošni odbor za kulturo: 

- Vojko Starović (nadomestil dr. Franca Trčka). 

Nadomestni člani, praviloma po načelu rotacije, nadomeščajo stalne člane v primeru njihove 
odsotnosti, tako na zasedanjih Parlamentarnega odbora SEP in Parlamentarne skupščine 
SEP kot tudi na sestankih splošnih odborov. 

Član delegacije (kasneje njen vodja) dr. Franc Trček je bil na zasedanju Splošnega odbora 
za kulturo, ki je potekalo v okviru zasedanja Parlamentarne skupščine SEP 8. novembra 
2019 v Rimu, izvoljen za podpredsednika navedenega odbora (enoletni mandat).  
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Vodja delegacije dr. Franc Trček je bil na zasedanju Parlamentarne skupščine SEP 15. 
oktobra 2021 v Herceg Novem v Črni gori izvoljen za predsednika Splošnega odbora za 
politične in notranje zadeve (enoletni mandat). 

Tabela 8.7: Aktivnosti delegacije v Parlamentarni dimenziji Srednjeevropske pobude 

AKTIVNOSTI 
DELEGACIJE 

2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Parlamentarni odbor 0 1 0 1 0 2 

Parlamentarna skupščina 1 1 0 2 0 4 

Drugo 0 1 0 0 0 1 

SKUPAJ 1 3 0 3 0 7 

Vir: Oddelek za mednarodno dejavnost, protokol in prevajanje. 

8.2.6. Parlamentarna skupščina Unije za Sredozemlje  

Srečanja v Bruslju oktobra 1998, katerega namen je bilo oblikovati parlamentarno razsežnost 
Evro-sredozemskega partnerstva, so se v okviru Evro-sredozemskega parlamentarnega 
foruma udeležili predstavniki Evropskega parlamenta in nacionalnih parlamentov tedanjih 
držav članic Evropske unije ter partnerskih držav iz Južnega Sredozemlja. Evropski 
parlament je kasneje v posebni resoluciji predlagal preoblikovanje foruma v Evro-
sredozemsko parlamentarno skupščino (EMPA/ESPS), kar so potrdili ministri za zunanje 
zadeve na njihovi peti evro-sredozemski konferenci v Valencii aprila 2002. Prvo plenarno 
zasedanje (nove) ESPS je bilo marca 2004 v Grčiji.  

Na šestem plenarnem zasedanju te skupščine v Ammanu marca 2010 so naziv ESPS 
spremenili v Parlamentarna skupščina Unije za Sredozemlje (PS UzS), s čimer se je bolj 
izpostavilo njeno posebno vlogo parlamentarnega telesa Unije za Sredozemlje (UzS), ki je 
odgovorno za demokratični nadzor in opravlja posvetovalno funkcijo. 

Sestava stalne delegacije Državnega zbora v PS UzS ob pričetku mandatnega obdobja je 
bila določena s sklepom Kolegija predsednika državnega zbora, ki ga je sprejel na 15. seji 
dne 9. novembra 2018:  

- člani: mag. Branislav Rajić (PS SMC) (vodja), Suzana Lep Šimenko (PS SDS) in 
Zmago Jelinčič Plemeniti (PS SNS), 

- nadomestni člani: mag. Dejan Kaloh (PS SDS), mag. Meira Hot (PS SD) in Jožef 
Horvat (PS NSi). 

Člani stalne delegacije so bili člani naslednjih delovnih teles PS UzS: 

- Odbor za izboljšanje kakovost življenja, izmenjavo med civilnimi družbami in kulturo: 
mag. Branislav Rajić (član), Jožef Horvat (nadomestni član), 

- Odbor za ekonomske in  finančne zadeve, socialne zadeve in izobraževanje: Suzana 
Lep Šimenko (članica), mag. Meira Hot (nadomestna članica), 

- Odbor za politične zadeve, varnost in človekove pravice: Zmago Jelinčič Plemeniti 
(član), mag. Dejan Kaloh (nadomestni član). 
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Ob oblikovanju nove koalicije v marcu 2020 je bila s sklepom 72. seje Kolegija z dne 1. julija 
2020 spremenjena tudi sestava stalne delegacije PS UzS, ki je nato do konca mandatnega 
obdobja imela naslednjo sestavo:  

- člani: Lidija Divjak Mirnik (PS LMŠ) (vodja), Mojca Škrinjar (PS SDS) in mag. 
Branislav Rajić (PS SMC, PS NP, PS SAB), 

- nadomestni člani: Samo Bevk (PS SD), Jožef Horvat (PS NSi) in Zmago Jelinčič 
Plemeniti (PS SNS). 

Člani stalne delegacije so bili člani naslednjih delovnih teles PSUzS: 

- Odbor za pravice žensk v evro-sredozemskih državah: Lidija Divjak Mirnik (članica), 
Jožef Horvat (nadomestni član), 

- Odbor za ekonomske in finančne zadeve, socialne zadeve in izobraževanje: Mojca 
Škrinjar (članica), Zmago Jelinčič Plemeniti (nadomestni član), 

- Odbor za izboljšanje kakovost življenja, izmenjavo med civilnimi družbami in kulturo: 
mag. Branislav Rajić (član), Samo Bevk (nadomestni član). 

Tabela 8.8: Aktivnosti delegacije v Uniji za Sredozemlje 

AKTIVNOSTI 
DELEGACIJE 

2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Zasedanja skupščine 0 0 0 1 0 1 

Drugo 0 0 0 0 0 0 

SKUPAJ 0 0 0 1 0 1 

Vir: Odbor za zadeve Evropske unije 

8.2.7. Jadransko-jonska pobuda 

Jadransko-jonska pobuda (JJP) je bila na pobudo Italije formalno ustanovljena na Vrhu o 
razvoju in varnosti na Jadranskem in Jonskem morju, ki je potekal 19. in 20. maja 2000 v 
Anconi v Italiji. Na vrhu je bila sprejeta Anconska izjava, ki so jo prvotno podpisali zunanji 
ministri Albanije, BiH, Hrvaške, Grčije, Italije in Slovenije. Sodelujoče države so v njej 
opredelile temeljna področja skupnega interesa, in sicer: gospodarsko sodelovanje, 
prometno in pomorsko sodelovanje, zaščita okolja, turizem, kultura, znanost, izobraževanje 
ter boj proti nelegalnim aktivnostim. Od same ustanovitve dalje je bil jasen cilj tudi širitev EU 
na Zahodni Balkan. Z vzpostavitvijo Strategije EU za Jadransko-jonsko regijo (EUSAIR), ki jo 
je Evropski svet sprejel oktobra 2014, se je JJP usmerila tudi v podporo ciljem EUSAIR. JJP 
danes združuje 10 držav (Albanija, BiH, Črna gora, Grčija, Hrvaška, Italija, Severna 
Makedonija, San Marino, Slovenija in Srbija).  

Vsebine JJP se na parlamentarni ravni obravnavajo v okviru konferenc predsednikov 
parlamentov JJP, ki potekajo enkrat letno, praviloma spomladi, pred letnim forumom 
EUSAIR/JJP.  

V mandatu 2018–2022 se je predsednik Državnega zbora mag. Dejan Židan udeležil 16. 
Konference predsednikov parlamentov JJP, ki je potekala 19. marca 2019 v Budvi v Črni 
gori. 

V okviru predsedovanja Republike Slovenije JJP (od 1. junija 2020 do 31. maja 2021) je 
Državni zbor 15. aprila 2021 organiziral 17. Konferenco predsednikov parlamentov JJP, ki je 
zaradi epidemije covida-19 potekala virtualno. Konferenci je predsedoval predsednik 
Državnega zbora Igor Zorčič. 
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Predsednik Državnega zbora Igor Zorčič se je udeležil tudi 18. Konference predsednikov 
parlamentov JJP, ki je potekala 5. in 6. maja 2022 v Tirani v Albaniji.  

8.2.8. Parlamentarna skupščina procesa jugo-vzhodnega evropskega 
sodelovanja (SEECP) 

Slovenija je postala članica foruma jugo-vzhodnega evropskega procesa sodelovanja 
(SEECP – South-East European Cooperation Process) leta 2010 in s tem tudi parlamentarne 
dimenzije navedenega procesa, ki je potekal na ravni predsednikov parlamentov držav 
SEECP. Članice so poleg Slovenije še Albanija, BiH, Bolgarija, Hrvaška, Grčija, Črna gora, 
Makedonija, Moldavija, Romunija, Srbija, Turčija in Kosovo. 

Parlamentarna skupščina SEECP je bila ustanovljena na inavguralnem zasedanju 
predsednikov parlamentov SEECP, ki je potekalo od 9. do 11. maja 2014 v Bukarešti. 

Osnovni namen Parlamentarne skupščine SEECP je krepitev sodelovanja in usklajevanja 
aktivnosti med parlamenti držav članic z namenom zagotavljanja miru, varnosti, stabilnosti in 
sodelovanja v regiji. Zasedanja Parlamentarne skupščine SEECP potekajo enkrat letno, vodi 
pa jih predsednik parlamenta predsedujoče države. 

Vodja delegacije je bil mag. Dejan Židan (po funkciji predsednik Državnega zbora), do 1. 7. 
2020 pa Igor Zorčič (po funkciji predsednik Državnega zbora). 

Razdelitev članov slovenske delegacije po posameznih odborih je bila naslednja: 

- Stalni odbor: Nataša Sukič / Blaž Pavlin (od 1. 7. 2020). 
- Odbor za gospodarstvo, infrastrukturo in energetiko: Franc Breznik in Nataša Sukič/ 

Zmago Jelinčič Plemeniti (od 1. 7. 2020) in Samo Bevk (od 1. 7. 2020). 
- Odbor za pravosodje, notranje zadeve in varnostno sodelovanje: Blaž Pavlin ter Zmago 

Jelinčič Plemeniti/Nataša Sukič (od 1. 7. 2020). 
- Odbor za socialni razvoj, izobraževanje, raziskave in znanost: Lidija Divjak Mirnik ter 

Franc Breznik/Samo Bevk (od 1. 7. 2020). 

Tabela 8.9: Aktivnosti delegacije v Parlamentarni skupščini procesa jugo-vzhodnega 
evropskega sodelovanja 

AKTIVNOSTI 
DELEGACIJE 

2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Zasedanja skupščine 0 0 1 2 0 3 

Drugo 2 0 2 3 0 7 

SKUPAJ 2 0 3 5 0 10 

Vir: Oddelek za mednarodno dejavnost, protokol in prevajanje. 

8.2.9. Skupina za skupni parlamentarni nadzor Europola (JPSG) 

Skupina za skupni parlamentarni nadzor Europola (JPSG – Joint Parliamentary Scrutiny 
Group) je specializirana oblika izvajanja skupnega parlamentarnega nadzora Europola, s 
ciljem zagotoviti večjo demokratično legitimnost Europola. JPSG politično spremlja 
dejavnosti Europola pri izpolnjevanju njegovih nalog, še posebej učinek njegovih dejavnosti 
na temeljne pravice in svoboščine državljanov. Ustanovljena je bila v okviru Konference 
predsednikov parlamentov Evropske unije (EUSC), ki je potekala 23. in 24. aprila 2017 v 
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Bratislavi. Ustanovno srečanje JPSG je potekalo 9. in 10. oktobra 2017 v Evropskem 
parlamentu (EP) v Bruslju. Na 2. srečanju JPSG 19. marca 2018 v Sofiji je bil sprejet 
Poslovnik JPSG. JPSG je bila ustanovljena na podlagi 88. člena Pogodbe o delovanju 
Evropske unije (PDEU) in 51. člena Uredbe o Europolu, ki je okrepila pristojnosti in naloge 

Europola ter uvedla institut skupnega parlamentarnega nadzora nad Europolom, s ciljem 
zagotoviti učinkovitost, transparentnost in odgovornost.  

JPSG skupaj predsedujeta parlament države članice EU, ki predseduje Svetu EU, in EP, ki 
ga predstavlja predsednik pristojnega odbora (Odbor za državljanske svoboščine, 
pravosodje in notranje zadeve (LIBE)). Predsedujočo trojko JPSG sestavljajo vodje delegacij 
nacionalnih parlamentov držav članic EU prejšnjega, trenutnega in naslednjega 
predsedovanja Svetu EU ter EP. 

V okviru parlamentarne dimenzije predsedovanja Republike Slovenije Svetu EU je potekalo 
9. srečanje JPSG (25. in 26. oktober 2021, Evropski parlament, videokonferenca), ki ga je 
pripravila delegacija Državnega zbora v JPSG ob sodelovanju z Evropskim parlamentom. 

Vodja delegacije je bila Tina Heferle, od 1. 7. 2020 pa Nik Prebil.  

Tabela 8.10: Aktivnosti delegacije v Skupini za skupni parlamentarni nadzor Europola 
(JPSG) 

AKTIVNOSTI 
DELEGACIJE 

2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Zasedanja  0 2 1 2 1 6 

Drugo 0 0 1 3 1 5 

SKUPAJ 0 2 2 5 2 11 

Vir: Oddelek za mednarodno dejavnost, protokol in prevajanje. 

8.2.10. Organizacija za gospodarsko sodelovanje in razvoj (OECD) 

Organizacija za gospodarsko sodelovanje in razvoj (OECD) je nastala leta 1961, ko je 
nadomestila Organizacijo za evropsko gospodarsko sodelovanje (OEEC). Njen namen je 
oblikovanje politik, ki spodbujajo gospodarsko in družbeno blaginjo, prizadeva pa si tudi za 
razvoj gospodarstev v državah nečlanicah in pospeševanje svetovne trgovine. OECD 
podpira globalno odprtost trgovine in prost pretok kapitala. Sodeluje s predstavniki vlad, 
parlamentov, mednarodnih organizacij, podjetij, civilne družbe in drugimi.Slovenija je postala 
članica OECD leta 2010, ko je pri francoskem zunanjem ministrstvu deponirala ratifikacijske 
listine Pogodbe o pristopu in Konvencije o OECD. Članstvo v OECD prinaša Sloveniji 
številne koristi: 

- Sprejetje visokih standardov na področju mednarodnega poslovanja podjetij, 

finančnih transakcij, upravljanja podjetij, preprečevanja podkupovanja v mednarodnih 

poslovnih transakcijah, kakovosti javne uprave, sociale, okolja in na nekaterih 

posebnih področjih, kot so jedrska varnost, kemijska varnost, medmrežje in drugo. 

- Izmenjava izkušenj in dobrih praks med državami, zlasti pri pripravi in izvedbi 

strukturnih reform 

- Boljše možnosti za mednarodno ekonomsko sodelovanje, na političnem področju pa 

spodbude in zgledi za reformne procese. 

- Vključitev v statistične in podatkovne zbirke OECD ter v različne področne primerjalne 

študije. 
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Za učinkovito uveljavljanje interesov Slovenije v okviru OECD je pomembno, da slovenski 
predstavniki v odborih OECD predstavijo stališča, ki upoštevajo prioritete iz strateških 
dokumentov na nacionalni ravni in so predhodno usklajena med vsemi državnimi organi, na 
katere se posamezni predlog nanaša. V okviru državne uprave je zato razvita koordinacija, ki 
poteka med Ministrstvom za zunanje zadeve kot osrednjo vladno točko za zadeve OECD, 
Stalnim predstavništvom Slovenije pri OECD s sedežem v Parizu, Stalno medresorsko 
delovno skupino za zadeve OECD na operativni ravni ter predstavniki ministrstev in vladnih 
služb, ki sodelujejo pri delu v odborih in drugih delovnih telesih OECD. 

Stalna delegacija DZ za sodelovanje z OECD je bila ustanovljena na 113. seji kolegija PDZ 
15. 7. 2021. 

Tabela 8.11: Aktivnosti delegacije v Organizaciji za gospodarsko sodelovanje in razvoj 
(OECD) 

AKTIVNOSTI 
DELEGACIJE 

2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Zasedanja  0 0 0 0 1 1 

Drugo 0 0 0 0 1 1 

SKUPAJ 0 0 0 0 2 2 

Vir: Oddelek za mednarodno dejavnost, protokol in prevajanje. 

8.3. DRUGA MULTILATERALNA SREČANJA 

Poslanci Državnega zbora so sodelovali tudi na drugih multilateralnih srečanjih (konferencah, 
seminarjih ipd.) v tujini. 

Tabela 8.12: Število multilateralnih srečanj 

DEJAVNOSTI 2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Multilateralna 
srečanja 

40 74 48 97 33 292 

Od tega v Sloveniji 0 1 0 18 1 20 

Vir: Oddelek za mednarodno dejavnost, protokol in prevajanje. 

8.4. DEJAVNOST NA PODROČJU BILATERALE 

Prevladovali so stiki s parlamenti držav članic EU in držav Zahodnega Balkana, ki so potekali 
tako na najvišji parlamentarni ravni kot tudi na ravni delovnih teles, skupin prijateljstva in 
strokovnih služb. 



128 

 

Tabela 8.13: Bilateralni obiski v tujini 

DRŽAVE 2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Albanija 0 0 0 0 1 1 

Avstrija 0 1 2 0 0 3 

Belgija 0 0 0 0 1 1 

Bosna in 
Hercegovina 

0 1 0 0 0 1 

Črna gora 0 1 0 1 0 2 

Francija 0 1 0 0 0 1 

Hrvaška 0 1 0 0 0 1 

Italija 0 1 1 0 0 2 

Madžarska 0 1 0 0 0 1 

Poljska 0 0 0 1 0 1 

Portugalska 1 0 0 0 0 1 

Severna 
Makedonija 

1 0 1 0 1 3 

Srbija 1 1 0 1 0 3 

Švica 0 0 0 1 0 1 

Združeni 
arabski 
emirati 

0 0 0 0 1 1 

SKUPAJ 3 8 4 4 4 23 

Vir: Oddelek za mednarodno dejavnost, protokol in prevajanje. 

Opomba:  
* Upoštevani so obiski, katerih gostitelji so bili tuji parlamenti. Srečanja, ki so potekala ob robu 

multilateralnih srečanj, niso upoštevana. 
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Tabela 8.14: Bilateralni obiski v Republiki Sloveniji 

DRŽAVE 2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Avstrija 0 2 0 1 0 3 

Bosna in 
Hercegovina 

0 1 0 0 0 1 

Ciper 0 1 0 0 0 1 

Črna gora 2 3 0 1 0 6 

Gruzija 0 1 0 0 0 1 

Hrvaška 0 0 0 1 0 1 

Italija 0 1 0 0 0 1 

Kosovo 0 1 0 0 0 1 

Latvija 0 1 0 0 0 1 

Madžarska 0 1 0 0 0 1 

Poljska 0 1 0 0 0 1 

Severna 
Makedonija 

0 4 0 0 0 4 

Srbija 0 1 0 0 0 1 

Švica 0 1 0 0 0 1 

Združeno 
kraljestvo 

0 0 0 1 0 1 

SKUPAJ 2 19 0 4 0 25 

Vir: Oddelek za mednarodno dejavnost, protokol in prevajanje. 

8.5. OBISKI PRI SLOVENCIH V ZAMEJSTVU IN PO SVETU 

Državni zbor v okviru mednarodne dejavnosti krepi tudi stike s Slovenci v zamejstvu in po 
svetu. 

Tabela 8.15: Obiski pri Slovencih v zamejstvu in po svetu 

DRŽAVE 2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Avstrija 2 5 3 1 0 11 

Hrvaška 0 3 0 0 0 3 

Italija 4 1 2 0 0 7 

Madžarska 0 0 1 0 0 1 

SKUPAJ 6 9 6 1 0 22 

Vir: Oddelek za mednarodno dejavnost, protokol in prevajanje. 

8.6. STIKI POSLANCEV NARODNIH MANJŠIN Z MATIČNIM NARODOM 

V okvir mednarodne dejavnosti spada tudi krepitev stikov poslancev narodnih manjšin z 
matičnim narodom. 
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Tabela 8.16: Stiki poslancev narodnih manjšin z matičnim narodom 

DRŽAVE 2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Italija 0 2 2 1 0 5 

Madžarska 0 1 0 0 0 1 

SKUPAJ 0 3 2 1 0 6 

Vir: Oddelek za mednarodno dejavnost, protokol in prevajanje. 

8.7. PROTOKOLARNI DOGODKI 

V spodnji tabeli je prikazano število protokolarnih obiskov in drugih dogodkov v Državnem 
zboru. Pri sprejemih so upoštevani sprejemi veleposlanikov, tujih parlamentarcev in drugih 
visokih predstavnikov tujih držav. 

Tabela 8.17: Protokolarni dogodki 

Vir: Oddelek za mednarodno dejavnost, protokol in prevajanje. 

Opomba:  
* Protokolarni obiski: obisk kurentov, betlehemska lučka, otvoritve razstav ipd. 
** Sprejemi predstavnikov tujih držav (veleposlanikov, predsednikov vlad, predsednikov držav, 

poslancev in drugih visokih predstavnikov tujih držav).  

8.8. SKUPINE PRIJATELJSTVA 

V mandatnem obdobju 2018–2022 je bilo v Državnem zboru ustanovljenih 60 skupin 
prijateljstva, od katerih je 1 skupina začasno prenehala delovati in je bila pozneje ponovno 
ustanovljena (Azerbajdžan), 1 skupina je prenehala delovati (Palestina), 1 skupina pa je bila 
ukinjena (Ruska federacija). 

Ob koncu mandata je bilo v delujoče skupine prijateljstva vključenih 66 poslancev iz vseh 11 
poslanskih skupin. Tekom mandata je v skupinah prijateljstva delovalo še 13 poslancev, od 
tega 10 poslancev, ki jim je prenehala poslanska funkcija, 2 poslanca, ki sta iz skupine 
prijateljstva izstopila in 1 poslanec, ki je umrl. 

DOGODKI 2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Protokolarni 
obiski* 

47 97 63 42 11 260 

Od tega pri 
predsedniku DZ 

32 80 45 33 7 197 

Sprejemi** 71 141 91 135 26 464 

Od tega pri 
predsedniku DZ 

42 65 43 49 13 213 

Protokolarni 
dogodki skupaj 

118 238 154 177 37 724 
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Tabela 8.18: Skupine prijateljstva in njeni predsedniki 

SKUPINA PRIJATELJSTVA/ 
DRŽAVA 

PREDSEDNIK 
POSLANSKA 
SKUPINA 

Albanija  dr. Franc Trček SD 

Argentina Alenka Jeraj SDS 

Armenija  Andrej Černigoj NSi 

Avstralija  Andreja Zabret LMŠ 

Avstrija  
Ljudmila Novak (od 6. 11. 2018 do 17. 6. 2019) 
Jožef Horvat (od 21. 6. 2019) 

NSi 
NSi 

Azerbajdžan Matjaž Nemec SD 

Belgija  Gregor Perič Konkretno 

Bolgarija  Alenka Jeraj SDS 

Bosna in Hercegovina mag. Marko Koprivc SD 

Brazilija Alenka Jeraj SDS 

Ciper Jani Prednik SD 

Češka  Tomaž Lisec SDS 

Črna gora  Tomaž Lisec SDS 

Danska  Monika Gregorčič Konkretno 

Egipt Matjaž Nemec SD 

Estonija  dr. Franc Trček SD 

Finska  mag. Branislav Rajić SAB 

Francija  Matjaž Nemec SD 

Grčija  Jani Prednik SD 

Gruzija  Predrag Baković SD 

Hrvaška  Jani Prednik SD  

Indija Suzana Lep Šimenko SDS 

Iran  Zmago Jelinčič Plemeniti SNS 

Irska  mag. Bojana Muršič SD 

Islandija  Andreja Zabret LMŠ 

Italija  mag. Meira Hot SD 

Izrael  
Jernej Vrtovec (od 6. 11. 2018 do 13. 3. 2020) 
Tadeja Šuštar Zalar (od 27. 5. 2020) 

NSi 
NSi 

Japonska  mag. Branislav Rajić SAB 

Kanada dr. Franc Trček SAB 

Kazahstan  Zmago Jelinčič Plemeniti SNS 

LR Kitajska  
dr. Milan Brglez (od  6. 11. 2018 do 2. 7. 2019) 
Lidija Divjak Mirnik (od 10. 9. 2019) 

SD 
LMŠ 

Južna Koreja  Suzana Lep Šimenko SDS 

Kosovo dr. Franc Trček SD 

Kuvajt  
Žan Mahnič (od 29. 1. 2020 do 19. 3. 2020) 
Franc Breznik 

SDS 

SDS 

Latvija  Jani Prednik SD 
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SKUPINA PRIJATELJSTVA/ 
DRŽAVA 

PREDSEDNIK 
POSLANSKA 
SKUPINA 

Litva Nik Prebil LMŠ 

Luksemburg  Lidija Divjak Mirnik LMŠ 

Madžarska Ferenc Horváth NS 

Makedonija Iva Dimic NSi 

Malta  Jani Prednik SD 

Maroko  Matjaž Nemec SD 

Mehika  Monika Gregorčič Konkretno  

Nemčija  mag. Branko Grims SDS 

Nizozemska  Igor Zorčič NeP 

Norveška 
Nina Maurovič (od 5. 12. 2018 do 13. 3. 2020) 
Nik Prebil (od 27. 5. 2020) 

LMŠ 
LMŠ 

Palestina29 dr. Matej Tašner Vatovec Levica 

Poljska  
Suzana Lep Šimenko (od 5. 12. 2018 do 14. 9. 
2021) 
Alenka Jeraj (od 14. 9. 2021)   

SDS 
 
SDS 

Portugalska  dr. Franc Trček SD 

Romunija  dr. Franc Trček SD 

Rusija30 Matjaž Han (od 6. 11. 2018 do 1. 3. 2022) SD 

Slovaška  Tomaž Lisec SDS 

Srbija  Predrag Baković SD 

Španija  mag. Bojana Muršič SD 

Švedska  
Karla Urh (od 5. 12. 2018 do 13. 3. 2020)  
Nik Prebil (od 27. 5. 2020) 

LMŠ 
LMŠ 

Švica  mag. Branislav Rajić SAB 

Turčija  Monika Gregorčič Konkretno  

Ukrajina  Vojko Starović SAB 

Združeni arabski emirati  Gregor Perič Konkretno 

ZDA Matjaž Nemec SD 

Združeno kraljestvo Velike 
Britanije in Severne Irske 

mag. Branislav Rajić SAB  

Vir: Oddelek za mednarodno dejavnost, protokol in prevajanje. 

 

29 Prenehala delovati 30. 6. 2021. 
30 Ukinitev delovanja 9. 3. 2022. 
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9. PETICIJE 

V Republiki Sloveniji imajo državljani pravico do peticije na podlagi 45. člena Ustave. Peticije, 
vloge in pritožbe, naslovljene na Državni zbor, obravnava Komisija za peticije, človekove 
pravice in enake možnosti. Komisija obravnava prispele peticije in druge predloge 
državljanov in o tem obvešča pristojna delovna telesa Državnega zbora ter jim predlaga 
ustrezne ukrepe za učinkovito uresničevanje pravic, dolžnosti in pravnih interesov 
državljanov. 

Komisija za peticije, človekove pravice in enake možnosti je v obdobju od 21. 6. 2018 do 
12. 5. 2022 prejela 480 peticij (vlog), zaključenih peticij (vlog) na ta dan je bilo 476, še vedno 
odprte pa so bile 4. 

Vloge, ki v tekočem letu mandata ostanejo nerešene, se rešuje v letu, ki sledi. V tabeli 9.1. je 
prikazano število prejetih in rešenih vlog za vsako leto mandata posebej, končnemu seštevku 
rešenih vlog pa je treba prišteti dodatnih 20, katerih se iz različnih razlogov ni rešilo v letu 
prejema, ampak so se reševale v nadaljevanju mandata. Ta seštevek pokaže, da so ob 
koncu mandatnega obdobja 2018–2022 ostale odprte 4 peticije (vloge). 

Tabela 9.1: Število prejetih in rešenih peticij 

VLOGE 2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Prejete  67 168 133 78 34 480 

Rešene 64 161 125 74 32 476 

Odprte ob 
koncu mandata  

0 0 0 0 0 4 

Vir: Komisija za peticije, človekove pravice in enake možnosti (službe), 12. 5. 2022. 
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Tabela 9.2: Peticije po vsebinskih sklopih 

PODROČJE 
ŠTEVILO PREJETIH VLOG 

2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Vloge v zvezi s človekovimi pravicami (splošno o 
človekovih pravicah in svoboščinah, varstvo človekovih 
pravic, varuh človekovih pravic in svoboščin, poročila, 
enake možnosti žensk in moških, uresničevanje načela 
enakega obravnavanja) in političnimi strankami 

3 8 7 8 5 31 

Vloge v zvezi z denacionalizacijo in lastninjenjem 3 3 3 1 1 11 

Vloge v zvezi s pravosodjem (sodišča, državno 
tožilstvo in državno pravobranilstvo, odvetništvo in 
notariat, upravni spor, sodni registri in sodne takse) 

16 24 15 9 3 67 

Vloge v zvezi z upravnim pravom (osebna stanja, 
državljanstvo, prebivalstvo, tujci, društva, javni shodi, 
prireditve, verske skupnosti, inšpekcije, upravni 
postopek in upravne takse) 

3 10 14 7 2 36 

Vloge v zvezi s civilnim pravom (lastnina in druge 
stvarne pravice, stanovanjska razmerja, poslovne 
stavbe in prostori, intelektualna lastnina, obligacije, 
zakonska zveza in družinska razmerja, dedovanje, 
civilni sodni postopki, civilni kolizijski predpisi) 

6 19 14 6 3 48 

Vloge v zvezi s kazenskim pravom (kazniva dejanja in 
gospodarski prestopki, kazenski postopek, izvrševanje 
kazenskih sankcij, amnestija in pomilostitev, prekrški) 

7 15 12 7 2 43 

Vloge v zvezi z delovnimi razmerji, zaposlovanjem, 
brezposelnostjo, plačami in nadomestili 

3 9 8 4 1 25 

Vloge v zvezi z zdravstvenim varstvom in 
zavarovanjem (zdravstvena in lekarniška dejavnost, 
zdravstveno varstvo in zdravstveno zavarovanje, 
varstvo pred nalezljivimi boleznimi, zdravila, 
humanitarne organizacije) 

4 10 8 7 1 30 

Vloge v zvezi s socialnim varstvom in zavarovanjem 
(žrtve vojn, poboji) 

3 17 10 3 3 36 

Vloge v zvezi s pokojninskim in invalidskim 
zavarovanjem 

3 15 10 4 2 34 

Vloge v zvezi z urejanjem prostora (urejanje prostora, 
stavbe in stavbna zemljišča, kmetijska zemljišča, 
geodetske službe, zemljiška knjiga in zemljiški 
kataster) 

4 9 9 5 2 29 

Vloge v zvezi z varstvom okolja (varstvo okolja, varstvo 
pred nevarnimi snovmi, varstvo pred ionizirajočimi 
sevanji) 

2 8 4 3 3 20 

Vloge v zvezi z javnimi financami (davki, pristojbine, 
prispevki, takse, carine) 

1 3 3 4 1 12 

Vloge v zvezi z vzgojo, izobraževanjem in športom 1 3 3 2 2 11 

Vloge v zvezi s prometom in zvezami 2 7 4 1 1 15 

Vloge v zvezi z obrambo in zaščito (obramba, varstvo 
pred naravnimi nesrečami, požarna varnost) 

1 3 3 2 0 9 

Vloge v zvezi z javnimi gospodarskimi družbami 3 2 2 2 1 10 

Vloge v zvezi z javnim obveščanjem (mediji) 1 1 1 1 0 4 

Vloge v zvezi z bančništvom in plačilnim prometom 
(banke, hranilnice) 

0 1 1 1 0 3 

Vloge v zvezi s sindikati in kolektivnimi pogodbami 1 1 2 1 1 6 

Vloge, ki se jih ne da razvrstiti glede na vsebino 
(razno) 

0 0 0 0 0 0 

SKUPAJ 67 168 133 78 34 480 

Vir: Komisija za peticije, človekove pravice in enake možnosti, 12. 5. 2022 
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Grafikon 9.1: Število peticij po vrsti zadev/vlog 

 

Vir: Podatkovne zbirke služb Komisije za peticije, človekove pravice in enake možnosti, 12. 5. 2022. 

10. VOLITVE IN IMENOVANJA 

10.1. SPREJETI SKLEPI PO PREDLAGATELJIH 

Iz tabele št. 10. 1 izhaja, da je v mandatnem obdobju 2018–2022 Državni zbor sprejel skupaj 
279 sklepov. 

Tabela 10.1: Število imenovanj po predlagateljih 

PREDLAGATELJ 2018 2019 2020  2021 2022 SKUPAJ 

Predsednik Republike Slovenije 2 0 1 8 0 11 

Vlada Republike Slovenije 6 10 4 11 0 31 

Sodni svet  8 25 30 17 12 92 

Skupščina ZZZS 0 0 0 1 0 1 

Mandatno-volilna komisija  8 25 48 31 10 122 

Poslanske skupine 7 0 4 5 0 16 

Varuh človekovih pravic 0 0 2 2 0 4 

Funkcionar – odstop s funkcije 0 0 1 1 0 2 

SKUPAJ 31 60 90 76 22 279 

Vir: Podatki Mandatno volilne komisije – službe. Poročila o delu Državnega zbora. 
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11. ODPRTOST DRŽAVNEGA ZBORA 

V Državnem zboru se izvajajo ogledi Državnega zbora in spremljanje sej Državnega zbora 
za vnaprej napovedane skupine obiskovalcev. Ogled lahko vključuje tudi pogovor z izbranim 
poslancem ali poslanko. Drugo soboto v mesecu, razen avgusta, je v Državnem zboru tudi 
dan odprtih vrat in organizirano vodenje za individualne obiskovalce v slovenskem in v 
angleškem jeziku. Zainteresirana javnost ima v okviru prostorskih možnosti pravico 
prisostvovati javnim sejam Državnega zbora. Priložnostno pa so v prostorih Državnega zbora 
organizirane tudi različne kulturne prireditve in drugi dogodki. 

Zaradi epidemioloških razmer se od marca 2020 do maja 2022 ogledi parlamentarne stavbe 
ter dnevi odprtih vrat niso izvajali, vodeni ogledi pa so se izvajali le za mednarodne 
delegacije in posameznike, ki so bili že sicer gosti Državnega zbora. Večina kulturnih in 
drugih tovrstnih dogodkov je bila sicer preložena na čas, ko jih je epidemiološka situacija 
spet dopuščala. V tem obdobju je bila tudi večina mednarodnih dogodkov (tudi dogodkov v 
okviru parlamentarne dimenzije slovenskega predsedovanja Svetu EU v drugi polovici leta 
2021) organiziranih virtualno. 

Tabela 11.1: Število obiskov v Državnem zboru 

ŠTEVILO OBISKOV  2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Organizirani ogledi* 162 502 78 30 12 784 

Dan odprtih vrat 13 26 4 0 4 47 

Muzejska noč 0 4 0 11 0 15 

Spremljanje sej DZ v 
organiziranih skupinah 

8 22 0 0 0 30 

SKUPAJ 183 554 82 41 16 876 

Vir: Podatki Službe za odnose z javnostmi. 

Opomba: 
* vse skupine so se pred spremljanjem sej odločile za kratko predstavitev dela Državnega zbora 

z vodičem, zato so vključene v rubriko Organizirani ogledi. 
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Tabela 11.2: Število obiskovalcev v Državnem zboru 

ŠTEVILO OBISKOVALCEV  2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Organizirani ogledi* 4.751 13.047 2.740 420 312 21.270 

Dan odprtih vrat 472 867 70 0 145 1.554 

Muzejska noč 0 1.236 0 270 0 1.506 

Spremljanje sej DZ v organiziranih skupinah 332 512 0 0 0 844 

SKUPAJ 5.555 15.662 2.810 690 457 25.174 

Vir: Podatki Službe za odnose z javnostmi. 

Opomba: 
* vse skupine so se pred spremljanjem sej odločile za kratko predstavitev dela Državnega zbora 

z vodičem, zato so obiskovalci vključeni v rubriko Organizirani ogledi. 

Državni zbor občasno organizira fotografske in druge razstave ter kulturne dogodke v 
preddverju velike dvorane ali v preddverju balkona velike dvorane. Razstave in kulturne 
dogodke si individualni obiskovalci lahko ogledajo brez predhodne najave, skupine pa morajo 
svoj prihod napovedati Službi za odnose z javnostmi. 

Tabela 11.3: Kulturno poslanstvo Državnega zbora 

KULTURNE PRIREDITVE  2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Na pobudo in v organizaciji Državnega zbora in 
delovnih teles 

3 3 2 2 0 10 

Na pobudo zunanjih deležnikov 4 10 2 2 1 19 

SKUPAJ 7 13 4 4 1 29 

Vir: Podatki Delovne skupine za dogodke (protokol). 

Tabela 11.4: Tradicionalni dogodki in srečanja v Državnem zboru* 

TRADICIONALNI 
DOGODKI IN SREČANJA  

2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Na pobudo in v organizaciji 
Državnega zbora in 
delovnih teles  

3 3 0 0 0 6 

Na pobudo zunanjih 
deležnikov  

1 1 0 2 1 5 

SKUPAJ 4 4 0 2 1 11 

Vir: Podatki Delovne skupine za dogodke (protokol). 

Opomba: 
* Na primer: Vseslovensko srečanje Slovencev, Muzejska noč, Pomladni dan oz. Dan Evrope, 

Parlament starejših ob dnevu starejših, Nacionalni otroški parlament. 
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Tabela 11.5: Dogodki, prireditve in sprejemi ob posebnih priložnostih* 

DOGODKI, PRIREDITVE 
IN SPREJEMI OB 
POSEBNIH 
PRILOŽNOSTIH 

2018 2019 2020 2021 2022 SKUPAJ 

Na pobudo in v 
organizaciji Državnega 
zbora in delovnih teles 

2 7 2 1 0 12 

Na pobudo zunanjih 
deležnikov 

3 7 4 3 2 19 

SKUPAJ 5 14 6 4 2 31 

Vir: Podatki Delovne skupine za dogodke (protokol). 

Opomba: 
* Na primer: Mednarodni dan invalidov, Svetovni dan Romov, Teden otroka, Spomin na žrtve 

holokavsta, Spomin na žrtve genocida v Srebrenici, Betlehemska luč, koledniki, kurenti oz. 
pustne šeme. 
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12. PRORAČUN DRŽAVNEGA ZBORA 

Državni zbor sprejema državni proračun, katerega sestavni del je tudi proračun (finančni 
načrt) Državnega zbora. 

V tabeli 12.1 so prikazani podatki po letih, in sicer za leta 2018, 2019, 2020 in 2021 (celotna 
leta) in za leto 2022 (podatki o realizaciji proračuna do vključno 13. maja 2022). 
Predstavljena sta sprejeti (tabela 12.1) in veljavni proračun po posameznih letih (tabela 
12.2), v tabeli 12.3 pa je prikazana realizacija proračuna po posameznih letih. 

Tabela 12.1: Pregled sprejetega proračuna Državnega zbora 

  v EUR 

 SPREJETI PRORAČUN** 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Plače 17.496.200 17.965.085 18.696.760 18.788.000 20.465.014 

Materialni in drugi stroški ter 
drugi odhodki 

4.584.705 4.937.328 5.291.892 5.528.797 5.477.783 

Investicije in investicijsko 
vzdrževanje 

710.000 1.910.000 1.061.410 1.520.556 
 

1.055.000 

Lastna dejavnost* 285.000 285.000 285.000 285.000 285.000 

Tekoči transferi*** 2.537.147 2.537.147 2.537.147 2.537.147 2.537.147 

Posebne postavke (brez 
realizacije) 

0 0 0 0 0 

Predsedovanje Svetu EU 0 0 11.000 1.230.000 1.156.000 

- Plače   11.000 311.853 107.774 

- Materialni in drugi stroški ter drugi 
odhodki 

   918.147 1.048.226 

- Investicije    0 0 

SKUPAJ 25.613.052 27.634.560 27.883.209 29.889.500 30.975.944 

Vir: Državni zbor, Finančno-računovodski oddelek. 

Opombe: 
* Lastna dejavnost obsega dejavnost restavracije. 
** Sprejeti proračun je proračun, ki ga sprejme Državni zbor in je objavljen v Uradnem listu.  
*** Z uveljavitvijo Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o političnih strankah – ZPolS-E (Uradni list 

RS, št. 99/13 z dne 3. 12. 2013) se sredstva, namenjena financiranju političnih strank, določijo in 
izplačujejo v finančnem načrtu Državnega zbora. 
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Tabela 12.2: Pregled veljavnega proračuna Državnega zbora 

  v EUR 

 VELJAVNI PRORAČUN** 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Plače 17.170.185 18.075.085 18.696.761 19.342.290 20.465.014 

Materialni in drugi stroški ter 
drugi odhodki 

4.997.662 5.027.939 5.153.995 6.091.331 6.243.952 

Investicije in investicijsko 
vzdrževanje 

720.489 1.788.597 1.238.890 1.319.712 1.012.125 

Lastna dejavnost* 301.287 347.241 276.793 264.701 120.000 

Tekoči transferi*** 2.537.147 2.537.147 2.537.147 2.537.147 2.537.147 

Posebne postavke (brez 
realizacije) 

11.775 13.857 6.871 19.236 4.344 

Predsedovanje Svetu EU 0 0 11.000 1.230.000 1.156.000 

Plače   11.000 311.853 107.774 

Materialni in drugi stroški ter drugi 
odhodki 

   734.570 1.048.226 

Investicije    183.577 0 

SKUPAJ 25.738.545 27.789.866 27.921.457 30.804.417 31.538.582 

Vir: Državni zbor, Finančno-računovodski oddelek. 

Opombe: 
* Lastna dejavnost obsega dejavnost restavracije. 
** Veljavni proračun predstavlja zadnji sprejeti proračun s spremembami, ki so se zgodile med 

proračunskim letom. Spremembe nastajajo zaradi prerazporeditev ali uskladitev pravic porabe 
proračunskih sredstev. Veljavni proračun se lahko dnevno spreminja v skladu z omenjenimi 
spremembami. Pogoje in način razporejanja sredstev določata Zakon o javnih financah in Zakon o 
izvrševanju proračunov Republike Slovenije za posamezno leto. 

*** Z uveljavitvijo Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o političnih strankah – ZPolS-E (Uradni list 
RS, št. 99/13 z dne 3. 12. 2013) se sredstva, namenjena financiranju političnih strank, določijo in 
izplačujejo v finančnem načrtu Državnega zbora. 
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Tabela 12.3: Realizacije proračuna Državnega zbora 

  v EUR 

 REALIZIRANI PRORAČUN** 

 2018 2019 2020 2021 2022**** 

Plače 16.660.633 17.860.662 18.170.820 19.286.748 7.956.784 

Materialni in drugi stroški ter 
drugi odhodki 

4.431.645 4.691.194 4.552.721 4.862.853 2.148.878 

Investicije in investicijsko 
vzdrževanje 

622.923 1.746.616 1.211.225 1.237.962 35.141 

Lastna dejavnost* 267.956 301.024 250.828 238.952 98.460 

Tekoči transferi***** 2.537.147 2.537.147 2.537.147 2.537.147 803.430 

Posebne postavke (brez 
realizacije) 

0 0 0 0 0 

Predsedovanje Svetu EU 0 0 0 623.079 428.808 

Plače    153.394 64.716 

Materialni in drugi stroški ter 
drugi odhodki 

   304.279 364.092 

Investicije    165.406 0 

SKUPAJ 24.520.304 27.136.643 26.722.741 28.786.741 11.471.501 

Vir: Državni zbor, Finančno-računovodski oddelek. 

Opombe: 
*  Lastna dejavnost obsega dejavnost restavracije.  
**  Realizirani proračun je vsota realiziranih odhodkov in drugih izdatkov proračuna. 
****  Podatki do vključno 13. 5. 2022. 
*****  Z uveljavitvijo Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o političnih strankah – ZPolS-E 

(Uradni list RS, št. 99/13 z dne 3. 12. 2013) se sredstva, namenjena financiranju političnih 
strank, določijo in izplačujejo v finančnem načrtu Državnega zbora. 

******  Nekateri predvideni dogodki so bili zaradi epidemioloških razmer izvedeni kot avdio-video 
konference, kar je pomenilo manjše stroške. 
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Tabela 12.4: Odstotek realizacije proračuna Državnega zbora 

 ODSTOTEK REALIZACIJE*** 

 2018 2019 2020 2021 2022**** 

Plače 97,03 98,81 97,19 99,71 38,88 

Materialni in drugi stroški ter drugi odhodki 88,67 93,3 88,33 78,83 34,42 

Investicije in investicijsko vzdrževanje 86,46 97,65 97,77 93,81 3,47 

Lastna dejavnost* 88,94 86,69 90,62 90,27 82,05 

Tekoči transferi***** 100 100 100 100 31,67 

Posebne postavke (brez realizacije) 0 0 0 0 0 

Predsedovanje Svetu EU 0 0 0 50,66****** 34,73 

SKUPAJ 95,31 97,64 95,71 95,2 36,37 

Vir: Državni zbor, Finančno-računovodski oddelek. 

Opombe: 
*  Lastna dejavnost obsega dejavnost restavracije.  
***  Odstotek realizacije pomeni, kolikšen je bil realizirani proračun v primerjavi z veljavnim 

proračunom po posameznih letih in kategorijah odhodkov. 
****  Podatki do vključno 13. 5. 2022. 
*****  Z uveljavitvijo Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o političnih strankah – ZPolS-E 

(Uradni list RS, št. 99/13 z dne 3. 12. 2013) se sredstva, namenjena financiranju političnih 
strank, določijo in izplačujejo v finančnem načrtu Državnega zbora. 

******  Nekateri predvideni dogodki so bili zaradi epidemičnih razmer izvedeni kot avdio-video 
konference, kar je pomenilo manjše stroške. 

Leti 2020 in 2021 sta bili zaradi epidemioloških razmer posebni tudi glede izvrševanja 
finančnega načrta. Vlada je v marcu 2020 zadržala izvrševanje proračuna ter izvedla ukrep 
proporcionalnega zmanjšanja pravic porabe pri proračunskih uporabnikih, in sicer na 
investicijah in materialnih stroških. Tudi Državni zbor je v proračunsko rezervo zagotovil 
sredstva za financiranje stroškov v zvezi z epidemijo z znižanjem sredstev na materialnih 
stroških in investicijah za 20 %. Na obseg sredstev za plače je imel vpliv ukrep Vlade, s 
katerim so se za polovico meseca marca, celoten april in maj (2020) funkcionarjem 
zmanjšale osnovne plače za 30 %, saj ima Državni zbor 91 funkcionarjev (poslanci in 
generalni sekretar). Na obseg sredstev za plače javnih uslužbencev pa so vplivali z 
epidemijo povezani dodatki in nadomestila. Zaradi zagotavljanja ukrepov za preprečevanje 
širjenja okužb in z epidemijo povezanih posledic so nastali nenačrtovani stroški, zaradi 
spremenjenega poslovanja pa so se nekateri stroški tudi zmanjšali – zaradi dela na daljavo 
so bili npr. manjši stroški za povračilo prevoza na delo in z dela, bilo je veliko manj službenih 
potovanj, konferenc in tudi dogodkov v Državnem zboru.  

Dogodki, povezani z izvedbo parlamentarne dimenzije Predsedovanja RS Slovenije Svetu 
EU, so bili večinoma organizirani na daljavo v obliki avdio-video konferenc, kar je zmanjšalo 
nekatere predvidene stroške. Več sredstev pa je bilo porabljenih za okrepitev tehnične in 
informacijske infrastrukture ter za najem storitev in opreme za izvedbo avdio-video 
dogodkov. 
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13. DRŽAVNI ZBOR V VIII. MANDATNEM OBDOBJU – NEKAJ 
UGOTOVITEV GENERALNE SEKRETARKE DRŽAVNEGA ZBORA  

Državni zbor se je po predčasnih parlamentarnih volitvah, ki so potekale 3. junija 2018, na 
ustanovni seji sestal 22. junija 2018. Volilni rezultat je v Državni zbor ponovno pripeljal veliko 
število novo izvoljenih poslank in poslancev. Rekordno je bilo tudi število poslanskih skupin, 
ki jih je Državni zbor štel ob ustanovitvi  – deset poslanskih skupin.  

Državni zbor je v osmem mandatnem obdobju opravljal vse svoje glavne naloge: 
zakonodajno, kamor sodijo sprejemanje sprememb Ustave, zakonov in drugih predpisov, 
volilno, v okviru katere voli, imenuje in razrešuje najpomembnejše nosilce funkcij v državi, 
predstavniško in nadzorno.  

Osmi mandat je bil izjemno dinamičen. Državni zbor so vodili trije predsedniki. Državni zbor 
je izvolil dva predsednika vlade, dve vladi ter kar 39 ministrov. (Posledično se je večkrat 
spreminjala tudi sestava in vodstvo delovnih teles v Državnem zboru.) Delovalo je tudi 7 
preiskovalnih komisij. Ob koncu mandata je bilo v Državnem zboru: 

- 11 poslanskih skupin, 
- 13 odborov, 
- 15 komisij in 
- 7 preiskovalnih komisij. 

Ob koncu leta 2019 je bila izvedena celovita prenova male dvorane na Šubičevi. Projekt, ki je 
bil v idejnih zasnovah že več kot deset let, njegova izvedba pa je bila zaradi dotrajanosti 
prostorov več kot nujna in kot se je kmalu pokazalo, je pravzaprav omogočila, da je Državni 
zbor v letih, ki so sledila, lahko nemoteno deloval in opravljal svoje poslanstvo. 

Marca 2020 se je tudi Državni zbor, tako kot ves svet, soočil z epidemijo COVID-19. Že takoj 
na začetku je bila sprejeta odločitev, da bo Državni zbor deloval in opravljal vse svoje 
temeljne funkcije (odločitev v nekaterih parlamentih – tudi evropskih, je bila namreč 
drugačna). Je pa bilo treba ustrezno prilagoditi delo Državnega zbora tako poslancev kot 
služb. Kljub temu, da v okviru služb Državnega zbora tako imenovano delo na domu dotlej ni 
bila praksa, je ob dobri organizaciji in odzivu služb že v nekaj dneh v času prvega vala 
epidemije večina zaposlenih, katerih delo je to omogočalo, delalo na domu ali izvajalo 
hibridni način dela s prisotnostjo v zgradbi Državnega zbora, ko je bilo to potrebno zaradi 
nemotenega izvajanja nalog. Ustrezno so bile prilagojene tudi sejne dvorane – razmaki med 
sedeži, ustrezno zračenje, razkuževanje ipd… Vse z namenom, da je Državni zbor lahko 
deloval in da bi se kar najbolj zmanjšalo število okužb z novim koronavirusom. 

Maja 2020 je bila sprejeta odločitev o spremembi Poslovnika Državnega zbora, ki je, pod 
posebnimi pogoji, omogočala izvajanje sej delovnih teles in Državnega zbora na daljavo. V 
poletnih mesecih tega leta so službe skupaj z zunanjim izvajalcem pripravile tehnične pogoje 
za izvedbo tovrstne seje. Seja Državnega zbora na daljavo je bila tako prvič izvedena 
1. 11. 2020. Tehnična rešitev, ki jo uporablja Državni zbor, je nedvomno ena bolj naprednih 
in tehnično dovršenih. Poslancem omogoča sodelovanje tako rekoč na enak način, kot če bi 
delo opravljali v plenarni dvorani. Ključno je to, da je omogočeno glasovanje in to na enak 
način kot glasovanje v dvorani. 

Glede na to, da so bili epidemija COVID-19 in ukrepi za njeno preprečevanje prisotni do 
zaključka mandata v spomladi 2022, je celotno dogajanje vplivalo na delo Državnega zbora v 
obdobju dobrih dveh let. 
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Državni zbor je bil v tem obdobju nekoliko manj aktiven na področju mednarodne dejavnosti. 
Zlasti z vidika izmenjave bilateralnih obiskov in udeležbe na mednarodnih dogodkih. Se je pa 
mednarodna dejavnost preselila v virtualno okolje: dogodki so potekali v obliki video klicev in 
video konferenc preko različnih spletnih platform (webex, zoom …).  

Republika Slovenija je v drugi polovici leta 2021 predsedovala Svetu Evropske unije. S 
pripravami na predsedovanje je Državni zbor pričel že v letu 2019, vendar je bila takrat 
aktivnost usmerjena v izvedbo dogodkov »v živo«. Konec leta 2020 so se glede na 
epidemiološke razmere pričele tudi priprave na izvedbo dogodkov v obliki video konferenc. 
Državni zbor je tako v okviru parlamentarne dimenzije predsedovanja izpeljal vse začrtane 
dogodke. Žal so vsi, razen enega, potekali v obliki video srečanj. Kljub temu je bila 
parlamentarna dimenzija uspešna in udeleženci zadovoljni. Je pa Državni zbor po treh letih 
uspel izpeljati srečanje Predsednikov parlamentov držav članic Evropske unije. Srečanje je 
potekalo na Brdu pri Kranju in je bilo eden večjih mednarodnih dogodkov v letu 2022. 

Pri opravljanju vseh nalog Državnega zbora in izvedbi projektov v mandatu 2018–2022 so 
nepogrešljivo, odgovorno in prizadevno sodelovali sodelavke in sodelavci v službah 
Državnega zbora. Vsem se skupaj in vsakomur posebej iskreno zahvaljujem.  

Nekaj projektov in aktivnosti, ki smo jih začrtali v začetku mandata, je žal nekoliko zastalo. 
Upam in verjamem, da bodo v devetem mandatu Državnega zbora ponovno oživele. Dejstvo 
je, da kljub rutini, vsak mandat prinaša nove izzive in nas postavlja pred nove preizkušnje – 
dolgčasa v Državnem zboru ni. 

Srečno! 

 

 

        Uršula Zore Tavčar, 

        generalna sekretarka 
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14. SLUŽBE DRŽAVNEGA ZBORA 

Službe Državnega zbora opravljajo strokovna, administrativna in druga opravila ter tehnične 
naloge, s katerimi se zagotavljajo pogoji za delo Državnega zbora. Vodi jih generalni sekretar 
Državnega zbora, ki ima pristojnosti predstojnika državnega organa v skladu s predpisi, ki 
urejajo položaj in naloge javnih uslužbencev. Imenuje ga Državni zbor in ima dva namestnika 
(25. in 26. člen Poslovnika). 

14.1. SPLOŠNO O SLUŽBAH DRŽAVNEGA ZBORA 

Delo služb Državnega zbora v VIII. mandatu je zaznamovala epidemija covida-19, ki je bila 
prvič razglašena 12. 3. 2020 in se z manjšim presledkom nadaljevala z drugim valom oktobra 
2020. Marca 2021 je izbruhnil tretji val epidemije, ki je uradno trajal do 15. 6. 2021. Četrti val 
epidemije pa se je začel avgusta 2021. V Državnem zboru so bili sprejeti ukrepi, ki so kljub 
slabi epidemiološki situaciji v državi omogočali izvajanje nalog Državnega zbora in omejili 
širjenje okužb na delovnem mestu. Poleg splošnih ukrepov in navodil za ravnanje 
uslužbencev v prostorih DZ, ki so se spreminjali glede na vladne ukrepe in priporočila 
pristojnih institucij (nošenje zaščitnih mask, razkuževanje rok, zračenje prostorov, merjenje 
telesne temperature ob vstopu, zmanjšanje osebnih stikov, navodila za ravnanje ob rizičnem 
stiku, testiranje, samotestiranje, preverjanje PCT pogoja ...), je bil bistven nov način 
organizacije dela – delo na domu. Delo na domu se je izkazalo kot učinkovit ukrep za 
zajezitev širjenja virusa ter za izvrševanje delovnih nalog v danih razmerah. 

V službah Državnega zbora sta delo in organizacija služb urejena z Zakonom o Državnem 
zboru, Odlokom o notranji organizaciji, delovnih mestih in nazivih v službah Državnega zbora 
(v nadaljnjem besedilu: Odlok) in Pravilnikom o notranji organizaciji in sistemizaciji delovnih 
mest v službah Državnega zbora (v nadaljnjem besedilu: Pravilnik). 

Vsako mandatno obdobje je z oblikovanjem poslanskih skupin za zagotavljanje strokovne 
podpore povezano tudi zaposlovanje javnih uslužbencev za določen čas, vezano na 
zaupanje funkcionarjev. 

Na dan 30. 4. 2022 je bilo v Državnem zboru zaposlenih 370 javnih uslužbencev. Od tega je 
bilo: 

19 uslužbencev na delovnih mestih na položaju,  
107 na uradniških delovnih mestih, 
137 na strokovno-tehničnih delovnih mestih, 
58 na delovnih mestih v službah poslanskih skupin na podlagi 11. člena Odloka, 
49 zaposlenih kot dodatna strokovna pomoč na podlagi 12. člena Odloka. 

Iz spodnje tabele je razvidno število zaposlenih v Državnem zboru po letih v mandatnem 
obdobju. 
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Tabela 14.1: Število zaposlenih v mandatnem obdobju po letih 

ŠTEVILO ZAPOSLENIH 22. 06. 2018 31. 12. 2019 31. 12. 2020 31. 12. 2021 30. 04. 2022 

Službe Državnega zbora NDČ* 243 251 253 254 255 

Službe Državnega zbora DČ* 4 11 6 10 8 

Službe Državnega zbora skupaj 247 262 259 264 263 

Poslanske skupine - 11. člen 42 59 61 59 58 

Poslanske skupine - 12. člen 28 43 48 49 49 

SKUPAJ 317 364 368 372 370 

Legenda: 
* NDČ = zaposlitev za nedoločen čas 
* DČ = zaposlitev za določen čas 

Večji porast števila zaposlenih je opazen v prvem letu po konstituiranju Državnega zbora. 
Slednje je posledica novih zaposlitev za določen čas, vezanih na zaupanje funkcionarjev. 
Porast zaposlitev za določen čas (za 4) v službah DZ v letu 2021 je posledica priprave in 
izvedbe projekta predsedovanja Slovenije Svetu Evropske unije.  

Iz spodnje tabele je podrobneje razvidna fluktuacija zaposlenih po posameznih letih v 
mandatnem obdobju. 

Tabela 14.2: Fluktuacija zaposlenih 

 PRIHODI ODHODI 

OBDOBJE 
Službe 
DZ 

PS 11. 
člen 

PS 12. 
člen 

SKUPAJ 
Službe 
DZ 

PS 11. 
člen 

PS 12. 
člen 

SKUPAJ 

od 22. 6. 2018 do 
31. 12. 2018 

8 17 47 72* 3 8 6 17 

od 1. 1. 2019 do 
31. 12. 2019 

14 10 7 31 7 7 6 20 

od 1. 1. 2020 do 
31. 12. 2020 

9 11 26 46 13 16 14 43 

od 1. 1. 2021 do 
31. 12. 2021 

17 6 10 33 10 10 8 28 

od 1. 1. 2022 do 
30. 4. 2022 

4 3 0 7 5 2 1 8 

SKUPAJ 52 47 90 189 38 43 35 116 

* vključeni tudi prihodi na dan 22. 6. 2018 

Večjo fluktuacijo je zaznati v prvem letu po konstituiranju Državnega zbora kot posledico 
novih zaposlitev ob nastopu novega mandata Državnega zbora. Največja fluktuacija pa je 
zaznana v letu 2020 zaradi nastopa mandata nove vlade marca 2020.  
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Razlogi za prenehanje pogodb o zaposlitvi – vseh prenehanj je bilo v mandatnem obdobju 
116 – so podrobneje predstavljeni spodaj in prikazani v Grafikon 14.1: 

- potek časa/razloga, za katerega je bila sklenjena pogodba o zaposlitvi 24 (21 %),  

- pisni sporazum 67 (58 %), 

- upokojitev 14 (12 %), 

- drugo (nastop funkcije, sporazum o mirovanju pravic in obveznosti iz delovnega 

razmerja, smrt) 11 (9 %). 

Grafikon 14.1: Razlogi za prenehanje pogodbe o zaposlitvi v mandatnem obdobju 

 

Sestava zaposlenih v Državnem zboru po spolu kaže, da je ves čas mandatnega obdobja 
prevladoval delež žensk, gibal se je okrog 70 %. Na začetku mandata je bil delež žensk 
73 % in delež moških 27 %, ob koncu mandata pa je bil delež žensk 69 %, moških pa 31 %. 

Tabela 14.3: Število zaposlenih v mandatnem obdobju po spolu 

ZAPOSLENI PO SPOLU 22. 06. 2018 31. 12. 2019 31. 12. 2020 31. 12. 2021 30. 04. 2022 

  Število % Število % Število % Število % Število % 

Ženske 232 73 263 72 264 72 260 70 257 69 

Moški 85 27 101 28 104 28 112 30 113 31 

SKUPAJ 317 100 364 100 368 100 372 100 370 100 

Položajna delovna mesta so večinoma zasedale ženske, in sicer je bilo na dan 30. 4. 2022 
na položajnih delovnih mestih 14 žensk in 5 moških. Sekretark poslanskih skupin je bilo 7, 
sekretarjev 4. Tudi službe Državnega zbora je v tem mandatu vodila generalna sekretarka.  

Povprečna starost vseh zaposlenih je bila na začetku mandatnega obdobja 44 let, ob koncu 
pa 45 let. Povprečna starost vseh zaposlenih se je v celotnem mandatu zvišala za 1 leto.  

Iz sledečih dveh tabel je razvidna starostna sestava zaposlenih v službah DZ in v poslanskih 
skupinah. 
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Tabela 14.4: Starostna sestava zaposlenih v službah DZ na dan 30. 4. 2022 

Starost zaposlenih v službah 
DZ 

Število 

do vključno 25 let 3 

od 26 do 35 let 23 

od 36 do 45 let 57 

od 46 do 55 let 98 

od 56 do 65 let 78 

nad 65 let 4 

Tabela 14.5: Starostna sestava zaposlenih v poslanskih skupinah na dan 30. 4. 2022 

Starost zaposlenih v PS Število 

do vključno 25 let 3 

od 26 do 35 let 46 

od 36 do 45 let 36 

od 46 do 55 let 21 

od 56 do 65 let 1 

nad 65 let 0 

Na dan 30. 4. 2022 je bila povprečna starost zaposlenih v službah Državnega zbora slabih 
50, v poslanskih skupinah pa 39 let.  

Izobrazbena sestava zaposlenih v Državnem zboru na dan 30. 4. 2022 je prikazana v 
spodnjem grafikonu. 
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Grafikon 14.2: Izobrazbena sestava zaposlenih: 

 

Legenda: 
Raven 1: nedokončana osnovnošolska izobrazba 
Raven 2: osnovnošolska izobrazba 
Raven 3: nižja poklicna in podobna izobrazba 
Raven 4: srednja poklicna in podobna izobrazba 
Raven 5: srednja strokovna, tehniška in splošna izobrazba 
Podraven 6/1: višješolska, višja strokovna in podobna izobrazba 
Podraven 6/2: visokošolska izobrazba prve stopnje (1. bolonjska), visokošolska strokovna izobrazba 
(prejšnja) in podobna izobrazba 
Raven 7: visokošolska izobrazba druge stopnje (2. bolonjska) in podobna izobrazba 
Podraven 8/1: magistrska (prejšnja) in podobna izobrazba 
Podraven 8/2: doktorat znanosti (prejšnji in 3. bolonjska) in podobna izobrazba 

Državni zbor spodbuja uslužbence k nenehnemu izobraževanju, usposabljanju in 
izpopolnjevanju strokovnih kompetenc ter drugih znanj in veščin, ki so potrebne za strokovno 
pravilno in učinkovito delo. 

Izobraževanje zaposlenih po vsebinah v mandatu 2018–2022 je prikazano v spodnji tabeli. 
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Tabela 14.6: Izobraževanje zaposlenih v mandatu 2018–2022 

  2018 2019 2020 2021 2022 

Strokovno izobraževanje 66 118 46 56 24 

Izobraževanja s področja 
informatike 

77 18 3 14 5 

Usposabljanja, ki izhajajo iz 
predpisov 

48 257 160 282 23 

Tuji jeziki 17 24 2 14 14 

Vodenje, sodelovanje in 
osebnostni razvoj 

14 120 0 83 20 

Interni natečaj za pridobitev 
dodatne strokovne izobrazbe 

3 9 4 4 0  

Druga izobraževanja 38 136 0  0   12 

Interna izobraževanja 12 10 0  56 17 

Usposabljanje za 
predsedovanje RS Svetu EU 
2021 

0  0  100 62 0  

V letu 2018 so zajeti podatki o usposabljanjih od 22. 6. 2018 do 31.12.2018; v letu 2022 so zajeti 
podatki do 13. 5. 2022. 

Največ udeležb na izobraževanjih beležimo v letu 2019. Leta 2020 in 2021 so prvič potekala 
usposabljanja za predsedovanje Republike Slovenije Svetu Evropske unije 2021 
(PSEU2021), ki so se zaradi epidemija covida-19 večinoma izvajala na daljavo. 

V letu 2021 beležimo porast udeležb na usposabljanjih, ki izhajajo iz predpisov 
(usposabljanje za varno in zdravo delo, dodatno usposabljanje s področja varovanja tajnih 
podatkov).  
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14.2. DELO SLUŽB DRŽAVNEGA ZBORA31 

Naloge služb Državnega zbora se izvajajo v naslednjih notranjih organizacijskih enotah: 
− Kabinet predsednika Državnega zbora 
− Službe poslanskih skupin 
− Urad generalnega sekretarja/generalne sekretarke 
− Zakonodajno-pravna služba 
− Služba za odnose z javnostmi 
− Sekretariat Državnega zbora: 

− Sektor za izvajanje dejavnosti Državnega zbora 
− Oddelek za pripravo in izvedbo sej Državnega zbora in delovnih teles 
− Oddelek za mednarodno dejavnost, protokol in prevajanje 

− Raziskovalno-dokumentacijski sektor 
− Raziskovalni oddelek 
− Dokumentacijsko-knjižnični oddelek 

− Direktorat Državnega zbora: 
− Splošni sektor: 

− Oddelek za organizacijo in kadre 
− Finančno-računovodski oddelek 

− Informacijski sektor: 
− Oddelek za razvoj informacijskega sistema 
− Oddelek za delo z gradivi in pošto 
− Oddelek operaterski servis 
− Oddelek tiskarna 

− Operativno-tehnični sektor: 
− Oddelek za investicije in vzdrževanje 
− Oddelek za gostinske storitve 
− Oddelek za prevoze 
− Oddelek za receptorska in telefonska dela 

V nadaljevanju predstavljamo poročila o delu služb Državnega zbora, ki so jih pripravile 
posamezne službe, in nekatere splošne podatke o posameznih službah.  

14.2.1. Kabinet predsednika Državnega zbora 

Kabinet predsednika Državnega zbora (v nadaljevanju: Kabinet) opravlja strokovne, 
svetovalne, organizacijske in administrativno-tehnične naloge, vezane na funkcijo 
predsednika in podpredsednikov Državnega zbora. Skrbi predvsem za zagotavljanje pogojev 
za nemoteno in kakovostno opravljanje njihovega dela, prav tako pa tudi za koordinacijo dela 
in podporo podpredsednikom, ko ti nadomeščajo predsednika Državnega zbora.  

Kabinet je zgolj ena izmed notranjih enot Državnega zbora, vendar prek svojih nalog tesno 
povezana s številnimi strokovnimi in podpornimi službami Državnega zbora. Za uspešno 
izvedbo ustavnih, zakonskih in poslovniških nalog ter pristojnosti predsednika oziroma 
podpredsednikov Državnega zbora je tako prvenstveno treba poudariti sodelovanje z 
generalno sekretarko Državnega zbora, namestnikoma generalne sekretarke, Zakonodajno-
pravno službo, Sektorjem za izvajanje dejavnosti, vključno z Oddelkom za mednarodno 
dejavnost, protokol in prevajanje in Oddelkom za pripravo in izvedbo sej Državnega zbora in 

 

31 Glej Organigram služb Državnega zbora. 

https://www.dz-rs.si/wps/portal/Home/odz/sdz/!ut/p/z1/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjo8zivSy9Hb283Q0N3E3dLQwCQ7z9g7w8nNwDLE30w8EKvD39gy2dDB0N_C0N3Qw8Q43dTYx9QwwMXIz0o4DSBjiAowFUv5NfkKkn2IIgcyODQCcf7zAPZyNjA09DsH6C9uNRQMD-gtzQ0FBHRUUAPmbACg!!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
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delovnih teles, Službo za odnose z javnostmi ter sodelovanje z delovnimi telesi in 
poslanskimi skupinami. 

Ta mandat Državnega zbora je zaznamovalo kar nekaj pomembnih dogodkov. V začetku leta 
2019 smo praznovali 60-letnico izgradnje parlamentarne stavbe na Šubičevi 4, v drugi 
polovici leta pa je bila prenovljena mala dvorana Državnega zbora. Posebno mesto v VIII. 
mandatu Državnega zbora so zavzemale slovesne obeležitve več 30-letnic pomembnejših 
dogodkov, povezanih s procesom nastanka naše države: obletnica prvih demokratičnih in 
večstrankarskih volitev, plebiscita, razglasitve samostojnosti in neodvisnosti ter 30-letnica 
sprejetja in razglasitve Ustave Republike Slovenije. V okviru slednje je poleg slovesnosti 
Državni zbor organiziral tudi poseben ustvarjalni natečaj, v okviru katerega so osnovnošolci z 
različnimi izdelki pokazali, kako razumejo in vidijo slovensko ustavo. Vsi prejeti izdelki so 
nato bili razstavljeni v okviru posebne razstave. 

Kako povečati zanimanje otrok in mladostnikov za delo Državnega zbora je tudi sicer bilo v 
ospredju delovanja Kabineta, še posebej v luči epidemije covida-19, ki je zelo zaznamovala 
delo Državnega zbora v drugi polovici mandata. Številne dejavnosti so bile prilagojene 
izvedbi na daljavo, kar nekaj pa jih je bilo tudi odpovedanih (npr. obiski Državnega zbora). V 
novembru 2020 je bila po dopolnitvi Poslovnika tako izvedena prva seja Državnega zbora na 
daljavo, prek avdio-video povezav je bilo npr. izvedenih tudi več pogovorov s predsedniki 
drugih parlamentov, na tak način pa se je spomladi 2021 – s sodelovanjem Zveze prijateljev 
mladine Slovenije – vzpostavil tudi projekt »Šolska ura s predsednikom parlamenta«, pri 
čemer je predsednik Državnega zbora v okviru enournega pogovora z osnovnošolci več 
slovenskih šol razpravljal o demokraciji, parlamentu, pravni državi ter drugih povezanih 
temah.  

Na mednarodnem področju je bilo na ravni predsednika Državnega zbora v štirih letih (dodati 
je treba tudi, da so ta mandat zaznamovali kar trije predsedniki) izvedenih kar nekaj uradnih 
obiskov v Sloveniji oziroma v tujini. Aprila 2021 je bilo z izvedbo konference predsednikov, ki 
je sicer potekala prek video povezave, zaokroženo predsedovanje Jadransko-jonski pobudi, 
drugo polovico leta 2021 pa je posebej zaznamovalo predsedovanje Slovenije Svetu 
Evropske unije. V sklopu priprav na predsedovanje je Slovenija gostila konferenco 
predsednikov Evropskega parlamenta – COP in srečanje s Kolegijem Evropske komisije. 
Poleg številnih rednih medparlamentarnih konferenc je bila med drugim skladno z zavezami 
trio deklaracije, ki je nastala kot plod dogovora tria predsedstev Zvezne republike Nemčije, 
Portugalske republike in Republike Slovenije, organizirana medparlamentarna konferenca na 
visoki ravni o migracijah in azilu v Evropi. V okviru parlamentarne dimenzije je na iniciativo 
predsednika Državni zbor med drugim septembra gostil tudi srečanje s predsedniki 
parlamentov Zahodnega Balkana, parlamentarna dimenzija predsedovanja pa je bila konec 
marca 2022 sklenjena z uspešno izvedbo Konference predsednikov parlamentov držav 
članic EU, ki je po letu 2019 ponovno potekala v živo. 

14.2.2. Službe poslanskih skupin 

Službe poslanskih skupin se oblikujejo v vsakem mandatu za zagotavljanje strokovne in 
administrativne pomoči poslankam in poslancem za vsako poslansko skupino. Službe 
poslanskih skupin zagotavljajo strokovno in administrativno pomoč poslankam in poslancem, 
preučujejo problematiko in predloge zakonov ter drugih aktov in zadeve Evropske unije. 
Dajejo strokovna mnenja in stališča, pripravljajo poročila, sklepe, analize in informacije ter 
druga gradiva, oblikujejo strokovne podlage v zvezi z oblikovanjem politike na določenem 
področju in spremljajo njeno izvajanje ter dajejo pojasnila poslankam in poslancem glede 
vprašanj poslovniške narave.  
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14.2.3. Urad generalnega sekretarja 

Urad generalnega sekretarja opravlja strokovna in administrativna dela za generalno 
sekretarko ter naloge na področju notranje revizije in varovanja Državnega zbora.  

Svetovalec za pravne zadeve sodeluje pri pripravi pravno-sistemskih rešitev in internih aktov 
Državnega zbora, pri pripravi in izvedbi javnih naročil, pripravi pogodb, poročil in pravnih 
mnenj za generalnega sekretarja in urad. V letu 2018 je bila zaradi uveljavitve Uredbe (EU) 
2016/679 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 27. aprila 2016 o varstvu posameznikov pri 
obdelavi osebnih podatkov in o prostem pretoku takih podatkov (GDPR) svetovalcu za 
pravne zadeve dodana še naloga svetovalca za varstvo osebnih podatkov, v letu 2022 pa še 
naloga odgovorne osebe za dostop do informacij javnega značaja. Svetovalec za pravne 
zadeve je v letu 2021 sodeloval v inšpekcijskem nadzoru na področju varovanja tajnih 
podatkov in s pripravo internih aktov prispeva k odpravi nepravilnosti in izvedbi ukrepov, ki so 
bili Državnemu zboru naloženi v inšpekcijskem nadzoru.  

Notranji revizor izvaja notranje revizijske preglede, ki so v Državnem zboru osredotočeni 
predvsem na preverjanje pravilnosti prevzemanja obveznosti in izvrševanja izplačil, 
skladnosti s finančnim načrtom, delovanja notranjih kontrol in upoštevanja internih navodil za 
delo ter upoštevanja dogovorjenih usmeritev, postopkov, zakonov in drugih predpisov pri 
delu. Notranja revizija se je v mandatu 2018–2022 izvajala na osnovi strateškega načrta 
notranje revizije Državnega zbora. Poleg izvedbe notranjih revizij je notranja revizorka 
opravljala tudi svetovalne storitve z namenom zagotavljanja učinkovite in gospodarne porabe 
sredstev ter skladnosti poslovanja z načrti, zakonodajo in predpisi. Urad za nadzor proračuna 
je v januarju 2019 začel z izvedbo pregleda dela notranje revizije v Državnem zboru. Pregled 
se je zaključil 19. 2. 2021 z odzivnim poročilom Državnega zbora. 

Svetovalec za področje varovanja izvaja ukrepe na področju fizičnega in tehničnega 
varovanja, požarne varnosti, varovanja tajnih podatkov, zaščite in reševanja. Pri delu 
sodeluje z enoto za varovanje oseb in objektov, ki v Državnem zboru deluje v okviru Centra 
za varovanje in zaščito in izvaja fizično varovanje stavbe, ter z drugimi pristojnimi organi in 
službami. 

Pod vodstvom generalne sekretarke je v tem mandatnem obdobju bila uspešno izvedena 
parlamentarna dimenzija slovenskega predsedovanja Svetu Evropske unije (EU), ki je 
potekala v drugi polovici leta 2021, dva dogodka pa sta bila izvedena še v začetku leta 2022. 
V ta namen je bila ustanovljena projektna skupina, ki je bila zadolžena za pripravo predlogov 
usmeritev glede načina organizacije predsedovanja s protokolarnega, organizacijsko-
tehničnega, komunikacijskega (odnosi z javnostmi) vidika in za njeno izvedbo. V projektno 
skupino so bili imenovani sodelavci Državnega zbora iz različnih služb. Pri pripravah in 
izvedbi dogodkov parlamentarne dimenzija so delovale tudi druge službe Državnega zbora, 
ki so bile vključene v izvajanje nalog iz svoje pristojnosti (izvajanje tehničnih, finančnih, 
kadrovskih in drugih aktivnosti). Za vsebinski vidik izvedbe dogodkov parlamentarne 
dimenzije so bile ustanovljene projektne podskupine, v katere so bili praviloma imenovani 
sodelavci relevantnih delovnih teles, katerih predsedniki so bili v vlogi predsedujočega 
posamezni konferenci. 

Koordinatorka projektne skupine predsedovanja, zaposlena v Uradu generalne sekretarke, je 

izvajala naloge vodenja in koordinacije priprav za izvedbo projekta. Pripravljala je predloge in 

izhodišča za izvedbo projekta, izvajala naloge finančnega poslovanja v povezavi z 

izvajanjem projekta, aktivno sodelovala pri izvedbi javnih naročil, ki jih je v ta namen izvajala 

projektna skupina, ter koordinirala sodelovanje z vsemi deležniki, ki so bili vključeni v 

pripravo in izvedbo dogodkov; s projektnimi podskupinami in drugimi službami Državnega 

zbora, z Državnim svetom, z vladno projektno skupino za predsedovanje – s Sekretariatom 
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za koordinacijo priprav, logistične organizacije in izvedbe predsedovanja Republike Slovenije 

Svetu EU – in drugimi pristojnimi institucijami, ki so bile vključene v pripravo in izvedbo 

protokolarnih dogodkov na najvišjem nivoju. 

14.2.4. Zakonodajno-pravna služba32 

Zakonodajno-pravna služba (v nadaljevanju ZPS) daje mnenja o skladnosti predlogov 
zakonov, drugih aktov in amandmajev z Ustavo in pravnim sistemom ter o 
zakonodajnotehničnih vidikih predlogov, pripravlja strokovne podlage za oblikovanje mnenj 
oziroma odgovorov Državnega zbora Ustavnemu sodišču v postopkih za oceno ustavnosti in 
zakonitosti aktov, pripravlja mnenja glede drugih zadev v skladu s Poslovnikom Državnega 
zbora, daje mnenja predsedniku Državnega zbora in pojasnila poslancem glede vprašanj 
pravne narave, pripravlja uradna in neuradna prečiščena besedila zakonov in pripravlja 
končna besedila aktov za objavo v Uradnem listu. 

Zakonodajno-pravna služba (ZPS) je v tem mandatnem obdobju pripravila 573 mnenj v 
postopkih sprejemanja aktov Državnega zbora. 

ZPS je v tem mandatnem obdobju pripravila 6 mnenj k predlogom za razpis posvetovalnega 
referenduma, v zvezi z Zakonom o referendumu in o ljudski iniciativi pa je za predsednika 
Državnega zbora pripravila 7 mnenj o pobudah volivcem za zbiranje podpisov za izvedbo 
zakonodajnega referenduma. 

V tem obdobju je ZPS pripravila 65 odgovorov na zaprosila predsednika Državnega zbora 
(od tega 16 odgovorov na odškodninske zahtevke Državnega odvetništva, 2 stališči na tožbo 
v upravnem sporu (Upravno sodišče) ter 18 odgovorov v zvezi s sklepi o nedopustnosti 
razpisa zakonodajnega referenduma) in 20 odgovorov na zaprosila delovnih teles Državnega 
zbora oziroma poslanskih skupin Državnega zbora. Obravnavala je tudi 45 zaprosil za 
razlago zakonov s strani državnih organov, pravnih oseb in posameznikov. Večina zaprosil je 
bila odstopljena v odgovor pristojnim organom državne uprave glede na pristojnost izvršne 
oblasti za razlago veljavnih zakonov v zvezi z njihovim izvrševanjem. 

V zvezi s postopki pred Ustavnim sodiščem je v tem mandatnem obdobju Ustavno sodišče 
Državnemu zboru poslalo 258 pobud oziroma zahtev za začetek postopka za oceno 
ustavnosti zakonov, od tega 166 s pozivom na odgovor. Na tej podlagi je ZPS pripravila 
pristojnim delovnim telesom Državnega zbora 131 mnenj, Državni zbor pa je Ustavnemu 
sodišču posredoval 118 odgovorov. Trenutno ima ZPS v pripravi 45 zadev, med katerimi v 9 
zadevah Vlada še ni podala svojega mnenja.  

ZPS je v skladu s 153. členom Poslovnika Državnega zbora pripravila 8 uradnih in 432 
neuradnih prečiščenih besedil zakonov in Poslovnika Državnega zbora. 

ZPS je tako v tem mandatnem obdobju pripravila 847 različnih mnenj oziroma odgovorov in  
440 prečiščenih besedil. 

14.2.5. Služba za odnose z javnostmi  

Služba za odnose z javnostmi obvešča javnost o delu Državnega zbora in njegovih delovnih 
teles, o mednarodni dejavnosti in protokolarnih dogodkih, zagotavlja in omogoča pogoje za 

 

32 Vključeni so podatki od 22. 6. 2018 do 22. 4. 2022.  
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delo predstavnikom medijev, izdaja publikacije ter izvaja druge oblike komuniciranja z 
različnimi javnostmi. 

Aktivnosti službe za odnose z javnostmi  

Poleg zagotavljanja sprotnih informacij medijem in drugim zainteresiranim javnostim je od 
sedem do osem zaposlenih v Službi za odnose z javnostmi v mandatu 2018–2022 med 
drugim: 

 z vidika obveščanja, informiranja, poročanja in izvedbe celovito podprlo številne 
dogodke: seje Državnega zbora in seje delovnih teles, posvete, (mednarodne) 
konference, javne predstavitve mnenj o zakonih, sprejeme predstavnikov različnih 
interesnih skupin, nevladnih organizacij, društev in zvez ter (uradne in delovne) 
obiske domačih in tujih visokih gostov ter (političnih) predstavnikov in drugih 
funkcionarjev pri predsedniku Državnega zbora ali podpredsednikih Državnega zbora 
in drugih predstavnikih Državnega zbora,   

 medijsko podprlo 29 kulturnih prireditev,   
 sodelovalo pri izvedbi 11 tradicionalnih dogodkov in srečanj ter 31 prireditev ob 

posebnih priložnostih ter prireditvah s humanitarno in dobrodelno noto,  
 dnevno sodelovalo pri koordinaciji televizijskih prenosov zasedanj Državnega zbora in 

sej delovnih teles v okviru uredništva tretjega (parlamentarnega) programa TV 
Slovenija,   

 na pisna vprašanja novinarjev in zainteresirane javnosti posredovalo okoli 1400 
odgovorov,  

 izdalo žepno izdajo Ustave Republike Slovenije in knjižno izdajo  Poslovnika 
Državnega zbora,   

 izdalo Zaposlovnik – Priročnik za zaposlene (2020), priročnik Sodelovanje zunanjih 
javnosti na sejah delovnih teles Državnega zbora (2020), knjižico Etični kodeks za 
poslanke in poslance Državnega zbora (2021), zbornik Državni zbor 2018–2022 in 
knjižico Zakon o Državnem zboru (2022),  

 dopolnilo s spremembami in ponatisnilo Ustavo v stripu: ilustrirano Ustavo Republike 
Slovenije ilustratorja Zorana Smiljanića ter jo prevedlo v italijanski in madžarski jezik, 
slovensko različico Ustave v stripu pa pripravilo v animirani verziji,   

 sodelovalo pri pripravi postopkovnika za izvedbo videokonferenc v Državnem zboru,  
 pripravilo izobraževanja in predstavitve dela Državnega zbora za študente, novinarje, 

tuje delegacije,   
 organiziralo predstavitveno delavnico za novo zaposlene v Državnem zboru,  
 vzpostavilo interaktivni zaslon v preddverju velike dvorane Državnega zbora s 

preglednim prikazom informacij o vseh dosedanjih mandatih Državnega zbora,   
 trikrat (skupaj že enajstkrat) sodelovalo pri projektu Poletna muzejska noč – PMN, 

obiskovalci pa so si v okviru PMN samostojno ali vodeno ogledali stalno in 
priložnostno razstavo ter spoznali dediščino Glanzeve stavbe,  

 sodelovalo pri pripravi informacijskega gradiva (plakati, nalepke, informativni 
kartončki, …) za interno in zunanjo javnost v času epidemije covida-19,  

 zaradi epidemije vzpostavilo novo tiskovno središče v preddverju male dvorane na 
Šubičevi, kjer so lahko ob prilagoditvi dela vse izjave poslank in poslancev potekale v 
živo,  

 ažurno obveščalo interno javnost z različnimi objavami na intranetu, sodelovalo pri 
pripravi tedenskih vsebin o aktivnem odmoru na delovnem mestu in promociji 
restavracije Državnega zbora,   

 organiziralo video in filmsko produkcijo za objave na spletnem portalu in družbenih 
omrežjih,  
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 organiziralo video in filmsko produkcijo med predsedovanjem Svetu EU, in sicer za 
potrebe spletne strani, videokonferenc, seznanitve delegacij ter z namenom 
učinkovitejšega obveščanja prek družbenih omrežij,  

 v času predsedovanja Svetu EU vzpostavilo spletno stran parlamentarne dimenzije 
predsedovanja, dvakrat organiziralo tiskovno središče na Brdu pri Kranju; sodelovalo 
pri izvedbi osrednjih dogodkov predsedovanja prek videa in pri izvedbi dveh 
dogodkov v živo,   

 zagotavljalo kakovostno in avtorskih bremen prosto fotografsko gradivo za različne 
publikacije, knjige in predstavitve.   

Služba za odnose z javnostmi je skrbnik pogodbe s podjetjem Kliping, d. o. o, z dne 
3. 9. 2020, na podlagi katere je poslankam in poslancem ter vsem ostalim javnim 
uslužbencem Državnega zbora omogočen dostop do platforme Kliping MAP in s tem do 
objav in analize medijev o delu Državnega zbora. Podjetje Kliping v skladu s pogodbo 
spremlja poročanje večine slovenskih medijev (tiskanih, elektronskih, spletnih) o delu 
Državnega zbora, poslank in poslancev, delovnih teles, poslanskih skupin in služb. Dostop 
do klipinga in analize medijskih objav je možen 24 ur na dan 365 dni v letu.  

Drugo polovico VIII. mandatnega obdobja so zaznamovale epidemiološke razmere (covid-
19), ko je Državni zbor obiskalo bistveno manj obiskovalcev kot v prejšnjih mandatih. 
Organizirano je v celotnem mandatu Državni zbor obiskalo 25.174 domačih in tujih 
obiskovalcev. Od tega se je v prvi polovici mandata na drugo soboto v mesecu, razen 
avgusta, udeležilo 1554 obiskovalcev dneva odprtih vrat, dveh Poletnih muzejskih noči pa se 
je udeležilo 1978 obiskovalcev.  

Razvoj spletnega portala Državnega zbora   

Zadnja temeljita in obsežna prenova spletnega portala je bila notranjim in zunanjim javnostim 
predstavljena marca leta 2021. Glavni namen prenove spletnega portala je bila 
modernizacija in revitalizacija sistema. Projekt prenove spletnega portala še vedno ni 
zaključen in se sproti izboljšuje ter dopolnjuje. Glavno vodilo prenove je poenostaviti spletni 
portal in olajšati dostop do preglednih in uporabnih vsebin zunanjim uporabnikom.  
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V tem mandatu so bile vzpostavljene, izboljšane ali dopolnjene naslednje vsebine:  

 modernizirana vizualna podoba spletnega portala, obogatena vsebina in okrepljena 
multimedijska vsebina,  

 razširjene in dopolnjene uredniško oblikovane obstoječe vsebine razdelkov aktualnih 
poslancev ter omogočen hitrejši dostop do informacij, kot so članstvo v delovnih 
telesih, podatki o pisarnah v volilnem okraju, informacije o izvolitvi, življenjepisi,  

 na spletnem portalu omogočen neposreden video prenos vseh sej Državnega zbora, 
delovnih teles in preiskovalnih komisij v živo tudi prek povezave s portalom RTV 
MMC,  

 ažurno arhiviranje vseh videoposnetkov sej Državnega zbora, delovnih teles in 
preiskovalnih komisij, kar uporabnikom omogoča, da si pretekle seje ogledajo za 
nazaj,  

 omogočen dostop do vsebin v treh tujih jezikih (angleščina, madžarščina in 
italijanščina) pri razdelkih: aktualni poslanci Državnega zbora, predsednik Državnega 
zbora, generalna sekretarka, sestava delovnih teles in ostala splošna vsebina,  

 dodane uredniško oblikovane vsebine: Dostopnost, Šolska ura s predsednikom, 30. 
obletnica samostojnosti Republike Slovenije, 30 let Državnega zbora,  

 preglednejši prikaz koledarja dogodkov, terminskega programa dela ter letnega 
programa dela kot tudi dostop do informacij, kaj se dogaja v Državnem zboru na 
izbrani dan,  

 vzpostavljena neposredna povezava na profile družbenih omrežij Državnega zbora,  
 vzpostavljena povezava portala s spletno stranjo parlamentarne dimenzije 

predsedovanja Slovenije Svetu EU www.parleu2021.si. 

Služba je na spletnem portalu Državnega zbora objavila 2600 uredniško oblikovanih 
prispevkov v rubriki Danes v Državnem zboru in Sporočila za javnost, 197 govorov, 
fotografirala 3900 dogodkov in posnela več kot 186.000 fotografij (od teh jih je objavila na 
spletnem portalu skoraj 21.000).   

Družbena omrežja  

V mandatu 2018–2022 je Služba za odnose z javnostmi začela z objavami na družbenih 
omrežjih. Na platformi Instagram (vzpostavljen je bil ob 60. obletnici poslopja Državnega 
zbora leta 2019) je pripravila 273 objav, prisotnost na družbenih omrežjih je še okrepila z 
vzpostavitvijo profila na platformi Facebook, kjer je od 11. 8. 2021 objavila 156 objav. Zaradi 
celovitejšega in ažurnega obveščanja o aktivnostih Državnega zbora v sklopu predsedovanja 
Svetu Evropske unije je od 13. 7. 2021 objavljala tudi na platformi Twitter (skupno 344 
objav). Na dan 20. 4. 2022 ima Državni zbor 1294 sledilcev na Instagramu, 152 na 
Facebooku in 836 na Twitterju.  

Predsedovanje Svetu EU 

Služba za odnose z javnostmi je 4. junija 2021 za čas parlamentarne dimenzije 
predsedovanja Svetu EU vzpostavila spletno stran parlamentarne dimenzije predsedovanja 
Parleu2021.si, za katero je pripravila vse statične vsebine v slovenskem, angleškem in 
francoskem jeziku. Za Parleu stran je v devetih mesecih pripravila in objavila 24 napovedi in 
24 novic/sporočil (s prevodi v angleški in francoski jezik 144), objavila 132 dokumentov 
(skupaj s prevodi v angleški in francoski jezik 396), posnela preko 2000 fotografij, vzpostavila 
36 fotogalerij in v njih objavljenih 405 lastnih fotografij, pripravila in objavila 106 življenjepisov 
govorcev (skupaj s prevodi v angleški in francoski jezik 318) ter 30 videoposnetkov. Za 

http://www.parleu2021.si/
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spletni portal Državnega zbora je služba pripravila in objavila 24 napovedi in 24 
novic/sporočil ter 192 fotografij.   

Služba za odnose z javnostmi je pripravila:  

 59 videoposnetkov v slovenskem, angleškem in francoskem jeziku,   
 125 objav o dogodkih parlamentarne dimenzije predsedovanja na družbenih omrežjih 

(Twitter, Instagram in Facebook),  
 organizirala 21 televizijskih intervjujev s predsedujočimi in 6 novinarskih konferenc,  
 za objavo na spletni strani predsedovanja Vlade Republike Slovenije pripravila 

preglednico z napovedmi vseh parlamentarnih dogodkov predsedovanja v 
slovenščini, angleščini, francoščini, nemščini, italijanščini in madžarščini ter 8 
slovenskih novic/sporočil o dogodkih parlamentarne dimenzije predsedovanja s 
prevodi v angleški, francoski in nemški jezik,   

 za potrebe parlamentarne dimenzije predsedovanja in za učinkovito obveščanje tujih 
delegacij ter slovenske in tuje javnosti pripravila vsebino in organizirala video in 
filmsko produkcijo, tako za objave na spletni strani Parleu in na spletnem portalu 
Državnega zbora kot na družbenih omrežij in pa za objave na videokonferencah,  

 sodelovala pri izvedbi devetih osrednjih dogodkov in trinajstih manjših dogodkov prek 
video povezave. Sodelovala je pri izvedbi dveh dogodkov v živo, ki se ju je udeležilo 
28 medijskih hiš, 42 novinarjev, 20 fotografov, 52 snemalcev in tehnikov ter 
organizirala tiskovno središče na Brdu pri Kranju.  

Sodelavci SOJ so sodelovali pri izvedbi novinarskih konferenc in izjav tekom konferenc in 
koordinirali izvedbo intervjujev s sodelujočimi predsedniki za domače in tuje medijske hiše.  

14.2.6. Sekretariat  

Sekretariat Državnega zbora opravlja strokovne in administrativne naloge na področju 
priprave in poteka sej Državnega zbora in njegovih delovnih teles, mednarodne dejavnosti in 
protokola ter raziskovalno-dokumentacijske dejavnosti. V Sekretariatu sta: Sektor za 
izvajanje dejavnosti Državnega zbora in Raziskovalno-dokumentacijski sektor. Sekretariat 
Državnega zbora vodi namestnica generalne sekretarke, ki koordinira delo organizacijskih 
enot Sekretariata in v skladu s pooblastili generalne sekretarke nadomešča generalno 
sekretarko v njeni odsotnosti. 

14.2.7. Sektor za izvajanje dejavnosti 

Sektor za izvajanje dejavnosti Državnega zbora opravlja strokovne, organizacijske in 
administrativne naloge na področju priprave in poteka sej Državnega zbora in njegovih 
delovnih teles, mednarodne dejavnosti in protokola.  

V Sektorju sta organizirana Oddelek za pripravo in izvedbo sej Državnega zbora in delovnih 
teles ter Oddelek za mednarodno dejavnost, protokol in prevajanje. 

Oddelek za pripravo in izvedbo sej Državnega zbora in delovnih teles proučuje problematiko 
in predloge zakonov, drugih aktov ter zadev EU, daje strokovna mnenja in stališča, pripravlja 
poročila, sklepe, analize in informacije ter druga gradiva, pripravlja strokovne podlage za 
oblikovanje mnenj oziroma odgovorov Državnega zbora Ustavnemu sodišču Republike 
Slovenije v postopkih za oceno ustavnosti in zakonitosti aktov, oblikuje strokovne podlage v 
zvezi z oblikovanjem politike na določenem področju in spremlja njeno izvajanje ter daje 
pojasnila poslancem glede vprašanj poslovniške narave. 
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Oddelek za mednarodno dejavnost, protokol in prevajanje opravlja naloge s področja 
mednarodne dejavnosti, izvaja strokovno pomoč delegacijam v mednarodnih organizacijah, 
organizira in izvaja protokolarne dejavnosti, opravlja naloge prevajanja in redakcije prevodov 
iz tujih jezikov v slovenščino in obratno. 

Oddelek za pripravo in izvedbo sej Državnega zbora in delovnih teles  

Oddelek za pripravo in izvedbo sej Državnega zbora in delovnih teles je v mandatu 2018–
2022 s pripravo gradiv in z drugimi aktivnostmi podprl izvedbo 30 rednih in 99 izrednih sej 
Državnega zbora, na katerih je bilo obravnavanih 918 točk dnevnega reda (590 na rednih 
sejah, ki so trajale skupaj 143 dni, in 328 na izrednih sejah v skupnem trajanju 126 dni). 
Zastavljenih je bilo 6509 poslanskih vprašanj in pobud.  

Z namenom obravnave predlogov zakonov in drugih aktov Državnega zbora, spremljanja 
stanja ter priprave politik na posameznih področjih in oblikovanja stališč do posameznih 
vprašanj kot tudi za obravnavo zadev EU je bilo ustanovljenih 8 komisij in 13 odborov. 
Zasedali so na 1463 sejah, od tega na 763 nujnih sejah. Izvedenih je bilo tudi 9 javnih 
predstavitev mnenj. 

Ustanovljenih je bilo sedem preiskovalnih komisij. 

Državnemu zboru oziroma Komisiji za peticije ter za človekove pravice in enake možnosti je 
bilo posredovanih 480 peticij (vlog), rešenih jih je bilo 476. 

Poleg rednega dela, povezanega s sejami Državnega zbora in delovnih teles, so strokovne 
službe oddelka v tem mandatu sodelovale pri izpeljavi aktivnosti za spremembe in dopolnitve 
besedila Dogovora predsednic in predsednikov delovnih teles o sklicevanju in vodenju sej 
delovnih teles na podlagi Poslovnika Državnega zbora in uveljavljene parlamentarne prakse, 
ki se je sicer začel uporabljati že 3. aprila 2017 in je sledil vzoru dogovora o vodenju sej 
Državnega zbora iz leta 2005. Temeljni namen doseženega dogovora je v poenotenju 
delovanja delovnih teles Državnega zbora pri sklicevanju sej ter pri razpravi in odločanju na 
sejah.  

Strokovne službe so aktivno sodelovale tudi pri drugem pomembnem projektu tega mandata, 
to pa je bila v aprilu 2020 sprejeta in uveljavljena novela Poslovnika Državnega zbora, ki je v 
času razglašene epidemije zaradi bistveno spremenjenih okoliščin in njihovega vpliva na 
delo uveljavila možnost sklica sej Državnega zbora in njegovih delovnih teles na daljavo. 
Prav tako so strokovne službe aktivno sodelovale tudi pri pripravi Zakona o Državnem zboru, 
ki je bil sprejet 22. 10. 2019. 

V drugi polovici leta 2021 je Slovenija predsedovala Svetu Evropske unije. V sklopu tega 
predsedovanja je bilo v Državnem zboru ustanovljenih in imenovanih več projektnih 
podskupin, ki so bile zadolžene za pripravo različnih konferenc. Pri tem so aktivno 
sodelovale strokovne službe Odbora za zadeve Evropske unije, Odbora za zunanjo politiko, 
Odbora za obrambo, Odbora za finance, Odbora za gospodarstvo ter Odbora za 
izobraževanje, znanost, šport in mladino. 

Tudi v tem mandatu je Komisija za poslovnik ustanovila delovno skupino, ki naj bi proučila in 
pripravila morebitno strokovno podlago za novo obsežnejšo novelo Poslovnika Državnega 
zbora. Številne predloge za spremembe oziroma dopolnitve poslovniških določb so poleg 
poslanskih skupin podale tudi strokovne službe. Delovna skupina do zaključka mandata ni 
uspela zaključiti svojega dela.  
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Strokovne službe so aktivno sodelovale tudi pri realizaciji projektov, ki so se nanašali na 
izboljšave pri načinu dela na sejah Državnega zbora in njegovih delovnih teles. Omeniti velja 
spremenjen način vnaprejšnje prijave razpravljavcev pri posamezni točki dnevnega reda, 
obravnavani na seji Državnega zbora, zaradi katerega se lista razpravljavcev, vidna na 
velikih zaslonih v plenarni dvorani in na intranetu Državnega zbora, po vsaki vneseni 
spremembi glede vrstnega reda razpravljavcev samodejno posodablja. Spremenjen je tudi 
način glasovanja na sejah delovnih teles, s katerim je na enak način kot na plenarnih sejah 
omogočeno tudi ugotavljanje sklepčnosti delovnih teles pri odločanju o posameznih zadevah.  

Ustanovljena je bila tudi strokovna skupina za pripravo sprememb zakonodajnih in drugih 
aktov, ki urejajo parlamentarno preiskavo. Pripravila je predlog novega Zakona o 
parlamentarni preiskavi ter Poslovnika o parlamentarni preiskavi ter ju predstavila Kabinetu 
predsednika Državnega zbora. Oba predloga sta bila predana tudi v pregled poslanskim 
skupinam. Zaradi izteka mandata se ta projekt žal ni zaključil in čaka na naslednji mandat.  

Sicer pa je bilo delo služb v tem mandatu zaradi epidemioloških razmer precej spremenjeno 
in je terjalo številne prilagoditve, verjetno najpomembnejša je bila v marcu 2020 uveljavljena 
možnost opravljanja dela na domu. 

Oddelek za mednarodno dejavnost, protokol in prevajanje  

Izvajanje mednarodne dejavnosti Državnega zbora je v tem mandatu zaznamovala epidemija 
covida-19. Zaradi ukrepov posameznih držav za zajezitev širjenja epidemije so se 
mednarodne aktivnosti od marca 2020 zmanjšale, dogodki pa so potekali večinoma v obliki 
video konferenc. 

Mednarodna dejavnost: 

Na področju bilateralne dejavnosti Državnega zbora je Oddelek za mednarodno dejavnost, 
protokol in prevajanje (v nadaljevanju: OMDPP) sodeloval pri pripravi in izvedbi 22 obiskov 
delegacij Državnega zbora v tujini in 25 obiskov delegacij tujih parlamentov v Republiki 
Sloveniji. Od tega je bilo na ravni predsednika Državnega zbora 13 obiskov predsednika 
Državnega zbora v tujini in 11 obiskov tujih predsednikov parlamentov v Republiki Sloveniji. 
Skupaj je bilo tako izvedenih 47 obiskov doma in v tujini.  

Multilateralna dejavnost: 

Državni zbor je v tem mandatu imel stalne delegacije v naslednjih organizacijah: 

▪ Parlamentarna skupščina Sveta Evrope 
▪ Parlamentarna dimenzija Srednjeevropske pobude 
▪ Parlamentarna skupščina OVSE 
▪ Parlamentarna skupščina NATO 
▪ Interparlamentarna unija 
▪ Parlamentarna skupščina Unije za Sredozemlje 
▪ Parlamentarna skupščina SEECP 

Državni zbor je ustanovil tudi stalno delegacijo v Skupini za skupni parlamentarni nadzor 
Europola ter stalno delegacijo za sodelovanje z OECD. 

Člani stalnih delegacij so se v tem mandatu udeležili 197 srečanj, ki so potekala v okviru 
navedenih organizacij.  
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Republika Slovenija je od 1. junija 2020 do 31. maja 2021 predsedovala Jadransko-jonski 
pobudi (JJP). V okviru predsedovanja je 15. aprila 2021 potekala 17. Konferenca 
predsednikov parlamentov JJP, ki je bila zaradi epidemije covida-19 organizirana na virtualni 
način. Konferenci je predsedoval predsednik Državnega zbora Igor Zorčič. 

Poslanci in uslužbenci Državnega zbora so se udeležili tudi 273 drugih multilateralnih 
dogodkov. 

OMDPP je sodeloval pri pripravi in izvedbi 464 sprejemov predstavnikov tujih držav in 
organizacij, od tega jih je bilo 212 na ravni predsednika Državnega zbora. 

Zaposleni v OMDPP so opravljali naloge sekretarjev v 60 skupinah prijateljstva.  

Protokolarna dejavnost OMDPP:  

Na področju protokolarne dejavnosti je OMDPP v tem mandatu sodeloval tudi pri pripravi in 
izvedbi 260 protokolarnih dogodkov/obiskov, od tega jih je bilo 197 na ravni predsednika 
Državnega zbora.  

Slovenija je v drugi polovici leta 2021 predsedovala Svetu Evropske unije. Za izvedbo 
dogodkov parlamentarne dimenzije predsedovanja je bila v Državnem zboru ustanovljena 
projektna skupina, v katero so bile vključene tudi protokolarne sodelavke OMDPP. V okviru 
predsedovanja Svetu EU je Državni zbor organiziral/soorganiziral 10 konferenc oziroma 
dogodkov. 

Prevajalska dejavnost OMDPP: 

Na področju prevajalske dejavnosti je OMDPP v tem mandatu zagotovil 1741 prevodov in 
sicer: 

▪ prevodi stališč Republike Slovenije za podatkovno bazo IPEX: 50 
▪ prevodi odgovorov na vprašalnike Evropskega centra za parlamentarne raziskave in 

dokumentacijo – ECPRD: 533 
▪ govori: 102 
▪ pogovorne teze: 54 
▪ prevodi za delovna telesa: 128 
▪ korespondenca: 481 
▪ prevodi za stalne delegacije Državnega zbora v mednarodnih organizacijah: 120 
▪ prevodi za organizacijske enote DZ: 273 

Sodelavec OMDPP je opravil tudi 28 simultanih in konsekutivnih tolmačenj. 

Poleg navedenega so bile v tem mandatu sprotno posodobljene spletne vsebine v 
angleškem jeziku, prevedene so bile nove vsebine za spletno stran v italijanskem jeziku, 
mesečno pa se je prevajala tudi kronologija dogodkov. 

OMDPP je v tem mandatu zagotovil tudi prevod Zakona o Državnem zboru, ustavnih 
zakonov za spremembo Ustave Republike Slovenije in prevod sprememb Poslovnika 
Državnega zbora. 
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Sodelavci OMDPP pa so bili vključeni tudi v aktivnosti parlamentarne dimenzije 
predsedovanja Svetu EU v drugi polovici leta 2021. Skupaj je bilo za potrebe dogodkov 
predsedovanja opravljenih 65 lektur in zagotovljenih 342 prevodov, vsi v angleški in francoski 
jezik, in sicer: 

▪ govori: 16 
▪ informativna gradiva, poročila in programi: 76 
▪ podnaslovljeni govori in nagovori: 16 
▪ vabila in zahvale: 95 
▪ prevodi za spletno stran in sistem Lyyti: 85 
▪ življenjepisi: 46 
▪ drugo (opisi daril, meniji obrokov …): 8 

14.2.8. Raziskovalno-dokumentacijski sektor 

Raziskovalno-dokumentacijski sektor (v nadaljevanju: RDS) je na podlagi letnih programov 
Raziskovalnega oddelka (v nadaljevanju: RO) in Dokumentacijsko-knjižničnega oddelka (v 
nadaljevanju: DKO) prispeval h kakovostnemu izvajanju funkcij Državnega zbora in 
delovanju služb Državnega zbora. 

RDS je: 

- v RO pripravljal raziskovalne naloge (v nadaljevanju: RN), poročila o delu Državnega 
zbora, odgovarjal na (mednarodne parlamentarne) vprašalnike, skrbel za sodelovanje 
v mreži Evropskega centra za parlamentarne raziskave in dokumentacijo (ECPRD) 
ter izvajal druge naloge, 

- v DKO izvajal naloge parlamentarne specialne knjižnice (SIGLA 50183) in 
dokumentacije (v nadaljevanju: knjižnica), opravljal redakcijo zapisov sej, lektoriranje 
in jezikovno svetovanje ter izvajal druge naloge, 

- v okviru projektne skupine razvijal izobraževalni program Državnega zbora za otroke, 
mladostnike in mlade: Aktivno državljanstvo, 

- delovanje prilagajal epidemiji covida-19 in utrdil hibridno delo zaposlenih, 
- sodeloval pri izvedbi parlamentarne dimenzije slovenskega predsedovanja Svetu 

Evropske unije (1. 7. 2021–31. 12. 2021). 

Raziskovalni oddelek 

RO je pripravljal raziskovalne naloge (v nadaljevanju: RN) z različnih strokovnih področij, 
strokovne analize o vprašanjih, ki se nanašajo na delo Državnega zbora, njegovih delovnih 
teles in služb Državnega zbora, pripravljal (mednarodne) primerjalne preglede v zvezi s 
posameznimi zakonskimi rešitvami, poslovniškimi določbami, položajem poslancev, 
delovanjem parlamentov in podobno. 

V VIII. mandatu33 je bilo izdelanih 157 RN v ožjem pomenu34: med drugim 6 analiz, 
114 primerjalnih pregledov, 10 splošnih informacij in 22 raziskovalnih nalog z različnimi 
podatki. Poslanci iz opozicije so naročili 59 RN, poslanci iz koalicije 22, delovna telesa 
Državnega zbora 9 in poslanske skupine 17. Generalna sekretarka je naročila 9 RN. 
Samoiniciativno (naročnik RO) je bilo narejenih 41 RN (8 RN je bilo tematsko vezanih na 

 

33 Do 21. 4. 2022. 
34 Obsegajo raziskovalne naloge, ki jih naročijo poslanci in generalna sekretarka ter poročila o delu 
Državnega zbora. 
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epidemijo covida-19). Po vsebini je bilo največ RN naročenih s področja parlamentarizma, 
poslancev ter volitev (53) in področja socialnih sistemov (50). Večje število RN je bilo s 
področja ekonomije in financ (26) ter političnega in pravnega sistema (22). Preostale RN so 
bile s področja varovanja okolja (4), po ena pa s področja mednarodnih odnosov in varstva 
kulturne dediščine. Na podlagi vprašalnika smo sprotno spremljali uporabniško izkušnjo 
naročnikov RN. Izdelanih je bilo 209 dodeljenih RN, ki vključujejo odgovore na mednarodne 
(zlasti ECPRD) vprašalnike. 

Pripravljena so bila poročila o delu Državnega zbora (za leto 2018, 2019, 2020 in 2021; od 
leta 2020 hkrati v obstoječi in novi grafični obliki), polletna poročila ter kratka letna poročila o 
delu Državnega zbora (slednje od leta 2021 v novi grafični obliki). RO je sodeloval pri pripravi 
vsakokratnega Poslovnega poročila Državnega zbora. 

Sodelavec RO je od leta 2021 korespondent ECPRD in je opravljal naloge dodeljevanja, 
posredovanja (v prevod), pregledovanja in objavljanja vprašalnikov (v mreži ECPRD in na 
intranetu Državnega zbora). Odgovarjal je na vprašalnike in druga poizvedovanja ter 
posredoval vprašanja iz DZ (na primer 5 v letu 2021) drugim parlamentom. RO in DKO sta 
bila – v skladu s smernicami o delovanju Državnega zbora v mreži ECPRD, ki so bile 
pripravljene v letu 2021 – ob sekretarjih delovnih teles in strokovnih sodelavcih služb 
Državnega zbora vključena v pripravo odgovorov na vprašalnike. 

V Državnem zboru je 13.–14. 6. 2019 potekal mednarodni seminar ECPRD From personal 
data to open data: constraints, challenges and disclosures' (PARLIAMENTS ON THE NET 
2019)/Od osebnih podatkov do odprtih podatkov: omejitve, izzivi in sporočila. Ena od 
osrednjih tem seminarja je bil sprejem Ljubljanskih priporočil, smernic za parlamentarno 
uporabo družbenih omrežij, ki dopolnjujejo Smernice za parlamentarne spletne strani (IPU 
2009) in Haška pravila (ECPRD 2010). 

RO je v sodelovanju s službami Državnega zbora v letih 2020 in 2021 na zaprosilo 
Ministrstva za zunanje zadeve pripravil odgovor na del vprašalnika za pripravo letnega 
(nacionalnega) poročila o vladavini prava v Evropski uniji. Pripravljen je bil celovit 
metodološki okvir za odgovor Državnega zbora na področjih, ki jih pokriva vprašalnik. 
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Izvajanje drugih nalog RO: 

− redna objava RN na spletnem portalu in intranetu Državnega zbora, 
− objava poročil o delu Državnega zbora (v obliki publikacij) na spletnem portalu 

Državnega zbora, 
− priprava kronologije Državnega zbora na spletnem portalu Državnega zbora (v 

slovenskem in angleškem jeziku), 
− sodelovanje pri urejanju podatkovnih zbirk Državnega zbora, 
− sodelovanje pri pripravi etičnega kodeksa za poslance, 
− z objavo na intranetu Praznujte z nami: praznik slovenskega športa in 

2000. raziskovalna naloga RO. Obeležitev državnega praznika in delovnega jubileja 
(23. 9. 2021), 

− sodelavec je sodeloval v Medresorski delovni skupini za boj proti trgovini z ljudmi, 
sodelavka v delovni skupini Državnega zbora za zdravje in sodelavec v delovni 
skupini Državnega zbora za organizacijo dogodkov, 

− študijski obisk uslužbencev Direktorata za raziskave, knjižnico in arhiv parlamenta 
Republike Kosovo (Državni zbor, 18.–19. 9. 2020), 

− sodelovanje pri pripravi internih spletnih vprašalnikov o cepljenju ter o delu na domu, 
− vzpostavitev delovne skupine za zasnovo in razvoj infografične vrste Državnega 

zbora (osnutek vsebuje več kot 20 infogramov), 
− izvedba obvezne študijske prakse študentov, 
− predstavitev RO študentom slovenskih univerz ter drugim zainteresiranim, 
− priprava infografike Osem mandatov Državnega zbora (1992–2022). 

Dokumentacijsko-knjižnični oddelek 

DKO je uporabnikom zagotavljal kakovostne podatke in informacije iz zakonodajne 
dejavnosti. Knjižnica je izvajala naloge specialne knjižnice Državnega zbora in skrbela za 
strokoven razvoj knjižnične in dokumentacijske zbirke, za vključevanje v nacionalni 
bibliografski sistem ter vključevanje v (mednarodne) knjižnične povezave. Skrbel je za 
nemoten vsakodnevni dostop uporabnikov do časopisov in revij (v tiskani in e-obliki). 
Posodabljal je obstoječe in razvijal nove storitve za boljšo dostopnost knjižnične in 
dokumentacijske zbirke (na primer storitve Izbor spletnih medijskih objav; izid Uradnega lista; 
izid Pravne prakse; bilten Nove publikacije; EU novice – Politico, Brussels Playbook). 
Knjižnično zbirko je stalno dopolnjeval z domačimi in tujimi tiskanimi ter elektronskimi viri (na 
primer STA, PressReader, IUS-INFO, EBONITETE.SI, Tax-Fin-Lex). Na intranetu je skrbel 
za promocijo dejavnosti DKO in uporabnike seznanjal s pomembnejšimi dogodki, obletnicami 
ter pripravljal priložnostne tematske razstave knjig. 
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Knjižnica je v letih 2018–2021: 

− imela 208 uporabnikov (v letu 2018), ki so opravili več kot 7.200 obiskov in si 
izposodili več kot 13.300 enot gradiva, ter 162 uporabnikov (v letu 2021), ki so 
opravili več kot 5.330 obiskov in si izposodili več kot 7.200 enot gradiva, 

− knjižnično zbirko povečala z 795 monografskimi publikacijami in 196 serijskimi 
publikacijami, tako da je knjižnična zbirka v letu 2018 obsegala skupaj 22.632 enot, v 
letu 2021 pa 23.627 enot, 

− imela naročenih od 178 do 182 domačih in tujih serijskih publikacij na leto, 
− število zapisov v bazi DZ v COBISS povečala s 13.532 na 14.552, vključno z 

bibliografskimi zapisi RN, 
− v skladu z Odredbo o razporeditvi publikacij v Državnem zboru med uporabnike 

razdelila 243.766 publikacij, 
− v medknjižnični izposoji pridobila ali izposodila 275 enot, 
− za svojo dejavnost porabila 684.883 EUR, 
− notranjim uporabnikom posredovala več kot 864 informacij in zunanjim uporabnikom 

več kot 142 informacij (javnega značaja) iz različnih virov. 

Od jeseni leta 2019 je DKO pripravljal dokumentacijsko-informacijske dosjeje z izborom 
dokumentov na posamezno temo: na primer - Pojavnost izbranih besed – himna, plebiscit, 
neodvisnost in samostojnost – v parlamentarnih razpravah, - Sodelovanje Predsednika 
republike na sejah Državnega zbora, - Magnetogrami ustanovnih sej Državnega zbora, na 
katerih so bili izvoljeni predsedniki Državnega zbora, - Seznam delegatk in delegatov 
Skupščine Republike Slovenije v mandatnem obdobju 1990–1992, - Seje Državnega zbora: 
najdaljše trajanje, - Narodna sprava (1990–2021) … Pripravljena je bila infografika Politično-
zakonodajno ozadje odzivanja na problematiko podnebnih sprememb. 

DKO je pripravil štiri informacijsko-dokumentacijske dosjeje, ki zajemajo izbor dokumentov o 
epidemiji covida-19 in ukrepih, ki jih je Državni zbor sprejel za zajezitev širjenja in posledic 
epidemije. 

Uredništvo zapisov sej je v okviru redakcije zapisov sej preverjalo avtentičnost prepisa 
zvočnega posnetka (zapis besedila) z govorjeno besedo, izvajalo redakcijo besedila, njegovo 
jezikovno in oblikovno urejanje in na koncu objavljalo e-publikacijo Sejni zapisi Državnega 
zbora (zaradi tehničnih težav je objava zastala v začetku leta 2020). Konec leta 2021 je bil 
obseg opravljene redakcije zapisov sej VIII. mandata 52.195 strani. 

Uporabnikom je bilo na voljo lektoriranje, predvsem za pomembnejše/zahtevnejše dopise, 
govore in poslanice predsednika Državnega zbora, različna gradiva in publikacije Državnega 
zbora … Dostopnost storitve jezikovno svetovanje uporabnikom je izboljšana z uvedbo e-
naslova jezikovno.svetovanje@dz-rs.si in mobilnega telefona 040 695 378. Na intranetu smo 
nadaljevali z objavami jezikovnih nasvetov na blogu Jezikovna svetovalnica. 
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Izvajanje drugih nalog DKO: 

− obnova pogodb za dobavo publikacij in storitev: izvedena so bila javna naročila (- za 
dobavo tujih publikacij, - Publikacije, ki jih izdaja Časnik Finance, časopisno 
založništvo d. o. o., - Publikacije, ki jih izdaja Dnevnik d. d., - Publikacije, ki jih izdaja 
časnik Delo Časopisno založniško podjetje d. o. o..), 

− oddaja neposrednih javnih naročil za časnike, revije, knjige, strokovne publikacije, 
elektronske vire, medknjižnično izposojo in članarine; redno izvajanje kontrole dotoka 
gradiva in kontrole ter opremljanje računov, 

− za potrebe meritev o delu slovenskih knjižnic priprava letnega poročila Narodni in 
univerzitetni knjižnici, 

− knjižnica je članica v Mednarodni zvezi bibliotekarskih društev in ustanov (IFLA), 
− predstavitev DKO študentom slovenskih univerz ter drugim zainteresiranim, 
− dva sodelavca sta sodelovala v delovni skupini za posodobitev spletnega portala 

Državnega zbora, 
− v sodelovanju z Inštitutom za novejšo zgodovino je bil konec leta 2019 končan projekt 

digitalizacije publikacije Poročevalec Državnega zbora z objavo na spletni strani 
SIstory.si, 

− ob praznovanju 30-letnice samostojne in neodvisne države priprava dokumentacijsko-
informacijskega dosjeja Skupščinski koraki k samostojni državi, infografike 
Osamosvojitev Slovenije, priložnostnih znamk Plebiscitna glasovnica in 
Parlamentarno poslopje ter spominske značke Plebiscit, 

− ob 30. obletnici razglasitve Ustave Republike Slovenije v sodelovanju z dr. Mirom 
(Miroslavom) Cerarjem in Inštitutom za novejšo zgodovino priprava digitalizirane 
kronološke zbirke gradiv: Nastajanja Ustave Republike Slovenije 1990–1991 
(www.nastajanje-ustave.si); zbirko je spremljala razstava Državnost, utemeljena na 
lastni ustavi, 

− ob začetku predsedovanja priprava plakata s predstavitvijo predsedovanja in 
slovenskih prednostnih nalog, parlamentarne dimenzije s koledarjem dogodkov ter 
spletno stranjo www.parleu2021.eu, 

− v okviru razstave Evropa in Evropejci 1950–2020, s katero je Državni zbor ob dnevu 
Evrope obeležil 70. obletnico nastanka Schumanove deklaracije, priprava dveh 
plakatov o vključevanju Slovenije v Evropsko unijo ter obravnavi zadev Evropske 
unije v Državnem zboru. 

DKO je pripravil dva nova interna akta: Načrt nakupa knjižničnega gradiva specialne 
knjižnice Državnega zbora in Odredbo o razporeditvi publikacij v Državnem zboru. 

Generalna sekretarka Državnega zbora je leta 2021 imenovala osemčlansko projektno 
skupino za vzpostavitev izobraževalnega programa Državnega zbora za otroke, mladostnike 
in mlade – Aktivno državljanstvo. Skupina je neformalno delovala že v letih 2019 in 2020. 
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Izvajanje nalog skupine: 

− izvedba svetovalnih pogovorov s sorodnimi institucijami in pregled vprašalnikov 
ECPRD na temo izobraževalnih programov parlamentov, 

− pregled obstoječih osnovnošolskih učnih načrtov, učbenikov, delovnih zvezkov in 
učnih gradiv, 

− organizacija in izvedba I. odprtega seminarja za učitelje in učiteljice osnovnih in 
srednjih šol z naslovom Državni zbor odpira svoja vrata (maj 2019), 

− priprava vzpostavitvenega dokumenta (sprejet 8. 10. 2020), 
− priprava scenarija simulacije zasedanja Državnega zbora in zakonodajnega 

postopka, 
− sodelovanje pri pripravi videokonferenčnega projekta Šolska ura s predsednikom 

Državnega zbora (prvič izvedeno 5. 5. 2021), 
− sooblikovanje oddaj v okviru uredništva Otroškega in mladinskega programa 

Televizije Slovenija ter Uredništva izobraževalnega, otroškega in mladinskega ter 
dokumentarno-feljtonskega programa na Radiu Prvi Radia Slovenija. 

Raziskovalno-dokumentacijski sektor 

Zaposleni v DKO, RO in RDS so strokovno usposobljeni, njihovo število ustreza 
sistematiziranim delovnim mestom. V DKO se je jeseni 2019 zamenjal vodja, prav tako je v 
začetku leta 2021 RDS prevzel novi vodja. Zaposleni so se, kolikor so razmere dopuščale, 
udeleževali izobraževanj, seminarjev in študijskih obiskov. 

Leti 2020 in 2021 je zaznamovala epidemija covida-19. Prva sodelavka DKO je zaradi 
epidemije koronavirusa začela z delom na domu 12. 3. 2020. Vsi sodelavci RDS so začeli 
delati od doma 16. 3. 2020. Sprva je večina zaposlenih delala od doma z lastnimi, domačimi 
delovnimi sredstvi. V soglasju z zaposlenimi smo izvajali različne zaščitne ukrepe za 
zmanjšanje tveganja in preprečitev širjenja okužb. V skladu z Navodilom za izvajanje dela od 
doma zaradi izjemnih okoliščin ter dogovorom v okviru RDS smo uporabnike storitev RO in 
DKO obvestili o spremenjenih pogojih dela. V knjižnici/čitalnici je bilo v času epidemičnega 
zaprtja države uvedeno dnevno dežurstvo sodelavke. Notranjim uporabnikom je bil dostop 
do knjižničnega gradiva omogočen po posebnem protokolu. V obdobjih ponovnega 
obsežnejšega pojava koronavirusa so zaposleni delali na domu v večjem številu. V pisarni je 
bil praviloma navzoč en sam zaposleni. 

Organizacija dela RDS se je (na primer z videokonferenčnimi kolegiji) uspešno prilagodila 
razmeram. Izkazalo se je, da je delo na domu lahko prednost pri različnih prilagoditvah (tako 
glede potreb delodajalca kot tudi zaposlenih). Hibridno delo zaposlenih (delo sestavljeno iz 
dela v pisarnah Državnega zbora in dela na domu) je ob sistemskih prilagoditvah Državnega 
zbora z vidika pogodb o zaposlitvi, prostorov, informacijske opreme in procesov ter 
organizacije dela in procesov postala stalnica. 

Izvajanje drugih nalog RDS: 

− dejavna vključenost v neposredno sodelovanje z drugimi parlamenti. Med drugim je 
sodeloval na študijskem obisku Evropskega parlamenta (november 2019) in na prvi 
regionalni konferenci Odprtost zakonodajne oblasti, ki je 10. 11. 2021 potekala v 
Sarajevu (BiH). 

− izvajanje raziskovalnega programa Državnega zbora in posameznih raziskovalnih 
projektov, ki jih za Državni zbor opravljajo zunanje raziskovalne institucije, je zastalo. 
V okviru marca 2018 končanega projekta Avtonomija Državnega zbora v vseh vidikih 
njene pojavnosti je leta 2021 izšla knjiga Parlamentarna avtonomija: notranji in 
zunanji vidiki. 
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14.2.9. Direktorat 

Direktorat opravlja spremljajoče, strokovno-tehnične in podobne naloge. V Direktoratu so 
Splošni sektor, Informacijski sektor in Operativno-tehnični sektor. 

Direktorat usklajuje in nadzira izvajanje letnega načrta javnih naročil, zagotavlja strokovno 
podporo in svetovanje s področja javnega naročanja in sodeluje pri izvajanju skupnih javnih 
naročil ter zagotavlja podporo poslanskim skupinam na področju porabe sredstev za 
strokovno pomoč. Direktorat tudi organizira, izvaja in nadzoruje izvajanje nalog s področja 
varnosti in zdravja pri delu. 

Direktorat vodi namestnik generalne sekretarke – direktor, ki koordinira delo organizacijskih 
enot Direktorata in v skladu s pooblastili generalne sekretarke nadomešča generalno 
sekretarko v njeni odsotnosti. 

Javna naročila 

V letih od 2018 do 2022 je Državni zbor izvedel 2.003 postopke za oddajo javnih naročil, od 
katerih je bilo 61 tako imenovanih večjih javnih naročil, ki se izvajajo v skladu s postopki, 
določenimi v Zakonu o javnem naročanju (naročila, pri katerih je ocenjena vrednost presegla 
mejo 20.000 EUR brez DDV za blago in storitve in 40.000 EUR brez DDV za gradnje v letih 
2018 in 2019, od leta 2020 pa so se mejne vrednosti za izvedbo tovrstnih javnih naročil 
spremenile, in sicer na  40.000 EUR brez DDV za blago in storitve in 80.000 EUR brez DDV 
za gradnje) in 1.942 tako imenovanih evidenčnih javnih naročil, ki se izvajajo v skladu z 
internim aktom – Navodilom o postopkih oddaje javnih naročil. 

V tem obdobju je bila izvedena tudi prenova male dvorane in preddverja na Šubičevi 4, ki je 
predstavljala večji investicijski projekt DZ in po prenovi predstavlja sodobno dvorano s 
pripadajočimi prostori za delo Državnega zbora in Državnega sveta. 

Predmet javnega naročila je bila prenova male dvorane in preddverja ter prenova stranskih 
balkonov (prostor za novinarje, prevajalske kabine in tehnična soba) in spremljajočih 
prostorov (sanitarije, shramba, garderoba in stranski hodniki ter zasilni izhodi). Skupna bruto 
površina dvorane znaša 690 m2, pri prenovi pa je bilo treba upoštevati tudi kulturno-
varstvene pogoje, ki jih je izdal Zavod za varstvo kulturne dediščine Slovenije in želje po 
reprezentativnem, sodobnem in funkcionalnem prostoru. V mali dvorani zaseda Državni svet, 
namenjena je tudi javnim predstavitvam mnenj, seminarjem, posvetom, konferencam, 
izobraževanju in drugim dogodkom. Pred prenovo je imela 120 sedežev, po prenovi pa 90 
sedežev in lahko služi tudi kot rezervna dvorana za zasedanje Državnega zbora. Vrednost 
investicije je znašala 1.597.362,92 EUR, v katero so vključena gradbeno-obrtniška in 
restavratorska dela, pohištvena oprema in tehnološka oprema dvorane.  

Strokovna pomoč poslanskim skupinam v mandatu 2018–2022 

V skladu z Odlokom o notranji organizaciji, delovnih mestih in nazivih v službah Državnega 
zbora imajo poslanske skupine na voljo sredstva za dodatno strokovno pomoč za podporo 
delu poslanske skupine in izvajanju poslanske funkcije pri izvrševanju pristojnosti Državnega 
zbora. Sredstva za dodatno strokovno pomoč se lahko namenijo za zaposlovanje javnih 
uslužbencev za določen čas ali za pogodbeno delo, ki ga lahko opravlja pravna oseba ali 
fizična oseba s pogodbo o delu, z avtorsko pogodbo ali kot delo prek študentskega servisa. 
V skladu z drugim odstavkom 21. člena Zakona o političnih strankah pa se lahko del sredstev 
prenese tudi na stranko istoimenske poslanske skupine. 
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Pri pregledu podatkov za strokovne pomoči poslanskim skupinam je zajeto obdobje mandata 
od 2018 do 2022.  

Skupno je bilo v letih 2018–2022 za izvedbo dodatne strokovne pomoči poslanskim 
skupinam sklenjenih 134 pogodb v vrednosti 3.145.331,27 EUR, od tega je bilo za namen 
prenosa sredstev na politične stranke namenjenih 2.443.611,47 EUR. Podatki po 
posameznih letih se nahajajo v spodnji tabeli:  

Tabela 14.7: Strokovna pomoč poslanskim skupinam  

LETO 
ŠTEVILO 
POGODB 

SKUPNA 
VREDNOST 
POGODB 

OD TEGA: 

Pogodbe za prenos 
sredstev na stranko 

Ostale pogodbe (s pravno osebo, 
avtorske podjemne, študenti) 

2018 29 568.242,58 484.600,00 83.642,58 

2019 32 863.400,09 664.772,80 198.627,29 

2020 25 863.835,62 711.337,36 152.498,26 

2021 31 677.950,18 491.001,31 186.948,87 

2022 17 171.902,80 91.900,00 80.002,80 

SKUPA
J 

134 3.145.331,27 2.443.611,47 701.719,80 

Grafikon 14.3: Skupna vrednost pogodb poslanskim skupinam 

 

14.2.10. Splošni sektor 

Splošni sektor oblikuje sistemske rešitve ter pripravlja navodila in druge splošne akte s 
področja finančnih, kadrovskih in drugih organizacijskih zadev. Sestavljata ga Oddelek za 
organizacijo in kadre in Finančno-računovodski oddelek. 

Veliko pridobitev v tem mandatu predstavlja Zakon o Državnem zboru (veljati začel 20. 11. 
2019), ki je med drugim utrdil avtonomijo pri sprejemanju in izvajanju finančnega načrta 
Državnega zbora, uredil nekatere pristojnosti in pravice generalnega sekretarja, prenos 
neporabljenih sredstev za dodatno strokovno pomoč v naslednje proračunsko leto, 
posebnosti glede zaposlitev v poslanskih skupinah za določen čas, vezanih na zaupanje 
funkcionarjev (odpravnine, dodatek), poslovni in delovni čas, vključno z ureditvijo obveznega 
počitka med dvema delovnima dnevoma, s čimer so se zakonsko uredile nekatere specifike 
delovanja Državnega zbora, ki jo obstoječi sistemski zakoni (Zakon o javnih financah – ZJF, 
Zakon o javnih uslužbencih – ZJU, Zakon o sistemu plač v javnem sektorju – ZSPJS) do 
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tedaj niso ustrezno naslavljali. Pretekli dve leti je sicer aktivnosti zaznamovala predvsem 
epidemija covida-19 – tako zaradi dodatnih nalog kot zaradi spremenjenega načina dela –, 
ob tem pa je marca 2020 prišlo tudi do spremembe Vlade. V letu 2018 in 2021 so sprejeti 
dogovori med Vlado in sindikati prinesli povišane plačne razrede delovnih mest in nekatere 
druge novosti na področju plač. Predsedovanje RS Svetu EU se je odrazilo na velikem 
obsegu izobraževanj v ta namen. Razvojno so aktivnosti potekale na področju e-poslovanja.  

Finančno-računovodski oddelek 

Finančno-računovodski oddelek (FRO) opravlja naloge s finančnega in računovodskega 
področja. Poslovanje Državnega zbora na finančno-računovodskem področju izvaja skupaj z 
odgovornimi osebami v organizacijskih enotah. Vodi poslovne knjige, pripravlja 
računovodske izkaze, letna poročila in obračun DDV.  

V obdobju 2018–2022 se je v povprečju letno realiziralo 280 nalogov za službena potovanja, 
5.600 prejetih računov ter 610 izdanih računov. Sprejeti ukrepi v letih 2020 in 2021 v zvezi z 
epidemijo covida-19 se izražajo v številu prejetih računov in zlasti potnih nalogov, ki je 
manjše glede na predhodni leti 2018 in 2019. V letu 2021 pa je bilo glede na predhodna leta 
število prejetih računov večje zaradi izvajanja dogodkov v zvezi s predsedovanjem Svetu 
Evropske unije.  

Večji vpliv na izvajanje nalog ima sprememba in nadgradnja informacijskega sistema 
MFERAC, ki podpira poslovanje proračunskih uporabnikov na finančnem, računovodskem in 
plačno-kadrovskem področju. V oblačni strukturi je omogočen dostop in delo prek spleta, v 
teku pa so še nadaljnje spremembe (predvsem na kadrovskem področju).  

Nadaljevala se je vzpostavitev elektronskega poslovanja. Potni nalogi za službena potovanja 
in vsi obračuni v zvezi s potovanji se od 2022 vodijo elektronsko, v pripravi pa so tudi drugi 
finančni obrazci v elektronski obliki (predlogi za prerazporeditve proračunskih sredstev, 
predobremenitve, izdajo računov, obrazci za prevzem investicij …). 

Oddelek za organizacijo in kadre 

Oddelek za organizacijo in kadre (OOK) organizira službe in izvaja kadrovsko politiko DZ. 
Izvaja postopke v zvezi z zaposlitvami in prenehanji delovnih razmerij, kadrovske naloge za 
uresničevanje pravic iz delovnih razmerij, organizira izobraževanja javnih uslužbencev, izvaja 
aktivnosti zagotavljanja varstva in zdravja pri delu – napotuje uslužbence in poslance na 
preventivne zdravstvene preglede ter sodeluje pri sprejemanju Izjave o varnosti z oceno 
tveganja. Organizira praktični pouk dijakov in študentov (obvezna praksa) ter študentsko 
delo. 

V tem mandatnem obdobju je bilo izvedenih 20 javnih natečajev za zasedbo prostih 
uradniških delovnih mest, 33 javnih objav za zasedbo strokovno-tehničnih delovnih mest, 5 
internih natečajev in en postopek notranje seznanitve o prostem delovnem mestu. 

Za zagotavljanje strokovne in administrativne pomoči poslanskim skupinam, delovnim 
telesom in preiskovalnim komisijam Državnega zbora pripravlja pogodbe o zaposlitvi za 
določen čas na podlagi zaupanja funkcionarjev in druge pogodbe (svetovalne, podjemne, 
avtorske …) z zunanjimi izvajalci. Pripravlja tudi pogodbe z zunanjimi izvajalci za izvajanje 
Sklepa o izobraževanju poslancev.  

V epidemiji so se ob spremenjenem načinu dela – delo na domu – pojavile nove in dodatne 
kadrovske naloge. Spremljanje interventne zakonodaje, obveščanje uslužbencev o ureditvi in 
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izvajanju ukrepov (zaščitne maske, razkužila, merjenje temperature), priprava splošnih in 
individualnih pravnih aktov (interni pravni akti, aneksi k pogodbam o zaposlitvi, sklepi …). 
Organizirano je bilo testiranje in samotestiranje, vzpostavljen je bil sistem preverjanja 
pogojev prebolevnosti, cepljenja in testiranja (PCT). Novi razlogi odsotnosti uslužbencev 
(višja sila zaradi varstva otrok, odsotnost javnega prevoza, karantena) so terjali dodatne 
evidence izrabe delovnega časa, prav tako novi dodatki in nadomestila. V obdobju časovno 
omejenega gibanja in prepovedi prehajanja občinskih meja so se uslužbencem za namen 
prihodov na delo in odhodov z dela izdajala ustrezna potrdila. V povezavi z epidemijo je bilo 
pripravljenih 1464 aktov, sprejeta je bila tudi revizija Izjave o varnosti z oceno tveganja. 
Inšpektorat za delo je preveril zagotavljanje izpolnjevanja pogoja PCT, Informacijski 
pooblaščenec pa je preveril zakonitost obdelave osebnih podatkov. V nobenem od 
inšpekcijskih nadzorov ni bilo ugotovljenih nepravilnosti. 

Ob izbruhu epidemije so se izobraževanja in usposabljanja skorajda ustavila, kasneje pa so 
se izvajala v spremenjeni obliki prek spletnih delavnic. Prilagojena je bila tudi vsebina 
izobraževanj (organiziranje in izvajanje dela na daljavo, premagovanja stresa ob 
pomanjkanju socialnih stikov, veščine uporabe spletnih aplikacij, vodenje skupin na daljavo, 
organiziranje sestankov na daljavo, organiziranje delovnega procesa ob delu na domu). V 
letih 2020 in 2021 so se številni javni uslužbenci udeležili izobraževanj, ki so bila v širokem 
vsebinskem razponu in obsegu izvedena za pridobitev dodatnih in novih kompetenc v 
povezavi s predsedovanjem Svetu EU.  

Prišlo je tudi do nekaterih sistemskih sprememb. S spremembo ZSPJS so interventni ukrepi, 
ki so pravico do višje plače na podlagi doseženega napredovanja prestavili na december, 
postali trajni. Dogovori o plačah in drugih stroških dela v javnem sektorju med Vlado in 
sindikati (in posledično spremembe kolektivnih pogodb) so bili sprejeti decembra 2018 in 
nato ponovno junija 2021. Delovna mesta in nazivi so se uvrstili v višje plačne razrede, zato 
sta bila sprejeta nov pravilnik o uvrstitvi delovnih mest in nazivov v plačne razrede in nov 
pravilnik o notranji organizaciji in sistemizaciji delovnih mest, z zaposlenimi pa so bile 
sklenjene nove pogodbe o zaposlitvi. Odpravil se je še en od varčevalnih ukrepov – prvič po 
marcu 2009 se je z julijem 2020 ponovno začela izplačevati redna delovna uspešnost. Od 
junija 2022 je spremenjen izplačilni dan, kar je povzročilo bistveno krajši rok za pripravo vseh 
podatkov za obračun plač. Spremenjen način obračuna povračila stroškov prevoza na delo in 
z dela pa ob začetnem povečanju dela zaradi pridobivanja novih izjav pomeni dobrodošlo 
izvedbeno razbremenitev. 

14.2.11. Informacijski sektor 

Informacijski sektor pripravlja in izvaja razvojne programe s področja informacijske in avdio-
video tehnologije, upravljanja z dokumenti, izdelave magnetogramov ter razmnoževanja in 
tiskanja gradiv. V Informacijskem sektorju so: Oddelek za razvoj informacijskega sistema, 
Oddelek za delo z gradivi in pošto, Oddelek operaterski servis in Oddelek tiskarna. 
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Oddelek za razvoj informacijskega sistema 

Infrastrukturni projekti: 

 celovita tehnološka prenova male dvorane (prenova konferenčnega, prevajalnega, 

predstavitvenega, upravljavskega sistema), 

 tehnološka prenova sejnih sob (prenova razsvetljave, konferenčnega, prevajalnega, 

predstavitvenega, upravljavskega sistema), 

 prenova ozvočenja v veliki dvorani, 

 ureditev preddverja male dvorane za namene tiskovnih konferenc, 

 prenova kamernih sistemov (dodatne sejne sobe, prehod na HD TV), 

 prenova hrbtenice omrežja, 

 nadgradnja in razširitev brezžičnega omrežja, 

 nadgradnja strežniškega sistema, 

 nadgradnja diskovnih sistemov in diskovne virtualizacije, 

 nadgradnja sistema požarnih pregrad. 

Poslovanje Državnega zbora: 

 izdelava in uvedba spletne platforme za oddaljeno sodelovanje poslancev na sejah 

Državnega zbora in njegovih delovnih teles (oddaljeno spremljanje, sodelovanje in 

odločanje poslancev – e-seje), 

 omogočanje tolmačenja na oddaljenih sejah Državnega zbora in njegovih delovnih teles, 

 uvedba spletne najave časa razpravljavcev in upravljanje list govorcev na sejah 

Državnega zbora,  

 omogočanje poimenskih izpiskov glasovanj na sejah delovnih teles v prenovljenih sejnih 

sobah,  

 celovita tehnološka podpora predsedovanju Slovenije Svetu EU z omogočanjem 

večjezičnih videokonferenc, 

 spletni portal predsedovanja Slovenije Svetu EU, 

 prenova spletnega portala – prenova vstopne strani in omogočanje uporabe mobilnih 

naprav,  

 prenova spletnega portala – objava pretočnih vsebin v okviru portala,  

 prenova podpore delu v varnostnem območju, 

 uvedba strukturiranih in zakonsko skladnih elektronskih arhivov, 

 uvedba spletne in mobilne različice dokumentnega sistema UDIS,  

 širša uvedba uporabe prenosnih računalnikov v delo služb Državnega zbora in 

omogočanje dela na daljavo, 

 uvrščanje avdio zapisov v dokumentni sistem. 
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Drugo: 

 uvedba videokonferenčne tehnologije v delo Državnega zbora (programska in strojna 

oprema), 

 digitalizacija arhivskih avdio vsebin (opustitev magnetofonskih trakov), 

 prenova (digitalizacija) interne kabelske televizije, 

 podpora delu ustvarjalcev video in foto gradiva (programska in strojna oprema), 

 prenova informacijske varnostne politike Državnega zbora, 

 zamenjava dobršnega dela tiskalniških naprav, 

 ureditev tehnološke infrastrukture novih prostorov,  

 oprema pisarn poslancev s TV sprejemniki, 

 postavitev velikega kiosk zaslona v preddverje velike dvorane, 

 uvedba brezgotovinskega poslovanja v restavraciji in točilnici,  

 celovita prenova 4. nadstropja poslopja na Šubičevi ulici, 

Oddelek za delo z gradivi in pošto 

Oddelek za delo z gradivi in pošto sprejema, obdeluje, odpremlja vhodne in izhodne 
dokumente ter ureja dokumentarno in arhivsko gradivo. 

V mandatu 2018–2022 je oddelek: 

 v dokumentnem sistemu odprl 18.626 zadev, od tega 11.405 zadev zakonodajnega 

postopka in 7.221 splošnih zadev,  

 evidentiral 47.079 vhodnih dokumentov, od tega 18.491 dokumentov zakonodajnega 

postopka in 28.588 splošnih vhodnih dokumentov ter  

 odpremil 74.600 izhodnih dokumentov, od tega 46.725 dokumentov zakonodajnega 

postopka in 27.875 splošnih izhodnih dokumentov. 

V mandatnem obdobju je oddelek omogočil 1.934 vpogledov v gradiva preiskovalnih komisij 
za namen priprave na seje in posameznih poročil ter 294 pridobitev arhivskega gradiva.  

Oddelek operaterski servis 

Oddelek operaterski servis opravlja naloge pisanja, urejanja in objave magnetogramov sej 
Državnega zbora in njegovih delovnih teles ter drugih dogodkov (portal Državnega zbora). 

V mandatu 2018–2022 je oddelek pripravil 98.859 strani prepisov sej, od tega 66.377 strani 
prepisov sej delovnih teles, 19.174 strani prepisov rednih sej Državnega zbora in 13.308 
strani prepisov izrednih sej Državnega zbora.  

Oddelek tiskarna 

Oddelek tiskarna opravlja naloge razmnoževanja, tiskanja in grafične obdelave gradiv za 
potrebe Državnega zbora, odborov in komisij ter služb Državnega zbora. 

V mandatu 2018–2022 je oddelek sodeloval pri številnih uspelih projektih, s posebnim 
poudarkom na protokolarnih dogodkih in predsedovanju Slovenije Svetu EU. Oddelek je 
zagotovil izdelavo grafičnih materialov, sodeloval je tudi pri izdaji Ustave v stripu, Poslovnika 
Državnega zbora in mnogo drugih publikacij. 
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Dela in naloge tiskarne v mandatu 2018–2022  

 razmnoževanje gradiv za potrebe Državnega zbora, delovnih teles, služb Državnega 

zbora, poslanskih skupin in Državnega sveta ter razmnoževanje gradiv za odbore in 

komisije prek zahtevka za naročilo – delovno gradivo; 

 priprava vizitk za tisk, delovnih obrazcev, novoletnih voščilnic, 

 sodelovanje pri pripravi in uspešno izvedene naloge pri predsedovanju Svetu EU, 

 izdelava in oblikovanje panojev ter plakatov za potrebe dogodkov Državnega zbora in 

predsedovanja Svetu EU, 

 vezava (spiralna in toplotna) gradiv za delovna telesa in službe Državnega zbora – 

delovna gradiva, 

 izdelava map, blokov za pisanje, 

 priprava identifikacijskih kartic, fotografiranje (novo)zaposlenih, 

 oblikovanje in izdelava letakov ter prijavnic za razpravo za potrebe odborov in komisij, 

 izdelava jedilnih listov in cenikov za restavracijo, 

 izdelava napisov na vratih, 

 skeniranje in razmnoževanje dokumentov,  

 oblikovanje, priprava in izdelava materiala skladno s celostno grafično podobo 

Državnega zbora, 

 upravljanje/vzdrževanje fotokopirnih strojev, 

 razvoz papirja uporabnikom. 

Storitve so večinoma zajemale grafično oblikovanje in izvedbo: 

− namiznih kartic, priponk, jedilnih listov, letakov, lepljenih blokov, map, vabil, programskih 

knjižic, protokolarnih vabil, protokolarnih dopisnih listov, poslovnih vizitk, izdelavo in tisk 

ovojnic, vabil za potrebe mednarodne in protokolarne dejavnosti Državnega zbora, 

predsednika Državnega zbora ter delovnih teles in služb in predsedovanja Svetu EU, 

− brošur (za potrebe konferenc, srečanj), priročnikov, zloženk Državnega zbora in delovnih 

teles v angleškem in slovenskem jeziku, letakov, priponk za dogodke s področja 

odnosov z javnostmi, 

− dopisnih dokumentov, kopiranje in razmnoževanje gradiv za potrebe poslanskih skupin, 

− grafično oblikovanje publikacij (letna poročila in mandatno poročilo o delu Državnega 

zbora). 

14.2.12. Operativno-tehnični sektor 

V okviru Operativno-tehničnega sektorja (v nadaljevanju: OTS) delujejo Oddelek za 
investicije in vzdrževanje, Oddelek za gostinske storitve, Oddelek za prevoze ter Oddelek za 
receptorska in telefonska dela.  

OTS prek sistema javnega naročanja (letno izvede okrog 150 postopkov – od naročilnic do 
večjih odprtih postopkov) zagotavlja pogoje in je učinkovita podpora okolju, v katerem 
delujejo poslanci ter zaposleni. To pomeni, da skrbi za investicijsko-vzdrževalna dela v 
Državnem zboru ter vseh 59 stanovanjih, sprejema in evidentira obiskovalce, zagotavlja 
prevoze za poslance in zaposlene, skrbi za protokolarno postrežbo in pripravo hrane v 
sklopu lastne dejavnosti ter za protokolarne dogodke. V času epidemije covida-19 je OTS 
aktivno sodeloval pri pripravi obvestil za obveščanje o ravnanju zaposlenih v prostorih 
Državnega zbora, skrbel je za namestitev opreme za razkuževanje rok, za razkuževanje 
prostorov in sodeloval pri organizaciji testiranja ter samotestiranj na covid-19.    
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Oddelek za investicije in vzdrževanje 

Oddelek za investicije in vzdrževanje načrtuje, organizira in koordinira pripravo ter izvedbo 
investicij in tekočega investicijskega vzdrževanja, hišniških opravil, zagotavlja obratovanje 
objektov in naprav, skrbi za vzdrževanje in nakup opreme v lastnih in najetih pisarniških 
prostorih Državnega zbora ter v 59 službenih stanovanjih, skrbi za nabavo in servisiranje 
tehničnih naprav, izvaja naloge s področja varstva pri delu, požarnega varstva, ocene 
tveganja, čiščenja prostorov ter vzdrževanje okolice.  

V mandatnem obdobju 2018–2022 so bile izvedene naslednje večje investicije: 

2018: 

- zamenjava oken v mansardi objekta na Tomšičevi 5, 

- prenova talnih oblog na Šubičevi 4 in Tomšičevi 5, 

- dobava in montaža novega pisarniškega pohištva v poslanskih skupinah, 

- prenova klimatizacije v sistemskem prostoru, 

- konzervatorska prenova pohištvenih elementov iz Šubičeve 4, 

- dobava in montaža opreme za službena stanovanja. 

2019: 

- prenova male dvorane DZ na Šubičevi 4, 

- prenova tlakov in instalacij v kuhinji,  

- prenova vertikalnih vodov strojnih instalacij, 

- dobava in montaža pohištvene opreme za pisarne, 

- dobava in montaža pohištvene opreme za stanovanja. 

2020: 

- prenova elektroinstalacij in razsvetljave v 4. nadstropju Šubičeve 4, 

- prenova klimatizacije v 4. nadstropju Šubičeve 4, 

- dobava pisarniških stolov. 

2021: 

- prenova tlakov zunanjega hodnika v 4. nadstropju Šubičeve 4, 

- prenova klimatizacije v prostorih na Beethovnovi 4, 

- prenova toplotnih postaj na Šubičevi 4 in Tomšičevi 5, 

- dobava pisarniških stolov, 

- prenova razsvetljave v vhodnih avlah in salonih na Šubičevi 4, 

- zamenjava talnih oblog, 

- prenova – zamenjava požarnih vrat skladno s predpisi. 

Oddelek za gostinske storitve 

Oddelek za gostinske storitve opravlja svojo dejavnost v restavraciji Državnega zbora, na 
sejah, sestankih in protokolarnih dogodkih. 
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Oddelek za prevoze 

V oddelku za prevoze so v mandatu 2018–2022 opravili 2836 prevozov po Sloveniji in 176 
prevozov v tujini.  

V tem mandatnem obdobju sta bili odprodani dve starejši vozili in nabavljeno eno novo, nekaj 
vozil je bilo opremljenih s signalnimi napravami za potrebe protokolarnih prevozov.  

Oddelek za receptorska in telefonska dela 

Oddelek za receptorska in telefonska dela sprejema, evidentira, usmerja, po potrebi tudi 
spremlja obiskovalce v prostorih Državnega zbora, zagotavlja storitve garderobe ob 
protokolarnih obiskih ter posreduje telefonske klice. 
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15. VIRI 

1. Podatki Državnega zbora: podatkovne zbirke (informacijski sistem v okolju Notes): 
Seje Državnega zbora, Magnetogrami sej Državnega zbora, Sprejeti zakoni, Sprejeti 
akti, Predlogi zakonov, Predlogi aktov, Zakoni – konec postopka, Akti – konec 
postopka, Prečiščena besedila zakonov, Poslanska vprašanja in pobude, Zadeve EU, 
Postopki pred Ustavnim sodiščem, Seje delovnih teles, Magnetogrami sej delovnih 
teles, Kolegij predsednika Državnega zbora, Skupine prijateljstva, Šifrant subjektov. 

2. Podatki služb Državnega sveta. 

3. Podatki Finančno-računovodskega oddelka. 

4. Podatki Oddelka za organizacijo in kadre, e-pošta 23. 5. 2022. 

5. Podatki Sekretariata Državnega zbora: 

− podatki Komisije za peticije ter človekove pravice in enake možnosti, 

− podatki Odbora za zadeve Evropske unije, 

− podatki Oddelka za mednarodno dejavnost, protokol in prevajanje, 

− podatki sekretarjev delovnih teles o delu delovnih teles,  

− podatki službe Mandatno-volilne komisije, 

− podatkovne zbirke in dokumentacija preiskovalnih komisij, 

− podatkovne zbirke Raziskovalnega-dokumentacijskega sektorja, 

− podatki upravljavca podatkovne zbirke Poslanska vprašanja in pobude. 

6. Podatki Zakonodajno-pravne službe. 

7. Podatkovne zbirke Kabineta predsednika Državnega zbora.  

8. Poročila služb Državnega zbora. 

9. Poslovnik Državnega zbora, spletno mesto: http://www.dz-rs.si. 

10. Poslovnik o parlamentarni preiskavi, Uradni list RS št. 63/93, 33/03. 

11. Vlada Republike Slovenije, spletna stran: http://www.vlada.si/. 

12. Ustava Republike Slovenije, neuradno prečiščeno besedilo, http://www.dz-rs.si. 

13. Podatki Službe za odnose z javnostmi. 

14. Državni zbor, spletno mesto: http://www.dz-rs.si. 

http://www.dz-rs.si/
http://www.vlada.si/
http://www.dz-rs.si/
http://www.dz-rs.si/
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15. Odločba Ustavnega sodišča št. U-I-462/18-45, z dne 3. 6. 2021 o delni razveljavitvi 
107. in 149. do 152. člena Poslovnika Državnega zbora ter o ugotovitvi, da sta bila 
četrti odstavek 153. člena in drugi odstavek 154. člena Zakona o kazenskem 
postopku v neskladju z Ustavo. Uradni list RS št. 105/2021. 


